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COVID-19 – Gids voor bedrijven (FAQs)  

 

COVID-19 slaat ongenadig hard toe en heeft een invloed op de uitvoering van uw 

contracten, uw arbeidsomstandigheden en uw zakelijke activiteiten. 

Wat betekent dit juridisch? 

 

Hieronder vindt u wat krachtlijnen die kunnen dienen als handvaten. Tevens hebben 

we een aantal vragen en antwoorden opgelijst. Deze worden geregeld geüpdatet. 

U kan deze updates volgen via onze website www.monardlaw.be.  

 

Nieuwe update 

- Nieuwe steunmaatregelen in het kader van COVID-19 
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1 Geen telethuiswerk mogelijk? Verplicht attest nodig voor werk-

nemers op de werkvloer! 

Naar aanleiding van de stijgende coronacijfers, werd op  1 november 2020 een nieuw ministe-

rieel besluit gepubliceerd. Hierin worden de regels rond telewerk opnieuw verscherpt. 

 

 Telewerk verplicht, tenzij… 

Er werd opnieuw een verplichting tot telethuiswerk ingevoerd, maar de mogelijke uitzonderin-

gen hierop worden ruimer geformuleerd dan tijdens de vorige lockdown. 

 

In maart 2020 werd telethuiswerk verplicht bij alle niet essentiële bedrijven en voor alle perso-

neelsleden wiens functie zich ertoe leent. Er was dus een uitzondering voorzien wanneer tele-

thuiswerk onmogelijk bleek omwille van de aard van de functie (bv. magazijniers, chauffeurs, 

pakketbezorgers, techniekers, …). 

 

Die uitzondering blijft ook nu behouden, maar wordt bijkomend aangevuld met een nieuwe 

uitzondering, namelijk in de gevallen waarin telethuiswerk onmogelijk is omwille van de conti-

nuïteit van de bedrijfsvoering, de activiteiten of de dienstverlening. 

 

In het kader van die tweede uitzondering, rijzen er verschillende vragen: 

- Mag de werkgever een werknemer verplichten om toch naar het werk te komen wan-

neer vaststaat dat die werknemer thuis slecht(er) presteert dan normaal (ondermaatse 

resultaten, slechte bereikbaarheid, te weinig betrokkenheid, …)?  

- Mag de werknemer op eigen initiatief vragen om toch naar het werk te komen, omdat 

hij/zij telewerk niet ziet zitten (bv. omdat er al andere huisgenoten thuis werken, omdat 

er veel drukte in huis is of omdat hij/zij zich beter kan concentreren op het werk)? 

 

Het antwoord lijkt voorzichtig “ja” te kunnen zijn. Er zou immers kunnen worden geargumen-

teerd dat de continuïteit in voormelde gevallen inderdaad in het gedrang komt, en dat er dus 

een uitzondering op de verplichting tot telewerk kan worden toegepast. Het valt echter af te 

wachten hoe strikt deze uitzondering bij een controle zal worden toegepast.  

 

Eerder werd in het ministerieel besluit van 28 oktober 2020 trouwens nog voorzien dat onder-

nemingen terugkeermomenten konden organiseren om het isolement van werknemers tegen 

te gaan. Die mogelijkheid werd nu geschrapt. Hieruit kan worden afgeleid dat het organiseren 

van terugkeermomenten in principe niet meer is toegestaan. 

 

 Onmogelijk o.w.v. functie of continuïteit 

Voor alle werknemers op de werkvloer, is het aan de onderneming om aan te tonen welke 

uitzondering op hen van toepassing is en waarom.  

 

Daartoe moet de werkgever “een attest of elk ander bewijsstuk” voorzien voor personeelsle-

den die niet thuis werken. Hierin moet de werkgever de noodzaak van hun aanwezigheid op 

de werkplaats bevestigen.  
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Dit attest moet ook verdedigbaar zijn. Met andere woorden: de onderneming moet (bv. bij 

een controle) kunnen aantonen waarom de functie van een werknemer zich niet tot thuiswerk 

leent, dan wel waarom en hoe de continuïteit van de onderneming in het gedrang zou komen 

in geval van telethuiswerk. 

 

Deze nieuwigheid werd allicht ingevoerd om controles op de verplichting tot telethuiswerk te 

vergemakkelijken en om de ondernemingen hierover te sensibiliseren. We vermoeden ook dat 

de controles hierop zullen worden geïntensiveerd. 

 

Denk eraan dat werknemers ook een attest nodig hebben wanneer ze verplaatsingen moeten 

maken voor de tewerkstelling tijdens de avondklok.  

 

Social distancing blijft wel nog steeds vereist voor werknemers die niet telethuiswerken. Er wordt 

bovendien verwacht dat ondernemingen de gids ‘veilig werken’ van de FOD WASO naleven.  

 

 Noodzakelijkheid o.w.v. vitale belangen 

In tegenstelling tot tijdens de eerste lockdown, wordt er nu geen algemene uitzondering meer 

voorzien op de verplichting tot telethuiswerk voor “essentiële ondernemingen”.  

 

Dit zijn handelszaken, private en publieke bedrijven en diensten die noodzakelijk zijn voor de 

bescherming van de vitale belangen van ons land en de behoeften van de bevolking.  

 

Uiteraard kunnen zij, net zoals alle andere ondernemingen, wel een beroep doen op voor-

melde twee uitzonderingen.   

 

Voor deze essentiële ondernemingen geldt er wel een verregaande uitzondering tot naleving 

van de maatregelen inzake “social distancing”. Zij dienen de regels van social distancing 

slechts “in de mate van het mogelijke” toe te passen. 

 

Interessant is bovendien dat de definitie van “essentiële onderneming” werd uitgebreid naar 

de producenten, leveranciers, aannemers en onderaannemers die essentieel zijn voor de ac-

tiviteit van deze essentiële ondernemingen.  

 

Om na te gaan welke ondernemingen onder deze lijst vallen, werd een lijst gepubliceerd die 

als bijlage bij het ministerieel besluit van 1 november 2020 werd gevoegd. De lijst wordt ook 

concreet vertaald naar de paritaire comités, met eventuele beperkingen (bv. PC 201 voor de 

zelfstandige kleinhandel, maar beperkt tot voeding, dierenvoeding, bloemen en planten; PC 

302 voor het hotelbedrijf, maar beperkt tot de hotels).  

 

 Telethuiswerk: lockdown 1 vs. lockdown 2  

Onderstaande tabel geeft weer welke verschillen er zijn tussen de regels inzake thuiswerk begin 

dit jaar en tijdens deze tweede, minder strikte, lockdown.  
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Telethuiswerk tijdens lockdown 1 

Ministerieel besluit van 23 maart 2020 houdende 

dringende maatregelen om de verspreiding van 

het coronavirus COVID-19 te beperken 

Telethuiswerk tijdens lockdown 2 

Ministerieel besluit van 1 november 2020 hou-

dende wijziging van het ministerieel besluit van 28 

oktober 2020 houdende dringende maatregelen 

om de verspreiding van het coronavirus COVID-19 

te beperken 

Art. 2 - Telethuiswerk is verplicht bij alle niet 

essentiële bedrijven, welke grootte zij ook 

hebben, voor alle personeelsleden wiens 

functie zich ertoe leent.  

 

Art. 2, §1 - Telethuiswerk is verplicht bij alle on-

dernemingen, verenigingen en diensten 

voor alle personeelsleden, tenzij dit onmoge-

lijk is omwille van de aard van de functie of 

de continuïteit van de bedrijfsvoering, de ac-

tiviteiten of de dienstverlening.  

 

 

 

Voor de functies waar telethuiswerk niet kan 

toegepast worden, moeten de bedrijven de 

nodige maatregelen nemen om de naleving 

van de regels van social distancing te garan-

deren, in het bijzonder het behoud van een 

afstand van 1,5 meter tussen elke persoon. 

Deze regel is eveneens van toepassing op 

het vervoer georganiseerd door de werkge-

ver. De niet essentiële bedrijven die in de on-

mogelijkheid zijn om voormelde maatrege-

len te respecteren moeten sluiten. 

Indien telethuiswerk niet kan worden toege-

past, nemen de ondernemingen, verenigin-

gen en diensten de welzijnsmaatregelen die 

in het besluit worden opgesomd om de 

maximale naleving van de regels van social 

distancing te garanderen, in het bijzonder 

het behoud van een afstand van 1,5 meter 

tussen elke persoon. Ze bezorgen de perso-

neelsleden die niet kunnen telethuiswerken 

een attest of elk ander bewijsstuk dat de 

noodzaak van hun aanwezigheid op de 

werkplaats bevestigt.  

Art. 3 - De bepalingen van artikel 2 zijn niet 

van toepassing op bedrijven van de cruciale 

sectoren en de essentiële diensten, zoals op-

genomen in de bijlage bij huidig besluit. Deze 

bedrijven en diensten zijn echter gehouden 

om, in de mate van het mogelijke, het sys-

teem van telethuiswerk en de regels van so-

cial distancing toe te passen. 

De handelszaken, private en publieke bedrij-

ven en diensten die noodzakelijk zijn voor de 

bescherming van de vitale belangen van de 

Natie en de behoeften van de bevolking be-

doeld in de bijlage van dit besluit, alsook de 

producenten, leveranciers, aannemers en 

onderaannemers van goederen, werken en 

diensten die essentieel zijn voor de activiteit 

van deze ondernemingen en deze diensten, 

nemen de welzijnsmaatregelen die worden 

bepaald in het besluit om de regels van de 

social distancing in de mate van het moge-

lijke toe te passen. 

 

2 CAO nr. 149 betreffende aanbevolen of verplicht telewerk om-

wille van de coronacrisis: telewerkbeleid verplicht voor elke on-

derneming! 

Auteur: Peter Dufaux /Yentl Luyckx 
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Op 26 januari 2021 werd in de Nationale Arbeidsraad (hierna: NAR) CAO nr. 149 gesloten be-

treffende aanbevolen of verplicht telewerk omwille van de coronacrisis. Ontdek hier de mo-

gelijke gevolgen voor uw onderneming.  

 

 Toepassingsgebied 

De nieuwe CAO is van toepassing op ondernemingen (in de privésector) die op 1 januari 2021 

nog geen regeling inzake structureel of occasioneel telewerk hebben uitgewerkt en die wel 

telewerk organiseren omwille van de coronacrisis. De CAO is dan ook een suppletieve of aan-

vullende CAO. Ondernemingen die inmiddels dergelijk beleid hebben ingevoerd, dienen dus 

niets te doen.  

 

Bestaande akkoorden worden niet geviseerd door de nieuwe CAO. Het gaat dan om: 

- de collectieve arbeidsovereenkomsten, de individuele akkoorden of de telewerkpolicies 

die werden opgesteld met inachtneming van de regels van het sociaal overleg binnen 

de ondernemingen, en die 

- in de ondernemingen gesloten of aangenomen werden vóór de datum van 1 januari 

2021. 

 

De commentaar bij artikel 3 CAO nr. 149, NAR verduidelijkt dat ondernemingen nog steeds 

een instrument van onbepaalde duur (bv. met het oog op structureel telewerk) mogen uit-

werken.  

 

De CAO werd gesloten voor bepaalde duur. Ze zal buiten werking treden op 31 december 

2021, tenzij de maatregelen inzake de coronacrisis vóór deze datum worden opgeheven.  

 

 Hoe?  

De regeling inzake telewerk conform de nieuwe CAO kan worden opgenomen in: 

- een ondernemings-CAO; of  

- het arbeidsreglement; of 

- individuele akkoorden; of  

- meegedeelde telewerkpolicies. 

 

Hierbij moeten de regels van sociaal overleg binnen de onderneming in acht worden geno-

men. Bovendien moeten de afspraken aan de werknemers worden gecommuniceerd.  

 

 Arbeidsvoorwaarden? 

De telewerker geniet in principe dezelfde rechten en plichten inzake arbeidsvoorwaarden dan 

die van toepassing zijn wanneer hij op de bedrijfslocatie van de werkgever werkt. De telewer-

ker moet worden geïnformeerd over de specifieke arbeidsvoorwaarden ter aanvulling of af-

wijking van die arbeidsvoorwaarden.  

 

Wat betreft arbeidsduur, mag de telewerker binnen het kader van de in de onderneming gel-

dende arbeidsduur zelf zijn werk organiseren. Indien nodig, kunnen de nadere regels voor de 
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uurroosters worden afgesproken. Bovendien zijn de werkbelasting en prestatienormen van de 

telewerker dezelfde als die die worden toegepast wanneer hij op de bedrijfslocatie van de 

werkgever werkt. 

 

Verder hebben telewerkers dezelfde collectieve rechten als wanneer ze op de bedrijfslocatie 

van de werkgever zouden werken. In het bijzonder wordt er gewezen op hun recht om te 

communiceren met de werknemersvertegenwoordigers, waarvoor deze laatste de nodige fa-

ciliteiten moeten krijgen. 

 

 Welke afspraken? 

De CAO voorziet in enkele elementen waarover afspraken moeten worden gemaakt. Het gaat 

om:  

- de terbeschikkingstelling door de werkgever van de voor het telewerk benodigde appa-

ratuur en technische ondersteuning, bijvoorbeeld de terbeschikkingstelling van een 

draagbare computer; 

- in geval van gebruik van de eigen apparatuur van de telewerker, de vergoeding of be-

taling door de werkgever van kosten inzake installatie van relevante informaticaprogram-

ma's, gebruiks-, werkings-, onderhouds- en afschrijvingskosten; 

- de bijkomende verbindingskosten. 

-  

Bij deze afspraken moet er rekening worden gehouden met het globalere kader van het ge-

heel van kosten of compensaties die de werkgever aan de telewerker heeft betaald tijdens 

de coronavirus-gezondheidscrisis. 

 

Verder moeten de volgende elementen worden besproken en moeten er, indien mogelijk, 

afspraken over worden gemaakt: 

- de nadere regels voor de uurroosters indien nodig. Bij gebrek hieraan volgt de telewerker 

in principe de uurroosters die hij zou hebben moeten naleven in de onderneming. Hierbij 

moet wel rekening worden gehouden met het feit dat de telewerker binnen deze arbeids-

duur zelf het werk mag organiseren alsmede met de periodes van (on)bereikbaarheid; 

- de nadere regels voor de controle op de te behalen resultaten en/of de beoordelingscri-

teria; 

- de bereikbaarheid en onbereikbaarheid van de telewerker. Het gaat hier om de ogen-

blikken op periodes tijdens dewelke de telewerker bereikbaar of onbereikbaar is. De be-

doeling hiervan is privéleven en werk op elkaar af te stemmen. Ook kunnen de middelen 

om de telewerker te bereiken worden gepreciseerd.  

 

 Bedrijfsgegevens en controle 

De werkgever mag de telewerker controleren, maar enkel op gepaste en proportionele wijze 

en met inachtneming van de privacy van telewerkers. De telewerker wordt geïnformeerd over 

de manier waarop die controle desgevallend gebeurt. 

 

De bescherming van de gegevens van de onderneming die door de telewerker voor professi-

onele doeleinden worden gebruikt en verwerkt, moet gewaarborgd zijn. De werkgever infor-

meert de telewerker omtrent de regels van de onderneming inzake deze bescherming en in 
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het bijzonder omtrent de beperkingen en sancties ten aanzien van het gebruik van IT-appara-

tuur en -tools. 

 

 Welzijn 

CAO nr. 149, NAR besteedt aandacht aan het welzijn van de telewerkers. 

 

De werkgever moet de telewerkers informeren over het beleid van de onderneming inzake 

welzijn op het werk specifiek in verband met telewerk. Dit beleid moet zijn uitgewerkt met in-

achtneming van het sociaal overleg binnen het comité voor preventie en bescherming op het 

werk, vakbondsafvaardiging of werknemers.  

 

Zo moet er informatie worden meegegeven over de preventiemaatregelen: (i) de aanpassing 

van de werkpost, (ii) het goede gebruik van de beeldschermen en (iii) beschikbare ondersteu-

ning op het vlak van techniek en informatica. 

 

Deze informatie moet gebaseerd zijn op een op een multidisciplinaire risicoanalyse. Bij de risi-

coanalyse moet ook rekening worden gehouden met de psychosociale dimensie en met de 

gezondheidsaspecten eigen aan telewerk, inclusief de mogelijkheid van een (in)formele psy-

chosociale interventie en de mogelijkheid tot spontane raadpleging van de preventieadvi-

seur-arbeidsarts.  

 

Daarnaast moeten de telewerkers worden geïnformeerd over de namen en contactgegevens 

en de ondersteuning geboden door de direct leidinggevende, de preventieadviseurs be-

voegd voor arbeidsveiligheid, arbeidsgeneeskunde en psychosociale aspecten van de in-

terne of externe preventiedienst, en desgevallend van de vertrouwenspersoon. De telewerkers 

moeten deze personen ook op een gepaste manier kunnen contacteren. Waar nodig, kunnen 

aanpassingen aan de arbeidspost worden voorgesteld conform de Codex welzijn op het werk.  

 

Bovendien moet de werkgever passende maatregelen nemen om de verbondenheid van te-

lewerkers met collega’s/onderneming te behouden en isolatie te voorkomen, waarbij bijzon-

dere aandacht moet worden besteed aan kwetsbare telewerkers. De CAO verwijst naar o.a. 

goed georganiseerde en beperkte terugkeermomenten inplannen met respect voor sanitaire 

voorschriften. 

 

Tot slot worden de hiërarchische lijn en telewerkers geïnformeerd over de modaliteiten en spe-

cifiteiten van telewerk. Indien nodig, wordt een gepaste opleiding gegeven.    

 

 Conclusie 

Ondernemingen die op 1 januari 2021 reeds gebruik maakten van occasioneel of structureel 

telewerk dienen niets te ondernemen. Ondernemingen die op 1 januari 2021 nog geen afspra-

ken hebben echter, dienen wel een beleid uit te werken conform de nieuwe CAO. 

 

Concreet dient de volgende actie worden ondernomen: 

- Informatie: 

• specifieke aanvullende of afwijkende arbeidsvoorwaarden; 
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• regels omtrent de bescherming van gegevens: in het bijzonder omtrent de beperkin-

gen en sancties ten aanzien van het gebruik van IT-apparatuur en -tools. 

• de manier van controle;  

• het welzijnsbeleid specifiek in verband met telewerk,  

• preventiemaatregelen:  

i. de aanpassing van de werkpost 

ii. het goede gebruik van de beeldschermen 

iii. beschikbare ondersteuning op het vlak van techniek en informatica. 

• de namen en contactgegevens en de ondersteuning geboden door de direct lei-

dinggevende, de preventieadviseurs bevoegd voor arbeidsveiligheid, arbeidsge-

neeskunde en psychosociale aspecten van de interne of externe preventiedienst, en 

desgevallend van de vertrouwenspersoon. 

• Hiërarchische lijn/telewerkers over modaliteiten en specifiteiten van telewerk, eventu-

eel aangevuld met een opleiding. 

 

- Afspraken: 

• terbeschikkingstelling door de werkgever van de voor het telewerk benodigde appa-

ratuur en technische ondersteuning; 

• in geval van gebruik van de eigen apparatuur van de telewerker, de vergoeding of 

betaling door de werkgever van kosten inzake installatie van relevante informatica-

programma's, gebruiks-, werkings-, onderhouds- en afschrijvingskosten; 

• bijkomende verbindingskosten. 

 

- Bespreking en indien mogelijk afspraken: 

• nadere regels voor de uurroosters indien nodig; 

• regels voor controle op de te behalen resultaten en/of de beoordelingscriteria; 

• de bereikbaarheid en onbereikbaarheid van de telewerker.  

 

- Passende maatregelen nemen om de verbondenheid van telewerkers met collega’s/on-

derneming te behouden en isolatie te voorkomen. 

 

Deze nadere regels mogen worden opgenomen in: 

- een ondernemings-CAO; of  

- het arbeidsreglement; of 

- individuele akkoorden; of  

- meegedeelde telewerkpolicies, 

 

waarbij de regels van sociaal overleg in acht werden genomen. Bovendien moeten de afspra-

ken aan de werknemers worden gecommuniceerd.  

 

Hou daarnaast rekening met de volgende principes:  

- De telewerker geniet in principe dezelfde rechten en plichten inzake arbeidsvoorwaarden 

dan die van toepassing zijn wanneer hij op de bedrijfslocatie van de werkgever werkt. 

 

- Wat betreft arbeidsduur, mag de telewerker binnen het kader van de in de onderneming 

geldende arbeidsduur zelf zijn werk organiseren.  

 

- Bovendien zijn de werkbelasting en prestatienormen van de telewerker dezelfde als die 
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die worden toegepast wanneer hij op de bedrijfslocatie van de werkgever werkt. 

 

- Verder hebben telewerkers dezelfde collectieve rechten als wanneer ze op de bedrijfslo-

catie van de werkgever zouden werken.  

 

- Ook moeten de werknemersvertegenwoordigers de nodige faciliteiten krijgen om effec-

tief met de telewerkers te kunnen communiceren. 

 

De werkgever mag de telewerker controleren, maar mag dit enkel op gepaste en propor-

tionele wijze en met inachtneming van de privacy van telewerkers doen. 

 

- De bescherming van de gegevens moet worden gewaarborgd. 

 

Multidisciplinaire risicoanalyse, met oog voor de psychosociale dimensie en gezondheidsas-

pecten eigen aan telewerk. 

 

3 Aanpassing van de regels betreffende een onkostenvergoeding 

voor thuiswerk  

Auteurs: Hilde Van den Keybus en Sophie Germis 

 

Ten gevolge van de COVID-19 pandemie is telewerk nog steeds de regel en lijkt het er 

bovendien op dat dit niet snel zal veranderen. Thuiswerk zorgt voor werknemers weliswaar voor 

bijkomende kosten, zoals de aankoop van een bureel, klein kantoormateriaal, elektriciteits- en 

watervoorzieningen, verwarming, onroerende voorheffing e.d.  

Tijdens de eerste coronagolf in maart 2020 kondigde de Dienst Voorafgaande Beslissingen aan 

dat de werkgever aan de werknemers een forfaitaire thuiswerkvergoeding mocht toekennen 

om op die manier de verschillende kosten die gelinkt zijn aan het thuiswerk te kunnen dekken. 

Deze regeling werd een eerste keer uitgewerkt in de circulaire 2020/C/100 van 14 juli 2020. De 

circulaire voorzag dat de werkgever aan de werknemer een forfaitaire thuiswerkvergoeding 

mocht toekennen van maximaal 129,48 euro per maand indien aan bepaalde voorwaarden 

was voldaan. 

In een persbericht van 12 februari 2021 heeft de minister van Financiën de bestaande fiscale 

steunmaatregel voor het thuiswerk voordeliger gemaakt, alsook de forfaitaire 

thuiswerkvergoeding voor het tweede kwartaal van 2021 verhoogd naar 144,31 EUR per 

maand. De nieuwe aangepaste regeling wordt verder uitgewerkt in de circulaire 2021/C/20 

van 26 februari 2021. 

 

 Wat is een forfaitaire kostenvergoeding?  

De werkgever kan aan zijn werknemer een forfaitaire thuiswerkvergoeding toekennen die alle 

kantoorkosten van de werknemer dekt wanneer die structureel en regelmatig van thuis uit 

http://www.monardlaw.be/
https://vanpeteghem.belgium.be/nl/minister-van-peteghem-neemt-fiscale-steunmaatregelen-voor-gezinnen-en-ondernemers
https://eservices.minfin.fgov.be/myminfin-web/pages/fisconet?_ga=2.6130355.1404349466.1591596456-1719521864.1585903492#!/document/9ab46041-d0bf-4438-b707-e7b847c4794c/circulaire%2525202021%25252FC%25252F20
https://eservices.minfin.fgov.be/myminfin-web/pages/fisconet?_ga=2.6130355.1404349466.1591596456-1719521864.1585903492#!/document/9ab46041-d0bf-4438-b707-e7b847c4794c/circulaire%2525202021%25252FC%25252F20


 

 

29.04.2021 - www.monardlaw.be   19/178 

  
Back to top 

werkt. Onder kantoorkosten vallen alle kosten die courant moeten worden gemaakt om de 

beroepsactiviteit op een normale manier te kunnen uitoefenen (water, koffie, 

onderhoudskosten, verzekeringskosten, bureaumateriaal, …).  

De forfaitaire kostenvergoeding voor telewerk bedraagt maximaal 129,48 EUR per maand  of 

144,31 EUR per maand voor het tweede kwartaal van 2021.  

Ook na de COVID-19 pandemie kan de werkgever de forfaitaire thuiswerkvergoeding blijven 

toekennen indien alle voorwaarden zijn voldaan. 

Indien een werkgever aan zijn werknemers maandelijks een hoger bedrag toekent dan het 

maximumbedrag, moet hij bewijsstukken leveren die de hoogte van dit bedrag 

verantwoorden. Indien de werkgever dit nalaat te doen wordt het gedeelte van de 

vergoeding dat het maximumbedrag overschrijdt onderworpen aan de bedrijfsvoorheffing en 

sociale zekerheid en wordt dit voor de werknemer als een belastbare bezoldiging aangemerkt.   

 

 Wie komt in aanmerking?  

De forfaitaire thuiswerkvergoeding van 129,48 EUR, of tijdelijk 144,31 EUR voor het tweede 

kwartaal van 2021, kan worden toegekend aan alle werknemers die regelmatig en structureel 

van thuis uit werken, m.n. minstens 5 werkdagen per maand in eigen private lokalen. Deeltijdse 

prestaties hebben niet tot gevolg dat de forfaitaire thuiswerkvergoeding evenredig moet 

worden verminderd, maar het mag wel op voorwaarde dat alle werknemers met deeltijdse 

prestaties gelijk worden behandeld. Ook de jaarlijkse vakantie hoeft niet noodzakelijk een 

impact te hebben op de vergoeding.  

De circulaire herneemt enkele voorbeelden waarbij wordt verduidelijkt wanneer er al dan niet 

sprake is van regelmatig en structureel van thuis uit werken.  

Volgende werknemers komen niet in aanmerking voor de forfaitaire thuiswerkvergoeding:  

- Werknemers die van hun normale werkuren slechts een paar uur per maand 

thuiswerken; 

- Werknemers die hun normale werkuren op de werkvloer of elders presteren, maar 

daarbuiten thuis de administratie in orde brengen; 

- Werknemers die een volledige kalendermaand afwezig zijn; 

Ambtenaren die van thuis uit werken hebben eveneens recht op een forfaitaire 

thuiswerkvergoeding van maximaal 20 EUR, of 40 EUR voor het tweede kwartaal van 2021.  

De werkgever mag op basis van de personeelscategorie of de feitelijke omstandigheden 

waarin het thuiswerk wordt georganiseerd, voor zover aan alle voorwaarden zijn voldaan en 

hiervoor een verantwoording bestaat, een onderscheid maken in de toegekende forfaitaire 

thuiswerkvergoeding.  

Indien de werkgever geen afdoende verantwoording kan geven voor de differentiatie, zal de 

forfaitaire thuiswerkvergoeding bij de werknemer worden aangemerkt als een belastbare 

bezoldiging, tenzij de werkgever alsnog bewijst dat de vergoeding bestemd is tot het dekken 

kosten die eigen zijn aan de werkgever en ook daadwerkelijk aan dergelijke kosten is besteed. 
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 Belasting en RSZ-bijdragen 

Indien aan alle voorwaarden voldaan zijn, wordt de forfaitaire thuiswerkvergoeding op grond 

van artikel 31, tweede lid, 1° WIB 92 als een terugbetaling van kosten eigen aan de werkgever 

beschouwd. Hierdoor wordt de vergoeding niet als een belastbare bezoldiging van de 

werknemer beschouwd, noch onderworpen aan sociale zekerheidsbijdragen.  

Let op: de RSZ hanteerde eerst geen voorwaarden aan het toekennen van deze 

onkostenvergoeding. De RSZ heeft in haar nieuwe administratieve instructies evenwel beslist 

om de fiscale circulaire volledig te volgen voor wat betreft de kwalificatie van ter beschikking 

stelling van materiaal en terugbetalingen in het kader van kosten verbonden aan thuiswerk. 

De nieuwe regels zijn op 1 maart 2021 in werking getreden. 

De regels zijn wel niet van toepassing op (i) werknemers die buiten de normale werkuren thuis 

werken (voornamelijk kaderleden of andere werknemers op managementniveau); (ii) 

bedrijfsleiders; (iii) werknemers die onder bijzondere regelingen vallen een salary split. 

De werkgever moet het dubbele bewijs leveren dat: 

-       De vergoeding bestemd is tot het dekken van kosten die hem eigen zijn; 

-       De vergoeding ook daadwerkelijk aan dergelijke kosten is besteed. 

Volgende modaliteiten moeten bovendien worden nageleefd:  

- Indien de verkrijgers van de forfaitaire thuiswerkvergoeding hun werkelijke 

beroepskosten bewijzen in hun aangifte in de personenbelasting, moet de  forfaitaire 

vergoeding in mindering worden gebracht van deze bewezen beroepskosten in de 

mate dat deze vergoedingen op hun bewezen beroepskosten betrekking hebben; 

- De kosten die worden gedekt door de forfaitaire thuiswerkvergoeding mogen door 

de werkgever niet meer op basis van werkelijke bewijsstukken ten laste worden 

genomen ; 

- De forfaitaire thuiswerkvergoeding moet door de werkgever worden verantwoord 

door individuele fiches (281.10); 

Indien bovenstaande voorwaarden en modaliteiten niet worden nageleefd, wordt de 

forfaitaire thuiswerkvergoeding in hoofde van de werknemer beschouwd als een belastbare 

bezoldiging. 

 

 Met welke vergoedingen mag de forfaitaire thuiswerkvergoeding worden ge-

combineerd?   

 Afzonderlijke vergoeding voor de aankoop van kantoormeubilair en informaticamate-

riaal 

Indien de werknemer zelf overgaat tot aankoop van kantoormateriaal, mag dit door de werk-

gever worden vergoed indien dit materiaal eveneens voor de werknemers ter beschikking 
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staat op kantoor. De fiscale administratie vereist tevens dat de terugbetalingen gebaseerd zijn 

op  werkelijke bewijsstukken en de vergoedingen verband houden met investeringen die 

noodzakelijk zijn om de beroepsactiviteit thuis op een normale wijze te kunnen uitvoeren. 

De terugbetalingen moeten wel redelijk blijven, in dat opzicht is niet toegelaten om design 

materiaal aan te kopen of jaarlijks een nieuwe bureaustoel te vergoeden. Teneinde niet ieder 

jaar hetzelfde materiaal te vergoeden, is het aangeraden om rekening te houden met de 

normale gebruiksduur van het materiaal, bijvoorbeeld 10 jaar voor een bureaustoel of 3 jaar 

voor een printer.  

Indien de werkgever toch een vergoeding voorziet voor aangekocht design materiaal, of 

geen rekening houdt met de normale gebruiksduur van de goederen, wordt dit als een voor-

deel van alle aard belast in hoofde van de werknemer.    

Indien de arbeidsovereenkomst of het thuiswerk wordt beëindigd voor het verstrijken van de 

normale gebruiksduur van het materiaal, en de werknemer de reële restwaarde niet moet te-

rugbetalen aan de werkgever, wordt de reële restwaarde in hoofde van de werknemer belast 

als een voordeel van alle aard.  

 

 Terbeschikkingstelling van kantoormeubilair en informaticamateriaal 

De werkgever kan aan de werknemers belastingvrij kantoormeubelen en -materiaal ter 

beschikking stellen, indien deze goederen noodzakelijk zijn om de beroepsactiviteit thuis op 

een normale wijze te kunnen uitvoeren. 

Het materiaal dat ter beschikking wordt gesteld moet worden vergeleken met het 

kantoormeubilair of informaticamateriaal dat de werkgever in normale omstandigheden voor 

de werknemers ter beschikking stelt op de werkvloer. Indien het ter beschikking gesteld 

materiaal de behoefte voor thuiswerk overstijgt, of luxueuzer is dan het materiaal dat op de 

werkvloer ter beschikking wordt gesteld, geeft dit aanleiding tot een voordeel van alle aard in 

hoofde van de werknemer.   

Indien de arbeidsovereenkomst of het thuiswerk wordt beëindigd en de werknemer de ter be-

schikking gestelde goederen mag behouden, wordt ook hier de reële restwaarde in hoofde 

van de werknemer belast als een voordeel van alle aard.   

 

 Bijkomende kostenvergoeding 

De werkgever kan aan zijn werknemers die van thuis uit werken een bijkomende 

kostenvergoeding toekennen voor het gebruik van: 

- Een privé internetaansluiting en -abonnement: maximum 20,00 EUR; 

- Een privécomputer: maximum 20,00 EUR; 

- Een printer, scanner of tweede scherm bij het professioneel gebruik van een 

privécomputer: telkens 5,00 EUR, met maximum van 20,00 EUR; 
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- Een printer, scanner of tweede scherm bij het professioneel gebruik zonder een 

privécomputer: telkens 5,00 EUR, met maximum van 10,00 EUR.  

De werkgever mag in bovenstaande gevallen op geen andere wijze in de kosten 

tussenkomen. 

Indien de toegekende bedragen hoger zijn dan bovenvermelde bedragen wordt het 

gedeelte dat het maximumbedrag overstijgt onderworpen aan de bedrijfsvoorheffing en 

sociale zekerheidsbijdragen en is het voor de werknemer te beschouwen als een belastbare 

bezoldiging. 

 

4 Verplicht attest ook nodig voor zelfstandigen op de werkvloer 

 

Onlangs lichtten wij de verstrengde regels rond het telethuiswerk toe en de mogelijke uitzon-

deringen hierop. “Geen telethuiswerk mogelijk? Verplicht attest nodig voor werknemers op de 

werkvloer!”. 

 

Hierin kwam ook de nieuwe verplichting aan bod van werkgevers om een attest te bezorgen 

aan werknemers die noodzakelijk op de werkplaats aanwezig moeten zijn. 

 

Deze verplichting geldt echter niet alleen voor werknemers, maar ook voor zelfstandigen die 

op de werkvloer aanwezig zijn. 

 

 Verplichting voor “personeelsleden” 

Het meest recente ministerieel besluit van 1 november 2020 bepaalt dat de ondernemingen, 

verenigingen en diensten aan hun “personeelsleden” die niet kunnen telethuiswerken, een at-

test of elk ander bewijsstuk moeten bezorgen dat de noodzaak van hun aanwezigheid op de 

werkplaats bevestigt. 

 Dus voor werknemers 

De term “personeelsleden” kan doen vermoeden dat de verplichting enkel betrekking zou 

hebben op werknemers. Doorgaans wordt immers aangenomen dat de term “personeel” niet 

strookt met de kwalificatie van zelfstandigen.  

 

Ook spreekt de FAQ over een verplichting van “werkgevers”, hetgeen voormeld vermoeden 

kan versterken, met name dat het attest enkel in de relatie werkgever-werknemer relevant is.  

 Maar ook voor zelfstandigen! 

Dat blijkt echter onjuist te zijn. In voormeld ministerieel besluit krijgt de term “personeelslid” im-

mers een specifieke definitie, namelijk: “elke persoon die werkt in of voor een onderneming, 

vereniging of dienst.”  
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Er wordt dus niet verwezen naar een gezagsrelatie of een tewerkstelling in ondergeschikt ver-

band, het belangrijkste criterium dat de werknemers van zelfstandigen onderscheidt.  

 

Ook de zelfstandigen die in de onderneming werken, vallen m.a.w. onder deze bijzondere 

definitie van personeelslid. Het contactcenter van het crisiscentrum heeft dit standpunt bijko-

mend telefonisch aan ons bevestigd.  

 Ongelukkige woordkeuze 

De term “personeelsleden” is hier bijzonder ongelukkig gekozen, maar zelfstandigen vallen dus 

wel degelijk onder dat begrip. Ook voor hen moet de onderneming dus een attest voorzien 

wanneer zij op het werk aanwezig moeten zijn. 

 

 Attest moet kunnen worden verantwoord 

 Geen formaliteiten 

Er zijn voorlopig geen formaliteiten verbonden aan het attest. De enige voorwaarde is dat het 

attest de noodzaak van de aanwezigheid op de werkplaats moet bevestigen. Er wordt bijvoor-

beeld niet vereist dat deze noodzaak ook concreet wordt gemotiveerd/toegelicht in het at-

test. 

 

Een model van een dergelijk attest, vindt u via de volgende link.  

 Onderneming moet attest kunnen staven 

Toch zal dit attest alleen niet voldoende zijn. De onderneming moet uiteraard wel kunnen ver-

antwoorden waarom de aanwezigheid op het werk noodzakelijk is. Tijdens een inspectie kan 

immers een motivatie van het attest worden gevraagd. 

 

In dat geval moet de onderneming in staat zijn om één van de twee uitzonderingen op tele-

thuiswerk aan te tonen, namelijk: de onmogelijkheid van telethuiswerk omwille van de aard 

van de functie of omwille van de continuïteit van de bedrijfsvoering, de activiteiten of de 

dienstverlening. 

 

Het is nog koffiedik kijken hoe streng hierover zal worden gewaakt, maar het is essentieel dat 

er minstens onmiddellijk een verantwoording kan worden gegeven. U denkt dus best vooraf al 

even na over de formulering van een eventueel noodzakelijke verantwoording. 

 Sanctie 

Bij niet-naleving van de verplichtingen opgelegd in het raam van de dringende maatregelen 

om de verspreiding van het coronavirus COVID-19 te beperken, is er een boete mogelijk. 

 

Het kan gaan om een administratieve geldboete van € 200 tot € 2.000 per betrokken werkne-

mer of een strafrechtelijke geldboete van € 400 tot € 4.000 per betrokken werknemer.  

 

Het niet-naleven van een wettelijke bepaling is bovendien een algemene fout. Wanneer er uit 

deze fout schade zou voortvloeien, is men hiervoor aansprakelijk.  
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5 Help! De opvang/school van mijn kind is gesloten. Wat nu? 

Op 23 oktober 2020 verscheen een nieuwe wet die voorziet dat werknemers gebruik kunnen 

maken van tijdelijke werkloosheid, wanneer ze geen opvang hebben voor hun kind omwille 

van de sluiting van de scho, opvang of centrum voor opvang voor personen met een handi-

cap (hierna “de opvang”).  

 

De nieuwe wet komt er ter vervanging van het corona-ouderschapsverlof, dat in bepaalde 

opzichten ontoereikend bleek te zijn.  

 

Wat houdt die nieuwe wet nu concreet in en is de werkgever verplicht om te aanvaarden dat 

de werknemer deze tijdelijke werkloosheid inroept en dus niet komt werken?  

 

 Voorwaarden  

Onderstaande voorwaarden moeten cumulatief worden voldaan. 

 Voorwaarde 1: minderjarige onder hetzelfde dak of gehandicapt kind dat ten laste is 

Het recht op tijdelijke werkloosheid geldt in de eerste plaats voor alle werknemers die onder 

hetzelfde dak wonen met een minderjarig kind. Het is dus niet noodzakelijk dat de werknemer 

de (biologische) ouder is van het kind. De tijdelijke werkloosheid geldt o.i. ook voor plusmama’s 

en -papa’s en alle andere personen die onder hetzelfde dak wonen als het minderjarig kind.  

 

Werknemers die een gehandicapt kind ten laste hebben, hebben steeds het recht op tijdelijke 

werkloosheid, ongeacht de leeftijd van het kind. Hierbij is wel vereist dat het kind ten laste is, 

wat in bepaalde opzichten strenger is dan de voorwaarde “onder hetzelfde dak wonen”.  

 Gebrek aan opvang omwille van coronamaatregelen 

Ten tweede is het vereist dat de opvang van die kinderen omwille van de coronamaatregelen 

is gesloten, dan wel dat de dienstverlening omwille van COVID-19 tijdelijk wordt stopgezet. Het 

is niet vereist dat het om een volledige sluiting/stopzetting gaat, zolang de opvangmogelijk-

heid voor het kind van de betrokken werknemer maar wegvalt ten gevolge van de corona-

maatregelen.  

 

Specifiek voor gehandicapte kinderen wordt voorzien dat dat kind niet naar een centrum voor 

opvang van gehandicapte personen kan gaan, omdat dit centrum wordt gesloten. Tijdelijke 

werkloosheid is ook mogelijk bij de tijdelijke stopzetting van de intramurale of extramurale 

dienstverlening of behandeling georganiseerd of erkend door de Gemeenschappen als ge-

volg van een maatregel om de verspreiding van het coronavirus te beperken. 

 Voorwaarde 3: informatieplicht en attest 

Als derde voorwaarde stelt de wet dat de werknemer de werkgever onmiddellijk moet infor-

meren én tevens een attest van de opvang moet bezorgen waaruit de sluiting blijkt. De school 

moet het attest enkel afleveren indien de werknemer hier uitdrukkelijk om verzoekt. 
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 Enkele bijzonderheden 

Bijzonderheid 1: aan de eerste twee voorwaarden zal hoe dan ook zijn voldaan voor school-

gaande kinderen in België op 9, 10, 12 en 13 november 20201, vermits de regering heeft beslo-

ten dat de scholen dan gesloten moeten blijven. De RVA heeft inmiddels besloten dat voor 

die dagen aan haar géén attest moet worden bezorgd, vermits de maatregel het gevolg is 

van een regeringsbeslissing. De werknemer krijgt dit dus niet automatisch mee.  

 

Bijzonderheid 2: opdat een werknemer recht heeft op tijdelijke werkloosheid wegens gebrek 

aan opvang, moeten alle voorwaarden worden voldaan. Wanneer een kind in quarantaine 

moet omdat het besmet is of met een besmet persoon in contact gekomen is, kan de werk-

nemer, zelfs indien dit bevestigd wordt door een medisch attest, geen uitkeringen als tijdelijk 

werkloze aanvragen. In dat geval bestaat dus géén recht op tijdelijke werkloosheid en zal 

eventueel beroep moeten worden gedaan op klein verlet en/of vakantiedagen. 

 

 Recht op tijdelijke werkloosheid 

Zolang de opvang gesloten of de dienstverlening geschorst blijft, heeft de werknemer ten laste 

van de RVA recht op tijdelijke werkloosheidsuitkeringen wegens overmacht en de eraan ge-

koppelde dagelijkse toeslag ten laste van de RVA. Zoals hieronder nog zal worden toegelicht, 

zal voor bepaalde werknemers eerst worden onderzocht of de werknemer voldoet aan alle 

voorwaarden die daartoe in de werkloosheidsreglementering worden gesteld. 

 

Een werkgever kan van een werknemer niet vragen om alsnog te komen werken of om tele-

werk te verrichten, ook niet indien hij weet dat de partner van de werknemer bijvoorbeeld thuis 

is of wanneer het kind bijvoorbeeld 17 jaar is en in de praktijk misschien perfect alleen thuis kan 

blijven.  

 

 Te volgen procedure  

De wet van 23 oktober 2020 verwijst naar het recht op tijdelijke werkloosheid wegens over-

macht die het gevolg is van COVID-19. Daardoor kan er wat verwarring ontstaan, vermits dit 

lijkt te verwijzen naar de “vereenvoudigde procedure” die tot 31 augustus 2020 van toepassing 

was.  

 Vereenvoudigde procedure wegens overmacht 

Sinds 1 september 2020 geldt deze vereenvoudigde procedure, zonder zware administratieve 

formaliteiten, enkel nog voor uitzonderlijk zwaar getroffen sectoren, activiteiten of onderne-

mingen. Wie of wat dat zijn, kan kort als volgt worden samengevat:  

 

- Uitzonderlijk zwaar getroffen sectoren = PC 140.02 voor de taxi’s, PC 227 voor de audi-

ovisuele sector, PC 302 voor het hotelbedrijf, PC 303.03 voor de exploitatie van bios-

coopzalen, PC 304 voor het vermakelijkheidsbedrijf, PC 329 voor de socio-culturele sec-

tor en PC 333 voor de toeristische attracties;  

 
1 En op 28, 29 en 30 oktober 2020 wegens de gedeeltelijke sluiting van de secundaire scholen (onder de 

vorm van afstandsonderwijs) in Wallonië en Brussel. 
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- Uitzonderlijk zwaar getroffen activiteiten = de sectoren die als uitzonderlijk hard getrof-

fen worden beschouwd voor zover er bepaalde activiteiten worden verricht. Het gaat 

om activiteiten die door de Minister van Werk werden bepaald. 

- Uitzonderlijk zwaar getroffen ondernemingen = ondernemingen die tijdens het tweede 

kwartaal van 2020 minstens 20% dagen tijdelijke werkloosheid hebben gekend ten op-

zichte van het globaal aantal aan de RSZ aangegeven dagen.  

 

Indien één van hogergenoemde situaties van toepassing is, dan dient de onderneming enkel 

een zogenaamd C106A-Corona-HGO-formulier in te dienen om aan te tonen dat zij onder één 

van hogergenoemde scenario’s valt, alsook maandelijks een “ASR scenario 5”-formulier in te 

vullen. Dat is de maandelijkse aangifte van het aantal uren tijdelijke werkloosheid. Uiteraard 

moet ook het attest van sluiting van de opvang ter beschikking worden gehouden.  

 

Opmerking: zwaar getroffen sectoren (scenario 1) dienen geen C106-Corona-HGO-formulier in te vullen. 

Het invullen van een ASR scenario 5-formulier is de enige administratieve formaliteit. 

 Gewone procedure wegens overmacht 

Indien een onderneming niet uitzonderlijk zwaar getroffen werd, of niet tot een uitzonderlijk 

zwaar getroffen sector behoort en/of de werknemer geen zwaar getroffen activiteiten verricht, 

dan dient de “normale” procedure wegens overmacht te worden gevolgd.  

 

Dit wil zeggen dat de werkgever een elektronische mededeling moet verrichten aan de RVA, 

met de reden van overmacht.2 Het attest van sluiting van de opvang moet samen met het 

referentienummer van de elektronische mededeling per email worden overgemaakt aan de 

RVA.  

 

Verder dient ook het controleformulier C3.2A te worden afgeleverd aan de betrokken werk-

nemers en moet de onderneming een ASR scenario 2-formulier invullen, waaruit moet blijken 

dat de werknemer recht heeft op werkloosheidsuitkeringen. Van dit formulier moet een kopie 

aan de werknemer worden overgemaakt. Ook voor deze groep geldt dat maandelijks een 

ASR scenario 5 formulier moet worden ingevuld.  

 

Let wel: wij verwachten dat in de komende dagen nog afwijkende maatregelen zullen worden 

aangekondigd, gelet op het feit dat opnieuw enkele ondernemingen gedwongen moeten 

sluiten. Zo deze een impact zouden hebben op de maatregelen vermeld in dit artikel, brengen 

wij de nodige aanpassingen aan.  

 

6 De afdwingbaarheid van de quarantaine-‘verplichting’ en de (fi-

nanciële) gevolgen voor de werkgever 

Auteur: Pieter-Jan Desmit 

 
2 Voor schoolgaande kinderen in Vlaanderen moet voor de dagen 9, 10, 12 en 13 november 2020  géén attest aan 

de RVA worden bezorgd. Volgens de website van de RVA volstaat het dat de werkgever in de elektronische mede-

deling als reden overmacht “opvang kind wegens sluiting school” vermeldt. 

http://www.monardlaw.be/
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De dagen rond Kerstmis en Nieuwjaar zijn traditioneel een periode waarin Belgen graag naar 

het buitenland trekken. Hoewel 2020 op vele vlakken een uitzonderlijk jaar was, werd deze 

traditie ook afgelopen jaar ‘in ere gehouden’. Aangezien heel Europa vandaag rood kleurt 

achtte de overheid zich geroepen om op een aantal vlakken in te grijpen. Eind december 

2020 werd onder meer beslist dat de quarantaineverplichting zou worden verstrengd en werd 

er aangegeven dat werknemers die op eigen initiatief bewust naar een rode zone waren ge-

trokken en daardoor vervolgens in quarantaine moeten, geen werkloosheidsuitkering zouden 

krijgen tijdens de periode van quarantaine.  

 

De quarantaine blijft met andere woorden duidelijk één van de speerpunten van de overheid 

in de strijd tegen corona.  

 

De juridische grondslag voor een quarantaineverplichting voor het merendeel van de reizigers 

bij terugkeer na een verblijf in het buitenland is echter veel minder duidelijk onder meer omdat 

deze kwestie niet op federaal niveau maar wel op het niveau van de gewesten en gemeen-

schappen wordt geregeld.3 Daarnaast moet worden vastgesteld dat de uitwerking van de 

quarantaineverplichting niet sluitend is, althans in het geval van Vlaanderen, de regio waarop 

deze bijdrage zich toespitst. Indien blijkt dat een van de hoekstenen van het coronabeleid 

juridisch wankel zou zijn, heeft dit gevolgen voor andere sectoren van de maatschappij, zoals 

bijvoorbeeld de arbeidsmarkt. 

 

In deze bijdrage wordt (het ontbreken van) de juridische basis voor een generieke quarantai-

nemaatregel in Vlaanderen onderzocht en wordt aandacht besteed aan de gevolgen die 

hieruit voortvloeien in een arbeidsrechtelijke context. Meer bepaald wordt de impact van de 

quarantainemaatregel op de verplichting voor de werkgever om arbeid te verschaffen en 

loon te betalen belicht. Alvorens deze concrete vragen worden behandeld, overlopen we 

enkele algemene juridische principes.4 

 

 De quarantaineverplichting na een verblijf in het buitenland 

 Enkele principes 

Op 18 december 2020 werd inzake reizen de volgende beslissing van het Overlegcomité ge-

publiceerd op de nieuwswebsite van de overheid5: 

 

 
3 Voor de volledigheid bezorgen we de link naar de regelgevende teksten voor elke refio: 

Vlaanderen: http://www.ejustice.just.fgov.be/cgi/api2.pl?lg=nl&pd=2020-07-13&numac=2020010414#top; 

Wallonië: ; 

Duitstalige gemeenschap: 

 http://www.ejustice.just.fgov.be/cgi_loi/change_lg.pl?language=nl&la=N&cn=2020072014&table_name=wet; 

Brussel Hoofdstad: 

http://www.ejustice.just.fgov.be/cgi_loi/loi_a1.pl?language=nl&la=N&table_name=wet&cn=%202007071968&&cal-

ler=list&N&fromtab=wet&tri=dd+AS+RANK&rech=1&numero=1&sql=(text+contains+(%27%27))#top. 
4 Aangezien in de berichtgeving via de overheid en de media vaak enige verwijzing naar de toepasselijke regelgeving 

achterwege blijft, trachten wij in deze bijdrage waar mogelijk duiding te voorzien bij de juridische grondslag van een 

bepaalde maatregel. 
5 Beslissingen van het Overlegcomité van 18 december 2020 | Belgium.be. 

http://www.monardlaw.be/
http://www.ejustice.just.fgov.be/cgi/api2.pl?lg=nl&pd=2020-07-13&numac=2020010414#top
http://www.ejustice.just.fgov.be/cgi_loi/change_lg.pl?language=nl&la=N&cn=2020072014&table_name=wet
http://www.ejustice.just.fgov.be/cgi_loi/loi_a1.pl?language=nl&la=N&table_name=wet&cn=%202007071968&&caller=list&N&fromtab=wet&tri=dd+AS+RANK&rech=1&numero=1&sql=(text+contains+(%27%27))#top
http://www.ejustice.just.fgov.be/cgi_loi/loi_a1.pl?language=nl&la=N&table_name=wet&cn=%202007071968&&caller=list&N&fromtab=wet&tri=dd+AS+RANK&rech=1&numero=1&sql=(text+contains+(%27%27))#top
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“Reizen wordt ten stelligste afgeraden. Voor personen die wel reizen worden de regels 

aangescherpt. Iedereen die langer dan 48 uur in een rode zone verblijft, wordt be-

schouwd als een hoogrisicocontact. 

 

- Bij terugkomst na een reis geldt een verplichte quarantaine van 7 dagen, met aan-

sluitend negatief testresultaat. Deze quarantaine is niet verplicht wanneer uit het 

Passenger Location Form (PLF) van de reiziger zou blijken dat de kans op besmet-

ting laag is omwille van zijn of haar gedrag. De berekening van deze risico-score 

op het PLF zal worden verstrengd. 

- Begin 2021 zal er een nieuw PLF-systeem geïntroduceerd worden, waarbij er een 

onderscheid zal gemaakt worden tussen professionele en privéreizen. Zakenreizi-

gers met een attest van de werkgever moeten dan niet langer in quarantaine in-

dien uit hun PLF geen risico-gedrag blijkt. Alle andere reizigers moeten in alle om-

standigheden wèl de quarantaine respecteren. 

- Alle niet-inwoners die vanuit een rode zone naar België reizen moeten vanaf 25/12 

verplicht een recent negatief testresultaat (48uur) voorleggen. 

 

Daarnaast komt er ook een versterkte controle op het invullen van het PLF bij aankomst 

in België. Ook de naleving van de verplichte quarantaine wordt versterkt.” 

 

Uit bovenstaand communiqué springen twee elementen in het oog, met name de verplichting 

om een Passenger Location Form (hierna ‘PLF’) in te vullen én de mogelijke quarantainever-

plichting na terugkeer uit een rode zone. 

 

De verplichting om het PLF in te vullen ligt vervat in het Ministerieel besluit van 28 oktober 2020 

houdende dringende maatregelen om de verspreiding van het coronavirus COVID-19 te be-

perken (hierna ‘het Ministerieel Besluit’). In het Ministerieel besluit worden alle situaties uitge-

werkt waarin het PLF moet worden ingevuld. Inzake de verwerking van de informatie van het 

PLF wordt verwezen naar het samenwerkingsakkoord van 25 augustus 2020 waarin Sciensano 

en de bevoegde gefedereerde entiteiten of de door hen aangeduide agentschappen wor-

den aangeduid als verwerkingsverantwoordelijke. 6 Het Ministerieel Besluit voorziet ten slotte 

ook expliciet in een juridische grond voor de bestraffing van het niet-naleven van de verplich-

ting om het PLF in te vullen.7 

 

Wat de quarantaineverplichting na een verblijf in het buitenland betreft, moet er worden vast-

gesteld dat het Ministerieel Besluit hier geen juridische basis voor voorziet. Het Ministerieel Besluit 

voorziet slechts in welomschreven situaties in een quarantaineverplichting voor bepaalde 

werknemers of zelfstandigen die in het buitenland wonen of verblijven en die werkzaamheden 

uitvoeren in de sectoren bouw, schoonmaak, land- en tuinbouw en de vleessector8 

 

 
6 Samenwerkingsakkoord van 25 augustus 2020 tussen de Federale staat, de Vlaamse Gemeenschap, het Waalse 

Gewest, de Duitstalige Gemeenschap en de Gemeenschappelijke Gemeenschapscommissie, betreffende de geza-

menlijke gegevensverwerking door Sciensano en de door de bevoegde gefedereerde entiteiten of door de be-

voegde agentschappen aangeduide contactcentra, gezondheidsinspecties en mobiele teams in het kader van een 

contactonderzoek bij personen die (vermoedelijk) met het coronavirus COVID19 besmet zijn op basis van een gege-

vensbank bij Sciensano. 
7 Cfr. artikel 187 van de Wet van 15 mei 2007 betreffende de civiele veiligheid. 
8 Artikel 3 van het Ministerieel besluit van 28 oktober 2020 houdende dringende maatregelen om de verspreiding van 

het coronavirus COVID-19 te beperken. 
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De juridische basis voor de quarantaineverplichting in geval van terugkeer uit het buitenland 

wordt in tegenstelling tot de verplichting om het PLF in te vullen op het niveau van de gewesten 

en gemeenschappen uitgewerkt.  

 

In Vlaanderen moet er worden teruggegrepen naar het Decreet van 21 november 2003 be-

treffende het preventieve gezondheidsbeleid (hierna ‘het Decreet’). Op basis van het Decreet 

kunnen er zogenaamde ‘ambtenaren-artsen’ worden benoemd die bevoegd zijn om maat-

regelen te nemen om de uitbreiding van infecties die een gevaar vormen voor de volksge-

zondheid tegen te gaan. Eén van die maatregelen is het opleggen van de verplichting tot 

‘tijdelijke afzondering’ aan mensen die besmet zijn door een infectie die een gevaar kan be-

tekenen voor de volksgezondheid. Deze afzonderingsmaatregel verloopt zodra het betrokken 

individu niet meer besmettelijk is of wanneer het besmettingsgevaar geweken is.9  

 

Met andere woorden, enkel de ambtenaar-arts kan in Vlaanderen iemand die besmet is met 

Covid-19 in quarantaine plaatsen. 

 

Aangezien de vrijheid van elk individu wordt beschermd door de Belgische Grondwet dient 

deze afzonderings- of quarantainemaatregel met voorzichtigheid te worden gehanteerd. Op 

basis van het Decreet heeft de ambtenaar-arts alleszins niet de bevoegdheid om de afzonde-

ringsmaatregel op algemene wijze op te leggen, laat staan de overheid. 

 

 Een quarantainesuggestie in plaats van -verplichting? 

Terug naar bovenstaand communiqué van het Overlegcomité. Hoewel de verplichting voor 

reizigers om het PLF in te vullen een voldoende juridische basis kent en de niet-naleving bestraft 

kan worden, is deze conclusie niet even gemakkelijk te trekken voor het opleggen en het af-

dwingen van de naleving van de quarantaineverplichting.  

 

Immers, zoals hierboven reeds werd aangegeven, beschikken in Vlaanderen vandaag enkel 

de ambtenaren-artsen over de bevoegdheid om een individu te verplichten om in quaran-

taine te gaan. Deze bevoegdheid kan niet op een algemene of generieke wijze worden uit-

geoefend. Dit wordt inmiddels ook bevestigd door het Agentschap Zorg & Gezondheid, waar-

toe verschillende ambtenaren-artsen behoren.10 Het Agentschap Zorg & Gezondheid bena-

drukt zelf uitdrukkelijk dat de bevoegdheid om een individu te verplichten tot quarantaine een 

laatste redmiddel is dat in principe alleen kan worden gebruikt na overleg met de patiënt en 

zijn huisarts. Deze beslissing kan bovendien via een beroepsprocedure worden aangevoch-

ten.11 

 

Op basis van het voorgaande moet worden geconcludeerd dat de overheid richtlijnen oplegt 

die moeten worden gekaderd in een sociaal-maatschappelijke context om mensen te sensi-

biliseren. Op basis van de huidige regelgeving kan o.i. bezwaarlijk worden gesproken over een 

juridische, afdwingbare verplichting. De enige regelgevende optie die voor handen is wordt 

gebruikt (juister: kan enkel worden gebruikt) als een ultiem redmiddel voor de gevallen waarin 

 
9 Artikel 44, §3, 3° en artikel 47, §1, 1° van het Decreet van 21 november 2003 betreffende het preventieve gezond-

heidsbeleid. 
10 Handhaving en sancties bij isolatie en quarantaine - Zorg en Gezondheid (zorg-en-gezondheid.be). 
11 Cfr. artikel 47, §3 van het Decreet van 21 november 2003 betreffende het preventieve gezondheidsbeleid. 
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individuen zich niet aan de richtlijnen van de overheid houden. In de gevallen waarin de richt-

lijnen flagrant worden geschonden zal de ambtenaar-arts toch een verplichte quarantaine 

kunnen opleggen. 

 

Voor de volledigheid moet worden vermeld dat de media berichten dat in de loop van de 

komende weken en maanden een meer alomvattend regelgevend kader zou worden uitge-

werkt.  

 

 Kan de uitvoering van de arbeidsovereenkomst onmiddellijk worden hervat bij 

gebrek aan een algemene afdwingbare quarantaineverplichting? 

Vertrekkende vanuit de hypothese dat een werknemer aanwezig mág/moet zijn op de werk-

vloer omdat zijn aanwezigheid op de werkvloer noodzakelijk is en dat er geen verplichting tot 

quarantaine werd opgelegd door een ambtenaar-arts, rijst de vraag in welke mate de werk-

gever en/of de werkgever mag aandringen op de uitvoering van de arbeidsovereenkomst 

onmiddellijk na terugkeer uit het buitenland. 

 

 Kan de werkgever de uitvoering van de arbeidsovereenkomst eisen? 

In bovenstaande hypothese zou de werkgever strikt genomen kunnen aandringen op de uit-

voering van de arbeidsovereenkomst. De werknemer is immers noch arbeidsongeschikt, noch 

wordt hij gehinderd door een wettelijke verplichting om aanwezig te zijn.  

 

De werkgever zal hierbij echter snel op de limieten van de welzijnswetgeving stuiten. Immers, 

op basis van zowel de Arbeidsovereenkomstenwet als de Welzijnswet dient de werkgever de 

nodige maatregelen te treffen om het welzijn en de veiligheid van de werknemers bij de uit-

voering van hun werk te waarborgen. In dat kader dient hij in de eerste plaats risico’s te voor-

komen.12 Het verplichten van een werknemer die pas uit een rode zone terugkomt en daarom 

als een ‘hoogrisicocontact’ kan worden beschouwd, om te komen werken lijkt in te druisen 

tegen de verplichtingen uit de Welzijnswet die in de eerste plaats een preventief karakter heb-

ben.  

 

Hoewel de kwalificatie als ‘hoogrisicocontact’ net zomin als de quarantaineverplichting juri-

disch verankerd is en de werkgever zich hierdoor niet gebonden kan achten, moet er rekening 

mee worden gehouden dat de zienswijze van de sociale inspectie (Toezicht welzijn op het 

werk) wél in lijn zal liggen met de richtlijnen van de overheid.  

 

De kans dat de inspectiediensten door de betrokken werknemer of door diens collega’s wordt 

geïnformeerd is in het geval dat de werkgever aandringt op de uitvoering van de arbeidsover-

eenkomst niet onbestaande en gelet op de recent aangekondigde flitscontroles zelfs reëel. 13 

 

Het aandringen op de uitvoering van de arbeidsovereenkomst door een werknemer die pas 

terug is gekeerd uit een rode zone wordt met andere woorden niet aanbevolen.  

 
12 Cfr. artikel 20, 2° van de Wet van 3 juli 1978 betreffende de arbeidsovereenkomsten en artikel 5, §1 van de Wet van 

4 augustus 1996 betreffende het welzijn van de werknemers bij de uitvoering van hun werk; Zie ook de Codex van 28 

april 20117 over het welzijn op het werk dat op één na alle uitvoeringsbesluiten van de Welzijnswet bevat. 
13 https://werk.belgie.be/nl/nieuws/flitscontroles-op-het-telewerk-de-tertiaire-sector.  
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In de praktijk zal de werknemer die zich niet wenst aan te bieden op het werk zich bovendien 

naar alle waarschijnlijkheid bedienen van een quarantainegetuigschrift. Een quarantainege-

tuigschrift is een medisch getuigschrift dat wordt afgeleverd aan werknemers die arbeidsge-

schikt zijn maar die zich niet naar hun arbeidsplaats kunnen begeven, bijvoorbeeld omdat zijn 

medische situatie een risico kan vormen. 

 

 Kan de werknemer de uitvoering van de arbeidsovereenkomst eisen? 

In de lijn van het voorgaande zal de ‘normale en zorgvuldige’ werkgever de pas uit het bui-

tenland teruggekeerde werknemer de toegang tot de werkplaats ontzeggen. Naast de eer-

der genoemde verplichtingen die op de werkgever rusten, kan er bijkomend worden verwezen 

naar de welzijnsverplichtingen die de werknemer in acht dient te nemen.  

 

Zo dient de werknemer namelijk naar beste vermogen zorg te dragen voor zijn eigen veiligheid 

en gezondheid, alsook deze van collega’s en andere aanwezigen op de werkvloer.14 

 

Indien de werknemer kan telewerken stelt er zich geen probleem met betrekking tot de ver-

goeding van de fysieke afwezigheid. De werknemer zal vanuit zijn woonplaats arbeidspresta-

ties kunnen leveren en bijgevolg loon ontvangen.  

 

Voor werknemers die niet kunnen telewerken wordt de situatie complexer. Immers, de werkge-

ver is in dit geval niet verplicht om het loon verder te betalen aangezien de werknemer geen 

prestaties levert.  

 

De oplossing van tijdelijke werkloosheid wegens overmacht biedt in dit geval geen soelaas. De 

Rijksdienst voor Arbeidsvoorziening (hierna ‘RVA) heeft al aangekondigd dat de situatie waarin 

werknemers niet kunnen gaan werken omwille van de quarantaineverplichting, ten gevolge 

van een reis naar een rode zone die reeds op het ogenblik van vertrek als rode zone werd 

beschouwd, niet als overmacht zal worden gekwalificeerd.15 

 

Hoewel het een ‘worst case scenario’ voor de werkgever betreft – onderstaand scenario be-

treft de werknemer die én niet moet telewerken én zich niet aan de richtlijnen van de overheid 

wenst te houden én het verlies aan loon niet wilt opvangen op een alternatieve wijze, bijvoor-

beeld door verlofdagen op te nemen – is het niet ondenkbaar dat een uit het buitenland te-

ruggekeerde werknemer die (nog) niet negatief heeft getest en tussen loon en een werkloos-

heidsuitkering dreigt te vallen, zich toch tot de werkgever zal wenden voor een oplossing.  

 

Immers, aangezien er vandaag geen regelgevende basis bestaat voor een algemene qua-

rantaineverplichting, zou de werknemer op basis van de Arbeidsovereenkomstenwet kunnen 

vragen dat de werkgever hem toch van werk voorziet. Indien de werkgever dit verzoek weigert 

– de mogelijke redenen zijn legio, waaronder niet in het minst de welzijnsverplichtingen en de 

negatieve publiciteit die gepaard kan gaan met het nieuws dat de onderneming de 

 
14 Cfr. artikel 17, 4° van de Wet van 3 juli 1978 betreffende de arbeidsovereenkomsten en artikel 6 van de Wet van 4 

augustus 1996 betreffende het welzijn van de werknemers bij de uitvoering van hun werk. 
15 Cfr. Infoblad E1, E1 | Werkgevers | RVA. 
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quarantaineverplichting niet naleeft – bestaat de kans dat de werknemer een contractuele 

wanprestatie vaststelt in hoofde van de werkgever.  

 

Hoewel deze vaststelling betwistbaar is, zou in dat geval een schadevergoeding kunnen wor-

den gevorderd die overeenstemt met het gederfde loon. In het meest extreme geval zou een 

werknemer contractbreuk kunnen inroepen, maar de slaagkansen van deze demarche ach-

ten wij zeer beperkt. 

 

De discussie zou eenvoudig kunnen worden beslist door het resultaat van een coronatest. De 

huidige arbeidswetgeving en regelgeving inzake de bescherming van persoonsgegevens 

(“GDPR”) maken het voor een werkgever echter moeilijk (lees: bijna onmogelijk) om een co-

ronatest te verplichten. Het bestek van deze bijdrage laat evenwel niet toe om hier verder op 

in te gaan. 

 

Indien de werkgever in bovenvermeld doemscenario een conflictsituatie wilt vermijden, lijkt 

het naar huis sturen van de werknemer mét behoud van loon de oplossing. In dit geval draagt 

de werkgever wel de financiële gevolgen van het stilzitten van de regelgever, het standpunt 

van de RVA én de privébeslissing van de werknemer. Ook indien de werkgever bereid is om 

het geschil voor te leggen aan een arbeidsrechtbank, is op voorhand niet uitgesloten dat de 

kosten bij hem zullen komen te liggen. Aangezien ook negatieve publiciteit gepaard kan gaan 

een kostenplaatje (hoewel, “slechte reclame bestaat niet”?) is ook het gewoon tewerkstellen 

van vakantiegangers ten slotte niet zonder risico.  

 

Of de werknemer door op dergelijke hardnekkige wijze vast te houden aan zijn rechten ‘good-

will’ creëert bij de werkgever, zullen we als een retorische vraag bestempelen.  

 

 Conclusie 

Op basis van het voorgaande moet worden vastgesteld dat de communicatie uitgaande van 

de overheid een vertekend beeld geeft van de realiteit.  

 

Bij gebrek aan een regelgevende grondslag moet worden geconcludeerd dat de overheid 

generieke, niet-afdwingbare richtlijnen uitvaardigt met betrekking tot de quarantaine in plaats 

van een sanctioneerbare verplichting. De notie ‘quarantaineverplichting’ in het kader van een 

terugkeer uit een rode zone, lijkt niet correct te zijn. 

 

Specifiek met betrekking tot de gevolgen voor de arbeidsmarkt moet worden vastgesteld dat, 

hoewel de quarantaineverplichting niet afdwingbaar is, er voorzichtig moet worden omge-

sprongen met de eis tot uitvoering van de arbeidsovereenkomst. Dit geldt zeker in het geval 

van de werkgever die eerder dan de werknemer zal stuiten op de grenzen van de welzijnswet-

geving.  

 

Voor de werknemer die dreigt zonder inkomen te vallen, zijn er bepaalde alternatieven voor 

handen zoals het opnemen van vakantie gedurende de duur van de quarantaineperiode. 

Indien de werknemer ondanks de weigering van de werkgever om hem toe te laten tot de 

werkplaats, aandringt op de uitvoering van de arbeidsovereenkomst, is het niet ondenkbaar 

dat de financiële last uiteindelijk door deze laatste zal gedragen worden. 
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7 De strijd tegen corona op het werk: in welke mate kan de werk-

gever het (dwingend) initiatief nemen tot testen en vaccineren? 

Auteur: Michael Orye en Pieter-Jan Desmit 

 

Wie het een jaar geleden had gezegd werd steevast als pessimist bestempeld maar blijkt van-

daag helaas een realist te zijn geweest: het coronavirus stevent af op zijn eerste verjaardag. 

De afgelopen maanden waren één langgerekte beproeving voor ondernemingen ongeacht 

hun grootte of activiteiten. 

 

Eén van die van beproevingen was het verzekeren van het welzijn van de werknemers. De 

middelen die een onderneming daarvoor ter beschikking had, werden de voorbije maanden 

stelselmatig uitgebreid. De voorbije weken werd het spreekwoordelijke wapenarsenaal met de 

inmiddels vertrouwde mondmaskers, handgels en ontsmettende alcoholsprays aangevuld met 

twee nieuwe strijdmiddelen, de coronatest en het vaccin. 

 

Beiden zijn op het eerste gezicht troeven die een onderneming beter in staat kunnen stellen 

om grip te krijgen op de verspreiding van het virus binnen haar muren, zeker met betrekking 

tot haar werknemers. Via een nauwgezet testbeleid zou de werkgever een zicht kunnen krijgen 

op de werknemers die een risico op besmetting vormen en hen kunnen afzonderen van de 

overige werknemers. Als de werknemers vervolgens nog eens allemaal gevaccineerd zouden 

zijn, lijkt het coronagevaar helemaal overwonnen. 

 

Het inzetten van coronatesten en vaccins is echter niet zo vanzelfsprekend. In tegenstelling tot 

de coronamaatregelen van het eerste uur, kunnen (lees: mogen) de coronatest en het vaccin 

niet worden verplicht. Daarnaast kunnen zeker met betrekking tot het uitvoeren van corona-

testen op structurele basis vragen worden gesteld bij de doeltreffendheid van de maatregel. 

 

 Het vereisen van regelmatige coronatesten bij en medische attesten van de 

behandeld geneesheer 

Noch in het kader van de welzijnswetgeving, noch in het kader van de Arbeidsovereenkom-

stenwet kan de werkgever zijn werknemers verplichten om (regelmatig) een coronatest te on-

dergaan bij hun behandelend geneesheer. De werkgever kan de werknemer evenmin ver-

plichten om bij de behandelend geneesheer een immuniteitsattest of een attest van arbeids-

geschiktheid te bekomen. Deze principes gelden zowel in het geval dat de werknemer geen 

symptomen zou vertonen als in het geval waarin dat wél het geval zou zijn.16 

 

Zelfs in de hypothese dat werknemers bereid zouden worden gevonden om zich op regelma-

tige wijze tot hun behandelend geneesheer te wenden voor een coronatest, wordt deze stra-

tegie afgeraden door de FOD WASO. In de eerste plaats wordt hiervoor verwezen naar het feit 

 
16 Sinds de publicatie van het koninklijk besluit van 5 januari 2021 betreffende de rol van de preventieadviseur-arbeids-

arts bij bestrijding van het coronavirus COVID-19 op 21 januari 2021, kan een werknemer met symptomen wel worden 

geïdentificeerd als een hoogrisicocontact binnen de onderneming en kan de arbeidsarts worden ingeschakeld in het 

kader van zijn uitgebreide bevoegdheden, zie infra. 
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dat het testen van werknemers zonder symptomen en/of personen die niet in contact zijn ge-

weest met (vermoedelijk) besmette personen weinig zinvol is. Daarnaast moet volgens de FOD 

WASO rekening worden gehouden met een ratio van vijftien tot dertig procent vals negatieve 

uitslagen, wat tot een vals gevoel van veiligheid zou kunnen leiden. Ten slotte werpt de FOD 

WASO op dat het systematisch laten testen van alle werknemers de voorraad van afnamema-

teriaal en de testcapaciteit onder druk zet. 

 

Ook over het nut van een immuniteitsattest stelt de FOD WASO zich vragen. Opnieuw wordt 

gewezen op het vals gevoel van veiligheid dat hierdoor wordt gecreëerd. Er is op heden im-

mers weinig geweten over de duurtijd van de immuniteit en de mate waarin er bescherming 

wordt geboden. Deze bedenkingen gelden des te meer nu er steeds meer sprake is van ver-

schillende varianten van het coronavirus. 

 

 Het opleggen van een coronatest op de werkvloer 

 Het opleggen van medische testen is in beginsel verboden… 

In beginsel mag de werkgever geen medische testen uitvoeren met het oog op het verkrijgen 

van medische informatie over de gezondheidstoestand van een werknemer, tenzij om rede-

nen die verband houden met de huidige geschiktheid van de werknemer voor zijn werkpost. 

De verschillende vormen van medisch onderzoek die wel zijn toegelaten binnen een arbeids-

rechtelijke context en de richtlijnen die de arbeidsarts daarbij dient te respecteren, worden 

uiteengezet door de Codex welzijn op het werk.  

 

Er mag worden aangenomen dat het systematisch testen van werknemers op corona in prin-

cipe niet binnen bovenvermeld kader zal vallen en bijgevolg verboden is. Uitzonderingen zijn 

denkbaar in specifieke sectoren zoals de gezondheidssector. 

 

Zelfs in het geval dat het opleggen van een coronatest toch mogelijk zou zijn, zal de werkgever 

weinig concrete informatie verkrijgen. De arbeidsarts mag de werkgever immers niet informe-

ren over het resultaat van individuele testen. Hoogstens zou de arbeidsarts de werkgever kun-

nen informeren over de aanwezigheid van coronabesmettingen zodat de werkgever bijko-

mende maatregelen kan nemen. 

 

 …maar het KB van 5 januari 2021 creëert wat flexibiliteit via de rol van de arbeidsarts 

Ondanks voorgaande principes moet er op worden gewezen dat het takenpakket van de 

arbeidsarts via een koninklijk besluit van 5 januari 2021 tijdelijk werd uitgebreid (hierna: het ‘KB’). 

Krachtens het KB dient de arbeidsarts voorrang te geven aan de volgende, nieuwe opdrach-

ten: 

- Het identificeren van hoogrisicocontacten binnen de onderneming: 

o Zodra de arbeidsarts kennis heeft van een werknemer die positief heeft getest 

die bovendien de dagen ervoor aanwezig was op de onderneming; 

o Zodra de arbeidsarts beschikt over aanwijzingen dat er een risico bestaat op 

een uitbraak binnen de onderneming; 

- Het voorzien van deze hoogrisicocontacten van quarantaineattesten en de werkgever 

hierover te informeren zodat deze op de naleving kan toezien,  
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- Het doorverwijzen van bepaalde werknemers zodat zij een coronatest kunnen onder-

gaan in toepassing van de door de overheid bepaalde teststrategie. De arbeidsarts 

kan de test zelf afnemen indien hij dit meer aangewezen acht en indien het geschikte 

materiaal kan worden gebruikt. 

 

Het moet worden onderstreept dat het KB het bestaande kader inzake medische testen bin-

nen de onderneming niet buitenspel zet. De arbeidsarts dient zijn nieuwe/uitgebreide be-

voegdheden te gebruiken conform de richtlijnen van de overheid, zoals de teststrategie. De 

arbeidsarts krijgt met andere woorden geen carte blanche. Bovendien benadrukt de FOD 

WASO op zijn website de tijdelijke aard van het KB door te wijzen op het feit dat de nieuwe 

bepalingen niet worden ingevoerd in de Codex welzijn op het werk. De Codex welzijn op het 

werk blijft dus onverminderd van kracht. 

 

 Vrijblijvende  coronatesten kunnen in vraag worden gesteld 

Uit het voorgaande kan worden onthouden dat de werkgever over weinig mogelijkheden be-

schikt om een coronatest te verplichten. De vraag of dezelfde conclusie getrokken moet wor-

den voor vrijblijvende testen dient – ondanks positieve berichtgeving in de media – met enige 

voorzichtigheid te worden beantwoord.  

 

In de eerste plaats moet worden vastgesteld dat de Wet betreffende de medische onder-

zoeken die binnen het kader van de arbeidsverhoudingen worden uitgevoerd geen onder-

scheid maakt tussen verplichte en vrijblijvende medische onderzoeken. Artikel 3 van de ge-

noemde wet bepaalt louter dat medische onderzoeken met het oog op het verkrijgen van 

medische informatie over de gezondheidstoestand van een werknemer enkel kunnen worden 

verricht omwille van redenen die betrekking hebben op de huidige geschiktheid van de werk-

nemer om zijn functie uit te voeren. 

 

Zelfs indien wordt aangenomen dat de mogelijkheid om werknemers op vrijblijvende wijze te 

testen op corona mogelijk is, dient de werkgever in samenspraak met het comité voor preven-

tie en bescherming op het werk of bij aanwezigheid hiervan de vakbondsafvaardiging, in een 

formeel kader te voorzien waarin de coronatest kan worden georganiseerd. De mogelijkheid 

om een vrijblijvende coronatest uit te voeren, wordt best uitgewerkt in het arbeidsreglement 

of een collectieve arbeidsovereenkomst op ondernemingsniveau. 

 

Ten tweede kan het nut van een vrijblijvende coronatest in vraag worden gesteld. Immers, ook 

in het kader van een vrijblijvende test zal de arbeidsarts geen concrete medische informatie 

mogen doorgeven aan de werkgever. In toepassing van de GDPR-regelgeving kan aangeno-

men worden dat de arbeidsarts de werkgever zelfs niet mag informeren over wie de test al 

dan niet heeft afgelegd.  

 

Bovenstaande beperking inzake het verkrijgen van concrete medische informatie moet samen 

worden gelezen met de eerdergenoemde opmerking van de FOD WASO inzake de betrouw-

baarheid van de testuitslagen. In het kader van een vrijblijvende coronatest zullen veel perso-

nen die geen last hebben van symptomen of die niet als een hoogrisicocontact kunnen wor-

den beschouwd, worden getest. Gelet op de hoge kans op vals negatieve resultaten creëert 

een vrijblijvende test een mogelijk vals veiligheidsgevoel waardoor men de teugels binnen de 
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onderneming onbewust laat vieren waardoor het risico op nieuwe besmettingen binnen de 

ondernemingen net toeneemt. In die zin kan de vraag worden gesteld of vrijblijvende corona-

tests vanuit een preventieve invalshoek aangewezen zijn. 

 

 Vaccinatie 

 Vaccineren kan door de werkgever niet worden verplicht… 

Meer dan het testen op besmetting door het coronavirus, zal het vaccineren tegen het coro-

navirus een oplossing zijn voor de grote impact die het virus heeft op de werkvloer. Echter, net 

zoals bij het inzetten van coronatests, zal een werkgever die vaccinatie wil verplichten op juri-

dische obstakels botsen. 

 

De Codex welzijn op het werk voorziet op limitatieve wijze in welke omstandigheden een vac-

cin kan worden verplicht. Deze mogelijkheid wordt voor welbepaalde werknemers binnen spe-

cifieke sectoren voorzien tegen tetanus en hepatitis B17. Daarnaast wordt de mogelijkheid voor-

zien om een test op tuberculose op te leggen, opnieuw uitsluitend voor welbepaalde werkne-

mers in specifieke sectoren.18 Er is in het huidig wetgevend kader met andere woorden geen 

mogelijkheid voor de werkgever om werknemers op algemene wijze te verplichten tot vacci-

natie tegen het coronavirus, ook niet in sectoren die zich aan de frontlinie bevinden zoals de 

zorgsector. 

 

Bovendien zou een verplichting uitgaande van de werkgever tot vaccinatie indruisen tegen 

enkele fundamentele rechten van de werknemer, zoals het recht op privéleven en het recht 

op fysieke integriteit.19 

 

 …maar wel worden gefaciliteerd 

In tegenstelling tot bij coronatesten, is het vrijblijvend informeren over en het aanbieden van 

de vaccinatie tegen het coronavirus wel onbetwistbaar een optie voor de werkgever. Deze 

acties kunnen worden beschouwd als preventieve maatregelen in het kader van het welzijns-

beleid binnen de onderneming.  

 

Net zoals het geval is voor bijvoorbeeld het griepvaccin, kan de werkgever ervoor opteren om 

de vaccinatie kosteloos aan te bieden aan de werknemers. Hoewel dit moet worden be-

schouwd als een extralegaal voordeel, wordt dit niet als belastbaar loon beschouwd door de 

RSZ en de fiscus. 

 

Hoewel de werkgever geen enkele druk, in welke vorm dan ook, mag uitoefenen op de werk-

nemer als het aankomt op het vaccineren, rijst de vraag of de werkgever, behalve het koste-

loos aanbieden van de vaccinatie, vaccinatiepremies kan toekennen aan werknemers die 

 
17 Voor tetanus gaat het onder meer om de volgende sectoren: land- en tuinbouwbedrijven, (pluim)veebedrijven en 

afvalverwerkingsbedrijven. Voor hepatitis B betreft het onder meer de gezondheidszorg, laboratoria en tandartsprak-

tijken. 
18 Hier gaat het onder meer om de gezondheidszorg en laboratoria waar een risico op besmetting met tuberculose 

bestaat. 
19 Zelfs het vragen, bijvoorbeeld in het kader van een sollicitatiegesprek, of een werknemer reeds werd gevaccineerd 

vormt een inbreuk op het recht op privéleven van de werknemer. Ook de bepalingen van de GDPR verhinderen dat 

de werkgever gegevens inzake vaccinatie zonder meer registreert en verwerkt. 
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zich vrijwillig laten vaccineren. In juridische middens wordt geconcludeerd dat dit mogelijk 

moet zijn zonder dat er sprake is van enige discriminatie ten aanzien van mensen die zich niet 

willen laten vaccineren of van een schending van de GDPR. 

 

Het voorgaande moet vandaag echter nog met een zekere randopmerking moeten gelezen. 

Het vaccinatieproces wordt immers, gelet op de voorraad aan vaccins, gecoördineerd door 

de overheid. Hoe de bevolking zal worden gevaccineerd nadat de prioritaire groepen aan 

de beurt zijn geweest, is nog niet bekend. Het spreekt voor zich dat hierover eerst duidelijkheid 

dient te bestaan alvorens de werkgever een vaccinatiestrategie op het niveau van de onder-

neming kan uitwerken. 

 

 Conclusie 

Hoewel de coronatests en het coronavaccin zich op het eerste gezicht aanbieden als het 

ultieme wapen voor de werkgever in de strijd tegen corona, moet worden geconcludeerd dat 

het aanwenden van deze middelen niet zomaar kan. Zowel het testen op als het vaccineren 

tegen corona moet worden bekeken vanuit het strikte kader inzake het verzekeren van het 

welzijn op het werk. 

 

Het is belangrijk om te onderstrepen dat noch inzake het testen, noch inzake het vaccineren 

de werkgever over de mogelijkheid beschikt om de werknemers tot iets te verplichten.  

 

Echter, zeker wat het vaccineren betreft kan de werkgever wel een rol spelen door werkne-

mers te sensibiliseren en te faciliteren. Net zoals bij het griepvaccin moet het kosteloos aanbie-

den van vaccinatie tegen het coronavirus kunnen. Werkgevers zouden zelfs een stap verder 

kunnen gaan door hun werknemers (financieel) te belonen. 

 

Voorlopig is het evenwel wachten op de aanlevering van voldoende vaccins en de volledige 

uitwerking van de vaccinatiestrategie. 

 

8 De vereenvoudigde procedure voor tijdelijke werkloosheid 2.0 

Auteur: Julie Van Kerckhoven 

 

Op 6 november 2020 heeft de federale regering besloten om het vereenvoudigde systeem 

van tijdelijke werkloosheid opnieuw in te voeren. Met het vaccin in aantocht weet je evenwel 

nooit hoe lang je als onderneming van dit systeem gebruik zal kunnen maken.  

 

Eens er een vaccin is, zal in alle waarschijnlijkheid opnieuw een eerdere procedure terug van 

toepassing worden. Ter voorbereiding en om het overzicht te bewaren, bezorgen we hieronder 

een compleet overzicht van de procedures “tijdelijke werkloosheid”.  
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 Situatie vóór COVID-19 

Er dient een onderscheid te worden gemaakt tussen tijdelijke werkloosheid om (i) economi-

sche redenen en omwille van (ii) overmacht.  

 

 Tijdelijke werkloosheid om economische redenen20  

Deze vorm van tijdelijke werkloosheid kon zowel voor arbeiders als bedienden worden inge-

roepen door werkgevers die (tijdelijk) onvoldoende opdrachten hadden om alle werknemers 

aan het werk te zetten. 

 

Schematisch kan één en ander als volgt worden voorgesteld:  

 

 Arbeiders Bedienden 

 

Voorwaarden tij-

delijke werkloos-

heid 

 

➢ Alle dagen inhaalrust werden 

door de werknemer opgenomen;  

➢ Het  normale werkritme kan niet 

worden verzekerd door een oor-

zaak, onafhankelijk van de wil van 

de werkgever;  

➢ Het werk van de werknemers 

wordt niet uitbesteed aan derden;  

➢ De werknemer voldoet aan de 

voorwaarden om werkloosheids-

uitkeringen te genieten.  

 

➢ Alle dagen inhaalrust werden door 

de werknemer opgenomen;  

➢ Het  normale werkritme kan niet wor-

den verzekerd door een oorzaak, on-

afhankelijk van de wil van de werkge-

ver;  

➢ Het werk van de werknemers wordt 

niet uitbesteed aan derden;  

➢ De werknemer voldoet aan de voor-

waarden om werkloosheidsuitkerin-

gen te genieten;  

➢ De onderneming wordt als onderne-

ming in moeilijkheden beschouwd;21  

➢ Het stelsel van economische werk-

loosheid wordt voorzien in een CAO 

of ondernemingsplan. Het moet wor-

den neergelegd op de griffie van de 

Algemene Directie Collectieve Ar-

beidsbetrekkingen van de FOD 

WASO.  

 

 
20 Het is mogelijk dat sectoraal afwijkende regels bestaan. Controleer altijd of dat het geval is in uw paritair comité. 
21 Een onderneming bevindt zich “in moeilijkheden” in één van de volgende vier gevallen:  

- Onvoorziene omstandigheden hebben op korte termijn een substantiële daling van de omzet, de productie 

of het aantal bestellingen tot gevolg. Ze moeten voorafgaandelijk worden erkend door de Minister van Werk;  

- Substantiële daling van minimum 10 % van de omzet of de productie in één van de vier kwartalen vooraf-

gaand aan het eerste gebruik van de economische werkloosheid, vergeleken met hetzelfde kwartaal van 

een van de twee kalenderjaren voorafgaand aan de aanvraag.  

- Substantiële daling van de bestellingen van minimum 10 % in één van de vier kwartalen voorafgaand aan 

de aanvraag van de economische werkloosheid, vergeleken met hetzelfde kwartaal van één van de twee 

kalenderjaren voorafgaand aan de aanvraag. 

- Economische werkloosheid voor arbeiders van ten minste 10% van het globaal aantal (arbeiders en bedien-

den) aan de RSZ aangegeven dagen tijdens het kwartaal voorafgaand aan het kwartaal waarin de kennis-

geving aan de RVA van onderneming in moeilijkheden is gebeurd. 
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Fase 1 ➢ Aanplakking “informatiefiche”22 

op een zichtbare plaats in de on-

derneming of individuele  kennis-

geving aan elke arbeider; 

➢ Kopie aangeplakt bericht aan de 

RVA (elektronisch); 

➢ Informeren ondernemingsraad of 

vakbondsafvaardiging van de 

economische redenen die tot tij-

delijke werkloosheid leiden.  

 

Termijn: minstens 7 ononderbroken ka-

lenderdagen op voorhand (kan afwij-

kend zijn in de sector). Er zijn verplichte 

vermeldingen. 

 

Aangetekend verzenden van formulier 

C106A aan de RVA + gelijktijdig bezorgen 

van kopie kennisgeving aan de onderne-

mingsraad of, bij gebrek hieraan, aan de 

vakbondsafvaardiging. 

 

 

 

 

 

Termijn: minstens 14 dagen voor aanvang 

van de schorsing. Er dienen stavingstuk-

ken te worden toegevoegd. 

 

Fase 2 Maandelijkse mededeling aan de 

RVA: (i) naam, adres en onderne-

mingsnummer werkgever; (ii) (voor-

)naam en identificatienummer sociale 

zekerheid van de betrokken werkne-

mer;  (iii) eerste schorsingsdag in de 

loop van de betreffende maand; (iv) 

het volledige adres van de plaats 

waar de werkloze arbeider die dag 

normaal zou werken; (v) bestaan van 

opleidingsplan. 

 

 

 

Termijn: eerste dag van effectieve 

schorsing van elke kalendermaand, of 

de eerste werkdag die erop volgt, 

maar ten vroegste de 5e werkdag die 

voorafgaat aan de eerste effectieve 

dag werkloosheid.  

 

➢ Aanplakking of individuele kennisge-

ving “informatiefiche”23; 

➢ Meedelen informatiefiche aan RVA 

(elektronisch); 

➢ Informeren ondernemingsraad of 

vakbondsafvaardiging van de eco-

nomische redenen die tot tijdelijke 

werkloosheid leiden.  

 

 

 

Termijn: ten vroegste 14 dagen na verzen-

den 'formulier C160A' en uiterlijk 8 dagen 

vóór de eerste dag economische werk-

loosheid.  

 

Toegestane duur ➢ 4 weken/28 kalenderdagen volle-

dige schorsing; 

➢ 13 kalenderweken “grote schor-

sing”24; 

➢ 12  maanden “kleine schorsing”25. 

 

➢ 16 weken volledige schorsing per ka-

lenderjaar; 

➢ 26 weken gedeeltelijke schorsing per 

kalenderjaar. 

Vergoeding  ➢ Uitkering RVA = 65% gemiddeld 

bruto dagloon (max. 105,9523 EUR 

of 127,1427 EUR (5-dagen-week));  

➢ Uitkering RVA = 65% gemiddeld bruto 

dagloon (max. 105,9523 EUR);  

 
22 Zie voetnoot 4. 
23 Mee te delen informatie: (i) de (voor-)namen en gemeente van de woonplaats van de betrokken werknemer + het 

identificatienummer van de sociale zekerheid (arbeiders); (ii) het aantal schorsingsdagen en de data van schorsing; 

(iii) de datum waarop de schorsing zal ingaan en de datum waarop die schorsing of die regeling een einde zal nemen; 

(iv) de economische redenen die de volledige schorsing of het stelsel van deeltijdse arbeid rechtvaardigen; (v) de 

verbintenis om geen werk aan derden uit te besteden. 
24 Er wordt minder dan 3 dagen per week gewerkt en/of minder dan 1 werkweek op 2 weken. 
25 Er wordt minstens 3 dagen per week gewerkt en/of minstens 1 werkweek op 2 weken.  
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➢ Aanvullende vergoeding werkge-

ver of Fonds voor Bestaanszeker-

heid = minstens 2 EUR per dag. 

➢ Aanvullende vergoeding werkgever 

of Fonds voor Bestaanszekerheid = 

het bedrag dat wordt toegekend 

aan arbeiders en minstens 2 EUR per 

dag of 5 EUR per dag (i.g.v. een on-

dernemingsplan) 

Administratieve 

formaliteiten  

➢ C3.2 ‘Werknemer”-formulier;  

➢ C3.2A (controleformulier)  

➢ ASR-scenario 2 = aangifte recht 

op tijdelijke werkloosheid;   

➢ ASR-scenario 5 = maandelijkse 

aangifte van uren tijdelijke werk-

loosheid. 

➢ C3.2 Werknemer;  

➢ C3.2A (controleformulier)  

➢ ASR-scenario 2 = aangifte recht op tij-

delijke werkloosheid;  

➢ ASR-scenario 5 = maandelijkse aan-

gifte van uren tijdelijke werkloosheid. 

 

 Tijdelijke werkloosheid omwille van overmacht  

We zouden het bijna vergeten, maar vóór COVID-19 konden bedrijven ook een beroep doen 

op overmacht, bijvoorbeeld in geval van een brand.  

 

Overmacht kon worden ingeroepen door zowel de werkgever als de werknemer in geval van 

een plotse, onvoorzienbare gebeurtenis, onafhankelijk van de wil van de werkgever en van 

de werknemer (er kan hen geen fout worden toegerekend), die tot gevolg heeft dat de uit-

voering van de overeenkomst tijdelijk volledig onmogelijk wordt. 

 

De werkgever wordt in dat geval verzocht de reden van overmacht zo snel mogelijk mee te 

delen aan de RVA (elektronisch). Die mededeling is evenwel geen verplichting. Indien zij toch 

wordt gedaan, moeten volgende gegevens worden opgenomen:  

 

- de datum waarop de gebeurtenis van overmacht zich heeft voorgedaan;  

- een uiteenzetting van de gebeurtenis die de overmacht uitmaakt;  

- de voorziene duur van de tijdelijke werkloosheid (in principe maximaal 3 maanden);  

- de identiteit van de betrokken werknemers;  

- de naam van de werkgever en het ondernemingsnummer. 

 

Per brief of per mail dient ook een dossier te worden verzonden met de eventuele bewijsstuk-

ken, zijnde vaststellingen van politie of brandweer, foto’s enz. 

 

Daarnaast moet de werkgever aan de werknemers een formulier C3-2A afleveren en de ver-

eiste elektronische aangiften doen (ASR scenario 2 en ASR scenario 5). 

 

De werkloosheidsuitkeringen voor werknemers is volledig ten laste van de RVA en bedraagt 

65% van het gemiddeld bruto dagloon. 

 

 Andere redenen van tijdelijke werkloosheid 

Het zou dit artikel te uitgebreid maken om op andere schorsingsgronden die tot tijdelijke werk-

loosheid leiden, in te gaan. We geven nog mee dat tijdelijke werkloosheid in bepaalde 
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gevallen ook mogelijk is in geval van slecht weer, technische storing, staking of collectieve 

jaarlijkse vakantie.  

 

 Tijdelijke werkloosheid tussen 13 maart 2020 en 31 augustus 2020 – de vereen-

voudigde procedure 

Deze periode van de “eerste lockdown” werd gekenmerkt door een sterke vereenvoudiging 

van de toepasselijke procedures voor tijdelijke werkloosheid. 

 

De RVA aanvaardde dat alle situaties van tijdelijke werkloosheid die aan het coronavirus te 

wijten waren in deze periode als tijdelijke werkloosheid wegens overmacht moesten worden 

beschouwd, zelfs als het bijvoorbeeld nog steeds mogelijk was om een activiteit gedeeltelijk 

voort te zetten.  

 

Het onderscheid tussen tijdelijke werkloosheid wegens overmacht of om economische rede-

nen en het onderscheid tussen arbeiders en bedienden, kwam dus te vervallen. Enkel vol-

gende voorwaarden/formaliteiten bleven overeind:  

 

o Individuele kennisgeving werknemer uiterlijk de dag voorafgaand aan het begin van de 

aangekondigde werkloosheidsregeling en, in ieder geval, voordat de werknemer zich naar 

het werk begeeft;  

o Het werk dat normaal had moeten worden verricht door de werknemer, mag niet worden 

uitbesteed aan derden (inclusief studenten). Van deze regel kan worden afgeweken wan-

neer de werknemer niet in staat is zijn werk te verrichten omdat hij in quarantaine is ge-

plaatst; 

o Invullen van de maandelijkse ASR-aangifte scenario 5 met vermelding ‘coronavirus’;  

o De werknemer vult een vereenvoudigd formulier ‘C3.2 Corona’ in en bezorgt dit aan de 

HVW of aan de vakbond.  

 

De tijdelijk werkloze werknemers ontvingen ook een verhoogde tegemoetkoming van 70% van 

het geplafonneerd bruto dagloon (in tegenstelling tot 65%). De vergoeding bedroeg minimaal 

55,59 EUR en maximaal 74,17 EUR per dag. Daarnaast ontvingen de betrokken werknemers 

vanaf 13 maart 2020 ook een toeslag van 5,63 EUR bruto per dag tijdelijke werkloosheid we-

gens overmacht.  

 

 Tijdelijke werkloosheid van 1 september 2020 tot 1 oktober 2020  

Het was de bedoeling om sinds 1 september 2020 de regels inzake tijdelijke werkloosheid we-

gens economische redenen of wegens overmacht, terug wat te verstrengen. Hierdoor werd 

de “klassieke procedure” voor tijdelijke werkloosheid zoals toegelicht onder punt 1 terug tot 

leven gewekt, mits enkele belangrijke nuances.  

 

 Verderzetting “vereenvoudigde procedure” 

Sinds 1 september 2020 konden enkel nog volgende ondernemingen gebruik maken van de 

vereenvoudigde procedure voor tijdelijke werkloosheid zoals bepaald in punt 2:  
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- Ondernemingen die behoren tot een uitzonderlijk zwaar getroffen sector door de co-

ronacrisis (opgesomd in het Ministerieel Besluit van 10 september 2020) → voor alle 

werknemers kan tijdelijke werkloosheid worden ingevoerd overeenkomstig de vereen-

voudigde procedure;  

 

- Ondernemingen die een activiteit uitoefenen die uitzonderlijk zwaar getroffen is door 

de coronacrisis → tijdelijke werkloosheid kan via de vereenvoudigde werknemers wor-

den ingevoerd wanneer de onderneming onder een bepaald paritair comité valt én 

een of meer specifieke activiteiten uitvoert, maar enkel voor werknemers die deze spe-

cifieke activiteiten uitvoeren. Het gaat om specifieke activiteiten in de volgende pari-

taire comités: 100, 109, 111, 126, 139, 140.01, 140.04, 149.01, 200, 209, 215, 226, 314 en 

315; 

 

- Ondernemingen die uitzonderlijk zwaar getroffen zijn door de coronacrisis. Dit zijn de 

ondernemingen die tijdens het tweede kwartaal van 2020 minstens 20% dagen tijdelijke 

werkloosheid hebben ten opzichte van het globaal aantal aan de RSZ aangegeven 

dagen. 

 

 Gebruik maken van de overgangsregel voor economische werkloosheid 

Indien de onderneming niet langer gebruik kon maken van de vereenvoudigde procedure, 

was in principe de procedure zoals vermeld onder punt 1 opnieuw van toepassing.  

 

Toch voorzag de regering in een Koninklijk Besluit in enkele bijzondere versoepelingen, die het 

voor ondernemingen makkelijker maakt om voor bedienden gebruik te maken van het sys-

teem van economische werkloosheid. We vatten één en ander samen in volgende tabel.  

 

 Normale procedure Overgangsmaatregel 

 

Voorwaarden 

economische 

werkloosheid 

bedienden  

 

➢ Alle dagen inhaalrust werden door de werk-

nemer opgenomen;  

➢ Het  normale werkritme kan niet worden ver-

zekerd door een oorzaak, onafhankelijk van 

de wil van de werkgever;  

➢ Het werk van de werknemers wordt niet uit-

besteed aan derden;  

➢ De werknemer voldoet aan de voorwaar-

den om werkloosheidsuitkeringen te genie-

ten;  

➢ De onderneming wordt erkend als onderne-

ming in moeilijkheden:  

o Onvoorziene omstandigheden hebben 

op korte termijn een substantiële daling 

van de omzet, de productie of het aan-

tal bestellingen tot gevolg. Ze moeten 

➢ Alle dagen inhaalrust werden 

door de werknemer opgeno-

men;  

➢ Het  normale werkritme kan niet 

worden verzekerd door een oor-

zaak, onafhankelijk van de wil 

van de werkgever;  

➢ Het werk van de werknemers 

wordt niet uitbesteed aan der-

den;  

➢ De werknemer voldoet aan de 

voorwaarden om werkloosheids-

uitkeringen te genieten;  

➢ Daling van minimum 10 % van 

de omzet of de productie in het 

kwartaal voorafgaand aan het 

kwartaal van de aanvraag, 
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voorafgaandelijk worden erkend door 

de Minister van Werk;  

o Substantiële daling van minimum 10 % 

van de omzet of de productie in één 

van de vier kwartalen voorafgaand 

aan het eerste gebruik van de econo-

mische werkloosheid, vergeleken met 

hetzelfde kwartaal van een van de 

twee kalenderjaren voorafgaand aan 

de aanvraag; 

o Substantiële daling van de bestellingen 

van minimum 10 % in één van de vier 

kwartalen voorafgaand aan de aan-

vraag van de economische werkloos-

heid, vergeleken met hetzelfde kwar-

taal van één van de twee kalenderja-

ren voorafgaand aan de aanvraag; 

o Economische werkloosheid voor arbei-

ders van ten minste 10 % van het glo-

baal aantal (arbeiders en bedienden) 

aan de RSZ aangegeven dagen tijdens 

het kwartaal voorafgaand aan het 

kwartaal waarin de kennisgeving aan 

de RVA van onderneming in moeilijkhe-

den is gebeurd; 

➢ Nood aan een ondernemingsplan of CAO.  

vergeleken met hetzelfde kwar-

taal in 2019; 

➢ Aanbod van twee vormingsda-

gen per maand. 

 

Ondernemingen konden zich in deze periode beroepen op beide systemen. Ongeacht welk 

stelsel werd toegepast, diende wel steeds de verplichtingen zoals vermeld in punt 1 te worden 

nageleefd. Voor ondernemingen die beroep deden op de overgangsmaatregelen, kwam 

daarbij nog de verplichting om een formulier “C106A-CORONA-OVERGANGSREGELING” naar 

de RVA te sturen.  

 

Dit formulier diende per aangetekende brief te worden overgemaakt aan het werkloosheids-

bureau dat bevoegd is voor de maatschappelijke zetel van de onderneming, en dit vóór de 

eerste mededeling ‘schorsing bedienden wegens werkgebrek’.  

 

Naast een versoepeling van de voorwaarden, werd ook de maximale duur van de tijdelijke 

werkloosheid om economische redenen verlengd.  

 
 

Normale economische werkloosheid Economische werkloosheid 01/09/2020 - 

01/10/2020 
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Maximaal 

aantal da-

gen 

Arbeiders  

 

- 4 weken/28 kalen-

derdagen volle-

dige schorsing  

- 13 kalenderweken 

“grote schorsing”26 

- 12 maanden 

“kleine schor-

sing”27  

- Tenzij sectoraal af-

wijkende regeling 

- Verplichte werk-

week na volledige 

schorsing 

Bedienden 

 

- 16 weken 

per kalen-

derjaar vol-

ledige 

schorsing  

- 26 weken 

per kalen-

derjaar 

grote 

schorsing  

Arbeiders 

 

- 8 weken volledige 

schorsing  

- 18 weken grote 

schorsing 

- 12 maanden 

kleine schorsing  

- Tenzij sectoraal 

voordeliger 

- Verplichte werk-

week na volle-

dige week schor-

sing   

Bedienden  

 

- 24 weken 

volledige 

schorsing  

- 34 weken 

gedeeltelijke 

schorsing   

 

Het bestaande krediet dat in de periode van 13 maart 2020 tot en met 31 augustus 2020 werd 

gebruikt, werd niet in rekening gebracht omdat de economische oorzaken in die periode wer-

den gekwalificeerd als overmacht. 

 

 Tijdelijke werkloosheid vanaf 1 oktober 2020 tot 1 april 2021 

Op 6 november 2020 werd beslist om alle tijdelijke werkloosheid te wijten aan het coronavirus 

opnieuw als tijdelijke werkloosheid wegens overmacht corona te beschouwen. Er werd tevens 

beslist dat dit het geval zou zijn vanaf 1 oktober 2020.  

 

De vereenvoudigde procedure in punt 2 is bijgevolg dus reeds sinds 1 oktober 2020 terug van 

toepassing op alle tijdelijke werkloosheid wegens corona. Het is van geen belang of de werk-

gever erkend is als een uitzonderlijk hard getroffen onderneming of behoort tot een uitzonderlijk 

hard getroffen sector. 

 

De vereenvoudigde procedure zou van toepassing zijn sinds 1 oktober 2020 tot en met 31 

maart 2021. De federale overheid verwacht dan ook duidelijk nog lange tijd een impact van 

COVID-19 op het bedrijfsleven, ondanks dat een vaccin in aantocht is.  

 

De belangrijkste principes kunnen volgens de RVA (www.rva.be) als volgt worden samenge-

vat:  

 

1. Sinds 1 oktober 2020 zal alle tijdelijke werkloosheid gerelateerd aan het coronavirus op-

nieuw als tijdelijke werkloosheid wegens overmacht kunnen worden beschouwd. Dit wil 

zeggen dat zelfs indien de onderneming open kan blijven of zelfs indien een werknemer 

slechts deeltijds tijdelijk werkloos is, van een vereenvoudigde procedure gebruik kan wor-

den gemaakt. De vereenvoudigde procedure is ook van toepassing indien een werknemer 

in quarantaine werd geplaatst en niet kan telewerken of in geval van sluiting van de op-

vang van het kind van de werknemers.  

 

 
26 Er wordt minder dan 3 dagen per week gewerkt en/of minder dan 1 werkweek op 2 weken.   
27 Er wordt minstens 3 dagen per week gewerkt en/of minstens 1 werkweek op 2 weken. 
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2. De vereenvoudigde procedure betekent net zoals vóór 1 september 2020 dat de werkge-

ver enkel een maandelijkse ASR scenario 5 moet indienen bij de RVA. Alle andere externe 

formaliteiten komen te vervallen.  

 

De ASR scenario 5 is de elektronische aangifte van sociaal risico waarin de werkgever aan-

gifte doet van het aantal dagen waarop de werknemer tijdelijk werkloos is gesteld. Als re-

den van de tijdelijke werkloosheid dient 'overmacht' te worden aangeduid met de vermel-

ding ‘coronavirus’.  

 

3. Bijgevolg moet een onderneming niet langer een controlekaart C3.2A afleveren aan de 

werknemer die tijdelijk werkloos wordt gesteld, en dit ongeacht de reden van de tijdelijke 

werkloosheid (dus ook niet in geval van tijdelijke werkloosheid wegens slecht weer). Wan-

neer de werknemer een uitkeringsaanvraag moet indienen, kan daarvoor het vereenvou-

digde formulier C3.2-WERKNEMER-CORONA worden gebruikt, alsook de ASR scenario 5. 

 

4. Bepaalde werknemers dienen wel een bijkomende formaliteit te verrichten. Het gaat dan 

over het bijbrengen van een: 

 

- Quarantainegetuigschrift indien wettelijk vereist (bijvoorbeeld voor een risicopatiënt);  

- Attest sluiting opvang/school van een kind. 

 

5. Werknemers die omwille van COVID-19 tijdelijk werkloos worden gesteld, hebben recht op 

werkloosheidsuitkeringen, zonder dat zij aan de normale toelaatbaarheidsvoorwaarden 

moeten voldoen. Voor werknemers die omwille van economische oorzaken tijdelijk werk-

loos worden gesteld (ook indien dit niet corona-gerelateerd is), is dit ook het geval tot 31 

maart 2021. De uitkering van 70% van het begrensde loon blijft behouden, net zoals het 

supplement van 5,63 EUR per dag.  

 

6. Tot 31 maart 2021 wordt ook de verminderde bedrijfsvoorheffing van 15% toegepast op de 

uitkeringen. Let op: het belastingstelsel werd niet gewijzigd, waardoor een werknemer al-

licht meer belastingen zal moeten betalen of minder zal terugkrijgen. De verlaagde be-

drijfsvoorheffing zorgt er namelijk voor dat er minder “vooraf” wordt betaald.  

 

 Conclusie 

Het systeem van tijdelijke werkloosheid is momenteel dus voor iedereen weer relatief eenvou-

dig. Het is afwachten of deze vereenvoudigde procedure effectief tot 31 maart 2021 zal wor-

den toegepast indien een vaccin op de markt komt.  

 

Mogelijks wordt er vroeg of laat teruggegrepen naar één van de alternatieve regelingen in-

zake tijdelijke werkloosheid. In dat geval, hopen wij dat dit artikel heldere inzichten kan bieden.  

 

9 Wat met openstaande vakantiedagen? 

Auteur: Astrid Aerts 

 

Het einde van 2020 is in zicht. Voor veel werknemers was het een bijzonder jaar, met periodes van tijdelijke 

werkloosheid of periodes van uitzonderlijke drukte. Veel werknemers hebben hierdoor niet al hun 
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vakantiedagen kunnen opnemen. Is men verplicht deze op te nemen, kan men de resterende vakantie-

dagen overdragen naar 2021 of kan men opteren voor een uitbetaling van deze dagen?  

 

Er dient een onderscheid gemaakt te worden naargelang het soort vakantiedagen waarover het gaat. 

 

 Wettelijke vakantiedagen 

Wettelijke vakantiedagen zijn de vier weken vakantie waarop iedere werknemer recht heeft indien hij in 

het voorgaande jaar volledig voltijds heeft gewerkt. 

 

 In principe: vakantie opnemen 

De opname van vakantiedagen gebeurt steeds in onderling overleg tussen werknemer en werkgever.  

 

Als basisprincipe geldt dat elke werknemer zijn wettelijke vakantiedagen verplicht moet opnemen gedu-

rende het vakantiejaar. Dat wil zeggen dat een werknemer ten laatste op 31 december zijn laatste wet-

telijke vakantiedag moet opnemen en dat hij deze vakantiedagen niet kan overdragen naar volgend 

jaar. 

 

Tijdens de opname van vakantiedagen behouden bedienden hun normale brutoloon, daar waar de 

vakantiedagen van arbeiders worden betaald door een vakantiekas. 

 

Enkel in geval van overmacht kan een uitzondering worden toegestaan. 

 

 Overmacht? 

Als gevolg van de Coronacrisis bevinden we ons op z’n zachtst uitgedrukt in een ongewone situatie. 

Volstaat deze ongewone situatie om te kunnen spreken van overmacht? 

 

Er is sprake van overmacht als het onmogelijk is voor de werknemer om al zijn vakantiedagen op te ne-

men.  

 

In dat geval verliest de bediende zijn vakantiedagen, maar behoudt hij wel het loon (enkelvoudig va-

kantiegeld) voor de niet opgenomen dagen. De betaling van het loon in dit geval vrij van RSZ-bijdragen. 

 

De arbeider ontvangt elk jaar een vakantiecheque van de vakantiekas. Het geld dat de arbeider via die 

cheque ontvangt, is definitief verworven, onafhankelijk van het feit of de arbeider de vakantiedagen al 

dan niet opneemt. De vakantiekas zal met andere woorden het geld van de niet-opgenomen dagen 

niet terugvorderen van de arbeider. 

 

Maakt een hoge werkdruk of tijdelijke werkloosheid het onmogelijk om alle vakantiedagen op te nemen? 

 

 Hoge werkdruk 

In bepaalde sectoren was de werkdruk in 2020 uitzonderlijk hoog als gevolg van de huidige Coronacrisis. 

Denk maar aan de zorgsector, de pakjesdiensten of aan de farmaceutische sector. 

 

We kunnen niet ontkennen dat een hoge werkdruk het opnemen van vakantiedagen bemoeilijkt. Toch 

zijn ook de werknemers uit deze sectoren verplicht om hun wettelijke vakantiedagen op te nemen tegen 

het einde van dit jaar. Hoge werkdruk maakt het immers niet onmogelijk om vakantiedagen op te ne-

men. 
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Een werkgever die dit toch zou weigeren, kan hiervoor strafrechtelijk gesanctioneerd worden. Hij stelt zich 

onder andere bloot aan een mogelijke administratieve boete. 

 

Een werknemer daarentegen kan wel vrijwillig beslissen om zijn wettelijke vakantiedagen niet allemaal 

op te nemen voor het einde van het jaar. Een werknemer kan hiervoor niet worden gesanctioneerd, 

maar een bediende verliest hierdoor wel het recht op loon voor de niet opgenomen vakantiedagen. 

Arbeiders ontvangen hun vakantiecheque in de loop van het vakantiejaar. Het vakantiegeld is voor hen 

dus verworven ongeacht of ze hun vakantie al dan niet volledig opnemen. 

 

Overeenkomsten gesloten tussen werknemer en werkgever die bepalen dat de werknemer uitzonderlijk 

zijn vakantiedagen mag overdragen wegens te hoge werkdruk, zijn juridisch ongeldig.  

 

Tot op heden werd er nog geen “tijdelijke uitzondering” in het leven geroepen voor bedrijven of sectoren 

waar de werkdruk dit jaar uitzonderlijk hoog was. 

 

 Periodes van tijdelijke werkloosheid 

Als gevolg van de verplichte sluiting van o.a. winkels en horeca, bleven werknemers in 2020 meer dan 

ooit thuis wegens tijdelijke werkloosheid.  

 

Dit kan als gevolg hebben dat een werknemer onmogelijk al zijn wettelijke vakantiedagen kan opnemen. 

 

Denk maar aan een bediende werkzaam in de horeca die tot op heden nog niet al zijn vakantiedagen 

heeft opgenomen. Aangezien de horeca dit jaar niet meer zal heropenen, zal deze werknemer onmo-

gelijk alle vakantiedagen kunnen opnemen. 

 

Er is in dat geval sprake van overmacht, omwille van de tijdelijke werkloosheid door de sluiting. De werk-

gever zal het loon van de resterende wettelijke vakantiedagen aan de werknemer moeten betalen. 

 

Let wel op, een cumul van werkloosheidsuitkering van de RVA en uitbetaling van niet opgenomen va-

kantiedagen is niet mogelijk. (Zie verder) 

 

 Vervangende verlofdagen voor feestdagen 

Wanneer een feestdag in het weekend valt, zoals 1 november dit jaar, krijgt een werknemer recht op 

een vervangende verlofdag. Dergelijke vakantiedagen dienen eveneens te worden opgenomen voor 

het einde van het jaar. 

 

 Inhaalrustdagen 

Inhaalrustdagen, ook wel gekend als ADV-dagen, zijn verlofdagen die worden toegekend met het oog 

op het naleven van de gemiddelde wekelijkse arbeidsduur voorzien in het paritair comité of de onder-

neming. 

 

Opnieuw dienen deze vakantiedagen in het kalenderjaar zelf te worden opgenomen. Als niet alle ADV-

dagen opgenomen zijn, wordt de gemiddelde wekelijkse arbeidsduur immers overschreden, wat niet 

toegelaten is.  

 

 Extralegale verlofdagen 

Hiermee worden anciënniteitsdagen en andere buitenwettelijke verlofdagen, die op het niveau van de 

sector of de onderneming zijn toegekend, bedoeld. 
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Of deze kunnen worden overgedragen hangt af van hetgeen bepaald is in de CAO, geldig voor de 

sector waarin de werknemer werkzaam is, of in het arbeidsreglement van de onderneming. 

 

Het is dus mogelijk dat deze verlofdagen kunnen worden overgedragen naar 2021. 

 

 Terugvorderen van werkloosheidsuitkeringen door de RVA 

Een werknemer heeft enkel recht op een werkloosheidsuitkering van de RVA voor zover hij geen recht 

heeft op loon.  

 

De RVA benadrukt daarom dat werknemers in tijdelijke werkloosheid hun wettelijke vakantiedagen die-

nen op te nemen. Voor deze dagen hebben zij immers recht op loon en dus geen recht op uitkeringen 

van de RVA. 

 

Indien een werknemer in tijdelijke werkloosheid op het einde van het jaar niet alle wettelijke vakantieda-

gen zou hebben opgenomen, is er sprake van overmacht en zal de werknemer loon ontvangen voor de 

niet opgenomen dagen. Hij kan tegelijkertijd geen aanspraak maken op werkloosheidsuitkeringen. De 

RVA zal in dat geval weigeren een werkloosheidsuitkering te betalen. 

 

Indien de RVA toch uitkeringen zou betaald hebben en nadien blijkt dat de werknemer een uitbetaling 

kreeg voor niet opgenomen vakantiedagen, dan heeft de RVA de mogelijkheid om de uitbetaalde werk-

loosheidsuitkering terug te vorderen.  

 

 Opname van vakantiedagen tijdens periode van tijdelijke werkloosheid 

Een werknemer kan steeds met zijn werkgever overeenkomen om vakantiedagen op te nemen tijdens 

een periode van tijdelijke werkloosheid. 

 

Op die manier kan men ervoor zorgen dat men toch alle vakantiedagen kan opnemen tegen het einde 

van het jaar. 

 

Voor bedienden wil dit zeggen dat de werkgever gewoon loon (enkelvoudig vakantiegeld) zal betalen 

voor die vakantiedagen. 

 

 Gedeeltelijke tussenkomst overheid in financiering vakantiegeld 

De regering verbindt zich er toe om deels tussen te komen in de financiering van het vakantiegeld. Bij de 

berekening van het vakantiegeld worden dagen tijdelijke werkloosheid immers gelijkgesteld, wat voor 

de werkgevers een zware financiële last met zich meebrengt. 

 

Hoe harder u als werkgever werd getroffen door de coronacrisis, hoe hoger het bedrag van de compen-

satie zal zijn. Die compensatie wordt berekend op de wettelijke inhoudingen op het bruto vakantiegeld 

(socialezekerheidsbijdragen en ondernemingsvoorheffing). 

 

De exacte compensatie zal bepaald worden door het aantal arbeidsdagen in het tweede kwartaal van 

2020 waarvoor een werkgever beroep moest doen op tijdelijke werkloosheid. Om in aanmerking te ko-

men moet de werkgever in dat tweede kwartaal voor minstens 10% van de arbeidsdagen tijdelijke werk-

loosheid gebruikt hebben. 

 

De sociale partners stellen de volgende compensatie voor: 

• De werkgever gebruikte 10 tot 20% tijdelijke werkloosheid in het tweede kwartaal? Dan zal hij 33% 

van de inhoudingen op het bruto vakantiegeld krijgen; 
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• De werkgever gebruikte 20 tot 50% tijdelijke werkloosheid in het tweede kwartaal? Dan zal hij 66% 

van de inhoudingen op het bruto vakantiegeld krijgen; 

• De werkgever gebruikte meer dan 50% tijdelijke werkloosheid in het tweede kwartaal? Dan zal 

hij volledig gecompenseerd worden. 

 

De overheid moet dit voorstel nog in regelgeving omzetten. 

 

10 Gelijkstelling tijdelijke werkloosheid voor berekening vakantie-

geld  (met overheidscompensatie) en eindejaarspremie 

Auteur: Saskia Lemeire 

 

Voor de berekening van het vakantiegeld worden dagen tijdelijke werkloosheid in 2020 gelijk-

gesteld met gewerkte dagen. De overheid voorziet een financiële compensatie voor de meer-

kost die deze gelijkstelling met zich meebrengt voor de betrokken werkgever. Deze door de 

overheid afgekondigde gelijkstelling geldt echter enkel voor de berekening van de jaarlijkse 

vakantie en het vakantiegeld en niet voor de eindejaarspremie. In bepaalde sectoren wordt 

op sectoraal niveau ook een gelijkstelling voorzien voor de eindejaarspremie. 

 

 Vakantiegeld 

De dagen tijdelijke werkloosheid wegens overmacht door corona in 2020 worden voor de be-

rekening van de dagen jaarlijkse vakantie en het vakantiegeld in 2021 gelijkgesteld met ge-

werkte dagen. Deze gelijkstelling geldt voor alle dagen tijdelijke werkloosheid wegens over-

macht door corona tussen 1 februari 2020 en 31 december 2020. Over een verdere gelijkstelling 

voor dagen tijdelijke werkloosheid in 2021 wordt momenteel verder onderhandeld, deze da-

gen worden tot nader order niet gelijkgesteld. 

De gelijkstelling van de dagen tijdelijke werkloosheid in 2020 voor de berekening van het va-

kantiegeld uit te betalen in 2021 brengt een extra kost met zich mee voor werkgevers. De over-

heid heeft een (gedeeltelijke) tussenkomst voorzien voor deze extra kost in de wet van 20 de-

cember 2020 houdende tijdelijke ondersteuningsmaatregelen ten gevolge van de COVID-19 

pandemie. 

Voor arbeiders wordt het vakantiegeld uitbetaald door de Vakantiekassen. Aangezien de 

werkgeversbijdragen aan de Vakantiekassen de gelijkstelling van de dagen tijdelijke werkloos-

heid niet dekken, zal de Rijksdienst voor Jaarlijkse Vakantie een eenmalige toelage ontvangen 

van de overheid. De werkgever betaalt dus niet extra voor de gelijkstelling. 

Voor bedienden wordt het vakantiegeld uitbetaald door de werkgever. De overheid voorziet 

een financiële compensatie voor deze extra kost die verrekend zal worden door de RSZ in de 

werkgeversbijdragen voor het 2de kwartaal van 2021. Om in aanmerking te komen voor com-

pensatie moet een werkgever in het 2de kwartaal van 2020 gemiddeld minstens 10% van de 

arbeidsdagen tijdelijke werkloosheid gebruikt hebben. De RSZ zal het bedrag van de compen-

satie berekenen in functie van de globale prestatiebreuk van de werknemers en het percen-

tage tijdelijke werkloosheid van de werkgever. Het totaalbudget van de tussenkomst door de 

overheid ligt vast en zal verdeeld moeten worden over de rechthebbende werkgevers. De 

compensatie zal niet het volledige bedrag van de gelijkstelling vergoeden.  
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 Eindejaarspremie 

Voor de berekening van de eindejaarspremie heeft de overheid geen algemene gelijkstelling 

van de dagen tijdelijke werkloosheid wegens overmacht door corona in 2020 afgekondigd. 

Het recht op een eindejaarspremie en de berekening ervan verschilt van sector tot sector. Bij 

de berekening wordt doorgaans rekening gehouden met het aantal gewerkte dagen. Slechts 

in een beperkt aantal sectoren worden dagen tijdelijke werkloosheid gelijkgesteld met ge-

werkte dagen voor de berekening van de eindejaarspremie. 

De horecasector (PC 302) en de sector van de chemische nijverheid (PC 116) zijn voorbeelden 

van sectoren waar een gelijkstelling van dagen tijdelijke werkloosheid geldt voor de bereke-

ning van de eindejaarspremie. Binnen de horecasector wordt door de overheid een subsidie 

toegekend aan het Waarborgfonds dat instaat voor de uitbetaling van de eindejaarspremies 

om de extra kost van deze gelijkstelling op te vangen. De metaalsector (PC 209) hanteert een 

gedeeltelijke gelijkstelling waarbij de werkgever de eindejaarspremie aanvult met 7,50 euro 

bruto per dag tijdelijke werkloosheid (met een maximum van 65 dagen). 

In de meeste andere sectoren (waaronder PC 200) is een dergelijke gelijkstelling voor de be-

rekening van de eindejaarspremie echter niet voorzien en zullen werknemers die in 2020 tijde-

lijke werkloos gesteld werden een lagere eindejaarspremie ontvangen.  

Alle werknemers die langer dan 52 dagen tijdelijk werkloos waren omwille van overmacht of 

economische redenen in de periode van maart 2020 tot november 2020 zullen van de RVA 

een toeslag op hun eindejaarspremie ontvangen van 10 euro per bijkomende volledige dag 

werkloosheid (met een minimum van 150 euro). 

 

11 Extern talent en de welzijnswetgeving 

Het welzijn van werknemers is een complex gegeven en wordt o.a. gevormd door maatrege-

len inzake arbeidsveiligheid, de bescherming van de gezondheid, psychosociale aspecten, 

de ergonomie, de arbeidshygiëne, de maatregelen inzake leefmilieu, … 

 

Al deze zaken en de verplichtingen voor werkgevers daaromtrent worden voornamelijk gere-

geld in de wet van 4 augustus 1996 betreffende het welzijn van de werknemers bij de uitvoering 

van hun werk (“de Welzijnswet”) en de codex over het welzijn op het werk waarin alle uitvoe-

ringsbesluiten van de Welzijnswet sinds 2017 werden verzameld.  

 

In principe is de Welzijnswet enkel van toepassing op werkgevers en werknemers. De wetgever 

heeft desalniettemin de bescherming van alle personen die zich op arbeidsplaatsen bevinden 

willen verzekeren, ongeacht hun statuut.  

 

De toepasselijke regels hebben dan wel als voornaamste doel te voorkomen dat externen de 

regels omtrent arbeidsbescherming overtreden en het welzijn van vaste werknemers verstoren 

wanneer zij zich op arbeidsplaatsen bevinden28 maar zij bieden externen, in tegenstelling tot 

wat vaak wordt gedacht, in zekere zin ook bescherming. De wet legt externen evenwel ook 

verplichtingen op. 

 

 
28 Arbitragehof 28 september 2006 
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 Wie is externe? 

De  Welzijnswet bevat een apart hoofdstuk over werkzaamheden die worden uitgevoerd door 

“ondernemingen van buitenaf”29. Hiermee worden ondernemingen bedoeld die:  

 

- in de inrichting van een werkgever activiteiten uitvoeren voor rekening van die werk-

gever of in de inrichting van een werkgever activiteiten uitvoeren met zijn instemming, 

op basis van een overeenkomst die zij met deze werkgever hebben gesloten (“aan-

nemers”);  

 

- in de inrichting van een werkgever activiteiten uitvoeren op basis van een overeen-

komst met een aannemer of met een onderaannemer (“onderaannemer” of “onder-

onderaannemer”). 

 

Het is dus niet vereist dat de activiteiten rechtstreeks voor een opdrachtgever worden verricht. 

De wettelijke bepalingen zijn ook van toepassing indien bijvoorbeeld een zaal of installatie ter 

beschikking van een externe wordt gesteld. Zowel grotere ondernemingen die zelf personeel 

tewerkstellen, als kleine zelfstandigen (freelancers, consultants, managementvennootschap-

pen, …) kunnen dus als (onder-)aannemer/externe worden beschouwd.  

 

Enige bijkomende vereiste is dat noch de aannemer, noch eventuele werknemers van de aan-

nemer onder het gezag staan van de werkgever in wiens inrichting de activiteiten worden 

verricht. Aan deze laatste groep mogen enkel in zeer uitzonderlijke omstandigheden instructies 

worden gegeven door een werkgever voor wie of met wiens toestemming de activiteiten wor-

den verricht. 

 

 Verplichtingen van de werkgever in wiens inrichting activiteiten worden verricht 

De werkgever in wiens inrichting activiteiten worden verricht zal vaak de opdrachtgever zijn, 

maar dit is – zoals hoger aangegeven - niet noodzakelijk het geval. De werkgever in wiens 

inrichting activiteiten worden verricht heeft desalniettemin steeds bepaalde verplichtingen ten 

aanzien van (onder-)aannemers, ongeacht of zij in zijn opdracht activiteiten verrichten.  

 

De verplichtingen zijn als volgt:  

 

 Informatieplicht ten aanzien van de aannemer en zijn eventuele werknemers. De mee te 

delen informatie houdt onder meer verband met: 

 

- de risico's voor het welzijn van de werknemers;  

- de maatregelen en activiteiten op gebied van bescherming en preventie, zowel voor 

de inrichting in het algemeen als voor elk type werkpost, functie of activiteit voor zover 

dit relevant is voor de samenwerking. Er moet dus niet over elke functie informatie wor-

den meegedeeld; 

- de maatregelen inzake eerste hulp, brandbestrijding en de evacuatie en de werkne-

mers die aangewezen zijn om deze maatregelen om te zetten in de praktijk;  

 

 
29 Hoofdstuk IV. - Bijzondere bepalingen betreffende werkzaamheden uitgevoerd door ondernemingen van buitenaf 

of door uitzendkrachten 
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 Nagaan of de werknemers van de (onder-)aannemers de passende opleiding en instruc-

ties hebben gekregen die eigen zijn aan de activiteiten van de werkgever in wiens in-

richting activiteiten worden verricht;   

 

 Gepaste maatregelen nemen voor de organisatie van het specifieke onthaal van de werk-

nemers van de (onder-)aannemers. Het onthaal kan aan een lid van de hiërarchische lijn 

worden toevertrouwd;  

 

 Het coördineren van de interventie van de aannemers en de onderaannemers;  

 

 Het verzekeren van de samenwerking tussen de aannemers, onderaannemers en zijn in-

richting bij de uitvoering van de maatregelen inzake het welzijn van de werknemers;  

 

 Er op toezien dat (onder-)aannemers bij het uitvoeren van hun activiteiten hun verplichtin-

gen naleven inzake het welzijn van de werknemers, in het bijzonder die verplichtingen die 

eigen zijn aan de inrichting van de werkgever waar activiteiten worden verricht;  

 

 Geen overeenkomst sluiten met een aannemer van wie kan geweten zijn dat deze de 

bepalingen van de Welzijnswet en de uitvoeringsbesluiten ervan niet naleeft. Het niet res-

pecteren van wettelijke bepalingen kan o.a. blijken uit de opgevraagde informatie, de 

vaststelling dat aan bepaalde eisen van het bestek niet wordt beantwoord, eventuele 

vaststellingen gedaan tijdens vorige aanwezigheden van de aannemer in de inrichting van 

de werkgever, uit het feit dat bepaalde kwaliteitslabels werden afgeleverd, …  

 

Deze verplichtingen hebben als gevolg dat externen minstens op de hoogte moeten worden 

gesteld van risico’s inzake welzijn, maar ook van bestaande veiligheidsmaatregelen en -pro-

cedures. Een opdrachtgever die een freelancers of consultant bijvoorbeeld niet informeert 

over deze zaken, begaat een inbreuk op de welzijnswetgeving. Een opdrachtgever kan na-

tuurlijk maar in lijn met de wetgeving handelen op voorwaarde dat er een risicoanalyse is ge-

beurd, er een globaal preventieplan en een jaarlijks actieplan voorhanden zijn.  

 

Let wel, een opdrachtgever is niet verplicht om beschermingsmateriaal te voorzien voor exter-

nen. Hij moet er enkel op toezien dat externen dit dragen wanneer het in zijn onderneming 

vereist is.  

 

 Verplichtingen van de (onder-)aannemer  

Een aannemer heeft verplichtingen ten aanzien van de werkgever van de inrichting waarin 

activiteiten worden verricht en, anderzijds, ten aanzien van zijn onderaannemers. Ten aanzien 

van deze laatsten hebben zij dezelfde verplichting als de werkgever in wiens inrichting activi-

teiten worden verricht.  

 

De verplichtingen kunnen als volgt worden samengevat:  

 

 Doorspelen van informatie inzake welzijn (risico’s, preventiemaatregelen, etc.), die door de 

werkgever van de inrichting waarin activiteiten worden verricht werd meegedeeld, aan 

onderaannemers;  

 

http://www.monardlaw.be/


 

 

29.04.2021 - www.monardlaw.be   53/178 

  
Back to top 

 Naleven van de verplichtingen inzake het welzijn van de werknemers, eigen zijn aan de 

inrichting waar de werkzaamheden worden uitgevoerd en deze door de onderaannemers 

doen naleven; 

 

 Het informeren van de werkgever van de inrichting over de risico’s verbonden aan eigen 

activiteiten die in de inrichting van de werkgever moeten worden uitgevoerd; 

 

 Meewerken aan de coördinatie en de samenwerking die door de werkgever van de in-

richting wordt georganiseerd; 

 

 Geen overeenkomst aangaan met onderaannemers van wie kan geweten zijn dat zij de 

wetgeving betreffende het welzijn van de werknemers niet naleven; 

 

 Een overeenkomst sluiten met elke onderaannemer.  

 

Let wel, de verantwoordelijkheid van (onder-)aannemers kan worden uitbesteed aan de werk-

gever in wiens inrichting activiteiten worden verricht. Een (onder-)aannemer kan met de werk-

gever in wiens inrichting hij werkzaamheden komt uitvoeren, overeenkomen dat de werkne-

mer van de inrichting in naam en voor rekening van de (onder-)aannemer zorgt voor de nale-

ving van de maatregelen inzake het welzijn van de werknemers. In dat geval wordt de werk-

gever van de inrichting de lasthebber van de aannemer maar behoudt de aannemer de ver-

antwoordelijkheid voor de bescherming van zijn personeel. 

Dit kan bijvoorbeeld ook nuttig zijn indien de werkgever over een specifieke beschermende 

uitrusting en de bijhorende knowhow beschikt, die in zijn inrichting moet toegepast worden en 

die de aannemer zich logischerwijze niet aanschaft gelet op zijn eenmalige interventie bij de 

werkgever. 

 

 Overeenkomst 

Het is van essentieel belang dat er een schriftelijke overeenkomst bestaat tussen een werkge-

ver in wiens inrichting een (onder)-aannemer activiteiten verricht en een aannemer. Ook tus-

sen een aannemer en onderaannemer dient een overeenkomst te bestaan indien men zich 

op de bescherming van de wet wil beroepen of strafrechtelijke aansprakelijkheid wil voorko-

men.  

 

Deze overeenkomst kan een dienstverleningsovereenkomst zijn, maar ook een management-

overeenkomst of zelfs een huurovereenkomst. Zo een overeenkomst belangrijk om de rechten 

en verplichtingen van de beide partijen nauwkeurig af te bakenen, niet alleen op gebied van 

welzijn. 

 

De overeenkomst moeten minstens volgende clausules bevatten:  

 

 de verbintenis van de aannemer om de verplichtingen inzake het welzijn, eigen aan de 

inrichting waar activiteiten worden verricht, na te leven en door zijn onderaannemers te 

doen naleven; 
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 het recht van de werkgever in wiens inrichting activiteiten worden verricht om, indien de 

aannemer zijn verplichtingen niet of gebrekkig naleeft, zelf de nodige maatregelen te tref-

fen, in de bij de overeenkomst bepaalde gevallen, op kosten van de aannemer; 

 

 de verbintenis van de aannemer om, wanneer de onderaannemer zijn verplichtingen in-

zake het welzijn niet of gebrekkig naleeft, zelf de nodige maatregelen te treffen, in de bij 

de overeenkomst bepaalde gevallen, op kosten van de onderaannemer;  

 

 de praktische afspraken over de samenwerking tussen partijen bij het onderzoek van ern-

stige arbeidsongevallen die kunnen voordoen in de inrichting van de werkgever, de be-

voegde preventiediensten die deze ernstige ongevallen zullen onderzoeken en de rege-

ling van de eventuele kosten die uit deze onderzoeken kunnen voortvloeien. 

 

Andere nuttige, maar niet verplichte, zaken die in de overeenkomst kunnen worden opgeno-

men zijn o.a. een opsomming van de door aannemer te verstrekken informatie, een overzicht 

van verplichtingen die (onder-)aannemers moeten naleven in de inrichting van de werkgever, 

de wijze waarop de werkgever in wiens inrichting activiteiten worden verricht kan controleren 

of de verplichtingen door de aannemer worden nageleefd, de gevolgen van eventuele na-

latigheid (schadevergoeding, verhalen van kosten, …), … 

 

Indien de aannemer of onderaannemer de te nemen maatregelen in verband met het welzijn 

van werknemers niet naleeft, is het de wettelijke plicht van de werkgever in wiens inrichting 

activiteiten worden verricht om de aannemer daarvoor schriftelijk in gebreke te stellen. In deze 

ingebrekestelling kan best worden voorzien:  

 

 welke maatregelen niet worden gerespecteerd;  

 dat wordt aangemaand het nodige te doen binnen een welbepaalde termijn;  

 welke voorlopige maatregelen tot dan zullen worden genomen (bijvoorbeeld het stilleg-

gen van de werken).   

 

De werkgever in wiens inrichting activiteiten door externen worden verricht moet dus een ze-

kere controle uitoefenen over deze activiteiten. Hoe deze controle gebeurt is vrij te bepalen, 

maar kan eventueel gebeuren door een ploegbaas aan te stellen of een vaste vertegenwoor-

diger aan te duiden die regelmatig eens komt kijken. Om discussie te vermijden, is het altijd 

aangeraden om schriftelijk te bepalen wie verantwoordelijk is voor deze controles.   

 

Indien na de ingebrekestelling nog steeds niet de nodige maatregelen worden gerespec-

teerd, is de werkgever in wiens inrichting activiteiten worden verricht, verplicht om maatrege-

len treffen in verband met het welzijn van de werknemers bij de uitvoering van hun werk eigen 

aan zijn inrichting, op kosten van en in de plaats van de aannemer. Deze verplichting heeft 

enkel betrekking op maatregelen die noodzakelijk zijn voor het welzijn die eigen zijn aan de 

inrichting van de werkgever waarin de aannemer activiteiten komt uitvoeren, zoals brandvei-

ligheid, beschermingsmiddelen, … De aannemer blijft verantwoordelijk voor het welzijn van zijn 

eigen werknemers. 
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 Strafrechtelijke aansprakelijkheid 

Indien een opdrachtgever of externe niet aan zijn/haar respectievelijke verplichtingen vol-

doet, riskeert hij/zij:  

 

- Correctioneel vervolgd te worden en een geldboete te moeten betalen van 800 – 

8.000 EUR, verhoogd tot 4.800 – 48.000 EUR wanneer de inbreuk tot gezondheidsschade 

of een arbeidsongeval heeft geleid. In dat geval is ook een gevangenisstraf van 6 

maanden tot 3 jaar mogelijk;  

- Een administratieve boete te moeten betalen van 400 – 4.000 EUR, verhoogd tot 2.400 

– 24.000 EUR wanneer de inbreuk tot gezondheidsschade of een arbeidsongeval heeft 

geleid. 

- Een exploitatieverbod, beroepsverbod of bedrijfssluiting. 

 

Bovendien kan een rechter een nalatende partij ook veroordelen tot bijvoorbeeld het betalen 

van een schadevergoeding, het veroorzaken van onopzettelijk doden en onopzettelijk toe-

brengen van lichamelijke letsels, … 

 

Een goede overeenkomst is dan ook aangewezen, net zoals het uitvoeren van een risicoana-

lyse. Dit geldt niet alleen voor de opdrachtgever, maar ook voor de externe, zeker indien deze 

zelf ook personeel tewerkstelt.  

 

12 Tegemoetkomingen RSZ-bijdragen: stand van zaken 

Auteur: Ségolène De Borchgrave 

 

Sinds het begin van de coronacrisis in maart van dit jaar, voorziet de overheid in verschillende 

tegemoetkomingen om de betaling van RSZ-bijdragen voor werkgevers te verlichten. Diverse 

maatregelen komen en gaan, waardoor het niet altijd duidelijk is op welke maatregelen werk-

gevers nu (nog) een beroep kunnen doen.  

 

Wij geven hieronder een overzicht van de van kracht zijnde maatregelen.  

 

 Uitstel van betaling van RSZ-bijdragen  

Een tegemoetkoming tijdens de eerste golf was het toekennen van uitstel van betaling van de 

RSZ-bijdragen, en dit zonder interesten of boetes.  

 

Werkgevers die in de eerste golf verplicht moesten sluiten, konden automatisch van dit uitstel 

gebruikmaken. Onder bepaalde voorwaarden konden ook andere werkgevers, die op eigen 

initiatief sloten of wiens economische activiteit sterk daalde, een aanvraag tot uitstel indienen.  

Dit uitstel werd enkel voor de bijdragen van het eerste en het tweede kwartaal van 2020 toe-

gekend. 
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Op 15 december 2020 loopt deze tegemoetkoming af, hetgeen betekent dat alle uitgestelde 

RSZ-bijdragen vóór deze datum betaald moeten zijn.  

 

 Bijzonder ‘corona’ afbetalingsplan 

Recent werd een ‘vervolg’-maatregel goedgekeurd, waarbij werkgevers een speciaal ‘co-

rona’ afbetalingsplan kunnen aanvragen voor volgende bijdragen: 

 

- De sociale bijdragen van het 3de en 4de kwartaal van 2020; en 

- Vervallen rechtzettingen van bijdragen tot 28 februari 2021. 

 

Dit was eerder al mogelijk voor de sociale bijdragen van het 1ste en 2e kwartaal van 2020 en 

het vakantiegeld boekjaar 2019.  

 

Het ‘corona’ afbetalingsplan houdt in dat de betaling van de RSZ-bijdragen in maandelijkse 

schijven wordt gespreid over maximaal 2 jaar, te bepalen in overleg met de RSZ. In tegenstel-

ling tot het ‘klassieke’ afbetalingsplan moeten daarbij geen toeslagen of interesten betaald 

worden.  

 

Werkgevers die zich op deze maatregel wensen te beroepen, moeten een aanvraag indienen 

op de RSZ website. Elke zwaar getroffen werkgever kan een aanvraag indienen. In tegenstel-

ling tot de vorige maatregel (uitstel van betaling van de RSZ-bijdragen van de eerste twee 

kwartalen van 2020) wordt het afbetalingsplan niet automatisch toegekend aan werkgevers 

die verplicht moeten sluiten.  

 

 Compensatie voor RSZ-bijdragen 

Tot slot is het ook mogelijk om een compensatie te genieten voor de RSZ-bijdragen van het 

derde kwartaal van 2020.  

De groep werkgevers die op deze tegemoetkoming een beroep kunnen doen, is beperkt tot 

zij die verplicht moesten sluiten: 

- horeca en eet- en drankgelegenheden; 

- uitgaansgelegenheden; 

- evenementenindustrie; 

- uitvoerende kunsten; 

- kermisattracties; 

- pret- en dierenparken, historische sites, monumenten en musea; 

- reisbureaus; 

- casino’s; 

- welzijnscentra, kappers en schoonheidssalons; 

- autorijscholen; 

- garages en handel in voertuigen en carwash bedrijven; 

- kleinhandel; 

- toeristische logies; 

- buitenschoolse opleidingen en verenigingen.  

Voor een gedetailleerd overzicht en mogelijke uitzonderingen, klik hier. Ondertussen werd aan-

gekondigd dat de compensatieregeling ook mogelijk zal worden voor zwaar getroffen 
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leveranciers van goederen en diensten aan bovenvermelde sectoren. Dit is echter nog niet 

concreet uitgewerkt, waardoor deze leveranciers voorlopig nog geen compensatie kunnen 

aanvragen.  

 

De compensatie is gelijk aan de netto patronale basisbijdragen (d.i. na aftrek van eventuele 

verminderingen en exclusief de persoonlijke bijdrage, de bijdrage jaarlijkse vakantie en bijzon-

dere bijdragen) en de patronale solidariteitsbijdrage studenten, verschuldigd voor het 3de 

kwartaal van 2020. Ze wordt voorlopig toegekend en berekend op basis van de gegevens van 

het 1ste kwartaal van 2020, en definitief op basis van de gegevens van het 3de kwartaal van 

2020.  

 

− Ligt het definitieve bedrag hoger dan het voorlopige bedrag, dan krijgt u een bijko-

mende compensatie. 

− Ligt het definitieve bedrag lager dan het voorlopige bedrag, dan moet u dit niet terug-

betalen.  

Bent u als werkgever pas gestart in het 2de kwartaal van 2020? Dan zal u alsnog kunnen genie-

ten van de compensatie op het moment van de definitieve berekening. 

 

13 De relatie met de fiscus tijdens een lockdown 

De verplichting tot telewerken leidt ertoe dat vele belastingplichtigen hun organisatie en werk-

methoden moeten herzien. Dit geldt niet alleen voor belastingplichtigen, maar ook de fiscus 

heeft zich aangepast aan deze nieuwe realiteit. In de praktijk merken wij dat deze nieuwe 

werkwijze van de fiscus soms bepaalde vragen doet rijzen. Hierna sommen wij dan ook enkele 

van de meest terugkerende vragen op. 

 

 Zijn de controles van de fiscus opgeschort? 

Neen, tot op heden zijn er geen beperkingen op de werkzaamheden van de fiscus. De fiscus 

kan lopende controles dus nog verderzetten en zelfs nieuwe controles opstarten. 

 

Als belastingplichtige doet men er dan ook goed aan om de inkomende correspondentie 

steeds goed op te volgen. 

 

 Mag de fiscus inlichtingen vragen per e-mail?  

Ja, de fiscus mag inderdaad inlichtingen opvragen per e-mail. De fiscus heeft het recht om 

vragen om inlichtingen te stellen aan de belastingplichtige, zowel mondeling als schriftelijk. De 

wet bepaalt niet in welke vorm een schriftelijke vraag om inlichtingen moet gesteld worden. 

 

 Welke antwoordtermijn heb ik op een vraag om inlichtingen? 

De antwoordtermijn op een schriftelijke vraag om inlichtingen bedraagt in principe één 

maand, te rekenen vanaf de derde werkdag vanaf de verzending. Deze antwoordtermijn 

geldt ook als de vraag via e-mail is gesteld. 
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In de praktijk stellen wij vast dat de fiscus bij een vraag om inlichtingen via e-mail  regelmatig 

een kortere antwoordtermijn vooropstelt (soms slechts enkele dagen). Dergelijke antwoordter-

mijn is niet in overeenstemming met de wet. Indien hiermee geconfronteerd, kan je je als be-

lastingplichtige steeds beroepen op deze wettelijke antwoordtermijn (al raden wij wel aan om 

dit op voorhand te bespreken met de controlerende ambtenaar). 

 

Bovendien kan steeds gevraagd worden om een verlenging van de antwoordtermijn, omwille 

van gewettigde redenen. In huidige omstandigheden merken wij dat de fiscus dit begrip soe-

pel invult, en doorgaans een verlenging toestaat indien hierom verzocht (en indien nog mo-

gelijk, rekening houdend met de aanslagtermijnen). 

 

 Moet het antwoord ondertekend zijn, en door wie?  

In principe vraagt de fiscus om het antwoord (zowel op een vraag om inlichtingen als een 

bericht van wijziging) te ondertekenen en te dagtekenen. In het geval de belastingplichtige 

een vennootschap is, is het van belang dat het antwoord wordt ondertekend door iemand 

die bevoegd is om de vennootschap te vertegenwoordigen. 

 

Indien een mandataris het antwoord verzendt, is het belangrijk dat deze ook voldoende ge-

mandateerd is. Ter info, advocaten worden in principe geacht om een mandaat te hebben. 

 

 Kan ik nog inzage vragen in het administratief dossier? 

Ja, als belastingplichtige heb je het recht om het administratief dossier in te zien (in het geval 

van een onderzoek op vraag van een buitenlandse autoriteit geldt hier wel een beperking 

op).  

 

Gelet op de huidige omstandigheden, heeft de fiscus een pragmatische aanpak ontwikkelt 

waarbij het dossier ofwel digitaal wordt bezorgd aan de belastingplichtige of de inzage virtu-

eel kan plaatsvinden. 

 

 Kan de fiscus nog een onverwachte controle ter plaatse uitvoeren? 

Ja, tot op heden is het de fiscus nog niet verboden om onverwachts ter plaatse te komen om 

een controle te verrichten. De fiscus zal de geldende voorzorgsmaatregelen bij de belasting-

plichtige wel moet respecteren.  

 

Aangezien telewerken verplicht is, is het van belang dat in dergelijk geval de juiste personen 

binnen de organisatie zo spoedig mogelijk worden verwittigd en eventueel de juridische advi-

seurs, zodat zij ter plaatse kunnen komen om de controle in goede banen te leiden. 
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 Kan ik nog een ruling aanvragen? 

Ja, momenteel kan je nog steeds een ruling aanvragen. De vergaderingen met de Dienst 

Voorafgaande Beslissingen vinden ook nog steeds plaats, zij het virtueel. 

 

14 Onroerend goed 

 Mag u de betaling van huur opschorten? 

Maakt voor huurders de huidige pandemie overmacht uit waardoor zij geen huur moeten be-

talen dan wel de betaling van de huur mogen opschorten? 

 

HET UITGANGSPUNT: 

 

Het uitgangspunt is dat de beslissingen/maatregelen tot sluiting van de ondernemingen wer-

den opgelegd door de overheid en dat de verhuurder hier geen invloed op heeft. 

 

De hoofverplichtingen van de verhuurder bestaan erin het goed te leveren, het goed in de 

staat te houden zodat het gebruikt kan worden waartoe het verhuurd is en het rustig huurgenot 

te waarborgen.  

 

Het pand is volledig ter beschikking van de huurder, zijn goederen zijn aanwezig, etc. De ver-

huurder voldoet bijgevolg aan zijn verplichtingen. 

 

Hier staat tegenover dat de huurprijs in principe gewoon betaald dient te worden, zijnde één 

van de hoofdverplichtingen van de huurder. 

 

De huurder die zijn huur niet betaalt begaat normaal gezien een ernstige contactuele fout.  

 

Een uitzondering is de situatie waarin de huurovereenkomst contractueel zou voorzien in be-

palingen die van toepassing zijn in het geval van overmacht. Wij stellen vast dat huurovereen-

komsten die werden afgesloten voor het uitbreken van het coronavirus hier vaak niets over 

bepalen. 

  

Uiteraard kan er (uit commerciële overwegingen) ook altijd wel een kwijtschelding, verminde-

ring van de huurprijs of een afbetalingsplan worden verleend door de verhuurder maar enkel 

mits akkoord van de verhuurder. We zien in de praktijk dat er vaak wordt onderhandeld tussen 

partijen en dat er toegevingen worden gedaan door de verhuurder. 

 

NUANCERING: 

 

Het coronavirus houdt ons al enkele maanden in de greep. Intussen werden er verschillende 

rechtszaken aangespannen over de discussie of de huurder al dan niet zijn huurgelden al dan 

niet volledig dient te betalen tijdens periodes waarin hij verplicht, door een beslissing van over-

heidswege, de deuren dient te sluiten. 

 

Zo druppelen er verschillende uitspraken van vrederechters over het hele land binnen over de 

eerste lockdownperiode (en vooral over discussies inzake handelshuur), hetgeen ons doet be-

sluiten dat het uitgangspunt van hierboven toch enigszins dient te worden genuanceerd, of 
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beter gezegd: dat er verschillende vrederechters zijn die dit standpunt nuanceren. Wij dienen 

vast te stellen dat de uitspraken alle richtingen uitgaan: sommige uitspraken zijn in het voordeel 

van de huurder, andere dan weer in het voordeel van de verhuurder. 

 

We kunnen vaststellen dat de vrederechter van het tweede kanton Antwerpen pro huurder is. 

In een aantal vonnissen oordeelde deze vrederechter dat door de verplichte sluiting van de 

horeca vanaf 14.03.2020 het rustig huurgenot van de gehuurde lokalen conform de overeen-

gekomen bestemming niet kon worden verleend door de verhuurder aan de huurder, hetgeen 

nochtans één van de hoofdverbintenissen van de verhuurder uitmaakt. Dit rustig huurgenot 

komt er voor een handelshuurder op neer dat hij zonder onderbreking cliënten in zijn handels-

zaak kan ontvangen om de door die cliënten gevraagde diensten, waarvoor de handelshuur-

overeenkomst is gesloten, te verlenen, hetgeen gedurende de eerste lockdown-periode vol-

strekt onmogelijk was. 

 

De vrederechter oordeelt dat deze verplichte sluiting niet toerekenbaar was aan de huurder 

en onvoorzienbaar was bij het sluiten van de handelshuurovereenkomst en leidde er voor de 

verhuurder onvermijdelijk toe dat hij het genot van de handelszaak niet meer kon garanderen. 

Deze verplichte sluiting is volgens de vrederechter dan ook een vorm van (tijdelijke) overmacht 

en hij verwijst daarbij naar rechtsleer waarbij wordt aangenomen dat een overheidsverbod of 

–bevel (“le fait du prince” genoemd) waardoor men zijn verbintenissen niet kan nakomen, 

overmacht vormt. 

 

Om reden dat de verhuurder door overmacht zijn verplichting tot het verschaffen van het rustig 

genot van de verhuurde lokalen niet is kunnen nakomen, moet de huurder de tegenprestatie 

van dit rustig genot, ook niet meer leveren, aldus de vrederechter. Dit is volgens de vrederech-

ter een toepassing van de risicoleer ingeval van vreemde oorzaak die in België geldt als één 

van de partijen bij een wederkerige overeenkomst door overmacht haar verbintenissen niet 

meer kan nakomen. In dat geval moet ook de wederpartij gedurende de tijd van overmacht 

de tegenprestatie niet voldoen (Cass. 9 januari 1919, Pas. 1918-19, 52). Bijgevolg oordeelt de 

vrederechter te Antwerpen dat de huurder tijdens de verplichte sluiting van haar handelszaak 

geen huurgelden dient te betalen. 

 

Ook de vrederechter van het kanton Etterbeek oordeelde in het voordeel van de huurder. In 

een geschil tussen huidverzorgingsketen Di en haar verhuurder oordeelde de vrederechter dat 

de huur voor de maanden maart tot en met mei niet verschuldigd was.  

 

Huurder Di beriep zich op overmacht. Di argumenteerde daarbij dat, gelet op de overheids-

maatregel om bepaalde ondernemingen te sluiten, de verhuurder haar het genot van het 

gehuurde goed kon niet bieden. Vermits het om een wederkerige overeenkomst ging, zou Di 

als huurder ook niet gehouden zijn haar verbintenissen na te komen.  

 

De vrederechter was het hiermee eens en motiveerde zijn oordeel als volgt. De verhuurder 

moet het genot van het onroerend goed aan zijn huurder verschaffen in het licht van de be-

palingen van de huurovereenkomst. In dit geval ging het om een handelshuurovereenkomst, 

waarbij rechtstreeks contact met het publiek essentieel is. Zodra dit essentiële contact tussen 

de handelaar en het publiek onmogelijk is, kan de verhuurder zijn verplichtingen niet meer 

nakomen. Bijgevolg wordt ook de huurder geheel of gedeeltelijk ontheven van zijn betaalver-

plichtingen. 
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Het feit dat huurder Di haar goederen in het gehuurde pand kon blijven stockeren – hetgeen 

de verhuurder argumenteerde – rechtvaardigt de betaling van de huur niet. Het genot is on-

deelbaar, aldus de vrederechter van het kanton Etterbeek. 

 

Ook het vredegerecht van het kanton Brugge oordeelde recent nog in het voordeel van de 

huurder. 

 

De vrederechter van het kanton Houthalen-Helchteren neemt een tegenovergestelde rede-

nering aan. De vrederechter oordeelde dat de verhuurder het voorwerp van de huur steeds 

beschikbaar heeft gesteld en dat het financieel onvermogen van een partij niet als overmacht 

wordt aanvaard (Cass. 28 juni 2018, Not. Fisc. M. 2019, p. 239). De vrederechter verwijst daarbij 

naar het feit dat de huurder tijdens de sluitingsperiode kon genieten van steunmaatregelen en 

dat een eventuele verzwaring of moeilijker worden om de eigen verbintenissen na te komen 

op zich geen overmacht oplevert (Cass. 23 februari 1967, Arr. Cass. 1967, p. 797). De vrede-

rechter haalt in dit vonnis ook nog aan dat de imprevisieleer, waarop de huurder zich trachtte 

te beroepen, in de Belgische rechtsorde op dit moment niet wordt erkend (behoudens in het 

kader van de overheidsopdrachten, waar er een bijzondere rechtsgrond voor voorzien is). 

 

De vrederechter oordeelt tot slot dat de verhuurder steeds het rustig huurgenot heeft gewaar-

borgd en niet verantwoordelijk is, d.w.z. vrijwaring is verschuldigd voor de door de overheid 

opgelegde maatregelen. Daarenboven wordt de aanvullende werking van de goede trouw 

volgens de vrederechter niet miskend door de verhuurder door de uitvoering van het contract 

te eisen. 

 

Kortom, er is geen sprake van overmacht en de huurder dient de huurgelden integraal te be-

talen tijdens de lockdown-periode. 

 

BIJKOMENDE NUANCERING: 

 

De hogervermelde uitspraken hebben betrekking op de situatie tijdens de eerste lockdown-

periode.  

 

De noodmaatregelen die in de tweede coronagolf werden uitgevaardigd door het ministeri-

eel besluit van 1 november 2020 hebben de situatie opnieuw gewijzigd. Voor winkels maken 

de maatregelen maken een onderscheid tussen de verkoop van essentiële en niet-essentiële 

goederen. 

 

Winkels die zowel essentiële als niet-essentiële goederen verkopen, mogen voor het publiek 

geopend blijven, maar dienen hun niet-essentiële goederen voor het publiek ontoegankelijk 

te maken. Deze goederen mogen enkel na bestelling worden geleverd of opgehaald (het 

zogenaamde click & collect-systeem).  

 

Winkels die enkel niet-essentiële goederen verkopen moeten sluiten voor het publiek. De niet-

essentiële goederen mogen na bestelling wel worden geleverd of opgehaald. 

 

Voor winkels die zo’n click & collect-systeem organiseren zijn er verschillende argumentaties 

mogelijk.  

 

Enerzijds is te beargumenteren dat de overheidsmaatregel het contact met het publiek be-

perkt, maar niet onmogelijk maakt, dit in tegenstelling tot in de eerste lockdown-periode. De 
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huurder gebruikt het pand om bestellingen klaar te maken, het afhalen te organiseren, ... zodat 

er minstens nog een gedeeltelijk genot is. 

 

Het is dus mogelijk dat vrederechters zullen oordelen dat de verhuurder nog deels het genot 

verschaft, zodat er ook minstens een gedeelte van de huur moet worden betaald.  

 

Het is evenwel ook mogelijk dat vrederechters de stelling van de vrederechter van Etterbeek 

bijtreden, met name dat het genot ondeelbaar is. In dat geval zal het van de concrete om-

standigheden en van de vrederechter afhangen of de volledige huur dient te worden betaald 

dan wel dat de huurder wordt vrijgesteld van de verplichting tot betaling van de huur. 

 

Anderzijds is te beargumenteren dat er ook bij click & collect nog steeds geen contact is met 

het publiek, omdat het afhalen in de open lucht moet worden georganiseerd. Nu er binnen in 

het gehuurde goed geen contact met het publiek mogelijk is, kan de verhuurder het genot 

nog steeds niet verschaffen.  

 

Er zullen ook winkels zijn die geen click & collect-systeem organiseren. Ook hier ligt het gevolg 

voor de betaling van de huur niet voor de hand.  

 

Als de huurder niet in de mogelijkheid is een click & collect-systeem te organiseren, dan is de 

situatie in zekere zin vergelijkbaar met de situatie in de eerste lockdown-periode (zie voor dat 

geval de diverse uitspraken van vrederechters hierboven).  

 

Als de huurder daarentegen wel in de mogelijkheid is een click & collect-systeem te organise-

ren, maar er zelf voor kiest om dit niet te doen, dan is de situatie weer anders. In dat geval kan 

het mogelijks moeilijker zijn om zich op overmacht te beroepen. 

 

BIJKOMENDE NUANCERING: 

 

Middels het ministerieel besluit d.d. 26.03.2021 werden er opnieuw – anderen en bijkomende – 

maatregelen uitgevaardigd waardoor de situatie opnieuw enigszins werd gewijzigd. 

 

Het click & collect-systeem blijft behouden doch er kan ook worden gewinkeld op afspraak. 

 

Hierdoor kan de huurder zijn/haar activiteiten verder uitbaten weliswaar beperkt nu klanten 

niet zomaar zonder afspraak en in grote getalen mogen komen winkelen.  

 

Het ministerieel besluit bepaalt dat een consument bij het winkelen op afspraak mag worden 

vergezeld van één persoon van hetzelfde huishouden of een duurzaam onderhouden nauw 

contact. 

 

BESLUIT:  

 

De rechtspraak over de eerste lockdown-periode in het voorjaar gaat voorlopig beide richtin-

gen uit en of er al dan niet sprake is van overmacht hangt af van vredegerecht tot vredege-

recht.  
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Over de tweede lockdown-periode zijn voorlopig nog geen uitspraken bekend. Hier zijn de 

mogelijkheden nog meer divers dan in de eerste lockdown-periode.  

 

Het zal wachten zijn op verdere ontwikkelingen in de rechtspraak en op een uitspraak van een 

hogere rechtbank (Cassatie) waarop de violen mogelijks worden gelijkgestemd.  

 

 Maatregelen genomen door de (regionale) overheid voor de private en sociale 

huurmarkt  

De coronamaatregelen hebben eveneens gevolgen voor de normale werking van de private 

en sociale huurmarkt. Een overzicht van de maatregelen die de Vlaamse Regering heeft ge-

nomen om de impact van de federale coronamaatregelen op de huurmarkt temperen wordt 

hieronder weergegeven. 

 

 Verlenging van de huur – verzoek – termijn 

Indien een huurovereenkomst vervalt of ten gevolge van een opzegging eindigt, kan de huur-

der tijdens de duur van de coronavirusmaatregelen de verlenging van de huurovereenkomst 

wegens buitengewone omstandigheden aan de verhuurder vragen met een e-mail. Die aan-

vraag kan ook nog gebeuren tijdens de maand voor de vervaldag van de huur. 

 

 Gerechtelijke uithuiszettingen – opschorting 

De uitvoering van gerechtelijke uithuiszettingen waren tijdens de eerst lockdownperiode tijde-

lijk niet toegelaten. Vrederechters konden wel nog uithuiszettingen uitspreken, maar deze von-

nissen konden tijdelijk niet meer worden uitgevoerd. Gerechtelijke uithuiszettingen die toch 

zouden worden doorgevoerd zouden zonder recht of titel gebeuren. Het besluit dat naar aan-

leiding van de eerste lockdwonperiode werd genomen machtigde uitdrukkelijk de politie om 

deze bepalingen te laten naleven. Dit besluit gold zolang de civiele noodsituatie van kracht is, 

zijnde – destijds – tot en met 17 juli.  

 

De Vlaams minister van Wonen Matthias Diependaele kondigt voor Vlaanderen, in tegenstel-

ling tot de eerste lockdwonperiode, voorlopig geen nieuw tijdelijk verbod op uithuiszettingen 

af. Dit laatste neemt natuurlijk niet weg dat indien de huurder in de praktijk kan aantonen dat 

hij/zij door de opgelegde coronamaatregelen niet of moeilijk kan verhuizen, hiermee rekening 

kan/zal worden gehouden door een vrederechter. 

 

Het Brussels Hoofdstedelijk Gewest daarentegen kondigt wel een tijdelijk verbod op uithuiszet-

tingen. Middels  besluit d.d. 05.01.2021 van de Minister-president van het Brussels Hoofdstedelijk 

Gewest tot wijziging van het politiebesluit van 4 november 2020 dat uithuiszettingen tijdelijk 

verbiedt,  wordt bepaald dat alle uithuiszettingen tot en met 01.03.2021 verboden zijn, met 

uitzondering van uithuiszettingen die worden gerechtvaardigd door een ernstig en onmiddellijk 

gevaar voor de openbare veiligheid dat onverenigbaar is met die datum. De politiediensten 

zijn verantwoordelijk voor de naleving van dit besluit, zo nodig met dwang en/of geweld. 

 

Of er in Wallonië eenzelfde verbod zal worden opgelegd, valt nog af te wachten. Voorlopig 

werd er in die zin nog geen besluit genomen. 
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 Fonds ter bestrijding voor uithuiszetting – vervroegde toepassing – beslissing OCMW 

Het OCMW zal ook voor mensen wiens huurachterstal ontstaan is na 1 april beroep kunnen 

doen op het fonds ter bestrijding voor uithuiszetting (Het OCMW beslist autonoom of het al dan 

niet een beroep doet op het Fonds). De vergoeding wordt tijdelijk aangepast. Het fonds ter 

bestrijding van uithuiszettingen is in werking getreden op 1 juni 2020. Aanvankelijk was voorzien 

dat enkel huurachterstallen die ontstaan zijn na 1 juni 2020 in aanmerking komen voor een 

begeleidingsovereenkomst. Om ook betalingsachterstanden ingevolge de 'coronavirusmaat-

regelen' voor de maanden april en mei 2020 te kunnen vatten in een begeleidingsovereen-

komst, wordt deze begrenzing verschoven naar 1 april 2020. 

 

 Aanpassing sociale huur igv inkomensverlies 

Een sociale huurder die inkomensverlies heeft door tijdelijke werkloosheid ten gevolge 

van overmacht (reden 'coronavirus') zal een tijdelijke aanpassing van de huurprijs (jaarlijks be-

rekend op basis van het referentie-inkomen van het gezin) kunnen vragen aan de sociale ver-

huurder. Ten gevolge van de Corona -crisis maakt de Vlaamse regering het nu mogelijk om 

ook een huurprijsvermindering te krijgen als het inkomen één maand (i.p.v. drie maanden) met 

minstens 20% is gedaald. Het volstaat dat de huurder aan de verhuurder een attest van de 

RVA, uitbetalingsinstelling of werkgever overhandigt waaruit dit blijkt, samen met de nodige 

bewijsstukken waarop de verhuurder het huidige inkomen kan berekenen. De verhuurder zal 

vervolgens nagaan of het huidige inkomen 20% lager ligt dan het referentie-inkomen. 

 

 Tijdelijke opvang door sociale verhuurders – noodsituatie – tijdelijke huur van 6 maan-

den – rechtstreeks of middellijk 

Omwille van de uitzonderlijke omstandigheden zullen sociale verhuurders tijdelijk, rechtstreeks 

of via een intermediaire instelling, alleenstaanden of gezinnen die in een noodsituatie verkeren 

ten gevolge van de coronavirusmaatregelen opvang kunnen verlenen. 

 

De sociale verhuurder kan rechtstreeks met de betrokken alleenstaande of het gezin een huur-

overeenkomst van zes maanden sluiten. Deze huurovereenkomst valt dan onder (titel II ‘Huur-

overeenkomsten voor hoofdverblijfplaatsen’ van) het Vlaams Woninghuurdecreet. De huur-

overeenkomst wordt op verzoek van de huurder verlengd met zes maanden indien de huur-

overeenkomst eindigt als de 'coronavirusmaatregelen' nog van kracht zijn. Deze verlengingen 

kunnen gebeuren zolang de coronavirusmaatregelen aanhouden. 

 

De sociale verhuurder kan ook verhuren aan een intermediaire instelling, zoals bijvoorbeeld het 

OCMW of een CAW, met als doel de tijdelijke opvang van mensen in een noodsituatie. In nor-

male omstandigheden is deze verhuur beperkt tot maximaal 1% van het patrimonium van de 

sociale verhuurder. Zolang de 'coronamaatregelen' gelden, kan hier van afgeweken worden 

om deze reden.  

 

 Het besluit d.d. 23.10.2020 houdende maatregelen voor het Vlaamse woonbeleid ten 

gevolge van de beperkende coronavirusmaatregelen  

Voor wat de specifieke werking van de woningmarkt tijdens de CORONA-pandemie betreft, 

werden er door de Vlaamse regering maatregelen uitgevaardigd. 
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De Vlaamse Regering keurde op 23 oktober het besluit houdende maatregelen voor het 

Vlaamse woonbeleid ten gevolge van de beperkende coronavirusmaatregelen goed. Met dit 

besluit en het protocol voor de woonsector wil de Vlaamse minister van Wonen een set met 

heldere en gedragen richtlijnen vaststellen ter bestrijding van het COVID-19 virus. De toepas-

sing van de maatregelen wordt afhankelijk gemaakt van de fase waarin de coronaviruspan-

demie zich bevindt: groen, geel, oranje of rood. Ondertussen is kleurcode oranje gepubliceerd 

in het Belgisch Staatsblad en vanaf 3 november 2020 actief. 

 

Dit protocol kwam tot stand na overleg met verschillende vertegenwoordigers uit de woon-

sector. Het bouwt voort op het vele voorbereidende werk en uit de ervaringen uit de eerste 

maanden van de pandemie. 

 

Ondertussen wordt het Ministerieel Besluit rond kleurcode rood voorbereid, waarna de publi-

catie in het Belgisch Staatsblad volgt. Dit duurt een aantal dagen. De minister van Wonen 

vraagt alle actoren om alvast een overschakeling op kleurcode rood voor te bereiden. 

 

Zie hieronder: 

 

 

http://www.monardlaw.be/
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SAMENGEVAT: 

 

• De huurder kan tijdens de duurtijd van de coronamaatregelen de verlenging van de 

huurovereenkomst wegens buitengewone omstandigheden aan de verhuurder vra-

gen met een e-mail. 

• De sociale huurprijzen worden berekend op het inkomen van de huurders. Sociale 

huurders met betalingsmoeilijkheden ten gevolge van de coronacrisis nemen best zo 

snel mogelijk contact op met hun sociale huisvestingsmaatschappij of sociaal verhuur-

kantoor. De verhuurder zal nagaan of de huurder recht heeft op een vermindering van 

de huurprijs of een uitstel van betaling van de huur. 

• Op de private huurmarkt is er geen specifieke regeling voorzien voor de betaling van 

de huurprijs tijdens de coronacrisis. De Vlaamse overheid vraagt wel aan de verhuur-

ders om zich soepel op te stellen wanneer de huurder of kotstudent vraagt om de 

maandelijkse huurprijs uitgesteld of in schijven te betalen. Gemaakte afspraken worden 

best schriftelijk vastgelegd. 

• Een sociale verhuurder (sociale huisvestingsmaatschappij, sociaal verhuurkantoor, ...) 

kan een huurovereenkomst van 6 maanden afsluiten met een alleenstaande of gezin 

dat door de coronacrisis in een noodsituatie verkeert. Als de huurovereenkomst eindigt 

tijdens de coronamaatregelen, wordt de huurovereenkomst op verzoek van de huur-

der verlengd met 6 maanden. 

 

 De handelshuurlening 

1. 

Door de coronacrisis en de daarbij horende maatregelen die de federale overheid heeft ge-

nomen hebben veel bedrijven verplicht hun deuren moeten sluiten. Veel ondernemingen on-

dervinden hierdoor moeilijkheden om hun betalingsverplichtingen te voldoen, waaronder het 

betalen van de handelshuur. Dit weegt zwaar op de liquiditeit van de betrokken ondernemin-

gen. De Vlaamse overheid heeft het systeem van handelshuurlening in het leven geroepen 

om deze ondernemingen te ondersteunen en is geldig vanaf april 2020.  
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Huurders die door liquiditeitsproblemen moeilijkheden hebben om de handelshuur te betalen 

kunnen een handelshuurlening aanvragen. De huurder dient een aanvraag in via de website 

van het Agentschap Innoveren en Ondernemen voor – voorlopig – 1 december 2020 en deze 

aanvraag dient door de verhuurder te zijn bevestigd voor 4 december 2020 (OPM.: het zou 

kunnen dat deze termijnen in de komende dagen/weken worden aangepast en aldus ver-

lengd). 

 

Een aanvraag kan betrekking hebben op meerdere panden van eenzelfde verhuurder, waar-

voor de huurder één handelshuurlening vraagt. 

 

2. 

Als onderneming wordt beschouwd: de natuurlijke persoon die zelfstandig een beroepsactivi-

teit uitoefent in hoofdberoep, de vennootschap met rechtspersoonlijkheid van privaat recht, 

de buitenlandse onderneming met een vergelijkbaar statuut en de vereniging met een eco-

nomische activiteit. 

 

Volgende bijkomende voorwaarden moeten worden nageleefd om in aanmerking te komen 

voor de voormelde steun: 

 

- De vennootschap met rechtspersoonlijkheid van privaat recht en de buitenlandse on-

derneming met een vergelijkbaar statuut moeten minstens één werkende vennoot of 

één bij de Rijksdienst voor de Sociale Zekerheid ingeschreven voltijdse werknemer te-

werkstellen.  

- De vereniging met een economische activiteit moet minstens één bij de Rijksdienst voor 

de Sociale Zekerheid ingeschreven voltijdse werknemer tewerkstellen. 

- Met een zelfstandige in hoofdberoep wordt gelijkgesteld de zelfstandige in bijberoep 

die gelet op zijn beroepsinkomen de bijdragen zoals een zelfstandige in hoofdberoep 

moet betalen. 

- De onderneming beschikt over een actieve exploitatiezetel in het Vlaamse Gewest 

overeenkomstig de Kruispuntbank van Ondernemingen 

 

Verder dienen ook de volgende voorwaarden te zijn vervuld om in aanmerking te komen voor 

een handelshuurlening: 

 

- De onderneming dient te beschikken over een geregistreerde handelshuurovereen-

komst (of gelijkaardige juridische structuur waarbij, tegen een vergoeding, een han-

delspand wordt ter beschikking gesteld zoals erfpacht, vruchtgebruik, opstal, brouwe-

rijcontract incl. terbeschikkingstelling van een pand) voor het pand waarvoor de lening 

wordt aangevraagd; 

- Het pand dient gelegen te zijn in het Vlaams Gewest; 

- De onderneming werd verplicht om zijn fysische locatie volledig of gedeeltelijk te slui-

ten; 

- De onderneming had voor dit pand geen huurachterstallen op 15 maart 2020. 

 

3. 

De regeling bestaat erin dat de Vlaamse overheid maximaal twee maanden huur voorschiet, 

op voorwaarde dat de verhuurder een of twee maanden huur kwijtscheldt. 
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De huurder en verhuurder dienen hiervoor een modelovereenkomst te ondertekenen die ter 

beschikking wordt gesteld door het agentschap Innoveren en Ondernemen (https://beslissin-

genvlaamseregering.vlaanderen.be/document-view/5ECFE21EFE23BF000800032D).  

 

Voor één onderneming bedraagt de waarde van de Handelshuurlening maximaal twee 

maanden huur per pand, inclusief lasten, en nooit meer dan 35.000 euro voor al de panden 

samen. 

 

De Handelshuurlening wordt volledig terugbetaald ten laatste 24 maanden na toekenning van 

het krediet. De terugbetalingen moeten maar starten zes maanden na toekenning van de 

Handelshuurlening. De terugbetalingen worden gelijkmatig gespreid in de 18 maanden vol-

gend op de eerste zes maanden waarin geen terugbetalingen plaatsvinden. 

 

Er wordt een rente van 2 procent per jaar aangerekend. 

 

 Handelshuurlening Brussels gewest 

Inmiddels heeft ook de Brusselse regering, net zoals in Vlaanderen, de handelshuurlening in het 

leven geroepen om huurders financieel bij te staan voor de verschroeiende financiële impact 

van de coronacrisis. 

 

Net zoals in Vlaanderen is ook in Brussel een vrijwillige overeenkomst tussen de verhuurder en 

de huurder essentieel om van de maatregel te kunnen profiteren. Deze overeenkomst moet 

voorzien in een opschorting van de huur. De verhuurder gaat ermee akkoord om volledig af 

te zien van 1, 2, 3 of 4 maanden huur (inclusief lasten) en aanvaardt dat de betaling van 1, 2, 

3 of 4 andere maanden huur (inclusief lasten) wordt gedekt door een lening van het Brussels 

Hoofdstedelijk Gewest. Deze lening wordt aangegaan tegen een rentevoet van 2% per jaar. 

Er kan maximum 35.000 euro aan leningen uitgekeerd worden voor de gehuurde handelspan-

den. De huurder betaalt de lening en de rente terug in 18 maandelijkse termijnen, waarvan de 

eerste valt in de 6 maanden na de toekenning van de lening. Het laatste maandbedrag om-

vat de betaling van de interesten. 

 

15 Corona - omgevingsvergunningen 

01 Door de heropleving van het coronavirus besliste de Vlaamse Regering om op-

nieuw de civiele noodsituatie in het leven te roepen. Het wettelijk kader daartoe 

is andermaal het decreet van 20 maart 2020 over maatregelen in geval van 

een civiele noodsituatie met betrekking tot de volksgezondheid. 

De civiele noodsituatie loopt ditmaal van 30 oktober 2020 tot en met 27 februari 

2021. 

02 Doordat de Vlaamse Regering opnieuw de civiele noodsituatie heeft vastge-

steld, treedt de tijdelijke afwijking op de omgevingsvergunningsvergunnings-
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plicht en -meldingsplicht die werd ingevoerd door het decreet van 20 maart 

2020 terug in werking.   

Deze afwijkingsregeling houdt in dat voor onder andere de bouw en uitbating 

van bijkomende ziekenhuis- en andere verzorgingsfaciliteiten, bijkomende pro-

ductiefaciliteiten voor geneesmiddelen en medisch materiaal en onderzoeks-

instellingen in verband met de uitbraak van het coronavirus, er geen omge-

vingsvergunning of omgevingsmelding vereist is. De algemene en sectorale mi-

lieuvoorwaarden en verplichtingen moeten wel worden nageleefd. 

03 Het decreet van 20 maart 2020 laat ook toe dat de Vlaamse Regering nadere 

regels uitwerkt voor de opschorting, het stuiten of de verlenging van procedu-

retermijnen of de tijdelijke aanpassing van procedurele of administratieve ver-

plichtingen. Op grond hiervan werd in maart en april besloten om de openbare 

onderzoeken op te schorten, de beslissingstermijnen voor de vergunningverle-

nende overheid en de beroepsperiode te verlengen. 

Deze keer werden er echter geen maatregelen genomen om procedurebepa-

lingen, zoals termijnen en verplichtingen, te verlengen of op te schorten. 

04 Er geldt op vandaag wel nog een bijzondere verlenging, die in april werd inge-

voerd door de Minister van Omgeving. De vervaltermijn van omgevingsvergun-

ningen en meldingen van onbepaalde duur, die zou verstrijken op een datum 

van 20 maart 2020 tot en met 31 december 2020, wordt van rechtswege met 

zes maanden verlengd. 

Voor omgevingsvergunningen en meldingen van bepaalde duur of van omge-

vingsvergunningen op proef, gold een verlenging van drie maanden indien de 

vervaltermijn zou verstrijken op een datum van 20 maart 2020 tot en met 31 au-

gustus 2020. 

Tenslotte heeft de Minister van Omgeving op 8 mei 2020 besloten om de mo-

gelijkheid om digitale informatievergaderingen, hoorzittingen en omgevingsver-

gunningscommissies te verlengen. Deze mogelijkheid geldt voor aanvragen en 

beroepen ingediend tot en met 17 juli 2020, zodat deze mogelijkheid nu ook 

nog toepassing kan vinden. 

 

16 De impact van het COVID-19-virus op de bouwsector: enkele 

belangrijke aandachtspunten in acht te nemen.  

Ook de bouwsector blijft niet gespaard van de impact van het COVID-19-virus. Het valt te 

verwachten dat het virus de vooruitgang van heel wat bouwprojecten zal hinderen. 

 

Welke invloed heeft dit op lopende aannemingsovereenkomsten en bouwprojecten? Wat be-

tekent dit juridisch? 
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Monard Law zet de voornaamste krachtlijnen op een rij aan de hand van allerlei praktische 

vragen. 

 

 De contractuele uitvoeringstermijnen komen in het gedrang. De werken kun-

nen niet worden verdergezet. Kan ik mij als aannemer beroepen op over-

macht? 

Aannemingsovereenkomsten dienen in principe nageleefd te worden en kunnen niet zomaar 

éénzijdig stopgezet of geschorst worden. De aannemer loopt anders het risico een contractu-

ele wanprestatie te begaan waarbij hij een schadevergoeding verschuldigd is aan zijn op-

drachtgever.  

 

Om een overmachtssituatie ten gevolge van het COVID-19-virus te kunnen inroepen, dienen 

de volgende voorwaarden gelijktijdig vervuld te zijn: 

 

 - het moet gaan om een plotse en onvoorzienbare gebeurtenis (de gebeurtenis mag 

normaal gezien niet te verwachten zijn geweest);  

- de feiten moeten zich voordoen buiten de wil (“schuld”) van de aannemer;  

- de overmacht maakt de verdere uitvoering van de aannemingsovereenkomst volle-

dig onmogelijk. Het is dus niet voldoende dat de uitvoering ervan enkel bemoeilijkt 

wordt of duurder uitvalt;  

- de onmogelijkheid tot werken moet een tijdelijk karakter hebben. De onmogelijkheid 

tot het uitvoeren van de aannemingsovereenkomst moet voor iedere aannemings-

overeenkomst afzonderlijk bekeken worden. De duur van overmachtssituatie kan vari-

eren van één dag tot verschillende dagen, afhankelijk van de aard van de gebeurtenis 

en de omvang van de gevolgen voor de uitvoering van de overeenkomst. Deze over-

machtssituatie kan aanhouden tot de situatie is genormaliseerd. 

 

Er kan dus worden gesteld dat wanneer de maatregelen van de overheid en de impact van 

het COVID-19-virus ervoor zorgen dat er bv. onvoldoende materiaal beschikbaar is, er een 

personeelstekort is bij de aannemer cq. onderaannemer en dit tot gevolg heeft dat de op-

dracht niet tijdig kan worden uitgevoerd, dit als overmacht kan worden gekwalificeerd (art. 

1147 en 1148 B.W.) 

 

Vooraleer er sprake kan zijn van overmacht, dient de werf evenwel daadwerkelijk verstoord te 

worden.  

 

Kan er toch verder gewerkt worden op de betreffende werf door allerlei bijkomende maatre-

gelen in acht te nemen, dan is er geen sprake van overmacht. 

 

Wanneer het daarentegen voor de aannemer onmogelijk is om de werken op de werf verder 

te zetten, bv. wegens gebrek aan personeel ten gevolge van het virus, wegens gebrek aan 

aanlevering van bouwmateriaal, wegens strikte overheidsmaatregelen, … dan is er sprake van 

een overmachtssituatie en kunnen de werken door de aannemer worden opgeschort. 
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Deze overmachtssituatie heeft tot gevolg dat de aannemer de werken tijdelijk kan opschorten 

hetgeen tot een termijnverlenging zal leiden.  

 

 Kan ik mij als aannemer gedurende deze tweede coronagolf opnieuw op over-

macht beroepen? Is er sprake van onvoorzienbaarheid in deze tweede – voor-

spelde – coronagolf? 

Om zich op overmacht te kunnen beroepen, dient er – zoals hoger reeds werd toegelicht – 

o.a. sprake te zijn van een plotse en onvoorzienbare gebeurtenis (de gebeurtenis mag normaal 

gezien niet te verwachten zijn geweest). 

 

Mogelijkerwijze zal er betwisting onstaan omtrent het feit of deze tweede coronagolf al dan 

niet als een plots en onvoorzienbare gebeurtenis kan worden beschouwd. Een tweede co-

ronagolf werd immers reeds gedurende de eerste coronagolf voorspeld.  

 

De onvoorzienbaarheid wil zeggen dat de gebeurtenis die aangevoerd wordt als overmacht, 

bij het sluiten van de overeenkomst niet voorzienbaar was. Wanneer de gebeurtenis voorzien-

baar was, kon de schuldenaar immers de nodige maatregelen treffen om te ontsnappen aan 

de impact ervan.  

 

Bij aannemingsovereenkomsten die werden afgesloten vóór de eerste coronagolf zal de aan-

nemer zich in principe op overmacht kunnen beroepen (indien uiteraard aan de andere voor-

waarden van overmacht voldaan is). Vóór de eerste coronagolf was het immers niet voorzien-

baar dat deze gezondheidscrisis dermate ernstig was en dat er dergelijke strikte overheids-

maatregelen zouden worden opgelegd (lockdown, verplichting telewerk,… etc.). 

 

Bij aannemingsovereenkomsten die werden afgesloten gedurende of ná de eerste coronagolf 

zal het ‘onvoorzienbaar karakter’ van deze tweede coronagolf mogelijkerwijze ter discussie 

staan, nu sedert de eerste coronagolf duidelijk was dat een tweede en mogelijks een derde 

golf te verwachten was. Er kan immers worden geredeneerd dat deze tweede coronagolf 

voorzienbaar was bij het sluiten van de overeenkomst.  

 

Daarentegen kan er worden voorgehouden dat de aannemer bij afloop van de eerste co-

ronagolf en de intrede van versoepelde veiligheidsmaatregelen er vanuit mocht gaan dat de 

situatie zich had genormaliseerd.  

 

Niettemin zal de aannemer zich tijdens deze tweede coronagolf op overmacht kunnen be-

roepen indien deze niet kan verder werken bv. wegens gebrek aan personeel ten gevolge 

van het virus, wegens gebrek aan aanlevering van bouwmateriaal, … aangezien dit niet als 

een voorzienbare gebeurtenis  zal worden beschouwd. Desgevallend is er sprake van een 

overmachtssituatie en kunnen de werken door de aannemer worden opgeschort. 

 

Het feit dat de bouwsector gedurende deze 2de coronagolf mag verderwerken, valt het echter 

te verwachten dat er minder beroep zal worden gedaan op “overmacht” in aannemingsover-

eenkomsten. 
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 De aannemer kan de aannemingswerken nog uitvoeren mits bijkomende 

maatregelen te treffen. Kunnen de hieraan verbonden bijkomende kosten wor-

den doorgerekend aan de opdrachtgever? 

Indien blijkt dat de werken verder alsnog kunnen worden uitgevoerd, maar de uitvoering moei-

lijker en duurder is geworden, dan zal de aannemer zich dus niet gewoon op overmacht kun-

nen beroepen. 

 

De aannemer zal de werken aldus moeten uitvoeren, maar zal hierdoor bijkomende kosten 

moeten maken – rekening houdend met deze gewijzigde omstandigheden – om de voorop-

gestelde opdracht alsnog te kunnen uitvoeren. De hieraan verbonden termijnverlenging en 

bijkomende kosten – in het kader van de matigende werking van de goede trouw bij de uit-

voering van de overeenkomst – kunnen worden doorgerekend aan de opdrachtgever cq. 

bouwheer.  Anderzijds zal  men voorhouden dat deze meerkosten en onvoorziene omstandig-

heden in het kader van een  privaatrechtelijk aannemingscontract tot het ondernemingsrisico 

van de aannemer behoren. Indien in de overeenkomst zelf evenwel een clausule een pande-

mie of besmettelijke ziekten tot overmacht kwalificeert, zal de aannemer zich hierop rechts-

geldig kunnen beroepen. 

 

Hierbij is het uiteraard van belang dat de aannemer niet zélf aan de basis ligt van de termijn-

verlenging cq. bijkomende kosten en dat dit louter en alleen te wijten is aan de impact van 

het COVID-19-virus.  

 

 De opdrachtgever cq. bouwheer wenst te aannemingswerken te laten stilleg-

gen. Wat dien ik als aannemer te doen?  

De opdrachtgever cq. bouwheer wenst dat de werken op de werf worden stilgelegd. Als aan-

nemer verzoekt u aan uw opdrachtgever om dit schriftelijk te willen bevestigen. Indien de op-

drachtgever cq. bouwheer weigert dit te doen, stuurt u idealiter zelf een schrijven waarin u 

vraagt om te bevestigen dat de werkzaamheden opgeschort worden ten gevolge van deze 

overmachtssituatie. 

 

Wanneer de opdrachtgever cq. bouwheer daarentegen eist dat de aannemingsovereen-

komst onverkort wordt verdergezet, zonder rekening te houden met deze ernstige en 

vooral onvoorziene omstandigheden, zonder vergoeding van de bijkomende kosten, 

dan kan voorgehouden dat de opdrachtgever cq. bouwheer zijn recht uit op een 

kennelijk onredelijke wijze uitoefent. De opdrachtgever cq. bouwheer gaat alzo ken-

nelijk de grenzen te buiten van een normale uitoefening van zijn rechten als een nor-

maal, zorgvuldig en vooruitziende opdrachtgever. De opdrachtgever loopt alzo het 

risico dat zijn gedrag als rechtsmisbruik wordt gekwalificeerd.  De opdrachtgever kan  

voorhouden slecht de uitvoering van de overeenkomst na te streven, die te goeder 

trouw door beide partijen wordt aangegaan. 

 

 Wat indien mijn aannemer cq. onderaannemer niet verder kan werken op de 

werf ? Dien ik als opdrachtgever alle schade ten laste te nemen?  

Zoals hoger toegelicht, kan de opdrachtgever cq. bouwheer van zijn aannemer vragen om 

de werken verder te zetten wanneer dit voor de aannemer nog mogelijk blijkt te zijn. De 
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aannemer dient immers zijn contractuele verplichtingen van de aannemingsovereenkomst na 

te leven en kan deze niet zomaar éénzijdig schorsen.  

 

Indien er evenwel sprake is van overmacht en de werf dient daadwerkelijk stil te worden ge-

legd – bv. ten gevolge van een personeelstekort, een overheidsmaatregel of wegens gebrek 

aan aanlevering van materiaal - dan dient de aannemer dit onmiddellijk te melden aan zijn 

opdrachtgever. 

 

De aannemer dient desgevallend zijn opdrachtgever onmiddellijk in kennis te stellen van zijn 

situatie en – indien mogelijk - het effect op het verdere verloop op het bouwproject toe te 

lichten.  

 

Dit betekent echter niet dat de aannemer alle hiermee gepaard gaande schade volledig kan 

verhalen op zijn opdrachtgever. 

 

De aannemer dient immers zelf ook alle noodzakelijke maatregelen te treffen om alle schade 

te vermijden en deze tot een minimum te beperken. De aannemer dient dan ook te goeder 

trouw en schadebeperkend op te treden.  

 

Onvoorziene omstandigheden maken immers deel uit van het ondernemingsrisico van de aan-

nemer. Dit betekent aldus dat de aannemer niet alle aanspraken louter op de opdrachtgever 

kan afwenden.  

 

Dergelijke overmachtssituatie geldt bovendien evenzeer voor de opdrachtgever, dewelke op 

zijn beurt eveneens verplichtingen heeft t.a.v. zijn eigen contractspartijen.  

 

Het strekt dan ook tot de aanbeveling dat contractspartijen te goeder trouw in overleg treden 

met het oog op de verdere organisatie en afwerking van het bouwproject zodat de contrac-

tuele verbintenissen van het bouwproject alsnog deugdelijk kunnen worden uitgevoerd.  

 

17 Wat met de algemene vergadering van de vereniging van 

mede-eigenaars in tijden van COVID-19? 

Auteur: Bastiaan Baeskens - Gregory Grouwels 

 

De vereniging van mede-eigenaars (VME) houdt jaarlijks haar algemene vergadering in de 

periode zoals in het reglement van intern orde werd vastgelegd (voorheen in het reglement 

van mede-eigendom). 

 

Normalerwijze bepaalt de syndicus van de VME de exacte datum waarop deze algemene 

vergadering plaatsvindt in de voormelde periode. In het kader van deze COVID-19-crisis is het 

evenwel in principe verboden om dergelijke bijeenkomsten te organiseren.   
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 Uitstel is geen afstel 

De wet inzake appartementsrecht bepaalt dat het reglement van interne orde de periode 

van 15 dagen moet vermelden waarin jaarlijks de algemene vergadering bijeenkomt. Dit im-

pliceert aldus dat de syndicus niet zomaar op eigen initiatief kan beslissen om de vergadering 

op een ander tijdstip te laten plaatsvinden.  

 

Tot minstens 30 juni 2020 mogen mede-eigenaars immers niet fysiek samenkomen in een al-

gemene vergadering.  

 

 Oplossingen voor de syndicus tijdens de eerste coronagolf 

 Volmachten 

Een eerste mogelijkheid is om mede-eigenaars aan te raden om een volmacht op te stellen 

voor een andere mede-eigenaar, die wel fysiek op de algemene vergadering aanwezig zal 

zijn. Op die manier dienen niet alle mede-eigenaars fysiek aanwezig te zijn op de algemene 

vergadering. Hierbij geldt evenwel de beperking dat elke mede-eigenaar maximum 3 vol-

machten kan hebben. Dit aantal kan nog stijgen indien de mede-eigenaar met zijn eigen aan-

delen en volmachten niet meer dan 10% van alle stemmen cq. aandelen vertegenwoordigt 

(cfr. art. 577, §7, lid 5 B.W.).  

 

Indien er onvoldoende aanwezigheid is op de algemene vergadering en aan het dubbel aan-

wezigheidsquorum niet is voldaan, dient er een tweede algemene vergadering bijeengeroe-

pen te worden. Deze tweede algemene vergadering dient ten vroegste binnen de 15 dagen 

na de eerste vergadering te worden samengeroepen (art. 577-6, §5, lid 4 B.W.). De wet bepaalt 

echter niet dat hier een maximumtermijn op staat, zodoende dat de tweede vergadering dan 

kan worden samengeroepen nadat de strenge maatregelen in kader van het COVID-19-virus 

zijn opgeheven. 

 

 Elektronische deelname aan de algemene vergadering 

Een tweede mogelijkheid is om de algemene vergadering te laten doorgaan op afstand, m.n. 

een digitale algemene vergadering. Elke mede-eigenaar dient dan via zijn pc, tablet of 

smartphone op afstand deel te nemen aan de algemene vergadering. De deelname en de 

stemming dient dan via E-ID te worden geregistreerd.  

 

Als alle leden vanop afstand kunnen deelnemen, kan de vergadering dus doorgang vinden, 

maar in dat geval kunnen beslissingen enkel bij unanimiteit worden aangenomen. 

 

De notulen dienen dan na afloop van de algemene vergadering elektronisch ondertekend te 

worden  

 

 Uitstel omwille van dwingende maatregelen 

Een derde mogelijkheid is een uitstel van de algemene vergadering tot na de dwingende co-

ronamaatregelen. 
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Deze mogelijkheid is inmiddels wettelijk geregeld via Koninklijk besluit nr. 4 van 09.04.2020 hou-

dende diverse bepalingen inzake mede-eigendom en het vennootschaps- en verenigings-

recht in het kader van de strijd tegen de Covid-19 pandemie. 

 

Deze maatregel heeft een beperkte duurtijd en zal in principe gelden van 10.03.2020 t.e.m. 

03.05.2020. Deze duurtijd werd inmiddels verlengd worden door de Koning tot 17.05.2020. 

 

Deze maatregel heeft een beperkte duurtijd en geldt van 10.03.2020 t.e.m. 30.06.2020 (ver-

lengd bij Koninklijk Besluit van 28 april 2020). 

 

Het KB nr. 4 van 09.04.2020 bepaalt dat de veiligheidsvoorschriften, gerelateerd aan het Covid-

19 pandemie, niet toelaten dat mede-eigenaars op een fysieke manier nog deelnemen aan 

de algemene vergaderingen van mede-eigenaars. Omwille van deze veiligheidsvoorschriften 

kunnen deze algemene vergaderingen niet meer doorgaan en kunnen ze uitgesteld worden 

naar een later tijdstip. Desgevallend dient de algemene vergadering gehouden te worden 

binnen de 5 maanden na het verstrijken van deze crisisperiode. 

 

De algemene vergaderingen die sedert 10.03.2020 nog rechtsgeldig werden georganiseerd, 

behouden volgens het KB hun rechtsgeldigheid. Het KB beoogt dus geenszins de beslissingen 

van die algemene vergaderingen teniet te doen. 

 

Verder zal het KB geen afbreuk doen aan de mogelijkheid om de algemene vergadering 

schriftelijk te voeren in toepassing van art. 577-6, §1 B.W. Volgens het KB kan de organisatie van 

de vergadering via telefonische of videoconferentie deel uitmaken van deze schriftelijke pro-

cedure. De eenparigheid, zoals vereist door de wet, blijft in dat geval behouden. 

 

Indien men opteert om de algemene vergadering uit te stellen, dan moeten de nodige maat-

regelen getroffen worden om de continuïteit te verzekeren. 

 

De mandaten van de syndicus en van de leden van de raad van mede-eigenaars worden 

verlengd, na het verstrijken van de termijn waarvoor de algemene vergadering hen heeft be-

noemd, tot bij de eerstvolgende algemene vergadering. 

 

Uiteraard blijven de dwingende bepalingen van toepassing waaronder, onder andere, de mo-

gelijkheid om de syndicus te ontslaan of aan de rechter te vragen een voorlopige syndicus 

aan te wijzen. 

 

Verder blijft de syndicus gemachtigd om, gedurende deze periode, al zijn taken als syndicus 

te vervullen. Hij moet daarbij zo veel als mogelijk de geldende veiligheidsvoorschriften naleven. 

Hij zal zich evenwel nog steeds kunnen verplaatsen, bijvoorbeeld om dringende werken te la-

ten uitvoeren, indien noodzakelijk. 

 

Alle contractuele bepalingen, met inbegrip van de vergoeding die proportioneel zal moeten 

worden bepaald, blijven van toepassing. De begroting voor het gebeurlijk nieuwe werkjaar 

van de vereniging van mede-eigenaars wordt, in afwachting van de in het eerste lid bedoelde 
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algemene vergadering, voorlopig geacht gelijk te zijn aan de begroting voor het werkkapitaal 

van het vorige werkjaar. Daartoe kunnen de syndici, in overeenstemming met de beslissingen 

uit het vorige werkjaar, ook de nodige provisies opvragen aan de mede-eigenaars. 

 

Tot slot worden de opdrachten en bevoegdheidsdelegaties van de raad van mede-eigenaars 

ook verlengd gedurende deze crisisperiode, aangezien er anders een vacuüm dreigt. Zo niet, 

zou de continuïteit van verenigingen waarin aan die raad van mede-eigendom een bijzon-

dere gedelegeerde bevoegdheid is gegeven, in het gedrang kunnen komen. 

 

Zoals hoger toegelicht, zal deze regeling dus met terugwerkende kracht toegepast kunnen 

worden tot het moment dat de eerste veiligheidsmaatregelen werden opgelegd, nl. op 

10.03.2020. 

 

 Oplossingen voor de syndicus tijdens de tweede coronagolf 

In navolging van het M.B. van 28.10.2020 zijn professionele bijeenkomsten in de zin van semi-

naries, congressen, algemene vergaderingen niet meer toegelaten. Dit betekent dat alge-

mene vergaderingen momenteel niet meer fysiek kunnen doorgaan. 

 

Indien er sprake is van een maximum aantal aanwezigen van 40 personen, kan de algemene 

vergadering echter tóch fysiek doorgaan. Indien het aantal aanwezigen hoger ligt dan 40, 

dan brengen de onderstaande voorstellen soelaas. 

 

 Persbericht kabinet minister van justitie Van Quickenborne 

Momenteel liggen er een aantal voorstellen op tafel om een oplossing te bieden voor het ver-

bod om fysieke algemene vergaderingen te organiseren binnen de VME, indien er meer dan 

40 aanwezigen zullen zijn. 

 

In een persbericht van 22.10.2020 heeft het kabinet van minister van justitie gemeld dat zij de 

volgende voorstellen zullen uitwerken: 

 

 Elektronische deelname aan de algemene vergadering 

Vergaderingen zullen digitaal kunnen plaatsvinden. Mensen die niet digitaal kunnen deelne-

men, kunnen ervoor opteren om met een volmacht te werken of fysiek deel te nemen mits de 

veiligheidsvoorschriften gerespecteerd worden.  

 

Inmiddels is de wet van 20 december 2020 inzake diverse tijdelijke en structurele bepalingen 

ivm Justitie (Covid 19) gepubliceerd op 24 december 2020 in het Belgisch Staatsblad. 

 

Artikel 57 vult artikel 577-6 oud B.W. , zodat algemene vergadering van de Verenigingen van 

Mede-eigenaren fysiek of op afstand kunnen worden georganiseerd, indien de bijeenroeping 

daartoe voorziet. Artikel 58 van dezelfde wet vult het nieuwe artikel 3.87 van het Burgerlijk Wet-

boek eveneens aan met dezelfde bewoordingen. 
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Deze bepalingen treden in werking op 24 december 2020. 

 

Samengevat : de algemene vergadering van de Vereniging van mede-eigenaren kan vanaf 

24 december 2020 steeds op afstand worden georganiseerd (elektronisch, of anderszins). Zo-

dra de sanitaire toestand het toelaat kan deze algemene vergadering ook op de klassieke 

manier, fysiek, worden georganiseerd. 

 

 Uitstel  

Indien de algemene vergadering niet zou kunnen plaatsvinden (noch met volmacht, noch 

volgens de schriftelijke procedure), zal er een mogelijkheid zijn om deze uit te stellen. Dit is 

evenwel geen verplichting. 

 

De algemene vergaderingen vanaf 01.10.2020 t.e.m. 31.03.2021 kunnen met één jaar uitge-

steld worden, m.n. naar de eerstvolgende 15-daagse periode. 

 

Indien één of meerdere mede-eigenaars - die ten minste 1/5de van de aandelen in de ge-

meenschappelijke delen bezitten - vragen om toch de algemene vergadering te organiseren, 

dient deze wel door te gaan.  

 

In geval van uitstel wordt het mandaat van de syndicus verlengd tot aan de eerstvolgende 

algemene vergadering. Dit garandeert de continuïteit van het beheer van het appartements-

gebouw. 

 

 Schriftelijk procedure  

Bij een schriftelijke procedure kan er thans enkel met unanimiteit worden gestemd. Deze drem-

pel zal tijdelijk worden verlaagd tot en met 31.03.2021 en zal er aldus schriftelijk een beslissing 

genomen kunnen worden met een meerderheid van ten minste 4/5de.  

 

 

Deze hogervermelde voorstellen werden enkel nog maar gecommuniceerd in een persbe-

richt. Zodra wij hierover definitief uitsluitsel ontvangen, zal dit uiteraard in deze bijdrage worden 

gecommuniceerd.  

 

18 Verleng tijdig uw ABR- POLIS 

Auteur: Mark Fransen 

 

Deze bijdrage heeft enkel betrekking op het bijzondere geval van de ABR-polis.  

 

Elke polis (burgerlijke aansprakelijkheid / tienjarige aansprakelijkheid / …) wordt afgesloten voor een bepaalde duur 

en moet bij het einde van de looptijd verlengd worden. Met een polis Alle Bouwplaats Risico’s wenst men een verze-

kering af te sluiten voor de duur van de werken. Dit betekent evenwel niet dat wanneer de werken vertraging oplopen 

de duur van de verzekeringspolis wordt verlengd. 
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Een ABR-polis, ook wel Werfverzekering genoemd verzekert de schade waarmee de verschil-

lende actoren tijdens het bouwproces kunnen geconfronteerd worden. 

 

Het voordeel van de ABR-polis is dat de schade aan het op te richten gebouw verzekerd is en 

niet de aansprakelijkheid van een bepaalde partij. 

 

Dit biedt als bijzonder element dat verschillende partijen (bouwheer, architect, aannemer, on-

deraannemer,…) in dezelfde polis kunnen worden opgenomen als verzekerde. De verzekeraar 

zal dekking verlenen zonder dat een discussie over de aansprakelijkheid van deze of gene 

partij leidt tot vertraging in de werken, discussie met betrekking tot de betalingen of zelfs juridi-

sche procedures. 

 

Hoewel het de bedoeling is van de ABR-polis om de periode te dekken waarin de werken 

worden uitgevoerd (de bouwperiode) wordt een ABR-polis de facto afgesloten voor een be-

paalde termijn, meestal 12 maanden.  

 

Als de werken bij het verstrijken van de looptijd van de verzekering nog niet beëindigd zijn, om 

welke reden dan ook, zal de schade die zich na de einddatum manifesteert niet verzekerd zijn. 

 

Ook wanneer u een ABR-polis afsloot niet alleen voor de bouwperiode maar ook voor de on-

derhoudsperiode (de periode na de voorlopige oplevering) verdient het aanbeveling na te 

gaan op welke datum de bouwperiode eindigt en de onderhoudsperiode aanvangt. 

 

Ook hier kan het feit dat de werken of de voorlopige oplevering vertraging oplopen een be-

langrijke invloed hebben. 

 

Een verzekeringspolis die bepaalt dat de bouwperiode loopt tot 31 maart, en er dus vanuit 

gaat dat de voorlopige oplevering plaatsvindt op deze datum, zal vanaf 1 april enkel de dek-

king verlenen die voorzien is in de onderhoudsperiode, ook wanneer de voorlopige oplevering 

nog niet heeft plaatsgevonden en de werken nog aan de gang zijn. 

 

Dit is van groot belang gelet op het feit dat de dekking die voorzien is tijdens de onderhouds-

periode veel beperkter is dan de dekking tijdens de bouwperiode. 

 

Bovendien wordt tijdens de onderhoudsperiode enkel de schade gedekt aan de werken die 

ten definitieve titel zijn opgeleverd op het ogenblik dat de bouwperiode in de polis wijzigt naar 

de onderhoudsperiode.  

Alle schade aan werken die op dat ogenblik nog aan de gang zijn, of zelfs nog niet aangevat 

zijn, is überhaupt niet gedekt in de ABR-polis. 

 

Het verdient dan ook aanbeveling om de looptijd van de ABR-polis goed na te kijken en te 

noteren tot welke datum de verzekering loopt of op welke datum de bouwperiode eindigt en 

de onderhoudsperiode aanvat. 

 

Eventueel dient een verlenging van de looptijd van de polis met de verzekeraar te worden 

bekomen. 

 

Meerdere verzekeringsmaatschappijen hebben, voor vertragingen die het gevolg waren van 

de COVID-19 pandemie, dergelijke verlengingen toegestaan zonder een bijkomende premie 

te vorderen. 
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19 COVID-19 en sociale verkiezingen 

De sociale verkiezingen komen steeds dichterbij. Ze vinden plaats van 16 tot en met 29 novem-

ber 2020. 

 

Veel ondernemingen maken zich – terecht – zorgen over het welzijn op de werkvloer tijdens 

deze sociale verkiezingen.  

 

Wat kan je doen om de sociale verkiezingen coronaproof te laten verlopen? 

 

 Versoepeling van stemmen op afstand (in de maak) 

De mogelijkheid om elektronisch stemmen in te voeren, werd al eens verlengd, namelijk tot 

X+56 (= medio oktober). Toen de kiesprocedure werd onderbroken omwille van COVID-19, was 

die deadline immers in principe al voorbij. 

 

Nu liggen opnieuw enkele concrete maatregelen op tafel rond de sociale verkiezingen om 

deze coronaproof te organiseren, voornamelijk door stemmen op afstand (elektronisch of per 

brief) te versoepelen.  

 

Er is al een consensus van de sociale partners over het volgende en het wetsvoorstel werd 

reeds goedgekeurd in de Kamer. Een definitieve wettekst werd echter nog niet gepubliceerd. 

 U kunt nog steeds beslissen tot elektronisch stemming of stemming per brief 

Elektronisch stemmen en stemmen per brief kan nog steeds worden ingevoerd in de onderne-

ming (hoewel de deadline daartoe normaliter al was verstreken).  

 

Bij een akkoord hierover, kan het aantal stembureaus en de verdeling van de kiezers over de 

stembureaus nog worden aangepast, waarover reeds werd gecommuniceerd (op dag X+60). 

 Stemmen per brief tot 5 dagen na de sociale verkiezingen 

Bij akkoord kunnen stembiljetten per brief in aanmerking worden genomen die tot maximaal 5 

dagen na het sluiten van de stemming toekomen.  

 

De telling schuift ook mee op naar die datum. 

 Stemmen per brief op de werkvloer mogelijk 

Een stemming per brief kan ook voor werknemers die op de dag van stemming in de onder-

neming aanwezig zijn (wegens veiligheidsoverwegingen). 

 

Normaal is stemmen per brief enkel mogelijk wanneer de werknemer niet op de werkvloer 

aanwezig kan zijn (bv. bij motieven zoals schorsing van de arbeidsovereenkomst, nachtarbeid, 
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aanzienlijke spreiding van het personeel, of bij tewerkstelling buiten de openingsuren van het 

stembureau). 

Nu mag het dus ook wanneer werknemers op de werkvloer aanwezig zijn, maar waar blijkt dat 

de organisatie van een fysieke stemming een onnodig gevaar zou creëren. 

 Gewone prioritaire zending kan aangetekende zending vervangen 

De oproepingsbrief om te stemmen per brief (wanneer de werknemer niet aanwezig is op het 

moment van de oproeping) mag ook via een gewone prioritaire zending gebeuren, in plaats 

van met een aangetekende zending.  

 

Let wel: de werkgever moet deze verzending in principe kunnen bewijzen. 

 

Werknemers die niet stemmen per brief, moeten wel nog steeds via een aangetekende zen-

ding worden opgeroepen (als zij niet aanwezig zijn bij het uitdelen van de oproepingsbrieven). 

 

De wet bepaalt dat de oproepingsbrieven worden overhandigd aan de kiezers die op de da-

gen van oproeping in de onderneming aanwezig zijn, en dat de afwezige kiezers via aange-

tekend schrijven worden opgeroepen of op andere manieren voor zover er een bewijs is van 

verzending en ontvangst. 

 

Omwille van de bijzondere Corona-context en om onnodige contacten te vermijden, kan wor-

den aanvaard dat de werkgever onmiddellijk overgaat tot oproeping via veilige alternatieve 

wijzen mits bewijs van verzending en ontvangst, zoals bv. een mailbericht met ontvangst- en/of 

leesbevestiging.  

 

 Richtlijnen “coronaproof stemmen” 

Daarnaast heeft de FOD WASO ook richtlijnen gepubliceerd voor een veilig verloop van de 

verkiezingsprocedure. Hieronder een greep uit de standpunten van de FOD WASO.  

 

Waar mogelijk, moeten onnodige verplaatsingen van en contacten met werknemers worden 

voorkomen. 

 

Het wordt toegelaten om een interne stembus te plaatsen binnen de onderneming (bv. in een 

ruime hal waarin de afstandsregels strikt kunnen worden gegarandeerd) voor werknemers die 

in de onderneming aanwezig zijn, maar die stemmen per brief. 

 

In het kader van COVID-19 kan bovendien worden aangenomen dat de leden van het stem-

bureau niet noodzakelijk gedurende de volledige duurtijd van de stemuren fysiek aanwezig 

moeten zijn in de onderneming. Dit geldt met name in de situatie waarin de onderneming 

voorziet in een elektronische stemming op afstand voor het voltallig personeel. 

 

Bij een gedeeltelijke stopzetting, dient het stembureau aan de vooravond van de overhandi-

ging of verzending van de oproepingsbrieven samen te komen om het proces-verbaal van 

gedeeltelijke stopzetting op te maken. In deze bijzondere Corona-context, kan worden 
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aangenomen dat de opmaak en ondertekening van dit proces-verbaal ook op elektronische 

wijze kan gebeuren. 

 

Ook in geval een onderneming voorziet in een elektronische stemming op afstand voor het 

voltallige personeel, kan worden aangenomen dat de opmaak en ondertekening van het pro-

ces-verbaal van de stemming elektronisch kan gebeuren. De getuigen moeten hier wel steeds 

bij worden betrokken. 

 

Meer informatie is terug te vinden op de website van de FOD WASO. 

 

We wensen iedereen alvast een vlot en veilig verloop van de sociale sociale verkiezingen toe.  

 

Voor vragen rond de sociale verkiezingen of rond het samenwerken met de overlegorganen 

ná deze verkiezingen, aarzel niet om ons team sociaal recht te contacteren. 

 

 

20 De algemene vergadering van vennootschappen en verenigin-

gen in tijden van Corona – de (virtuele) vlucht vooruit 

Auteur: Amber Rogiers – Tanja Brijs – Pieter Van den Broeck 

 

Gedurende de coronacrisis is het jammer genoeg niet evident en veelal niet mogelijk of aan-

gewezen om fysieke algemene vergaderingen te organiseren waarbij alle aandeelhouders 

samen komen, zelfs niet met respect van de regels inzake “social distancing”. 

Tijdens de eerste lockdown werd door het KB nr. 4 van 9 april 2020 tijdelijk voorzien dat be-

stuursvergaderingen en jaarvergaderingen in de periode van 1 maart tot en met 30 juni 2020 

konden worden uitgesteld met 10 weken. Een andere mogelijkheid was om deze bestuursver-

gaderingen en jaarvergaderingen “coronaproof” te laten plaatsvinden via een systeem van 

stemming op afstand of via volmacht. Tijdens de tweede (semi-)lockdown werd niet in de-

zelfde tijdelijke regeling voorzien. Dit kan eventueel of voornamelijk te wijten zijn aan het feit 

dat de meeste tot alle jaarvergaderingen reeds werden gehouden, ook degene die reeds zijn 

uitgesteld. Gelet op het uitstel van 10 weken, zal voor de meeste vennootschappen (met af-

sluiting van hun boekjaar op 31 december) de jaarvergadering immers gehouden moeten zijn 

uiterlijk 8 september 2020. 

Evenwel is op 24 december 2020 de wet van 20 december 2020 “houdende diverse tijdelijke 

en structurele bepalingen inzake justitie in het kader van de strijd tegen de verspreiding van 

het coronavirus COVID-19” gepubliceerd waarin enkele structurele versoepelingen zijn opge-

nomen aangaande de deelname aan de algemene vergadering. Deze bepalingen zijn in 

werking getreden vanaf 24 december 2020. 

Wij vatten de belangrijkste wijzigingen hierna voor u samen. 

 

 Schriftelijke algemene vergadering 

Aandeelhouders van een BV (voorheen BVBA), CV (coöperatieve vennootschap) en NV kun-

nen voortaan eenparig en schriftelijk alle besluiten nemen die tot de bevoegdheid van de 
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algemene vergadering behoren, met uitzondering van statutenwijzigingen. Vroeger gold als 

uitzondering de besluiten die bij authentieke akte dienen genomen te worden. Aangezien de 

schriftelijke besluitvorming nu ook mogelijk is voor de algemene vergaderingen van VZW’s, 

heeft men deze uitzondering gewijzigd aangezien statutenwijzigingen voor VZW’s ook onder-

hands kunnen besloten worden. De vroegere voorwaarde is voor deze rechtsvorm derhalve te 

ruim. 

 

De schriftelijke besluitvorming van de algemene vergadering is van toepassing op vennoot-

schappen en VZW’s. Deze regeling kan alleen worden toegepast indien volgende voorwaar-

den cumulatief zijn voldaan: 

- alle leden moeten instemmen met deze werkwijze en de besluiten moeten met een-

parigheid van stemmen worden genomen; 

- de schriftelijke besluitvorming is niet toegestaan in geval van statutenwijziging. 

 

 De algemene vergadering via een elektronisch communicatiemiddel 

Onder de vroegere regeling moesten de statuten van de vennootschap expliciet een bepa-

ling opnemen die de organisatie van een algemene vergadering op afstand mogelijk maakte. 

Voormelde wet heft deze statutaire machtigingsvereiste op waardoor elke BV, CV en NV voort-

aan een algemene vergadering kan organiseren via een elektronisch communicatiemiddel. 

Bijgevolg heeft het bestuursorgaan van de betrokken vennootschap de keuze om al dan niet 

een elektronische algemene vergadering te organiseren. 

Voor de elektronische deelname worden twee minimale modaliteiten vooropgesteld: 

1) Het gebruikte communicatiemiddel moet de vennootschap toelaten om de hoeda-

nigheid en de identiteit te controleren van de aandeelhouder die ervan gebruikmaakt; 

2) Bovendien moet het communicatiemiddel de aandeelhouder minstens in staat stellen 

om rechtstreeks, gelijktijdig en ononderbroken kennis te nemen van de besprekingen 

tijdens de vergadering. Bovendien moet het de aandeelhouder minstens in staat stellen 

om zijn/haar stemrecht uit te oefenen met betrekking tot alle punten waaromtrent de 

vergadering zich dient uit te spreken.  

De wet stelt aldus het bestuursorgaan (BV en CV) en de bestuurders (NV) in de mogelijkheid 

om een deelname aan de algemene vergadering op afstand te organiseren via een door de 

vennootschap ter beschikking gesteld elektronisch communicatiemiddel. Dit geldt zowel voor 

de vergadering van aandeelhouders als obligatiehouders. 

 

Verder moet het elektronisch communicatiemiddel de houders van effecten (BV en NV) of de 

aandeelhouders (CV) in staat stellen om deel te nemen aan de beraadslagingen en vragen 

te stellen. Weliswaar geldt hiervoor een tijdelijke uitzondering tot 30 juni 2021. 

 

De wet voorziet nog steeds dat de oproeping tot de algemene vergadering een heldere en 

nauwkeurige beschrijving omvat van de procedures met betrekking tot de deelname op af-

stand. Voormelde beschrijving dient echter niet meer te worden vastgelegd bij of krachtens 

de statuten. Indien de vennootschap een vennootschapswebsite heeft zoals omschreven in 

artikel 2:31 WVV, dan worden de procedures met betrekking tot de deelname aan de alge-

mene vergadering toegankelijk gemaakt op de voormelde vennootschapswebsite. 

 

De oproeping tot de algemene vergadering van een genoteerde vennootschap omvat onder 

meer een heldere en nauwkeurige beschrijving van de formaliteiten die de effectenhouders 

moeten vervullen om toegelaten te worden tot de algemene vergadering en er hun stemrecht 

kunnen uitoefenen, met name de termijn waarbinnen deze effectenhouders hun voornemen 

om deel te nemen aan de vergadering kenbaar moeten maken. Ook hier dienen de 
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procedures en de termijnen voor de deelname op afstand aan de algemene vergadering niet 

meer te gebeuren bij of krachtens de in de statuten vastgestelde procedures. 

 

Bovendien is het voldoende dat de vennootschap de hoedanigheid en de identiteit van de 

aandeelhouder kan controleren aan de hand van het gebruikte elektronisch communicatie-

middel. Aan het gebruik van voornoemd elektronisch communicatiemiddel kunnen bijko-

mende voorwaarden worden verbonden, al moeten deze voorwaarden niet meer bij of krach-

tens de statuten worden opgelegd. Ook de controle van de hoedanigheid en de identiteit 

van de aandeelhouder op de bij of krachtens de statuten bepaalde wijze is niet meer nodig.  

 

Een in het oog springende wijziging is dat zowel de bestuurders als de commissaris niet meer 

verplicht kunnen worden om fysiek aanwezig te zijn op de algemene vergadering. Zij kunnen 

aldus elektronisch deelnemen aan de algemene vergadering. Evenwel blijft een fysieke aan-

wezigheid op de algemene vergadering principieel vereist voor de leden van het bureau 

(zijnde in beginsel de voorzitter, de secretaris en de stemopnemer). Voormelde leden van het 

bureau zijn namelijk degene die de notulen van de algemene vergadering dienen te onder-

tekenen, alsmede degene die namens de vennootschap de verantwoordelijkheid nemen 

over de geldige samenstelling van de vergadering die op afstand plaatsvindt. 

 

De elektronische deelname aan de algemene vergadering moet bovendien niet verlopen via 

een gesofisticeerd, speciaal daarvoor uitgewerkt elektronisch communicatiemiddel met toe-

gangscontrole. Het is voldoende dat de controle van hoedanigheid en identiteit van aandeel-

houder kan gebeuren door bijvoorbeeld Teams, Skype, Zoom of een gelijkaardig systeem.  

 

 Wat met (I)VZW’s? 

 

Zoals reeds eerder aangegeven, werd het bovenvermelde systeem van schriftelijke besluitvor-

ming en het houden van een algemene vergadering via een elektronisch communicatiemid-

del ook mogelijk gemaakt voor VZW’s. 

 

Deze bepalingen zijn inhoudelijk grotendeels gelijklopend aan de inhoud van de bepalingen 

die van toepassing zijn op de BV, CV en NV, behoudens dat de terminologie is aangepast naar 

de (I)VZW. 

 

 

Wij staan u graag bij rond alle vragen die u mocht hebben omtrent de organisatie van uw 

algemene vergaderingen van uw vennootschap. Contacteer hiervoor gerust uw gebruikelijke 

Monard Law contact of onze Corona Desk. 

 

21 Commerciële contracten 

Auteur: Stefanie Stappers 

 

 Algemeen kader 

 Wanneer is er sprake van een contractuele wanprestatie? 

In principe is iemand aansprakelijk is voor de contractuele fout die hij begaat. Dat betekent: 

- Het niet nakomen van een overeenkomst; 
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- Het laattijdig nakomen van een overeenkomst; 

- Het niet juist nakomen van een overeenkomst. 

 

Om te kunnen spreken van een contractuele fout, wordt algemeen aanvaard dat het om een 

toerekenbare tekortkoming moet gaan. Toerekenbaarheid wilt zeggen dat de wanprestatie 

het gevolg moet zijn van een persoonlijke fout van de in gebreke blijvende contractspartij. 

Bijgevolg kan het niet gaan om een gebeurtenis die in de kern vreemd is aan die partij. 

 

Er dient verder een onderscheid gemaakt te worden tussen resultaatsverbintenissen en inspan-

ningsverbintenissen: 

- Wanneer je je engageert om iets te doen (resultaat), dan is het gemakkelijk aantoon-

baar dat het resultaat niet bereikt werd; 

- Wanneer je je engageert om je best te doen, dan dient bewezen te worden dat je je 

niet gedragen hebt zoals een normaal zorgvuldig persoon geplaatst in dezelfde omstandighe-

den. 

 

Met andere woorden: de contractuele fout zal moeilijker bewijsbaar zijn ingeval van een in-

spanningsverbintenis. 

 

 Check de contractuele afspraken 

Contractuele afspraken die aanvaard zijn door de partijen, zijn in principe geldig en dienen 

nageleefd te worden. Het is toegelaten om clausules i.v.m. overmacht of zgn. ‘imprevisie’ op 

te nemen. Deze zijn – op enkele uitzonderingen na – geldig en dienen gerespecteerd te wor-

den. 

 

Contractuele afspraken kunnen er zijn: 

- Ofwel via een ondertekende overeenkomst; 

 

- Ofwel via b.v. algemene voorwaarden.  

 

Dit veronderstelt dat deze voorwaarden zijn meegedeeld en aanvaard door de medecon-

tractant.  

Als algemene stelregel wordt gehanteerd dat de contractspartij redelijkerwijze de mogelijk-

heid moet hebben gehad om kennis te nemen van de standaardbedingen. Of de medecon-

tractant de voorwaarden ook effectief gelezen heeft, is niet relevant: Het Hof van Cassatie 

bevestigde recent nog dat de mogelijkheid tot effectieve kennisname van de algemene voor-

waarden voldoende is.  

 

De aanvaarding van algemene voorwaarden kan dus uitdrukkelijk of stilzwijgend zijn.  

Ze moeten wel zijn meegedeeld op het moment van het aanbod tot contract of ervoor. In de 

rechtspraak wordt aanvaard dat de stilzwijgende aanvaarding van algemene voorwaarden 

kan voortvloeien uit voortgezette handelsrelaties tussen partijen.  
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 Wordt de correcte uitvoering van het contract ONMOGELIJK? : Overmacht  

Het Belgisch recht voorziet geen kant-en-klare definitie voor het begrip “overmacht”. Op basis 

van heersende cassatierechtspraak, wordt “overmacht” omschreven als een gebeurtenis die 

een onoverkomelijk beletsel vormt voor het nakomen van de verbintenis. 

 

In geval van overmacht, bent u in de onmogelijkheid om producten of diensten te leveren 

aan klanten. De klant moet niet betalen, indien hij niet beleverd wordt. 

 

De beoordeling of er al dan niet sprake is van “overmacht” gebeurt op het moment dat de 

als overmacht aangevoerde gebeurtenis zich voordoet. 

Momenteel ondergaan we allemaal opnieuw de overheidsmaatregelen in de strijd tegen het 

coronavirus. We zijn daarin niet alleen: wereldwijd woedt de strijd tegen het virus nog steeds. 

Het is daarom van belang om tijdens deze tweede golf te beseffen dat het coronavirus op zich 

niet meer voldoende zal zijn om te kunnen spreken van “overmacht”, onder de wettelijke de-

finitie.  

 

 

Overmacht werkt “bevrijdend”. 

Om overmacht te kunnen inroepen, waardoor je niet gehouden bent tot het nakomen van 

contractuele afspraken noch enige schadevergoeding daarvoor dient te betalen, moeten er 

drie voorwaarden vervuld zijn: 

 

- Het moet gaan om een onvoorzienbare gebeurtenis:  

o In de wetenschap dat we reeds sinds maart 2020 wereldwijd de gevolgen van 

de Corona-pandemie ondergaan, maakt het corona-virus op zich op dit mo-

ment, bij de tweede golf, niet vanzelfsprekend overmacht uit. 

- Die buiten de wil van de leverancier/klant ligt:  

o Het coronavirus ligt buiten de wil van de leverancier.  

o De beslissing om de uitvoering van de overeenkomst op te schorten wegens 

overmacht is normaal gezien een beslissing van de leverancier.  

De opschorting van de uitvoering van de overeenkomst is dus te wijten aan een 

oorzaak ‘buiten de wil van de leverancier’. 

- En die de uitvoering tijdelijk of definitief onmogelijk maakt (zie ook hierna).  

o Het mag dus niet gaan om een gebeurtenis die de uitvoering van de overeen-

komst bemoeilijkt, de uitvoering moet echt onmogelijk zijn.  

o Als de onmogelijkheid tijdelijk is, wordt de overeenkomst geschorst. 

o Is de onmogelijkheid definitief, zal de klant de overeenkomst zonder gevolgen 

kunnen beëindigen. 

 

Een bestelling annuleren, enkel omwille van de dreiging van het coronavirus, is aldus niet vol-

doende. U zal moeten kunnen aantonen dat aan bovenstaande voorwaarden voldaan is. Zo 

niet, draagt u zelf het risico en alle kosten van het niet nakomen van uw contractuele verbin-

tenissen. 

 

Er dient verder een onderscheid gemaakt te worden tussen een definitieve en tijdelijke onmo-

gelijkheid: 
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- Definitieve onmogelijkheid:  

o In principe is de laattijdige levering een fout. Niet elke fout rechtvaardigt de 

beëindiging van het contract, enkel de zwaarwichtige fout.  

o Ten eerste kan het contract bepalen dat een (beperkte) overschrijding van de 

leveringstermijn niet wordt beschouwd als zwaarwichtige fout of niet volstaat 

als beëindigingsgrond.  

o Ten tweede kan het contract bepaalde situaties aanduiden als overmacht. Op 

basis van de wet kunt u overmacht enkel inroepen indien u kunt bewijzen dat 

aan bovenstaande voorwaarden is voldaan (d.i. de gemeenrechtelijke invul-

ling van “overmacht”). In het contract kan men dit uitbreiden en bijkomende 

situaties aanduiden als overmacht, ook al voldoen die niet strikt aan deze voor-

waarden. Zeker nu is het van groot belang om stil te staan bij het belang van 

overmachtsclausules in uw contracten. Indien uw contract geen overmachts-

clausule bevat die situaties als een pandemie en/of het coronavirus en/of over-

heidsmaatregelen (ter bescherming van de volksgezondheid) als geval van 

overmacht bestempelt, zal u allicht aan het kortste eind trekken. 

o Ten derde gelden er vaak procedures/vormvereisten om fouten aan te kaarten 

(b.v. een voorafgaande ingebrekestelling en een respijttermijn). De beëindiging 

is slechts gerechtvaardigd indien die procedures worden gerespecteerd. Indien 

u die stappen niet volgt, is de beëindiging op uw risico en kan dit resulteren in 

aansprakelijkheid.  

- Tijdelijke onmogelijkheid:  

o Indien de leverancier tijdelijk niet kan leveren, bent ook u tijdelijk niet gehouden 

om uw contractuele verplichtingen na te komen. We raden wel aan om de 

tegenpartij zo snel mogelijk en schriftelijk (voor bewijsredenen) te informeren, 

om discussie te vermijden. Daarbij kunt u uitdrukkelijk vermelden dat u de over-

eenkomst als opgeschort beschouwt en aangeven welke verplichtingen u niet 

meer zult nakomen tot nader order (b.v. betaling of exclusieve levering). 

 

Het blijft dus aangeraden om altijd de specifieke voorwaarden van uw contract te raadplegen. 

 

Overmacht kan niet worden ingeroepen door de partij die reeds eerder in gebreke werd ge-

steld om te presteren. Ingebrekestelling verlegt immers het risico van overmacht. Zo kan de 

klant het risico van overmacht naar de leverancier verschuiven door hem in gebreke te stellen 

voordat de wijziging van omstandigheden verhindert dat de leverancier het goed levert. Dit 

geldt visa versa voor de leverancier die de klant in gebreke stelt.  

Ondanks de ingebrekestelling kan de leverancier het risico van overmacht opnieuw bij de klant 

leggen door aan te tonen dat de schade waarvan wordt beweerd dat ze is ontstaan omdat 

hij laattijdig was om het goed te leveren, ook zonder die laattijdigheid zou zijn ontstaan. 

 

In elk geval geldt er ook een schadebeperkingsplicht voor de getroffen partijen. Zelfs indien 

de andere partij aansprakelijk is en uw schade moet vergoeden, moet u redelijke inspanningen 

leveren om die schade zoveel mogelijk te beperken. 
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 Wordt de uitvoering van het contract ERNSTIG BEMOEILIJKT? : ‘imprevisie’ 

Het is niet ondenkbaar dat er zich na het afsluiten van een overeenkomst bepaalde omstan-

digheden kunnen voordoen, buiten de wil van de contractspartijen, die door de contractspar-

tijen niet kunnen worden voorzien of vermeden bij het aangaan van de overeenkomst. Die 

onvoorziene omstandigheden kunnen het voor (een van de) partijen bijzonder moeilijk maken 

om de overeenkomst uit te voeren, of die uitvoering aanzienlijk verzwaren. 

 

Denk bijvoorbeeld aan een verkoopovereenkomst voor stalen buizen. Indien de staalprijs na 

het aangaan van de overeenkomst met 70% stijgt, maakt die omstandigheid het voor de le-

verancier niet onmogelijk om de stalen buizen te leveren. De prijsstijging maakt het voor de 

leverancier evenwel vele malen (financieel) zwaarder om de overeenkomst na te komen. 

 

Van overmacht is er hier geen sprake: de nakoming van de overeenkomst door de leverancier 

is niet onmogelijk geworden door de prijsstijging. 

 

Er is dan sprake van zgn. ‘imprevisie’. Imprevisie (vaak ook als “hardship” bestempeld) houdt 

dan in dat er zich een omstandigheid voordoet die: 

1) het nakomen van de verbintenis (financieel en/of operationeel) ernstig bemoeilijkt of 

verzwaart (verschil met overmacht); EN 

2) niet te wijten is aan de partij die moet presteren. Hierbij wordt de situatie beoordeeld 

op basis van een normaal, zorgvuldig handelend persoon, geplaatst in dezelfde om-

standigheden.  

 

Was voor deze persoon de situatie: 

a) Onvoorzienbaar? Indien de situatie voorzienbaar was, dan hadden immers voorzorgs-

maatregelen kunnen worden genomen; 

b) Onvermijdbaar? Had de partij die moet presteren de situatie kunnen vermijden? 

 

Het gaat over een onvoorzienbare situatie die een dermate ernstig onevenwicht doet ont-

staan tussen de contractpartijen dat de verdere uitvoering van de overeenkomst in onveran-

derde omstandigheden buitengewoon nadelig is voor één contractpartij.  

Belangrijke kanttekening hierbij is dat de imprevisieleer in het Belgisch recht traditioneel niet 

wordt aanvaard.  

 

Wat wel meer en meer aanvaard wordt in de rechtspraak is dat wanneer  het contractueel 

evenwicht tussen de partijen wordt verstoord door dergelijke omstandigheden, dat er dan in 

hoofde van de contractspartijen een heronderhandelingsplicht ontstaat. Deze verplichting 

wordt afgeleid uit de wettelijke verplichting om een overeenkomst te goeder trouw uit te voe-

ren (artikel 1134, derde lid BW). 

 

Men neemt aan dat de goede trouw vraagt dat het contractueel evenwicht niet ernstig ver-

stoord mag worden door omstandigheden buiten de controle van de partijen om.  

 

De partij die de heronderhandeling weigert, of de uitvoering van de oorspronkelijke overeen-

komst vordert, begaat in dat geval een contractuele fout. 
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Ook de figuur van rechtsmisbruik kan soelaas bieden in situaties waarin het uitvoeren van de 

overeenkomst niet onmogelijk geworden is door overmacht, maar wel onredelijk veel zwaar-

der is geworden voor een van de partijen. Het blijven afdwingen van de uitvoering van een 

overeenkomst waarvan het evenwicht radicaal is gewijzigd tot groot nadeel van een van de 

partijen, kan rechtsmisbruik uitmaken. Een rechtbank kan in zulk geval tussenkomen en de uit-

voering van de overeenkomst matigen tot hetgeen redelijk is.  

 

 Vanuit het oogpunt van de leverancier 

 Wat als ik mijn klanten niet (op tijd) kan beleveren? 

In geval van overmacht kan u niet leveren en bent u dus ook niet meer gehouden om te leve-

ren.  

 

Let op: ook hier dient u de contractuele afspraken na te gaan. Vaak zal een contract bepalen 

dat het niet leveren van de nodige grondstoffen door een van uw leveranciers geen over-

macht uitmaakt. 

 

Indien de overmacht slechts tijdelijk is, kan u uw prestaties opschorten. 

 

Op basis van de wet en de actuele stand van de rechtspraak, kunt u overmacht enkel inroe-

pen indien u kunt bewijzen dat aan bovenstaande voorwaarden is voldaan. In het contract 

kan men dit uitbreiden en bijkomende situaties aanduiden als overmacht, ook al voldoen die 

niet strikt aan deze voorwaarden.  

 

Overmacht kan niet worden ingeroepen door de partij die reeds eerder in gebreke werd ge-

steld om te presteren. Het risico van overmacht werd door het in gebreke stellen immers bij de 

in gebreke gestelde partij gelegd.  

 

 Wat als mijn klanten mij niet kunnen betalen? 

Het ‘niet kunnen betalen’ op zich kwalificeert niet als overmacht. Men bevindt zich immers in 

principe nooit in de ‘absolute onmogelijkheid’ om te betalen. Hier geldt een kleine nuance: 

indien men zich in de fysieke onmogelijkheid bevindt om te betalen (bv. de gemachtigde 

moet in persoon tekenen en werd opgenomen in het ziekenhuis) dan wel indien er bijvoor-

beeld sprake is van een embargo of andere economische sancties tegen het land/de onder-

neming die betaald moet worden. 
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 Ook hier kan een overmachtsclausule van afwijken. Het is perfect mogelijk om in de 

overeenkomst te voorzien dat ook een betalingsverplichting wordt geschorst in geval-

len die door de partijen als overmacht worden bestempeld. Wat als mijn klanten hun 

bestelling annuleren? 

Indien klanten hun bestelling terecht annuleren op basis van overmacht, dan is deze annulatie 

kosteloos. Als leverancier dient u dan ook niet meer te presteren. U bent geen prestatie meer 

verschuldigd en de klant dient niet te betalen. 

Indien reeds een deel van de prestatie geleverd was, dient de klant wel dit deel te betalen.  

Dat is het gevolg van een overmachtssituatie: de prestaties worden vereffend op het moment 

dat de overmachtssituatie haar intrede doet. Gedane leveringen/diensten dienen wel be-

taald te worden. 

Raadpleeg steeds eerst het contract. Er gelden immers vaak procedures die in dit geval die-

nen gevolgd te worden. 

 Wat als ik niet WIL leveren? 

Indien u enkel annuleert uit voorzorg, en dus niet uit noodzaak, dan draagt u zelf het risico en 

dus ook de annulatiekosten. 

 

We komen terug op ons voorbeeld van het leveren van producten aan de klant.   

- Stel u beslist dat het beter is om uw zaak te sluiten, zonder dat de overheid u hiertoe 

dwingt. In dat geval draagt u de kosten. U zal dus de annulatiekosten en eventuele 

gevolgschade (voor zover niet contractueel uitgesloten) moeten betalen aan de klant.  

- U beslist om uw zaak open te houden, maar de klant annuleert omdat hij terug komt 

op zijn geplande investeringen in deze onzekere tijden. In dat geval draagt de klant 

de kosten. Hij kan de levering van de producten niet weigeren. 

-  

 Wat met prestaties die reeds geleverd werden? 

Als de leverancier reeds bepaalde prestaties geleverd heeft bij een klant, dan is deze laatste 

gehouden tot betaling van de reeds geleverde prestaties aan de leverancier. 

B.v. op het moment dat een overheid beslist dat een festival niet meer mag doorgaan, werd 

er reeds een podium opgezet door firma X. De festivalorganisatie zal firma X wel moeten be-

talen voor de reeds geleverde prestatie, nl. het opzetten van een podium. 

De overeenkomst tussen partijen kan echter wel een andere regeling bevatten en kan het 

risico alsnog bij de podiumbouwer leggen. 

 

 Kan ik de uitvoering van contracten met klanten opschorten?  

Het is belangrijk om de specifieke algemene voorwaarden van uw contract te raadplegen. 

Als het contract wordt beheerst door het Belgische recht en er zijn geen specifieke bepalingen 

over opschorting van uw prestaties opgenomen, dan is de opschorting van de uitvoering van 

het contract, zonder enige aansprakelijkheid, alleen mogelijk in geval van tijdelijke overmacht 

(alleen een tijdelijke onmogelijkheid, buiten uw macht, om te presteren) of als reactie op uw 

klant die zijn eerdere verplichtingen van het relevante contract niet nakomt. 

De tijdelijke aard van de situatie van overmacht kan aanleiding geven tot discussie, omdat 

deze afhankelijk is van de concrete feiten. 
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 Vanuit het oogpunt van de klant 

 Wat als mijn leverancier mij niet (op tijd) kan beleveren? 

Het is aangewezen om de afspraken met uw leverancier na te kijken, bijvoorbeeld in de con-

tracten of de algemene voorwaarden. De vraag is of u de overeenkomst definitief wilt beëin-

digen of tijdelijk wilt opschorten.  

 

Indien de leverancier terecht overmacht inroept om de overeenkomst definitief te beëindigen, 

kan u geen levering eisen. Indien het gaat om een wederkerige, niet-eigendomsoverdra-

gende overeenkomst (b.v. dienstverlening), dan zal ook de klant vanaf het moment dat er zich 

een overmachtssituatie voordoet, niet meer gehouden zijn tot presteren, nl. betalen. De pres-

taties die voor dat ijkpunt werden geleverd, dienen wel te worden betaald.  

Echter, wanneer het gaat om een wederkerige, eigendomsoverdragende overeenkomst (b.v. 

verkoop), blijft de wederpartij toch gehouden tot presteren, nl. betalen. Hierop bestaan uiter-

aard uitzonderingen: 

• Indien de leverancier reeds in gebreke was gesteld, vooraleer de zaak door een 

vreemde oorzaak is tenietgegaan. De klant/koper is niet langer gehouden tot betaling. 

• Indien de partijen bij overeenkomst zijn afgeweken van dit principe; 

• Indien een bijzonder wetsvoorschrift anders bepaalt. 

 

Indien de overmacht slechts tijdelijk is en de levering wel nog kan plaatsvinden, maar laattijdig, 

dan is opschorting van de uitvoering van het contract, zonder enige aansprakelijkheid, moge-

lijk. Dit geldt enkel wanneer het contract wordt beheerst door het Belgische recht en er geen 

specifieke bepalingen over opschorting van uw prestaties zijn opgenomen.  

 

U bent dan ook tijdelijk niet gehouden om uw contractuele verplichtingen na te komen. We 

raden wel aan om de tegenpartij zo snel mogelijk en schriftelijk (voor bewijsredenen) te infor-

meren, om discussie te vermijden. Daarbij kunt u uitdrukkelijk vermelden dat u de overeen-

komst als opgeschort beschouwt en aangeven welke verplichtingen u niet meer zult nakomen 

tot nader order (b.v. betaling of exclusieve levering). 

 

 Wat als ik mijn leverancier niet kan betalen? 

De wijziging van omstandigheden moet er toe leiden dat u de verbintenis onmogelijk kan uit-

voeren. Een gebeurtenis of omstandigheid die de nakoming van de verbintenis niet onmoge-

lijk, maar enkel moeilijker of kostelijker maakt, vormt geen overmacht. 

 

Indien er een overheidsbevel u verbiedt om te betalen, dan kan u wel met succes overmacht 

inroepen. Die situatie is evenwel niet erg waarschijnlijk. 

 

 Wat als ik mijn bestelling bij mijn leverancier wens te annuleren? 

Dan dient u in de eerste plaats na te gaan of en welke contractuele afspraken hier over wer-

den gemaakt. Vaak zal er, ook bij overmacht, gestipuleerd zijn dat er toch een zekere kost kan 
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worden aangerekend door de leverancier. Indien u geldig overmacht kan inroepen, kan u uw 

bestelling bij uw leverancier annuleren. 

Indien u uw bestelling enkel wil annuleren uit voorzorg, dan kan u geen overmacht inroepen 

en bent u gehouden om de contractueel overeengekomen annulatiekosten te betalen. 

 

 Wat als mijn leverancier haar prijzen wenst te verhogen? 

U kan enkel overmacht inroepen wanneer de uitvoering van de overeenkomst tijdelijk of defi-

nitief onmogelijk is geworden. Een prijsstijging maakt de uitvoering in principe niet onmogelijk. 

Het is echter wel mogelijk om het contract te beëindigen, indien de prijs vast bepaald werd in 

het contract. In dat geval is de prijsverhoging immers een eenzijdige wijziging van het contract. 

 

Indien de prijs niet contractueel bepaald is, dient de leverancier de overeenkomst nog steeds 

ter goeder trouw uit te voeren. Dit houdt in dat de leverancier u vooreerst vóór uw bestelling 

(of afroep) moet verwittigen van zijn prijsverhoging. Doet hij dat pas bij facturatie dan kunt u 

opwerpen dat u juridisch in de overtuiging leefde dat dezelfde prijzen nog van toepassing 

waren en dat u dus de verhoging niet aanvaardt.  

 

Indien de leverancier u toch tijdig verwittigt, kunt u nog opwerpen dat het nadeel dat hij u 

bezorgt niet in verhouding staat tot het voordeel dat hij er uit haalt en dat er sprake is van 

“rechtsmisbruik”. B.v. uw enige leverancier voor een bepaald productengamma verhoogt in 

die mate zijn prijzen dat u dit geenszins kunt recupereren bij uw klanten zonder er het grootste 

deel van te verliezen. De goede trouw speelt bij de uitvoering van overeenkomsten een grote 

rol. 

 

Ook hier is het dus aan te raden om de contractuele bepalingen na te lezen. 

 

 Krijg ik mijn voorschot terug? 

In geval van overmacht kan onder bepaalde voorwaarden terugbetaling worden gevraagd 

van uw voorschot (afhankelijk van de stand van de uitvoering van de overeenkomst en het 

definitief of tijdelijk karakter van de overmacht, alsook de contractueel bepaalde gevolgen 

van een overmachtssituatie). Elk concreet geval moet nader worden bekeken. 

Indien de niet-levering niet kan worden geïnterpreteerd als een gevolg van een geval van 

overmacht, kan de niet-levering of ernstige vertraging in de levering worden geïnterpreteerd 

als een toerekenbare ernstige tekortkoming van uw leverancier. In dit laatste geval kunt u het 

contract beëindigen en moet u worden teruggeplaatst in de situatie waarin u zou geweest 

zijn, als u geen contract met uw leverancier had gesloten. Dit betekent dat het verzoek om 

terugbetaling mogelijk is. 
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22 Het nieuw Vlaams beschermingsmechanisme 

 Nieuw Vlaams beschermingsmechanisme: de ‘corona-subsidie’ 

De Vlaamse regering heeft naar aanleiding van de tweede lockdown beslist om een Nieuw 

Vlaams beschermingsmechanisme in het leven te roepen. 

 

 Wie komt in aanmerking? 

Elke onderneming kan de corona-subsidie aanvragen: 

- Onderneming is:  

o elke natuurlijke persoon die zelfstandig een beroepsactiviteit uitoefent in hoofd- 

of bijberoep; 

o de vennootschap met rechtspersoonlijkheid van privaat recht die minstens één 

werkende vennoot of bij de Rijksdienst voor de Sociale Zekerheid (RSZ) minstens 

één voltijdsequivalent ingeschreven personeel tewerkstellen; 

o de buitenlandse onderneming met een vergelijkbaar statuut die minstens één 

werkende vennoot of bij de RSZ minstens één voltijdsequivalent ingeschreven 

personeel tewerkstellen, en; 

o de vereniging met een economische activiteit die bij de RSZ minstens één vol-

tijdsequivalent ingeschreven personeel tewerkstellen; 

- Met de zelfstandige in hoofdberoep wordt gelijkgesteld, iedere zelfstandige die in 2019 

een beroepsinkomen heeft heeft van minstens 13.993,78 euro; 

- Met de zelfstandige in bijberoep wordt gelijkgesteld, iedere zelfstandige die in 2019 een 

beroepsinkomen heeft tussen 6.996,89 euro en 13.993,78 euro en geen betrekking als 

loontrekkende uitoefent die 80% of meer bedraagt van een voltijdse betrekking; 

- Een startende zelfstandige die in 2019 geen volledig beroepsinkomen heeft, wordt ge-

lijkgesteld met één van bovenstaande gevallen gelet op het verwachte beroepsinko-

men, vermeld in het financieel plan. 

 

 Wie komt NIET in aanmerking voor de nieuwe ‘corona-subsidie’? 

De volgende ondernemingen komen niet in aanmerking voor de subsidie: 

- Ondernemingen die zich bevinden in één van de navolgende rechtstoestanden: 

o Ontbinding; 

o Stopzetting; 

o Faillissement; 

o Vereffening; 

- Holdings, management- of patrimoniumvennootschappen; 

- Ondernemingen waarvan de zaakvoerder als bestuurder of vennoot verbonden is met 

een andere onderneming die de subsidie heeft ontvangen en waaraan zij zakelijke 

diensten verlenen; 

- Ondernemingen die achterstallige schulden hebben bij het Agentschap Innoveren On-

dernemen (VLAIO) naar aanleiding van een terugvordering van een onterecht ontvan-

gen corona hinderpremie, corona compensatiepremie, corona ondersteuningspremie 

of Vlaams Beschermingsmechanisme; 

- Ondernemingen die op 1 oktober 2020 nog niet opgestart waren en beschikten over 

een actieve exploitatiezetel in het Vlaamse Gewest overeenkomstig de Kruispuntbank 

van Ondernemingen. 
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 Wat zijn de voorwaarden? 

1) Een onderneming moet, volgens de Kruispuntbank van Ondernemingen, op 1 oktober 

2020 beschikken over een actieve exploitatiezetel in Vlaanderen; 

 

2) Een onderneming kan slechts in aanmerking komen voor de nieuwe corona-subsidie 

indien zij valt onder het toepassingsgebied van: 

o de corona hinderpremie, OF: 

▪ Deze hinderpremie kon tot 30 juni 2020 worden aangevraagd door zelf-

standigen en ondernemingen met een exploitatiezetel in het Vlaams 

Gewest, die ten gevolge van de maatregelen van 12 maart 2020 ver-

plicht moesten sluiten. 

o de corona compensatiepremie:  

▪ Deze compensatiepremie kon tot 30 juni 2020 worden aangevraagd 

door zelfstandigen en ondernemingen die door de beperkende maat-

regelen van de federale overheid een omzetdaling van minstens 60% 

hadden in de periode van 14 maart 2020 tot 30 april 2020 in vergelijking 

met dezelfde periode vorig jaar. 

 

Let op: een onderneming die geen aanvraag heeft ingediend tot het bekomen van 

een corona hinderpremie, corona compensatiepremie, corona ondersteuningspremie 

of een Vlaams Beschermingsmechanisme, kan alsnog in aanmerking komen voor de 

nieuwe corona-subsidie indien zij een oorzakelijk verband kan aantonen tussen: 

o de substantiële exploitatiebeperkingen die ze heeft ondervonden door de co-

ronavirusmaatregelen, en; 

o de omzetdaling van 60% (omstandig te motiveren in de aanvraag).  

(zie verder: aanvraagprocedure) 

 

3) een onderneming moet een actieve bedrijfsvoering hebben in de periode van 1 okto-

ber 2020 tot 18 november 2020, tenzij de onderneming verplicht is gesloten ten gevolge 

van de coronavirusmaatregelen of is gesloten ten gevolge van de normale jaarlijkse 

sluiting. 

 

Bv. Zo zal een onderneming die van 5 oktober 2020 tot 9 oktober 2020 haar jaar-

lijkse sluiting heeft, alsnog in aanmerking kunnen komen voor de subsidie, mits 

voldaan is aan de andere voorwaarden.  

 

Bv. Een onderneming die zich in staat van faillissement bevindt, zal niet in aan-

merking komen voor de subsidie. 

 

4) Een onderneming gelegen in het Vlaams Gewest – en voor zover voldaan is aan de 

voorwaarde 2) en 3) – moet kunnen aantonen dat de omzet in de periode van 1 okto-

ber tot en met 15 november 2020 of van 19 oktober tot en met 18 november 2020 min-

stens 60% lager ligt dan in dezelfde periode van vorig jaar, dit ten gevolge van geno-

men coronavirusmaatregelen. 

 

Extra: starters vergelijken de gerealiseerde omzet in 2020 met de verwachte omzet zoals opge-

nomen in hun financieel plan. Indien u als starter niet verplicht werd tot het neerleggen van 

een financieel plan, moet een financieel plan opstellen om de omzetdaling te verantwoorden. 
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Let op “Witte kassa”: ondernemingen die uitbater zijn van een inrichting waar regelmatig maal-

tijden worden verbruikt of een traiteurszaak, die regelmatig cateringdiensten verricht, komen 

eveneens in aanmerking voor een subsidie van 10% van de omzet, exclusief btw, maar dan 

wordt het steunbedrag beperkt tot maximum 2.250 euro indien men niet beschikt over een 

zogenaamde witte kassa.30 

 

 Hoe moet ik mijn omzetdaling aantonen? 

De omzetdaling moet (on)rechtstreeks het gevolg zijn de van de door de overheid opgelegde 

coronavirusmaatregelen. 

 

Bij de aanvraag hoeft u geen bewijsstukken op te laden m.b.t. de omzetdaling. De aanvraag 

gebeurt aan de hand van een verklaring op eer.  

 

Bij het indienen van uw aanvraag tot het bekomen van de corona-subsidie dient u het oorza-

kelijk verband aan te tonen / te motiveren tussen: 

- de coronavirusmaatregelen die nageleefd moeten worden (bv. verplichte sluiting van 

uw onderneming), en; 

- de gevolgen van de na te leven coronavirusvoorwaarden op uw beroepsuitoefening 

(bv. door de verplichte sluiting van mijn onderneming zie ik mijn omzet sterk dalen). 

 

 Omvang financiële steun 

De steun bedraagt 10% van de omzet, exclusief btw, gedurende dezelfde periode in 2019.  

 

Als onderneming heeft u de keuze om een subsidie aan te vragen voor één van de navol-

gende periodes: 

- Indien u een aanvraag indient voor de periode van 1 oktober tot 15 november 2020 

bedraagt de subsidie maximaal: 

o 11.250 euro voor ondernemingen met een RSZ-tewerkstelling tot en met 9 werk-

nemers; 

o 22.500 euro  voor ondernemingen met minstens 10 werknemers. 

- Indien u een aanvraag indient voor de periode van 19 oktober tot 18 november 2020 

én voor cafés en restaurants bedraagt de subsidie maximaal: 

o 7.500 euro voor ondernemingen met een RSZ-tewerkstelling tot en met 9 werk-

nemers; 

o 15.000 euro voor ondernemingen met minstens 10 werknemers. 

 

De subsidie wordt gehalveerd (5% van de omzet, exclusief btw) voor een zelfstandige in bijbe-

roep die in 2019 een beroepsinkomen heeft tussen 6.996,89 euro en 13.993,78 euro en geen 

betrekking als loontrekkende uitoefent die 80% of meer bedraagt van een voltijdse betrekking. 

 

 
30 Art. 21bis KB nr. 1 29 december 1992 met betrekking tot de regeling voor de voldoening van de belasting over 

toegevoegde waarde, BS 31 december 1992; art. 2bis KB 30 december 2009 tot het bepalen van de definitie en de 

voorwaarden waaraan een geregistreerd kassasysteem in de horecasector moet voldoen, BS 31 december 2009. 
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 Aanvraagprocedure 

22.1.6.1 Algemene aanvraagprocedure 

Per onderneming(snummer) kan u één aanvraag indienen, voor de verschillende exploitatie-

zetels samen. 

 

U kan als onderneming de nieuwe corona-subsidie aanvragen via de website van het Agent-

schap Innoveren en Ondernemen (VLAIO). Bij de aanvraag vermeldt u uw ondernemingsnum-

mer alsmede de omzet die in uw btw-aangifte van het vierde kwartaal 2019 was opgenomen. 

 

U kan de subsidieaanvraag indienen vanaf 16 november en dit tot uiterlijk 31 december 2020. 

 

22.1.6.2 Verloop van de aanvraagprocedure 

De aanvraagprocedure tot het bekomen van de corona-subsidie gebeurt volledig elektro-

nisch. 

 

VLAIO onderzoekt na indiening van de aanvraag de naleving van de voorwaarden die zijn 

opgelegd bij het Besluit van de Vlaamse regering van 23 oktober 2020 betreffende het nieuw 

Vlaams Beschermingsmechanisme en beslist of de subsidie kan worden toegekend. 

 

De onderneming ontvangt een schriftelijke kennisgeving van de beslissing,  

 

Indien de subsidie wordt toegekend, dan gaat VLAIO deze uitbetalen op een Belgisch reke-

ningnummer op naam van de begunstigde onderneming. Laatstgenoemde blijft steeds ver-

antwoordelijk voor de naleving van de voorwaarden waarbij de steun werd toegekend en 

voor de verantwoording van de aanwending ervan. 

 

Let op: de subsidie verleend door VLAIO is enkel voor de onderneming die deze aanvraagt, zij 

is niet vatbaar voor beslag. 

 

22.1.6.3 Geen bewijs omzetdaling voor cafés en restaurants 

Exploitanten van cafés en restaurants en andere ondernemingen die van 19 oktober tot 18 

november 2020 verplicht hun deuren moeten sluiten ten gevolge van de coronamaatregelen, 

moeten hun omzetdaling niet aantonen voor deze periode.  

 

Deze uitzondering geldt niet voor ondernemingen waarvan de omzet in de dezelfde periode 

van 2019 minstens 50% betrekking heeft op take away-activiteiten. Zij moeten dus wél een 

omzetdaling van minstens 60% aantonen.  

 

 Bronnen 

• Besluit van de Vlaamse Regering van 23 oktober 2020 betreffende het Vlaams Bescher-

mingsmechanisme voor ondernemingen die een omzetdaling hebben ten gevolge van de 

verstrengde coronavirusmaatregelen genomen op 6 en 16 oktober 2020 en tot wijziging van 

artikel 6 van het besluit van de Vlaamse Regering van 20 maart 2020 tot toekenning van 

steun aan ondernemingen die verplicht moeten sluiten ten gevolge van de maatregelen 
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genomen door de Nationale Veiligheidsraad vanaf 12 maart 2020 inzake het coronavirus, 

BS 30 oktober 2020. 

• https://vlaio.be/nl/subsidies-financiering/nieuw-vlaams-beschermingsmechanisme/wat-is-

het-nieuw-vlaams. 

• https://www.vlaanderen.be/nieuw-vlaams-beschermingsmechanisme-nvb. 

- Zie veelgestelde vragen onderaan: “Hoe toont u uw omzetdaling aan?” 

 

23 Opnieuw een wettelijk moratorium tegen faillissementen en be-

slagmaatregelen tot uiterlijk 31 januari 2021 

Auteur: Sofie Souvereyns 

 

In april voerde de regering een moratorium in op faillissementen en beslagmaatregelen. De 

bedrijven die ingevolge de genomen veiligheidsmaatregelen hun activiteiten moesten beper-

ken of stopzetten, konden een tijdelijke opschorting genieten van uitvoeringsmaatregelen en 

konden niet failliet worden verklaard. Deze opschorting gold voor zover de ondervonden fi-

nanciële moeilijkheden het resultaat waren van de genomen veiligheidsmaatregelen. Het was 

de bedoeling om een golf van faillissementen te vermijden.  

 

Intussen werden bij Wet van 20 december 2020 houdende diverse tijdelijke en structurele be-

palingen inzake justitie in het kader van de strijd tegen de verspreiding van het coronavirus 

COVID-19, gepubliceerd in het Belgisch Staatsblad op 24 december 2020 (hierna ‘de Wet’), 

gelijkaardige maatregelen ingevoerd. 

 

Deze Wet voert opnieuw een tijdelijk moratorium in ten voordele van bepaalde ondernemin-

gen, waarbij in beginsel de onderneming beschermd is tegen een aantal uitvoeringsmaatre-

gelen, alsook tegen het faillissement en de gerechtelijke ontbinding. 

 

 Periode tijdelijk moratorium: 

Het tijdelijk moratorium gold initieel voor de periode van 24 april 2020 tot en met 17 mei 2020. 

Het nieuwe moratorium geldt vanaf 24 december 2020 tot en met 31 januari 2021. 

 

 Het tijdelijk moratorium voorziet een automatische regeling: 

Dit tijdelijk moratorium is automatisch van toepassing zonder dat hiervoor een verzoek moet 

worden ingediend bij de rechtbank, zonder neerlegging van stukken en zonder een vonnis. 

 

 Op welke ondernemingen is dit van toepassing: 

Dit moratorium geldt voor alle ondernemingen in de zin van Boek XX Wetboek Economisch 

Recht, meer bepaald: 

 

- Iedere natuurlijke persoon die zelfstandig een beroepsactiviteit uitoefent; 

- Iedere rechtspersoon, waaronder ook Vzw’s of stichtingen; 

- Iedere andere organisatie zonder rechtspersoonlijkheid, zoals een maatschap; 

 

Doch enkel voor zover deze onderneming: 
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- verplicht is om haar deuren te sluiten omwille van de coronamaatregelen (Ministerieel 

Besluit van 28.10.2020 en  01.11.2020) én  

- zij niet reeds in staking van betaling verkeerde op 18 maart 2020; 

 

Indien een onderneming omzetverlies lijdt door de coronacrisis, maar dus niet verplicht is of 

was om haar deuren te sluiten, kan zij niet genieten van de bescherming die het moratorium 

biedt. 

 

 Inhoud van het moratorium: 

- Er geldt een verbod tot het leggen van bewarend of uitvoerend beslag; 

 

- Alle lopende uitvoeringsmaatregelen worden opgeschort voor alle schulden van de 

onderneming, met uitzondering van een (bewarend of uitvoerend) beslag op onroe-

rende goederen; 

 

- De onderneming kan niet failliet worden verklaard op verzoek van haar schuldeisers. 

Wel kan zij failliet worden verklaard na dagvaarding door het Openbaar Ministerie of 

een door de voorzitter van de ondernemingsrechtbank aangestelde voorlopige be-

windvoerder of indien zij zelf haar faillissement aanvraagt; 

 

- Als de onderneming zich in een procedure gerechtelijke reorganisatie bevindt, worden 

de betalingstermijnen onder een gehomologeerd reorganisatieplan verlengd met een 

duur gelijk aan die van de opschorting, desgevallend met verlenging van de maxi-

mumtermijn van vijf jaar; 

 

- Overeenkomsten gesloten voor de inwerkingtreding van deze wet kunnen niet eenzij-

dig of gerechtelijk worden ontbonden wegens een wanbetaling van een geldschuld 

opeisbaar onder de overeenkomst; Dit is niet van toepassing op arbeidsovereenkom-

sten. 

 

Alle exploten (dagvaardingen, betekeningen van vonnissen, bevel tot betaling, … ) kunnen 

wel nog steeds worden betekend.  

 

Dit moratorium doet geen afbreuk aan de verplichting om opeisbare schulden te betalen, 

noch aan de gemeenrechtelijke contractuele sancties zoals onder meer de exceptie van niet-

uitvoering, de schuldvergelijking en het retentierecht. 

 

 Bescherming tegen misbruik: 

De Wet voorziet uitdrukkelijk de mogelijkheid voor de Voorzitter van de ondernemingsrecht-

bank zetelend zoals in kortgeding (dus niet de beslagrechter) om deze opschorting (volledig 

of gedeeltelijk) op te heffen. 

 

Deze beoordeling - of een onderneming al dan niet binnen het toepassingsgebied valt (b.v. 

geen impact van de COVID-19 pandemie of reeds in staking van betaling op 18 maart 2020) 

of om enige andere reden (b.v. rechtsmisbruik) komt niet toe aan de individuele schuldeiser. 
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Indien een schuldeiser meent dat een onderneming ten onrechte geniet van dit tijdelijk mora-

torium, dient hij deze onderneming te dagvaarden voor de Voorzitter van de ondernemings-

rechtbank om de opheffing hiervan te verkrijgen. 

 

De Voorzitter zal vervolgens rekening kunnen houden met alle omstandigheden van de zaak. 

Zo zal hij nagaan of de onderneming wel werd getroffen door de Corona-crisis en haar maat-

regelen. In het bijzonder zal hij daarbij rekening houden met de impact van de Corona-crisis 

op de onderneming, die o.a. wordt geobjectiveerd met volgende criteria: 

 

(i) de vraag of ten gevolge van de Corona-crisis de omzet of activiteit van de onder-

neming sterk gedaald is; 

 

(ii) of er volledig of deels beroep is gedaan op tijdelijke of volledige werkloosheid; 

 

(iii) of de overheid bevel heeft gegeven tot sluiting van de onderneming van de schul-

denaar; 

 

(iv) de belangen van de verzoekende schuldeiser; 

 

Zoals altijd kan de Voorzitter ook fraude beteugelen en rechtsmisbruik, bijvoorbeeld wanneer 

de schuldenaar niet getroffen is door de pandemie of perfect in staat is zijn schulden te beta-

len. 

 

 Tijdige aangifte van faillissement: 

De verplichting van de onderneming om tijdig haar faillissement aan te vragen, wordt voor de 

ondernemingen die het voorwerp uitmaken van sluitingsmaatregelen - op grond van het mi-

nisterieel besluit van 28 oktober 2020 houdende dringende maatregelen om de verspreiding 

van het coronavirus COVID−19 te beperken, gewijzigd bij het ministerieel besluit van 1 novem-

ber 2020 - opgeschort gedurende de termijn van opschorting, voor zover de faillissementsvoor-

waarden het gevolg zijn van de COVID−19-epidemie en haar gevolgen.  

 

Let wel, indien blijkt dat de onderneming reeds in staat van faillissement verkeerde vooraf-

gaand aan of los van de COVID−19-epidemie, is zij dus wel degelijk verplicht om tijdig het 

faillissement aan te vragen. Wij verwijzen dienaangaande naar het eerder door ons gepubli-

ceerde artikel waarin de sancties dienaangaande worden toegelicht.  

 

Doordat het moratorium geldt zonder dat hiervoor enige handeling moet worden gesteld, 

dient elke onderneming zich er eveneens van bewust te zijn dat dit ook betekent dat hierover 

achteraf discussie kan bestaan. Het is dus raadzaam dat ondernemers/bestuurders documen-

teren in welke situatie zij zich bevinden door de COVID−19-epidemie en welke maatregelen zij 

genomen hebben. Immers kunnen zij wel nog aangifte van faillissement doen, dus achteraf zal 

nog steeds worden beoordeeld of men tijdig het faillissement heeft aangevraagd. Achteraf 

opnieuw de feiten/situatie samenstellen is niet alleen niet evident, maar ook geen goed idee 

daar dit teveel ruimte laat voor interpretaties. 

 

Dienaangaande verwijzen wij eveneens naar onze toelichting aangaande het tijdig naleven 

van de alarmbelprocedure. Wij menen dat deze verplichting nog steeds geldt, corona is geen 

reden tot uitstel hiervan. Moratorium of niet, een voorzichtig bestuurder documenteert en no-

tuleert aldus de huidige situatie en onderneemt waar nodig de vereiste stappen. Dit 
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moratorium geeft immers enkel ademruimte, maar biedt geen oplossing. Dat blijft de verant-

woordelijkheid van de ondernemers zelf. 

 

Dit artikel is beperkt tot het moratorium ten aanzien van ondernemingen. De Wet bevat daar-

naast evenwel ook bepalingen aangaande onder andere de inbeslagnemingsdrempels, straf-

uitvoeringskamers, notariële volmachten, aanpassingen authentiek testament, vereffening-

verdeling, identificatie op afstand, hoger beroep voor de Kamer van Inbeschuldigingstelling, 

edm. De overige bepalingen maken geen deel uit van dit artikel. 

 

 Einde moratorium faillissement: wat nu in afwachting van de nieuwe regelge-

ving? En wat met de mogelijke bestuurdersaansprakelijkheid? 

Auteur: Sofie Souvereyns 

 

 Moratorium wordt niet verlengd 

Van 24 april 2020 tot en met 17 mei 2020 voerde de regering een eerste keer een moratorium 

in voor faillissementen en beslagmaatregelen en dit ten voordele van alle ondernemingen. Bij 

Wet van 20 december 2020 houdende diverse tijdelijke en structurele bepalingen inzake justitie 

in het kader van de strijd tegen de verspreiding van het coronavirus COVID-19, werden gelijk-

aardige maatregelen ingevoerd.  

 

Tijdens de tweede coronagolf was dit moratorium beperkt tot die bedrijven die ingevolge de 

genomen veiligheidsmaatregelen hun activiteiten moesten beperken of stopzetten. Deze op-

schorting gold voor zover de ondervonden financiële moeilijkheden het resultaat waren van 

de Covid19-veiligheidsmaatregelen. Het was de bedoeling om een golf van faillissementen te 

vermijden.  

 

Het nieuwe moratorium liep van 24 december 2020 tot en met 31 januari 2021. De regering 

heeft intussen besloten om dit moratorium niet opnieuw te verlengen, daar zij van oordeel is 

dat er betere instrumenten zijn om de precaire financiële problematiek waarmee heel wat 

ondernemingen vandaag kampen, te bestrijden, met name de (versoepelde versie van de) 

Gerechtelijke Reorganisatie Procedure (hierna ‘GRP’). 

 

 Vooruitzichten voor een versoepeld en vernieuwd wettelijk kader van de GRP 

23.7.2.1 Krijtlijnen nieuwe regeling 

De minister van Justitie meent dat een verlenging van dit moratorium niet nodig is daar dit zal 

worden opgevangen door een versoepelde nieuwe regelgeving in het kader van de GRP. Hij 

spreekt over een ‘herlanceringsprocedure’.  

 

De bedoeling is dat men de toegang tot de bestaande GRP in belangrijke mate versoepelt. 

De toekenning van een GRP creëert immers eveneens een moratorium waarbij de verzoe-

kende onderneming tijdelijk beschermd is tegen beslagmaatregelen (m.u.v. bewarend be-

slag), tegen het faillissement en tegen de gerechtelijke ontbinding. Deze bescherming geldt 

vanaf de neerlegging van het verzoekschrift. 
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Op dit ogenblik is het zo dat de verzoekende onderneming bij de aanvraag van een GRP een 

hele reeks stukken moet bijbrengen, waarbij het ontbreken van één van deze stukken leidt tot 

de onontvankelijkheid van het verzoek (art. XX.41§2 WER). Een belangrijk onderdeel van deze 

stukken zijn de balans en resultatenrekening van maximum drie maanden oud, alsook een 

cashplanning, beiden opgesteld met bijstand van een economische cijferberoeper. De voor-

bereiding hiervan vraagt niet alleen tijd, maar kost vooral ook geld. Elementen die vandaag 

moeilijk te verenigen zijn met de dringende problematiek ingevolge de Covid19-pandemie.  

 

De regering spreekt over een versoepeling die erin zou bestaan dat de rechter een regularisa-

tieperiode kan toekennen voor het vervolledigen van het dossier. Het ontbreken van één of 

enkele van de opgelijste stukken, zal bijgevolg niet zonder meer leiden tot de onontvankelijk-

heid van het verzoek. 

 

Daarnaast zou er ook een nieuwe procedure worden voorzien van voorbereidend akkoord 

buiten de rechtbank vooraleer er gepubliceerd wordt dat zij onder gerechtelijk toezicht staan. 

Aan de hand daarvan zouden ondernemingen – in alle stilte – een akkoord kunnen zoeken 

met een meerderheid van hun schuldeisers. 

 

 Nieuwe regelgeving voorzien voor eind maart? Wat nu? 

Het moratorium liep echter reeds af op 31 januari, terwijl de nieuwe wetgeving nog moet wor-

den goedgekeurd en wellicht niet voor eind maart van kracht wordt.  

 

23.7.3.1 Bescherming tegen faillissement? 

Volgens de minister van Justitie hoeft dit geen probleem te zijn daar tussen het eerste en het 

tweede moratorium (ongeveer een 6-tal maanden) niet veel bedrijven failliet zijn gegaan. De 

overheid is volgens hem vaak de belangrijkste schuldeiser en die zou de zaken (volgens hem) 

niet op de spits drijven.  

 

Dit wil evenwel zeggen dat ondernemingen volledig worden overgelaten aan de arbitraire 

invulling ervan door de Administratie. De vraag stelt zich welke rechtszekerheid dit biedt.  

 

Bovendien zou deze visie ook wel eens te optimistisch kunnen zijn. Naast de overheid, herne-

men immers ook alle andere schuldeisers hun rechten om over te gaan tot dagvaarding in 

faillissement. De vraag stelt zich of ook deze schuldeisers de nieuwe regelgeving zullen afwach-

ten. Een dagvaarding in faillissement vormt immers meer dan eens een drukkingsmiddel om 

betaling te bekomen. Betaling die net in deze tijden broodnodig is. Bovendien is in veel geval-

len strictu senso wellicht ook aan de faillissementsvoorwaarden voldaan (staking van betaling 

en geschokt krediet, zie hiervoor onze eerdere nota met betrekking tot de aanvraag van het 

faillissement). 

 

In de praktijk zal deze belangenafweging bij de Ondernemingsrechtbanken zelf komen te lig-

gen. Elke dagvaarding in faillissement dient immers door de Ondernemingsrechtbank te wor-

den beoordeeld die zal moeten beslissen of de vordering in faling al dan niet gegrond is.  
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De gedagvaarde onderneming zal zich op de faillissementszitting moeten komen verantwoor-

den en toelichten dat/en in welke mate de Covid19-veiligheidsmaatregelen een impact heb-

ben op zijn bedrijfsactiviteiten. De Ondernemingsrechtbank zal vervolgens moeten beslissen of 

er voldoende elementen in het dossier voorhanden zijn om een faillissement uit te spreken, dan 

wel of de Covid19-pandemie een uitstel of afwijzing van de vordering rechtvaardigt. 

 

23.7.3.2 Versoepelde toegang tot de GRP? 

De toetredingsvoorwaarden voor de GRP zijn duidelijk. Op dit ogenblik, dient men aldus op 

straffe van onontvankelijkheid een hele reeks stukken bij te brengen. Dit bemoeilijkt voorlopig 

de aanvraag voor die ondernemingen waar het water aan de lippen staat.  

 

Anderzijds menen wij dat het ontbreken van welbepaalde stukken niet noodzakelijk hoeft te 

betekenen dat de aanvraag van een GRP onmogelijk is. Immers is er ook in de huidige wetge-

ving een aanknopingspunt om vooralsnog een soort van regularisatieperiode te bekomen.  

 

Zo voorziet artikel XX.46 WER: “Indien een verzuim of onregelmatigheid bij de neerlegging van 

de stukken niet van die aard is dat de rechtbank daardoor wordt verhinderd te onderzoeken 

of de in artikel XX.45 bepaalde voorwaarden vervuld zijn en indien dat verzuim of die onregel-

matigheid door de schuldenaar kan worden hersteld, kan de rechtbank de zaak voor behan-

deling uitstellen.” 

 

Op basis van de gegevens in het dossier, zal de rechtbank moeten kunnen onderzoeken of de 

continuïteit van de onderneming onmiddellijk of op termijn bedreigd is. (art. XX.45 WER). Indien 

de verzoekende onderneming verplicht is om te sluiten ingevolge de Covid19-veiligheidsmaat-

regelen, kan dit o.i. een grond kunnen vormen om beroep te doen op deze regularisatieperi-

ode. Dit artikel is helaas niet zaligmakend, daar de huidige GRP-regelgeving en doctrine geen 

duidelijkheid geven over hoelang een eventueel uitstel kan zijn. Ook hier zal de praktijk moeten 

uitwijzen hoe de Ondernemingsrechtbanken dit zullen beoordelen.  

 

23.7.3.3 Wat men bestuurdersaansprakelijkheid?  

De nieuwe maatregelen spreken (voorlopig) evenwel nergens over hoe er naar de bestuurders 

zal worden gekeken en of zij aansprakelijk kunnen worden gehouden om nu, met het aflopen 

van het moratorium, niet het faillissement aan te vragen maar wel een GRP.  

 

De Ondernemingsrechtbank van Dendermonde oordeelde immers recent dat bestuurders ge-

houden zijn tot het volledige passief wegens het aanwenden van de GRP om een faillissement 

uit te stellen.  

 

Immers wat indien een Horecazaak nu de GRP aanwendt, wetende dat het zij niet weet wan-

neer zij haar activiteiten terug zal kunnen opstarten… Voordien werd het moratorium opge-

legd, nu zou de ondernemer moeten kiezen voor een moratorium middels GRP. Elke keuze 

houdt een verantwoordelijkheid in waarop men kan afgerekend worden. En als de uitspraak 

in Dendermonde een tendens inzet, belooft dat weinig goeds…  
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Het dient dan ook te worden vastgesteld dat het hele systeem van het moratorium een pervers 

kantje heeft en dit vooral voor die sectoren die verplicht gesloten moeten blijven.  Schulden 

werden bevroren, maar moeten op een gegeven moment wel worden terugbetaald. Boven-

dien hebben veel ondernemers eigen middelen aangewend ervan uitgaand dat het een -

korte- overbruggingsperiode zou zijn.  

 

Indien ingevolge de stopzetting van het moratorium schuldeisers het faillissement aanvragen, 

hebben ondernemingen zelfs niet de kans meer om hun activiteiten te herstellen, in eerste 

instantie om schuldeisers terug te betalen en vervolgens om op termijn hun eigen aange-

wende middelen terug te verdienen. Dit zal leiden tot persoonlijke drama’s.  

 

En om geen bestuurdersaansprakelijkheid op te lopen, zouden ze zelf de boeken moeten neer-

leggen, waardoor ze ook alles kwijt spelen …  

 

Het is alvast afwachten of er in het kader van de nieuwe regelgeving zal worden stilgestaan 

bij het principe van de bestuurdersaansprakelijkheid. Elke onderneming dient hiervoor alvast 

waakzaam te blijven en kritisch te zijn wanneer zij een keuze maakt tussen een GRP en het 

faillissement. 

 

24 Wanneer moet u het faillissement van de onderneming aanvra-

gen? 

Auteur: Sofie Souvereyns 

 

Na de eerste Corona-golf die voor heel wat ondernemingen een belangrijke economische 

impact heeft gehad, worden we vandaag geconfronteerd met een tweede, mogelijk nog 

grote golf. Ingevolge hiervan hebben intussen opnieuw heel wat zelfstandigen en KMO’s hun 

activiteiten op een laag pitje moeten zitten of zelfs volledig moeten stopzetten. Het mag dan 

ook niet verwonderen dat dit voor heel wat ondernemingen een streep door de rekening is. 

Meer zelfs, sommigen dreigen hierdoor zelfs op het faillissement af te stevenen. 

 

De insolventiewetgeving vereist dat de onderneming ‘tijdig’ het faillissement aanvraagt. De 

vraag is dan ook wanneer is tijdig, zeker in het licht van huidige crisissituatie. 

 

Wanneer moet u het faillissement aanvragen: Staking van betaling? 

De insolventiewetgeving voorziet dat de onderneming het faillissement moet aanvragen zodra  

de onderneming (i) op duurzame wijze heeft opgehouden te betalen én (ii) het krediet ge-

schokt is. 

 

Concreet houdt dit het volgende in: 
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- De toestand van staking van betaling wordt omschreven als de situatie waarbij de on-

derneming in de definitieve onmogelijkheid verkeert om zijn vervallen, zekere en opeis-

bare schulden te voldoen, ongeacht wat de oorzaak is van deze onmogelijkheid. 

 

Het is dus niet vereist dat de onderneming heeft opgehouden met het betalen van alle 

schulden, maar de onbetaalde schulden dienen wel een belangrijk deel van de schul-

den te vertegenwoordigen. 

 

- Het geschokt krediet wordt gedefinieerd als het gebrek aan vertrouwen of krediet dat 

de ondernemer geniet bij zijn schuldeisers, leveranciers en kredietverstrekkers. Zo is er 

sprake van een algemeen geschokt krediet wanneer een kwalitatieve en kwantita-

tieve meerderheid van de schuldeisers het vertrouwen hebben opgezegd en geen kre-

diet meer willen verschaffen (bv. geen toekenning meer van afbetalingsmodaliteiten, 

opeisbaarheid kredieten, …) 

 

Voor zover er aan deze voorwaarden is voldaan, bent u als onderneming verplicht om binnen 

de maand na deze staking van betaling een aangifte te doen van het faillissement.  

 

De datum van staking van betaling bepaalt de verdachte periode 

In principe wordt de officiële datum van staking van betaling vervolgens vastgesteld op de 

datum van het faillissementsvonnis. Dit tijdstip kan evenwel door de rechtbank worden ver-

vroegd wanneer ernstige en objectieve omstandigheden ondubbelzinnig aangeven dat er 

veel eerder aan deze faillissementsvoorwaarden was voldaan (bv. omdat de betalingen veel 

eerder voor het vonnis hebben opgehouden).  

 

De bepaling van de datum van staking van betaling is van belang, daar deze de ‘verdachte’ 

periode afbakent in een faillissement, meer bepaald de zes maanden die voorafgaan de sta-

king van betaling. 

 

De curator kan immers welbepaalde – niet (markt-)verantwoorde – handelingen/transacties 

die gesteld zijn binnen deze ‘verdachte periode’ niet-tegenstelbaar verklaren aan de faillisse-

mentsboedel. Dit betekent dat deze handelingen/transacties worden geacht nooit te zijn ge-

beurd (bv. Opname persoonlijke rekening-courant, overdracht handelsfonds, verkoop wagen 

aan niet markconforme prijs, …). 

 

De bestuurder is verantwoordelijk/aansprakelijkheid voor de tijdige aangifte van het faillisse-

ment van de onderneming 

Als bestuurder – in de ruime zin - bent u verantwoordelijk voor de tijdige aangifte van het fail-

lissement van de onderneming. U kan bovendien persoonlijk aansprakelijk worden gesteld we-

gens laattijdige aangifte hiervan, meer bepaald op grond van onder meer de volgende be-

palingen:  

 

Vooreerst is er de aansprakelijkheid wegens ‘wrongful trading’ (artikel XX.227 WER): 

Zo kunnen de huidige of gewezen bestuurders, zaakvoerders, dagelijks bestuurders, leden van 

een directieraad of van een raad van toezicht, alsmede alle andere personen die ten aanzien 

van de zaken van de onderneming werkelijke bestuursbevoegdheid hebben gehad (=feitelijke 

bestuurders) persoonlijk en al dan niet hoofdelijk aansprakelijk worden verklaard voor het 
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geheel of een deel van de schulden van de onderneming, indien de betrokken persoon op 

een gegeven ogenblik voorafgaand aan het faillissement, wist of behoorde te weten dat er 

kennelijk geen redelijk vooruitzicht was om de onderneming of haar activiteiten te behouden 

en een faillissement te vermijden. 

 

Indien u als bestuurder aldus op een welbepaald ogenblik weet dat het faillissement onaf-

wendbaar is, bent u verplicht om te handelen zoals een normaal voorzichtig en zorgvuldig 

bestuurder in dezelfde omstandigheden zou handelen. Concreet, dient u in dat geval tijdig 

het faillissement aan te vragen. 

 

Bij gebreke hieraan kan u aansprakelijk worden gesteld voor een deel of het geheel van de 

schulden in het faillissement (meer bepaald hetgeen overblijft na realisatie van het actief). 

 

Deze aansprakelijkheidsgrond is echter niet van toepassing wanneer de failliet verklaarde on-

derneming een vzw, ivzw of stichting is die een vereenvoudigde boekhouding voert, de stich-

tingen en de Europese politieke partijen en stichtingen. 

 

Daarnaast is er de strafrechtelijke aansprakelijkheid zoals voorzien in artikel 489bis, 2° Sw..  

Hierin wordt voorzien dat de bestuurder – bij opzettelijk uitstel tot de aanvraag van het faillisse-

ment – kan worden bestraft met een gevangenisstraf van een maand tot een jaar en met 

geldboete van achthonderd euro tot achthonderdduizend euro (rekening houdend met op-

deciemen 2020) of met een van die straffen alleen. 

 

Beïnvloedt de Coronacrisis deze timing? 

Ingevolge huidige crisisomstandigheden is er wellicht voor heel wat ondernemingen aan voor-

melde faillissementsvoorwaarden voldaan. Immers liggen de werken of productie processen 

stil en kunnen er soms zelfs geen betalingen meer gebeuren. 

 

Betekent dit dan dat men nu verplicht is om het faillissement aan te vragen? 

 

Hierbij dient ons inziens een onderscheid te worden gemaakt tussen de situatie waarbij men 

als onderneming reeds met structurele financiële moeilijkheden kampte voor de Corona crisis 

en die waarbij men als onderneming in moeilijkheden is gekomen door deze crisis. 

 

Voor zover men reeds met structurele problemen kampte voor deze Corona crisis, en de om-

standigheden ingevolge hiervan uitzichtloos zijn geworden, blijft ons inziens de verantwoorde-

lijkheid gelden tot tijdige aangifte van het faillissement. De aansprakelijkheidsgronden zijn in 

die omstandigheden van toepassing.  

 

Voor zover de problemen (louter) te wijten zijn aan de Corona crisis, zal dit wellicht niet zo’n 

vaart lopen. Voor zover u toch gedagvaard zou worden in faling, zal er steeds een zitting 

plaatsvinden waarin U de omstandigheden kan toelichten die hebben geleid tot deze pre-

caire financiële situatie. De huidige omstandigheden rechtvaardigen alvast een uitzondering 

op voormelde principe tot aangifte van het faillissement. Het is evenwel van belang dat u dit 

duidelijk staaft. 
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Belangrijk op te merken is eveneens dat in tegenstelling tot bij de eerste golf, er voorlopig nog 

geen moratorium werd ingevoerd gedurende hetwelk een onderneming niet kon worden ge-

dagvaard in faling. U dient dus steeds waakzaam te blijven. 

 

25 Hoe kan u zich als schuldeiser beschermen in tijden van ‘Co-

rona’? 

Auteur: Sofie Souvereyns 

 

Ingevolge het Covid19 virus moeten alle eetgelegenheden en cafés opnieuw sluiten tot (min-

stens) 15 december 2020. Voor die ondernemingen die reeds met een moeilijke financiële si-

tuatie kampten, zou dit wel eens fataal kunnen zijn en aanleiding kunnen geven tot een faillis-

sement. 

 

Hoe kan u zich als koper of leverancier zoveel als mogelijk beschermen tegen een faillissement 

van uw contractpartij? 

 Eigendomsvoorbehoud 

 Begrip 

Voor zover u verkoper of leverancier bent van roerende goederen, is het aangewezen dat u 

een eigendomsvoorbehoud overeenkomt, meer bepaald een clausule die voorziet dat u ei-

genaar blijft van de verkochte goederen tot u volledige betaling hebt ontvangen van de 

koopprijs. Het eigendomsvoorbehoud voorziet de mogelijkheid om de roerende goederen te-

rug te vorderen, wanneer de koper in gebreke blijft de koopprijs te betalen (artikel 69 Pand-

wet).  

 Overeenkomst nodig 

Dit eigendomsvoorbehoud is slechts geldig voor zover dit schriftelijk is opgesteld, uiterlijk op het 

ogenblik van de levering van de goederen. Dit kan zowel aan de hand van een overeenkomst 

opgesteld voorafgaand aan de samenwerking, alsook in de algemene voorwaarden die u 

hanteert. Ten aanzien van ondernemingen zijn deze algemene voorwaarden immers van toe-

passing voor zover ze bij de aanvang van de handelsrelatie of transactie werden meegedeeld 

en aanvaard. Deze aanvaarding kan stilzwijgend gebeuren.  

 Geen andere registratie vereist maar wel wenselijk 

Dit eigendomsvoorbehoud vereist geen andere geldigheidsvereisten of registratieverplichting, 

behalve voor die goederen waar er een risico bestaat dat zij onroerend door bestemming 

worden. Echter kan een registratie in het pandregister wel een bijkomende bescherming bie-

den. Dit is in principe niet verplicht, doch elke professionele koper is verplicht het pandregister 

te controleren. Indien de professionele koper ondanks de registratie overgaat tot de aankoop 

van goederen van uw contractpartij buiten de ‘normale bedrijfsactiviteit’ van uw contract-

partij, kan er worden ingeroepen dat deze koper niet te goeder trouw is en uw eigendoms-

voorbehoud doorwerkt. Let wel, aan deze registratie zijn (beperkte) kosten verbonden. 
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 Gevolg 

Voor zover uw contractpartij in gebreke blijft om de koopprijs te betalen, kan u de goederen 

terugeisen, zonder dat hiervoor een tussenkomst van de rechtbank noodzakelijk is.  

Daarnaast blijft uw eigendomsvoorbehoud ook gelden in geval van samenloop, zoals bij fail-

lissement of vereffening van een onderneming. Aan de hand van dit eigendomsvoorbehoud 

kan u uw goederen terugeisen van de curator.  

Voor zover de goederen onderdeel uitmaken van een voorraad en reeds werd doorverkocht 

voorafgaand aan het faillissement, gaat uw eigendomsvoorbehoud over op de gelden die 

hiervoor in de plaats zijn gekomen.  

U verkrijgt aldus een bevoorrechte positie in het kader van het faillissement. 

 

 Pandrecht 

 Begrip 

Voor zover u geen eigendomsvoorbehoud kan laten gelden, kan u als schuldeiser een pand-

overeenkomst opstellen met uw schuldenaar. Een pand is een zakelijk zekerheidsrecht waarbij 

u kan overeenkomen dat welbepaalde goederen van de schuldenaar met een pand worden 

bezwaard ter waarborging van uw schuldvordering. Sedert de Wet van 11 juli 2013 tot wijziging 

van het Burgerlijk Wetboek wat de zakelijke zekerheden op roerende goederen betreft (in wer-

king getreden op 01.01.2018), werd deze wetgeving in belangrijke mate versoepeld. 

 Overeenkomst nodig 

Dit pandrecht kan worden overeengekomen aan de hand van een overeenkomst tussen 

pandhouder en pandgever waarin duidelijk wordt omschreven welke goederen met het pand 

worden bezwaard en welke schuldvordering dit pand waarborgt. Bijkomend dient het maxi-

male bedrag dat gewaarborgd is te worden vermeld. 

 

De goederen waarop dit pand kan worden gelegd zijn bijzonder ruim, dit kan onder meer op 

lichamelijke, als onlichamelijke goederen, alsook op een handelszaak of zelfs een geheel aan 

goederen voor zover deze ‘bepaalbaar’ zijn. Het voordeel is dat er geen buitenbezitstelling 

meer nodig is van de goederen waarop het pand rust. De pandgever mag dus gewoon over 

de goederen beschikken, deze verkopen of zelfs verwerken voor zover dit kadert binnen de 

normale uitoefening van zijn bedrijfsactiviteiten. Het pandrecht blijft aldus behouden op de 

goederen, of de goederen of gelden die in de plaats zijn gekomen.  

 Registratie vereist 

Dit pandrecht dient te worden geregistreerd in het pandregister. Deze registratie sluit uit dat 

een professionele koper zich als ‘verkrijger te goeder trouw’ kan beschouwen. Elke professio-

nele koper is verplicht dit register te raadplegen indien hij wilt vermijden dat een eventuele 

aankoop hem niet-tegenwerpelijk wordt verklaard. Voor zover aldus de pandgever de be-

zwaarde goederen verkoopt aan een professioneel, doch deze verkoop niet kadert in zijn nor-

male bedrijfsactiviteit, is deze verkoop niet tegenwerpelijk aan de pandhouder. Hij kan de goe-

deren in dat geval terugvorderen bij deze derde-koper. 
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 Gevolg 

Voor zover de pandgever in gebreke blijft om de schuld te betalen, kan de pandhouder over-

gaan tot uitwinning van de met pand bezwaarde goederen. De pandhouder dient vervolgens 

per aangetekend schrijven de pandgever in kennis te stellen van het (i) het bedrag van de 

gewaarborgde schuldvordering, (ii) de omschrijving van de bezwaarde goederen, (iii) de voor-

genomen wijze van uitwinning en (iv) het recht van de pandgever om de goederen te bevrij-

den door de betaling van de gewaarborgde schuldvordering. Deze kennisgeving dient ten-

minste 10 dagen voor de effectieve uitwinning te gebeuren en vereist geen voorafgaande 

goedkeuring van de rechtbank.  

 

Bij gebreke aan vrijwillige regeling, kan er een onderhandse dan wel openbare verkoop wor-

den georganiseerd, al dan niet met tussenkomst van een gerechtsdeurwaarder. De rechterlijke 

controle gebeurt pas achteraf. De pandhouder, pandgever of andere belanghebbende 

derde kan zich immers op elk ogenblik tot de rechter wenden indien er een geschil rijst met 

betrekking tot deze uitwining.  

 

Voor zover uw contractpartij in faling gaat, bent u als pandhouder een bevoorrechte schuldei-

ser die bij voorrang zal worden uitbetaald uit de opbrengst van de bezwaarde goederen.  

 Pand met buitenbezitstelling? 

Het gewone vuistpand, met buitenbezitstelling, blijft ook nog steeds geldig. In dat geval is er 

geen verplichting tot registratie. Als pandhouder draagt u in dat geval wel de verantwoorde-

lijkheid om zorg te dragen voor de bezwaarde goederen. Bovendien hebt u de verplichting 

om deze goederen gescheiden te houden van soortgelijke goederen zodat er geen vermen-

ging ontstaat. 

 

 Voorrecht onbetaalde verkoper 

Indien u geen eigendomsvoorbehoud, noch een pandovereenkomst bent overeengekomen 

maar uw contractpartij gaat in faling, resten u nog enkele beperkte mogelijkheden. 

 

U kan zich in dat geval beroepen op het voorrecht van de ‘onbetaalde verkoper’ van roe-

rende goederen (art. 20,5 Hypotheekwet). U moet enkel kunnen bewijzen dat er een verkoop 

en levering van de goederen heeft plaatsgevonden. Sedert de wet van 14 januari 2013 (in 

werking op 1 september 2013), geldt er geen verplichting meer tot neerlegging van uw factu-

ren ter griffie van de ondernemingsrechtbank. 

 

Het artikel 20,5 Hypotheekwet voorziet eveneens een mogelijkheid tot terugvordering van de 

goederen, doch enkel voor zover de verkoop zonder tijdsbepaling is gedaan. Om een door-

verkoop te verhinderen, moet de koper de terugvordering binnen de 8 dagen na levering 

doen en moeten de goederen zich nog in dezelfde staat bevinden als ten tijde van de leve-

ring. Indien de goederen al verwerkt zijn, is dit voorrecht enkel van toepassing indien de ver-

kochte goederen nog geïdentificeerd kunnen worden. 

 

Los van deze mogelijkheden, is het alleszins aangewezen dat u zoveel mogelijk probeert om 

met voorafbetalingen te werken of met contante betaling bij levering.  
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Voor zover het vooralsnog tot een faillissement komt, is het in elk van de voorgaande gevallen 

van belang dat u bij faillissement van uw contractpartij een aangifte van schuldvordering in-

dient via www.regsol.be en daarbij melding maakt van uw voorrecht. Deze aangifte moet 

binnen het jaar na de opening van het faillissement gebeuren, op straffe van verjaring. Indien 

er vooralsnog geen mogelijkheid is tot recuperatie van uw vordering, kan u aan de curator 

steeds een fiscaal attest vragen aan de hand waarvan u de BTW kan recupereren. 

 

26 Hoe kan u zich als onderneming beschermen in tijden van ‘Co-

rona’? 

Auteur: Sofie Souvereyns 

 

Wat kan u als onderneming doen om de continuïteit van de onderneming te verzekeren/be-

schermen?  

 Procedure van gerechtelijke reorganisatie 

U kan de ondernemingsrechtbank verzoeken om de toekenning van een procedure gerech-

telijke reorganisatie (PGR-procedure, vroeger WCO- procedure genoemd). Net zoals dat was 

onder de vroegere WCO-wetgeving, kan u een PGR-procedure aanvragen met het oog op 

het bekomen van een minnelijk akkoord, een collectief akkoord of met het oog op de over-

dracht van een geheel of gedeelte van de activiteiten van de onderneming. Het verzoek-

schrift tot opening van een PGR-procedure dient te worden gemotiveerd, meer bepaald dient 

u toe te lichten dat de continuïteit van uw onderneming onmiddellijk of op termijn bedreigd is. 

Deze nieuwbrief zal zich niet in detail toespitsen op de verschillende modaliteiten van elk van 

deze procedures, doch enkel op een aantal concrete mogelijkheden die van nut kunnen zijn 

rekening houdend met huidige maatschappelijke situatie. 

 

Deze procedure biedt immers een aantal mogelijkheden die u kunnen helpen om de sluitings-

periode te overbruggen, ongeacht of u zich voorafgaand aan deze procedure in een posi-

tieve, dan wel negatieve liquiditeitssituatie bevond. 

 Schorsing contractuele verbintenissen 

Voor zover uw onderneming zich in een goede liquiditeitssituatie bevond voor deze periode 

van sluiting, doch u de verplichte sluitingsperiode met zo weinig kleerscheuren wenst te over-

bruggen, kan u tijdelijk de bescherming vragen van de PGR-procedure. Meer bepaald, kan u 

beroep doen op deze procedure met de bedoeling om welbepaalde verbintenissen op te 

schorten. Zo kan u vanaf de opening van deze PGR-procedure eenzijdig beslissen om de uit-

voering van welbepaalde contractuele verplichtingen op te schorten voor de duur van de 

opschorting (die door de rechtbank wordt toegekend). Hiervoor dient u wel een mededeling 

te doen aan uw medecontractant waarbij u uitdrukkelijk motiveert dat deze schorsing nood-

zakelijk is voor de reorganisatie van uw onderneming.  

 

Indien de contractpartij schade lijdt ingevolge deze tijdelijke schorsing, zal zijn schuldvordering 

voor de schade worden opgenomen in de opschorting. Daartegenover staat wel dat uw me-

decontractant kan beslissen om vervolgens ook zijn eigen verbintenissen op te schorten. Hij 
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kan evenwel geen einde maken aan de overeenkomst louter en alleen op grond van de een-

zijdige opschorting van de uitvoering hiervan door de schuldenaar. Hij kan dit vanzelfsprekend 

wel indien u als schuldenaar zich voorafgaand aan de PGR-procedure schuldig hebt gemaakt 

aan een concrete wanprestatie. 

 

Let wel, dit recht om verbintenissen op te schorten, geldt niet voor arbeidsovereenkomsten. 

 

Deze procedure leidt er evenwel vaak toe dat u verplicht wordt om alle nieuwe bestellingen 

of verplichtingen vooraf of contant bij levering te betalen. 

 

 Schorsing uitvoeringsmaatregelen 

Voor zover uw onderneming zich reeds voor deze verplichting tot sluiting in een precaire finan-

ciële situatie bevond, kan de aanvraag van de PGR-procedure een meerwaarde zijn daar 

hierdoor alle uitvoeringsmaatregelen worden opgeschort. U mag gedurende de PGR-proce-

dure echter geen nieuwe schulden maken. 

 

Indien er evenwel reeds een openbare verkoop staat gepland  die valt binnen de 2 maanden 

na de neerlegging van het verzoekschrift tot opening van de PGR-procedure, wordt deze ver-

koop niet automatisch geschorst. Hiervoor moet een apart verzoek worden ingediend bij de 

Ondernemingsrechtbank, waarbij wordt gemotiveerd waarom deze schorsing noodzakelijk is 

voor de reorganisatie of continuïteit van de onderneming. 

 

Daarnaast behouden ook alle beslagmaatregelen hun bewarende werking. U kan de onder-

nemingsrechtbank evenwel verzoeken om de opheffing hiervan te bevelen voor zover dit 

noodzakelijk is voor de continuïteit van de onderneming. 

 

 Faillissement 

Indien deze verplichte sluitingsperiode helaas de spreekwoordelijke druppel is die de emmer 

van de onderneming heeft doen overlopen, kan u het faillissement aanvragen. 

 

Sedert de Wet van 11 augustus 2017, in werking getreden op 1 mei 2018, werd het onderne-

mersbegrip in belangrijke mate werd verruimd. Conform artikel I.1, 1 ° WER worden volgende 

organisaties als ondernemingen omschreven: 

 

(a) Iedere natuurlijke persoon die zelfstandig een beroepsactiviteit uitoefent; 

(b) Iedere rechtspersoon; 

(c) Iedere andere organisatie zonder rechtspersoonlijkheid; 

 

De aanvraag van het faillissement hoeft niet meer te gebeuren ter griffie van de onderne-

mingsrechtbank. De onderneming kan dit (zelf of via een gemandateerde) kosteloos aanvra-

gen via de website www.regsol.be.  
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Globaal gezien wordt het dossier behandeld op de eerstvolgende zitting van de faillissements-

kamer van de Ondernemingsrechtbank die plaatsvindt in het gerechtelijk arrondissement 

waar de zetel van de onderneming gevestigd is. De onderneming moet niet meer aanwezig 

zijn op deze zitting, behoudens in geval van uitdrukkelijk voorafgaand verzoek hiertoe van de 

rechtbank. 

 

Voor zover u als natuurlijke persoon een faillissement aanvraagt, is het aangewezen dat u bij 

de aanvraag van het faillissement – uiterlijk binnen de 3 maanden hierna – een verzoekschrift 

indient tot kwijtschelding van alle restschulden. Concreet betekent dit dat de curator eerst alle 

activa van de gefailleerde ten gelde maakt. Voor zover er nog restschulden overblijven na de 

aanwending van de opbrengst van de verkoop van deze activa, worden deze kwijtgeschol-

den. Deze kwijtschelding wordt automatisch toegekend, behalve indien de gefailleerde ken-

nelijk grove fouten heeft begaan die hebben bijgedragen tot het faillissement. 

 

Let wel, vanaf het ogenblik dat aan de faillissementsvoorwaarden is voldaan, bent u als on-

derneming verplicht om uw faillissement binnen de maand aan te vragen. De faillissements-

voorwaarden zijn: staking van betaling en geschokt krediet. Voor zover het faillissement laattij-

dig wordt aangevraagd, kan dit aanleiding geven tot een persoonlijke aansprakelijkheid van 

de bestuurder. 

 

 Steunmaatregelen overheid 

Naast voormelde procedures, voorziet de regering ook in financiële steunmaatregelen. Deze 

nieuwsbrief zal niet in detail ingaan op de voorwaarden en modaliteiten hiervan, doch wenst 

u enkel te wijzen op de mogelijkheid hiertoe.  

 

Voor concreet nazicht of advies over de mate waarin uw onderneming al dan niet in aanmer-

king komt voor een welbepaalde steunmaatregel, is individueel onderzoek noodzakelijk. 

 

27 Persoonlijke aansprakelijkheid bestuurder voor fiscale en soci-

ale schulden van de onderneming 

Auteur: Sofie Souvereyns 

 

De huidige corona crisis is voor heel wat ondernemingen een enorme streep door de rekening. 

Het wordt steeds moeilijker om vaste kosten, fiscale en sociale schulden te betalen. In sommige 

gevallen stevent men zelfs op een faillissement af. Dit roept vanzelfsprekend heel wat vragen 

op, onder meer ook de vraag in welke mate u als bestuurder persoonlijk aansprakelijk kan wor-

den gesteld voor de fiscale (BTW, bedrijfsvoorheffing) of sociale zekerheidsschulden van uw 

onderneming. Hoe zit het b.v. voor uw partner of een familielid die u in de zaak helpt? Lopen 

ook zij een risico op aansprakelijkheid? 

 

 Aansprakelijkheid voor niet betaalde bedrijfsvoorheffing en BTW schulden 

De wet voorziet in een algemene aansprakelijkheidsregeling, zodat het toepassingsgebied 

zeer ruim is:  
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(i) Zij geldt voor alle soorten rechtspersonen, dus ongeacht hun vorm (NV, BV, VZW, 

…) 

 

(ii) Zij geldt voor elk lid van een bestuursorgaan: zowel de bestuurders benoemd door 

de algemene vergadering als de dagelijkse bestuurders (dit zijn (rechts)personen 

belast met de dagelijkse leiding van de vennootschap) als de feitelijke bestuurders 

(personen die de vennootschap werkelijk besturen ook al werden ze niet formeel 

benoemd). 

 

(iii) Bovendien voorziet de wet in een hoofdelijke aansprakelijkheid, wat wil zeggen dat 

alle voornoemde personen hoofdelijk aansprakelijk kunnen zijn (d.w.z. elk persoon-

lijk) voor de volledige niet-betaling van de bedrijfsvoorheffing of BTW-schulden (ook 

al werd dit gezamenlijk beslist), voor zover aan de voorwaarden is voldaan. 

 

De wet voorziet in beperkingen (maximumgrenzen) van de aansprakelijkheid van bestuurders, 

maar deze gelden niet in geval van niet-betaling van BV en BTW. 

 

Zijn bestuurders dan altijd persoonlijk gehouden voor de niet-betaling van BV en BTW door de 

vennootschap? Neen, zeker niet. Volgende voorwaarden zijn aan de orde :  

  

(i)  Algemene regel : fout – tekortkoming zorgvuldigheidsplicht  

Opdat men als bestuurder persoonlijk aansprakelijk kan worden gesteld, dient de fiscus aan te 

tonen dat de niet-betaling te wijten is aan een fout die werd begaan bij het besturen van de 

vennootschap. (art. 1382 Burgerlijk Wetboek)  

 

De (feitelijke) bestuurder oefent zijn mandaat evenwel naar best vermogen uit en geniet daar-

bij een bepaalde beleidsmarge. Bij de beoordeling van een welbepaalde bestuurshandeling, 

mag een rechter zich dus niet in de plaats stellen van de bestuurder, maar mag die slechts 

marginaal toetsen of “geen enkele normaal voorzichtige en zorgvuldige bestuurder” in de-

zelfde omstandigheden diezelfde beslissing zou genomen hebben.  

 

In die zin is de impact van de Coronacrisis en de maatregelen die de onderneming al dan niet 

zou hebben genomen een belangrijk gegeven bij een latere beoordeling door de rechtbank.  

 

Volgens deze algemene regel rust op de fiscus een zware bewijslast. Die zal immers zeer con-

creet moeten aantonen welke fout werd begaan enerzijds, alsook dat die fout in oorzakelijk 

verband staat met de niet-betaling van de fiscale schulden, anderzijds.  

 

De wetgever is tegemoetgekomen aan de verzuchtingen van de fiscus waardoor in welbe-

paalde omstandigheden de bewijslast werd omgekeerd: niet de fiscus moet bewijzen, maar 

de bestuurder moet aantonen dat hij geen fout heeft begaan.   

 

(ii) Bijzondere regels : de fout – subjectief vermoeden van fout 

Artikel 51 van de wet van 13 april 2019 van de minnelijke en gedwongen invordering van fiscale 

en niet-fiscale schuldvorderingen voorziet dat u als (formele of feitelijke) bestuurder wordt ver-

moed aansprakelijk te zijn voor fiscale schulden voor zover aan de volgende voorwaarden is 

voldaan: 

- indien minstens 3 vervallen schulden niet betaald zijn binnen het jaar voor zover de 

onderneming maandelijks betaalt; 
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- minstens 2 vervallen schulden die niet betaald zijn binnen het jaar voor zover de onder-

neming een trimestriële betaler is; 

 

Indien de onderneming nagelaten heeft deze schulden te betalen en u, als (feitelijk) bestuur-

der hierop wordt aangesproken door de fiscus, dan dient u als bestuurder het tegenbewijs te 

leveren. U dient zeer concreet aan te tonen dat er geen fout ten grondslag ligt aan deze 

wanbetaling.  

 

Bijvoorbeeld indien u kan aantonen dat een belangrijke klant in faling is gegaan en de onder-

neming nog een aanzienlijke openstaande vordering had, waardoor een -tijdelijk- liquiditeits-

probleem de betaling van de BV en/of BTW (en nog andere schuldeisers) onmogelijk maakte.  

 

Procedure 

Indien de fiscus u aansprakelijk wenst te stellen voor deze niet-betaling zal u eerst een aange-

tekend schrijven ontvangen met het verzoek om (i) de nodige maatregelen te nemen of (ii) 

om aan te tonen dat de niet -betaling niet het gevolg is van een fout. 

 

Het is van uitermate belang dat u binnen de maand na deze kennisgeving reageert. Er is geen 

uitdrukkelijke sanctie voorzien voor het niet tijdig reageren op deze brief, echter kan de fiscus 

ten vroegste na het verstrijken van 1 maand na deze kennisgeving een procedure inleiden 

voor de insolventierechtbank. Concreet betekent dit dat de fiscus de termijn van 1 maand 

moet afwachten, vooraleer zij een procedure kan inleiden. Indien zij deze termijn niet afwacht, 

is haar vordering niet geldig. Let wel, intussen kan de fiscus wel al bewarende maatregelen 

nemen (bv. beslag). 

 

De fiscus maakt gebruik van deze gunstige bewijsregeling en schrijft bestuurders veelal syste-

matisch aan indien voorgaande voorwaarden vervuld zijn.   

 

(iii) Vermoeden van fout geldt niet bij faillissement of gerechtelijke reorganisatie 

Indien de reden van het niet-betalen van de fiscale schulden het gevolg is van financiële 

moeilijkheden die hebben geleid tot een gerechtelijke reorganisatie, faillissement of gerech-

telijke ontbinding van de onderneming dan geldt het vermoeden dat de bestuurder een fout 

heeft begaan niet meer. De fiscus dient in dit geval wel het bewijs van fout te leveren. 

 

(Feitelijke) bestuurders die na faillissement of gerechtelijke reorganisatie, per aangetekende 

brief aansprakelijk worden gesteld voor de niet-betaling van BV en BTW moeten dus niet aan-

tonen dat zij geen fout hebben begaan. Het is de fiscus die dan zal moeten bewijzen dat de 

niet-betaling van BV en BTW een fout uitmaakte in hoofde van de betrokken (feitelijke) be-

stuurder.  

 

En wat u met de impact van de Coronacrisis op de betalingsmogelijkheden van mijn onder-

neming? 

Zoals hierboven uiteengezet draait en keert alles rond het bewijs en de interpretatie of u als 

(feitelijk) bestuurder een fout hebt begaan door het niet-betalen van BV en/of BTW. 

 

Corona of niet, komt de onderneming door omstandigheden in -tijdelijke- betalingsproblemen, 

neem dan alleszins proactief contact op met de fiscus om haalbare betalingsplannen af te 

spreken.  De vraag dient evenwel steeds te worden gesteld of de niet-betaling dan niet eerder 

structureel is en andere maatregelen nodig zijn (zoals bv. aangifte faillissement). 
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Indien deze betalingsproblemen rechtstreeks verband houden met de Coronacrisis is dit eens 

zo belangrijk. Speciale steunmaatregelen worden juist voorzien om ondernemingen toe te la-

ten een regeling te treffen met de FOD Financiën. 

 

Indien u vaststelt dat uw onderneming niet slaagt in de betaling van haar fiscale schulden is 

het alvast aangewezen dat u, als zorgvuldig bestuurder, beroep doet op een van deze steun-

maatregelen. Het bekomen van één van deze maatregelen verandert in principe niet dat er 

aan voormelde voorwaarden van ‘vervallen’ schulden is voldaan, maar kan wel gelden als 

tegenbewijs, meer bepaald dat u als bestuurder geen fout heeft gemaakt. De reden van de 

niet-betaling is in die omstandigheden immers te wijten aan de Corona crisis en u onderneemt 

maatregelen om hieraan tegemoet te komen.  

 

Indien u echter dient vast te stellen dat de onderneming reddeloos verloren is, ongeacht de 

Corona crisis, zullen structurele maatregelen nodig zijn of zelfs drastische, zoals het tijdig aan-

vragen van het faillissement. 

Dit vraagt een correcte afweging van het bestuursorgaan over de verdere slaagkansen van 

de onderneming. 

 

 Aansprakelijkheid voor niet betaalde RSZ schulden  

Wie kan hiervoor aansprakelijk worden gesteld? 

Ook het toepassingsgebied van de aansprakelijkheidsgrond voor vervallen RSZ schulden is bij-

zonder ruim en  geldt voor alle huidige en gewezen bestuurders, voor alle formele en feitelijke 

bestuurders, alsook de dagelijkse bestuurders, leden van een directieraad of  van een raad 

van toezicht. 

 

Dit geldt voor alle ondernemingen, ongeacht hun rechtsvorm wanneer zij in faling gaan. 

 

Deze aansprakelijkheidsgrond geldt enkel bij faillissement (art. XX.226 WER) 

De curator of de RSZ kan elk van de opgelijste bestuurders persoonlijk en hoofdelijk aanspra-

kelijk stellen voor het geheel of een deel van alle op het ogenblik van het faillissement verschul-

digde sociale bijdragen met inbegrip van de verwijlinteresten. 

 

Objectieve aansprakelijkheidsgrond 

Belangrijk te benadrukken is dat voor deze aansprakelijkheid géén fout dient te worden aan-

getoond in hoofde van de (formele of feitelijke) bestuurder. 

 

De (feitelijke) bestuurders zijn zonder meer hoofdelijk aansprakelijk voor zover aan de volgende 

voorwaarden is voldaan: 

 

- indien zij in de vijf jaar voorafgaand aan het faillissement  

- betrokken zijn geweest bij minstens twee faillissementen of vereffeningen waarbij even-

eens sociale zekerheidsschulden onbetaald zijn gebleven.  

- mits zij bij dit eerdere faillissement of vereffening tevens bestuurder, gewezen bestuur-

der, lid of gewezen lid van de directieraad of van de raad van toezicht of feitelijk be-

stuurder waren;  
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 Conclusie 

Hieruit blijkt alvast dat men als (formele en feitelijke) bestuurder de nodige voorzichtigheid aan 

de dag moet leggen. De niet-betaling van fiscale en/of sociale schulden kan immers grote 

gevolgen hebben voor u, maar ook voor diegene die een feitelijk bestuurdersmandaat bekle-

den (bv. echtgenote die mee het reilen en zeilen van de zaak opvolgt). 

 

Deze toelichting is voor de goede orde beperkt tot de aansprakelijkheid voor fiscale en sociale 

schulden. Voor de volledigheid wijzen wij er op dat de insolventiewetgeving nog andere aan-

sprakelijkheidsgronden voorziet, zoals onder meer die van de kennelijk grove fout die aanlei-

ding geeft tot het faillissement of het principe van wrongful trading.  

 

28 Fiscale eindejaarswetten en wat er nog in de pijplijn zit: een 

overzicht 

Auteur: Luk Cassimon - Toon Vanhove 

 

Het jaareinde gaat traditiegetrouw gepaard met de publicatie van meerdere fiscale einde-

jaarswetten. Ook dit jaar was dit niet anders. Daarnaast zit er nog belangrijke wetgeving in de 

pijplijn. Hierna geven wij een beknopt overzicht. 

 

 Gepubliceerde wetgeving 

• Wet van 20 december 2020 houdende tijdelijke ondersteuningsmaatregelen ten ge-

volge van de COVID-19-pandemie 

 

Deze wet betreft voornamelijk een verlenging van de reeds bestaande (fiscale) onder-

steuningsmaatregelen tot en met 31 maart 2021, zoals: 

o 6% btw-tarief voor mondmaskers en hydroalcoholische gels; 

o Belastingvrijstelling voor regionale en lokale steunpremies die men ontvangt tot 

en met 31 maart 2021; 

o Tot 120 vrijwillige overuren in de cruciale sectoren die worden gepresteerd tot 

31 maart 2021 zullen vrijgesteld zijn in de inkomstenbelasting; 

o Verlenging tijdelijke vrijstelling, m.b.t. registratierecht en recht op geschriften 

voor bepaalde notariële volmachten. 

Deze termijnen kunnen nog worden verlengd bij Koninklijk Besluit. 

 

• Wet van 20 december 2020 houdende dringende diverse fiscale en fraudebestrijding 

bepalingen 

 

Deze wet bevat diverse maatregelen en voert voornamelijk enkele technische aan-

passingen door: 

o Bevestiging zodat de vrijstelling van de doorstorting van de bedrijfsvoorheffing 

ook voor onderzoekers met een bachelor-diploma geldt; 

o Defensieve maatregelen in het geval van transacties met ondernemingen ge-

vestigd op landen die op de Europese lijst van niet-coöperatieve rechtsgebie-

den zijn opgenomen. Een gedetailleerde bespreking hiervan vind je in onze 
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eerdere  nieuwsbrief van 25 januari 2021 (Nieuwe EU-lijst van belastingparadij-

zen: wat zijn de fiscale gevolgen? - Monard Law | Publicaties - monardlaw.be); 

o Technische aanpassingen aan de interestaftrekbeperking van art. 198/1 WIB92 

naar aanleiding van enkele opmerkingen van de Europese Commissie; 

o Inkomsten verkregen via een digitaal samenwerkingsplatform zullen voortaan 

belast worden aan 20% (met een kostenforfait van 50%), indien bepaalde voor-

waarden voldaan zijn. In hoofde van digitale samenwerkingsplatformen zal 

voortaan ook een meldingsplicht bestaan, zodat zij niet enkel bepaalde infor-

matie aan de belastingplichtige moeten verstrekken (m.b.t. fiscale en sociale 

verplichtingen), maar ook aan de fiscale administratie (o.a. brutobedrag trans-

acties, identiteit gebruiker…). De vraag stelt zich of dergelijke meldingsplicht 

wel in lijn is met Europese wetgeving (nl. de e-commerce Richtlijn) en geen be-

perking inhoudt op het vrij verkeer van diensten van informatiemaatschappijen. 

Het Grondwettelijk Hof heeft over een soortgelijke bepaling van het Brussels Ge-

west recent een prejudiciële vraag gesteld aan het Europees Hof van Justitie 

(GwH 155/2020). 

 

• Programmawet van 20 december 2020 

 

De Programmawet bevat meerdere bepalingen, waarvan de volgende het meest in 

het oog springen: 

 

o Het verlaagd btw-tarief van 6% voor afbraak en heropbouw wordt uitgebreid 

naar woningen op het hele grondgebied. Een gedetailleerde bespreking van 

deze nieuwe maatregelen vind je in onze eerdere nieuwsflash (Tijdelijke uitbrei-

ding van het verlaagd btw-tarief van 6% voor afbraak en heropbouw — Mo-

nard Law). 

o Voor financiële instellingen geldt voortaan de verplichting om ook periodiek de 

saldi van financiële rekeningen aan te melden bij het Centraal Aanspreekpunt 

van de Nationale Bank. De fiscale administratie kan deze inlichtingen ook con-

sulteren (onder bepaalde voorwaarden). De eerste melding zal in principe ten 

laatste op 31 januari 2022 moeten gebeuren; 

o De tijdelijke verhoging van de investeringsaftrek naar 25% wordt verlengd voor 

vaste activa die zijn verkregen of tot stand gebracht tussen 12 maart 2020 en 

31 december 2022. 

 

 In de pijplijn 

Daarnaast zijn er nog enkele fiscale wetten in voorbereiding die naar verwachting op korte 

termijn zullen worden gestemd. De meest opvallende wetgevende initiatieven zijn de vol-

gende: 

o Jaarlijkse taks op de effectenrekeningen van 0.15%. Deze taks geldt enkel voor effec-

tenrekeningen met een waarde van meer dan 1 miljoen EUR. Wij wijden nog een af-

zonderlijke nieuwsbrief aan deze nieuwe belasting; 

o Buitenlandse onroerende goederen: na enkele veroordelingen door het Europees Hof 

van Justitie en de recente boete en dwangsom, zal het fiscaal regime van buiten-

landse onroerende goederen worden aangepakt. In se houdt deze regeling in dat 

voortaan Belgische en buitenlandse onroerende inkomsten op eenzelfde wijze zullen 

worden belast (nl. voor niet-verhuurde onroerende goederen: kadastraal inkomen + 

40%). Aan de buitenlandse onroerende goederen zal er een kadastraal inkomen 
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moeten worden toegekend. Belastingplichtigen zullen hiervoor een afzonderlijke vra-

genlijst moeten invullen. Opmerkelijk is dat de Raad van State wel fundamentele be-

denkingen had bij de wijze waarop het kadastraal inkomen van de buitenlandse on-

roerende goederen wordt berekend; 

o Dematerialisatie van de relaties tussen de FOD Financiën, rechtspersonen en bepaalde 

derden: via dit wetsontwerp zal de wijze waarop de fiscus correspondeert met belas-

tingplichtigen worden aangepast (bijv. vraag om inlichtingen, bericht van wijziging…). 

Voortaan zal dit verplicht via een elektronisch platform verlopen (nl. eBox) voor com-

municatie met rechtspersonen en professionelen (zoals accountants). Voor particulie-

ren zal de communicatie in papieren vorm nog wel de norm blijven, al kunnen zij ook 

kiezen voor een opt-in. De inwerkingtreding van deze wet is vastgelegd op 1 januari 

2025, maar de Koning kan steeds een vroegere datum vastleggen. Deze nieuwe regel 

heeft ook een impact op het startpunt van de fiscale termijnen. Deze termijnen zullen 

in principe ingaan op de eerste werkdag volgend op de terbeschikkingstelling van het 

document via eBox, en niet langer vanaf de derde werkdag volgend op de verzen-

ding.   

 

29 Wederbeleggingstermijn meerwaarden: COVID-19 toch geen 

overmacht?  

Auteur: Luk Cassimon & Toon Vanhove 

 

Meerwaarden gerealiseerd op immateriële of materiële vaste activa kunnen in aanmerking 

komen voor een gespreide taxatie. Maar in dit geval moet de verkregen vergoeding worden 

herbelegd binnen de termijn van 3 of 5 jaar. Wordt deze termijn verlengd omwille van COVID-

19? In een opmerkelijk antwoord, stelde de Minister van Financiën dat dit niet het geval is. 

 

 Gespreide belasting meerwaarden  

Meerwaarden op materiële en immateriële vaste activa zijn in principe belastbaar voor het 

belastbaar tijdperk waarin ze worden verwezenlijkt. Maar onder bepaalde voorwaarden kan 

de belastingplichtige kiezen om deze meerwaarde gespreid te belasten (cf. art. 47 WIB92).  

Eén van deze voorwaarden veronderstelt dat het bedrag gelijk aan de verkoopwaarde (en 

dus niet louter de meerwaarde) tijdig wordt herbelegd in afschrijfbare materiële of immateriële 

vaste activa (zoals een gebouw, machine…). 

De wederbelegging moet gebeuren binnen een periode van 3 of 5 jaar. De periode van 5 jaar 

geldt voor wederbeleggingen in een gebouwd onroerend goed, een vaartuig of een vlieg-

tuig. In alle andere gevallen geldt een termijn van 3 jaar. Deze termijnen zijn vervaltermijnen. 

 

 Wederbeleggingstermijn 

De berekening van de wederbeleggingstermijn verschilt naargelang de meerwaarde ge-

dwongen of vrijwillig werd verwezenlijkt. Een gedwongen verwezenlijking doet zich bijvoor-

beeld voor in het geval van een onteigening, schadegeval… 

De wederbeleggingstermijn bij een gedwongen verwezenlijkte meerwaarde verstrijkt 3 (of 5) 

jaar na het einde van het belastbaar tijdperk waarin de vergoeding werd ontvangen. Dus, 
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indien een schadevergoeding werd ontvangen in 2017, zal de 3-jarige wederbeleggingster-

mijn verstrijken op 31 december 2020. 

Bij een vrijwillig verwezenlijkte meerwaarde (bijv. een verkoop) moet de wederbelegging ge-

beuren binnen de 3 (of 5) jaar, te rekenen vanaf de eerste dag van het belastbaar tijdperk 

waarin de meerwaarde werd gerealiseerd. Voor meerwaarden die vrijwillig werden verwezen-

lijkt in 2018, verstrijkt de 3-jarige wederbeleggingstermijn op 31 december 2020. Indien men zou 

wederbeleggen in een onroerend goed, komen meerwaarden die werden verwezenlijkt in 

2016 nog in aanmerking voor een wederbelegging tot het einde van dit jaar. 

 

 Kwalificeert Covid-19 als overmacht?   

Wat nu indien de wederbelegging niet tijdig gebeurt omwille van Covid-19? Veronderstel een 

wederbelegging in een onroerend goed, waarvan de werf tijdelijk werd stilgelegd in het kader 

van de coronamaatregelen en hierdoor een aanzienlijke vertraging heeft opgelopen zodat 

de wederbelegging niet tijdig zou plaatsvinden. Kwalificeert Covid-19 dan als overmacht, zo-

dat de wederbeleggingstermijn wordt verlengd? 

Deze problematiek werd recent voorgelegd aan de Minister van Financiën (Vr. en Antw., Ka-

mer, 2020-2021, 28 oktober 2020,  CRIV 55 COM 294). 

Enigszins opvallend, antwoordde de Minister dat: “Overmacht staat in het WIB 1992 maar niet 

voor de gespreide belasting op meerwaarden en de bijbehorende herbeleggingstermijn. Aan-

gezien die termijn in geen van de drie 'coronawetten' verlengd werd, moet men zich aan de 

wettekst houden”. 

De termijn waarbinnen een wederbelegging moet gebeuren, wordt dus – volgens de Minister 

- niet verlengd n.a.v. Covid-19. 

  

 Bedenkingen  

Dit standpunt van de Minister is opvallend. De verlenging van de wederbeleggingstermijn was 

inderdaad niet voorzien in één van de coronawetten, maar dit houdt o.i. niet in dat er geen 

sprake zou zijn van overmacht. 

Overmacht houdt namelijk in dat er zich een gebeurtenis heeft voorgedaan die onafhankelijk 

is van de wil en die noch voorzien noch bedwongen kon worden. Het Hof van Cassatie oor-

deelde reeds dat wanneer overmacht zich voordoet in de loop van een vervaltermijn, deze 

termijn kan worden verlengd (Cass. 24 september 2012, C.10.0676.F). Hoewel dit arrest niet 

werd geveld in een fiscale zaak, kan dezelfde redenering mutatis mutandis in huidig geval 

worden toegepast. Ook het Brusselse hof van beroep bevestigde in een recent (fiscaal) arrest 

dat overmacht inderdaad kan worden ingeroepen m.b.t. de wederbeleggingstermijn (Brussel 

23 mei 2019, 2016/AF/39). 

 

 Conclusie 

De stelling van de Minister lijkt ons dat ook te kort door de bocht. Covid-19 en de diverse maat-

regelen die de regering heeft getroffen kunnen o.i. wél kwalificeren als overmacht en dus lei-

den tot een verlenging van de wederbeleggingstermijn. De bewijslast rust wel bij de belasting-

plichtige.  

Wij raden belastingplichtigen in wiens hoofde de wederbeleggingstermijn verstrijkt op het 

einde van dit jaar, in ieder geval aan om te onderzoeken of er sprake is van overmacht en dit 

duidelijk te documenteren. De gevolgen zijn namelijk niet te onderschatten, omdat in het 
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geval van een niet-tijdige wederbelegging de meerwaarde belastbaar zal worden en retro-

actieve nalatigheidsinteresten verschuldigd zullen zijn. 

 

30 Nieuwe coronapremie in Brussel 

Auteur: Sofie Souvereyns 

 

Specifiek voor die ondernemingen die minstens één vestigingseenheid hebben in het Brussels 

Hoofdstedelijk gewest (actief op 2 november 2020) én die verplicht moe(s)ten sluiten door de 

coronacrisis, kent het Brussels Hoofdstedelijk gewest een premie toe van € 1.500,00. 

De premie kan worden toegekend aan ondernemingen die actief zijn in één van de volgende 

sectoren: 

• Contactberoepen (bv. kappers en schoonheidsverzorging); 

• Autorijscholen; 

• Recreatie (bv. fitnesscentra, exploitatie van pret- en themaparken, enz.). 

 

De premie bedraagt € 1.500 per vestigingseenheid. Er geldt een maximumbedrag van € 7.500 

per onderneming. De premie kan dus voor maximum vijf vestigingseenheden worden aange-

vraagd. 

De premie moet uiterlijk op 18 februari 2021 worden aangevraagd via de site 1819.brussels 

(https://1819.brussels/nl/blog/de-premie-voor-de-contactberoepen-beschikbaar). Deze pre-

mie kan worden beschouwd als een ‘voorschot’ op een volgende, grotere premie, die eind 

februari beschikbaar zou zijn. 

 

31 Tijdelijke schorsing van welbepaalde uitvoeringsmaatregelen 

ingevolge de verstrenging van de Corona veiligheidsvoorschrif-

ten  

Auteur: Sofie Souvereyns 

 

Voorlopig is er nog geen wettelijk kader waarbinnen er een moratorium (tijdelijke opschorting) 

is voorzien van beslag- of andere uitvoeringsmaatregelen.  

 

Wel heeft de Nationale Kamer van Gerechtsdeurwaarders in november 2020 een richtlijn uit-

geschreven waarbij zij een aantal sterke aanbevelingen doet, rekening houdend met de ver-

strengde veiligheidsmaatregelen. Deze aanbevelingen kunnen als volgt worden samengevat: 

 

http://www.monardlaw.be/
https://1819.brussels/nl/blog/de-premie-voor-de-contactberoepen-beschikbaar


 

 

29.04.2021 - www.monardlaw.be   134/178 

  
Back to top 

• De betekening van exploten (dagvaardingen inbegrepen) kan nog steeds plaatsvin-

den, zij het mits toepassing van de vereiste sanitaire maatregelen door de gerechts-

deurwaarder in kwestie. 

 

• Beslagen op het domicilieadres van de schuldenaar zijn niet verenigbaar met de ver-

strengde veiligheidsmaatregelen en is om die reden tijdelijk onmogelijk. 

 

• Beslagen op een voertuig – waarbij de woonst niet moet worden betreden - blijven 

mogelijk. 

 

• De gerechtsdeurwaarder kan nog steeds de schuldenaar in gebreke stellen, maar hij 

kan de woning niet meer fysiek betreden. 

 

• De uithuiszetting van personen ten gevolge van de verbreking van een huurcontract is 

tijdelijk uitgesloten, behoudens wanneer op voorhand zou zijn geweten dat de bezetter 

de woning reeds heeft verlaten. Van zodra evenwel zou blijken dat het pand alsnog 

bewoond is, dient de gerechtsdeurwaarders zich terug te trekken. 

 

• De uithuiszetting van personen om familiale redenen is wel mogelijk mits toepassing van 

de vereiste sanitaire maatregelen. 

 

• Beslagen ten laste van ondernemingen die niet gesloten zijn ingevolge de corona-

maatregelen blijven mogelijk. 

 

• Openbare verkopen zullen niet kunnen plaatsvinden en worden uitgesteld naar ten 

vroegste 11 januari 2021 aangezien het organiseren van dergelijke verkopen in de vei-

lingzalen niet te rijmen valt met de opgelegde corona-maatregelen. Hetzelfde geldt 

overigens voor reeds betekende verkoopdagen. Ook deze verkopen zullen worden uit-

gesteld. 

 

De overheid zou evenwel alsnog aansturen op een wettelijk moratorium zoals tijdens de eerste 

lockdown hetgeen wellicht eerstdaags zal worden opgelegd. 

 

32 Het ‘coronaproof’ overbruggingsrecht 

Auteur: Amber Rogiers 

 

Bent u door de maatregelen rond COVID-19 verplicht om uw onderneming te sluiten, worden 

uw activiteiten verlieslatend (bv. door een terugval van orders, annuleringen, werknemers in 

quarantaine etc.) of wilt u uw activiteiten uit voorzorg onderbreken?  

Gedurende de eerste lockdown kon u voor de maanden maart en april beroep doen op een 

financiële uitkering, met name het overbruggingsrecht. Sinds kort bevinden wij ons in een lock-

down 2.0, waarbij de federale regering besloten heeft tot een verlenging en verdubbeling van 

het overbruggingsrecht tot en met 31 december 2020.  
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Thans kan u als ondernemer beroep doen op drie vormen van overbruggingsrecht, meer be-

paald: 

- Het crisis-overbruggingsrecht indien u als ondernemer verplicht bent te sluiten of af-

hankelijk bent van een sector die verplicht moet sluiten; 

- Het relance-overbruggingsrecht (zgn. heropstart-overbruggingsrecht) ter ondersteu-

ning van de heropstart van uw bedrijf; 

- Het klassieke overbruggingsrecht indien u ten gevolge van de coronacrisis uw activi-

teiten volledig onderbreekt maar geen gebruik kan maken van het crisis-overbrug-

gingsrecht.  

Momenteel is er nog geen bindend wettelijk kader voorhanden voor het verdubbelde corona-

crisis-overbruggingsrecht. Wij overlopen de voornaamste krijtlijnen zoals zij vandaag gekend 

zijn, graag kort. 

 

 Het coronacrisis-overbruggingsrecht 

 Drie periodes waarin uitkering mogelijk is 

32.1.1.1 Maart tot en met juni 2020 

32.1.1.1.A Categorie 1: Verplichte gedeeltelijke of volledige sluiting opgelegd door de over-

heid: 

Wie zijn activiteit verplicht moet onderbreken ten gevolge van de sluitingsmaatregelen geno-

men door de Federale Overheid, heeft recht op het overbruggingsrecht. Het speelt geen rol 

of de onderbreking volledig of gedeeltelijk is. Er is geen minimumduur van onderbreking vereist 

voor deze zelfstandigen. 

 

32.1.1.1.B Categorie 2: Geen opgelegde sluiting door de overheid  

Wie zijn activiteit minstens 7 opeenvolgende kalenderdagen volledig onderbreekt ten gevolge 

van het coronavirus kan eveneens beroep doen op deze uitkering. Dit geldt aldus voor de 

zelfstandigen die (onrechtstreeks) ernstige moeilijkheden ervaren door het coronavirus.  

 

32.1.1.2 Juli tot en met december 2020 

32.1.1.2.A Categorie 1: verplichte volledige of gedeeltelijke sluiting 

Onder categorie 1 vallen de zelfstandigen wiens activiteiten rechtstreeks worden getroffen 

door de sluitingsmaatregelen opgelegd door de overheid en aldus hun activiteiten volledig of 

gedeeltelijk moeten onderbreken. Deze zelfstandigen dienen geen minimumduur van onder-

breking aan te tonen. 

32.1.1.2.B Categorie 2: zelfstandigen die sluiten uit noodzaak doordat zij een afhankelijkheids-

band hebben met de sectoren die verplicht volledig of gedeeltelijk moeten sluiten 

Categorie 2 betreft de zelfstandigen die volledig of gedeeltelijk moeten sluiten doordat hun 

activiteiten hoofdzakelijk afhankelijk (indicatief minstens 60% van de activiteiten) zijn van een 

sector die volledig of gedeeltelijk zijn activiteiten moet onderbreken door de 
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sluitingsmaatregelen opgelegd door de overheid. Ook hier moet geen minimumduur van on-

derbreking worden aangetoond. Deze zelfstandigen moeten wel aantonen dat er een afhan-

kelijkheidsband aanwezig is met de verplicht gesloten sector. 

 

32.1.1.3 Juli en augustus 

Er is voor u geen opgelegde sluiting door de overheid en u bent niet afhankelijk van dergelijke 

activiteit maar u ziet u wel genoodzaakt om ten gevolge van de coronacrisis uw activiteit vol-

ledig te onderbreken gedurende een periode van minstens 7 opeenvolgende kalenderdagen 

in de maand juli en/of augustus.  

Striktere bewijslast: 

- U moet aantonen dat de onderbreking een onmiddellijk gevolg is van het coronavirus, 

omdat het nog steeds onmogelijk is om de zelfstandige activiteit opnieuw op te starten. 

- U moet dit oorzakelijk verband aantonen aan de hand van objectieve elementen, zoals 

een aanzienlijke daling van de inkomsten, van de activiteit (daling van de reserveringen, 

daling van de bezettingsgraad, stijging van het aantal annuleringen etc.), onderbroken 

leveringen, een daling van de verkoop of een attest van quarantaine. 

- Het is niet voldoende om enkel de beperkingen ingevolge de regels van social distancing 

in te roepen.  

De aanwezigheid van het oorzakelijk verband zal worden gecontroleerd, zowel voorafgaand 

aan de toekenning van de uitkering als achteraf. 

 

 Wie komt in aanmerking voor het overbruggingsrecht ? 

Indien u als zelfstandige in aanmerking wil komen moet u sociale bijdragen verschuldigd zijn in 

België. Hierbij wordt een onderscheid gemaakt tussen zelfstandigen die recht hebben op een 

volledige uitkering of een gedeeltelijke uitkering van het overbruggingsrecht. 

 

32.1.2.1 Recht op een volledige uitkering 

1) Zelfstandigen in hoofdberoep, inclusief helpers, meewerkende echtgenoten in het 

maxistatuut en (primo)starters. 

2) Zelfstandigen in bijberoep en diegenen die gelijkgesteld worden met een bijberoep, 

voor zover hun referte-inkomen dat wordt gebruikt om de wettelijke voorlopige sociale 

bijdragen van 2020 te berekenen minstens gelijk is aan 13.993,78 euro. 

3) Student-zelfstandigen voor zover hun referte-inkomen dat wordt gebruikt om de wette-

lijke, voorlopige sociale bijdragen van 2020 te berekenen minstens gelijk is aan 13.993,79 

euro. 

4) Zelfstandigen die de leeftijd van 65 jaar hebben bereikt en die hun pensioen niet op-

nemen of niet hebben opgenomen, voor zover hun referte-inkomen dat wordt gebruikt 

om de wettelijke voorlopige sociale bijdragen van 2020 te berekenen minstens gelijk is 

aan 13.993,78 euro. 
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32.1.2.2 Recht op een gedeeltelijke uitkering 

1) Zelfstandigen in hoofdberoep gelijkgesteld met bijberoep (art. 37 ARS) voor zover hun 

referte-inkomen dat wordt gebruikt om de wettelijke, voorlopige sociale bijdragen van 

2020 te berekenen, zich bevindt tussen 6.996,89 euro en 7.330,52 euro. 

2) Zelfstandigen in bijberoep en diegenen die gelijkgesteld worden met een bijberoep, 

voor zover hun referte-inkomen dat wordt gebruikt om de wettelijke voorlopige sociale 

bijdragen van 2020 te berekenen, zich situeert tussen de 6.996,89 euro en 13.993,78 

euro. 

3) Student-zelfstandigen voor zover hun referte-inkomen dat wordt gebruikt om de wette-

lijke, voorlopige sociale bijdragen van 2020 te berekenen, zich bevindt tussen de 

6.996,89 euro en 13.993,78 euro. 

4) Gepensioneerde zelfstandigen die actief zijn, voor zover hun referte-inkomen dat wordt 

gebruikt om de wettelijke voorlopige sociale bijdragen van 2020 te berekenen minstens 

gelijk is aan 6.996,89 euro. 

 

 Omvang steun 

- Volledige uitkering: 

o Zelfstandigen met gezinslast:  

▪ 1.614,10 euro; 

o Zelfstandigen zonder gezinslast: 

▪ 1.291,69 euro; 

- Gedeeltelijke uitkering: 

o Zelfstandigen met gezinslast:  

▪ 807,05 euro; 

o Zelfstandigen zonder gezinslast: 

▪ 645,05 euro. 

U heeft eveneens recht op het coronacrisis-overbruggingsrecht indien u als zelfstandige reeds 

in het verleden genoten heeft van het maximaal aantal uitkeringen van het klassiek overbrug-

gingsrecht. Bovendien tellen de periodes in het kader van het crisis-overbruggingsrecht waarin 

u een uitkering ontvangt niet mee indien u de toekomst alsnog wenst gebruik te maken van 

het klassieke overbruggingsrecht. 

 

 Aanvraagprocedure  

Het overbruggingsrecht kan u aanvragen bij uw sociaal verzekeringsfonds dat een aanvraag-

formulier ter beschikking stelt. 

U kan het overbruggingsrecht aanvragen tot: 

- Voor de periode april tot juni 2020: uiterlijk tot 31 december 2020; 

- Voor de periode juli tot september 2020: uiterlijk tot 31 maart 2021; 

- Voor de periode oktober tot december 2020: uiterlijk tot 30 juni 2021. 
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 Het dubbel corona-overbruggingsrecht ! 

De federale regering heeft beslist tot een verdubbeling van de coronacrisis-overbruggings-

recht voor de maanden oktober en november. Voorlopig kan u deze steunmaatregel nog niet 

aanvragen, daar er nog geen wetgevend kader voorhanden is. 

 

32.1.5.1 Welke categorieën van zelfstandigen komen in aanmerking voor het verdubbeld 

overbruggingsrecht? 

32.1.5.1.A Categorie 1: verplichte volledige of gedeeltelijke sluiting 

Onder categorie 1 vallen de zelfstandigen, helpers en meewerkende echtgenoten wiens ac-

tiviteiten rechtstreeks worden getroffen door de sluitingsmaatregelen opgelegd door de over-

heid en hierdoor hun activiteiten volledige of gedeeltelijk moeten onderbreken. Deze zelfstan-

digen dienen geen minimumduur van onderbreking aantonen. 

 

32.1.5.1.B Categorie 2: zelfstandigen die sluiten uit noodzaak doordat zij een afhankelijkheids-

band hebben met de sectoren die verplicht volledig of gedeeltelijk moeten sluiten 

Categorie 2 betreft de zelfstandigen die volledig moeten sluiten doordat hun activiteiten 

hoofdzakelijk afhankelijk (indicatief minstens 60% van de activiteiten) zijn van een sector die 

volledig of gedeeltelijk zijn activiteiten moet onderbreken door de sluitingsmaatregelen opge-

legd door de overheid. Hierbij moeten de zelfstandigen wel aantonen dat er een afhankelijk-

heidsband aanwezig is met de verplicht gesloten sector. 

Zelfstandigen die hun activiteiten slechts gedeeltelijk moeten onderbreken doordat zij afhan-

kelijk zijn van een sector die volledig of gedeeltelijk zijn activiteiten moet onderbreken door de 

sluitingsmaatregelen zoals opgelegd door de overheid, kunnen GEEN gebruik maken van de 

verdubbeling van het overbruggingsrecht. Zij kunnen wel in aanmerking komen voor het ‘Over-

bruggingsrecht heropstart (zie Heropstart overbruggingsrecht)’. 

 

32.1.5.2 Omvang steun 

- Verdubbeling van de volledige uitkering: 

o Zelfstandigen met gezinslast:  

▪ 2 x 1.614,10 euro; 

▪ Totaal bedrag: 3.228,20 euro; 

o Zelfstandigen zonder gezinslast: 

▪ 2 x 1.291,69 euro; 

▪ Totaal bedrag: 2.583,38 euro; 

- Verdubbeling van de gedeeltelijke uitkering: 

o Zelfstandigen met gezinslast:  

▪ 2 x 807,05 euro; 

▪ Totaal bedrag: 1.614,10 euro; 

o Zelfstandigen zonder gezinslast: 

▪ 2 x 645,05 euro; 

▪ Totaal bedrag: 1.291,69 euro. 
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32.1.5.3 Is cumul mogelijk met andere steunmaatregelen en/of vervangingsinkomen? 

Deze dubbele uitkering kan worden gecumuleerd met een ander vervangingsinkomen (zoals 

pensioen, (tijdelijke) werkloosheid). Voor de zelfstandigen die in aanmerking komen voor de 

gedeeltelijke uitkering, mag de som van de verdubbelde gedeeltelijke uitkering van de tijde-

lijke coronacrisis-overbruggingsrecht en het andere vervangingsinkomen per maand niet ho-

ger zijn dan 1.614,10 euro. Bij overschrijding zal het maandelijkse bedrag van de uitkering van 

de tijdelijke crisismaatregel overbruggingsrecht verminderd worden. 

 

32.1.5.4 Aanvraagprocedure  

Het overbruggingsrecht kan u aanvragen bij uw sociaal verzekeringsfonds dat een aanvraag-

formulier ter beschikking stelt. 

 

 Bronnen 

- Koninklijk besluit 4 november 2020 tot wijziging van wet van 23 maart 2020 tot wijziging 

van de wet van 22 december 2016 houdende invoering van een overbruggingsrecht 

ten gunste van zelfstandigen en tot invoering van tijdelijke maatregelen in het kader 

van COVID-19 ten gunste van zelfstandigen, BS 10 november 2020. 

- Koninklijk besluit 22 augustus 2020 tot wijziging van wet van 23 maart 2020 tot wijziging 

van de wet van 22 december 2016 houdende invoering van een overbruggingsrecht 

ten gunste van zelfstandigen en tot invoering van tijdelijke maatregelen in het kader 

van COVID-19 ten gunste van zelfstandigen, BS 31 augustus 2020. 

- Wetsvoorstel 7 oktober 2020 houdende diverse maatregelen ten gunste van de zelf-

standigen, teneinde ze in staat te stellen opnieuw op te starten na de COVID-19-crisis 

en de daaruit voortvloeiende lockdown, parl.st. 55-1557/001. 

- Overbruggingsrecht voor zelfstandigen (coronavirus) | Agentschap Innoveren en On-

dernemen (vlaio.be) 

 

 Het relance-overbruggingsrecht 

 Wie komt in aanmerking? 

Behoudens het coronacrisis-overbruggingsrecht, voorziet de regering sinds juni 2020 ook in een 

relance-overbruggingsrecht (het zgn. heropstart-overbruggingsrecht). Om u te kunnen beroe-

pen op deze maatregel moet u cumulatief aan de volgende voorwaarden voldoen: 

- U bent als zelfstandige sociale bijdragen verschuldigd in België; 

- Uw activiteit als zelfstandige is ten gevolge van de door de overheid opgelegde co-

ronamaatregelen ter bestrijding van de COVID-19-crisis minstens één maand en tot 3 

mei 2020 of langer verplicht gesloten; 

- U moet aantonen dat er voor het kwartaal voorafgaand aan de maand waarop de 

aanvraag betrekking heeft, de activiteit een omzetverlies of vermindering van bestel-

lingen kent van minstens 10% in vergelijking met hetzelfde kwartaal in 2019.Uw activiteit 

mag opnieuw worden opgestart, zonder andere beperkingen dan de regels inzake so-

cial distancing.  

- U geniet in de maand waarvoor u deze uitkering vraagt niet van het coronacrisis-over-

bruggingsrecht . 
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 Is cumul mogelijk met andere steunmaatregelen en/of vervanginkomen? 

Cumul is mogelijk met: 

- de (tijdelijke) werkloosheid.  

- De uitkering kan eveneens worden gevraagd door de zelfstandige(n) die reeds een 

uitkering in het klassieke overbruggingsrecht heeft/hebben genoten voor een maxi-

mum duur van 12 of 24 maanden. De duur van de toekenning telt niet mee voor de 

maximumduur van het klassieke overbruggingsrecht. 

Cumul is niet mogelijk met: 

- het coronacrisis-overbruggingsrecht bij onderbreking van de activiteit;  

- tijdelijk ouderschapsverlof, of;  

- een uitkering betaald door uw ziekenfonds. 

U blijft uw sociale bijdragen verschuldigd, zodat u uw socialezekerheidsrechten behoudt. Als u 

moeilijkheden ondervindt om die bijdragen te betalen, kan u vermindering van voorlopige bij-

dragen, uitstel van betaling of vrijstelling van bijdragen aanvragen. 

 

 Aanvraagprocedure  

U kan bij uw sociaal verzekeringsfonds een heropstart-overbruggingsrecht aanvragen ter on-

dersteuning van Uw opstart als voornoemde voorwaarden cumulatief zijn vervuld: 

- Voor de maand juni 2020: uiterlijk op 31 december 2020; 

- Voor de maanden juli, augustus en september 2020: uiterlijk op 31 maart 2021; 

- Voor de maanden oktober, november en december 2020: uiterlijk op 30 juni 2021. 

 

 Omvang steun 

- Zelfstandigen met gezinslast:  

o 1.614,10 euro; 

- Zelfstandigen zonder gezinslast: 

o 1.291,69 euro. 

 

 Bronnen 

- Wet 23 maart 2020 tot wijziging van de wet van 22 december 2016 houdende invoering 

van een overbruggingsrecht ten gunste van zelfstandigen en tot invoering van tijdelijke 

maatregelen in het kader van COVID-19 ten gunste van zelfstandigen, BS 23.03.2020. 

- Koninklijk besluit nr. 41 26 juni 2020 tot wijziging van de wet van 23 maart 2020 tot wijzi-

ging van de wet van 22 december 2016 houdende invoering van een overbruggings-

recht ten gunste van zelfstandigen en tot invoering van tijdelijke maatregelen in het 

kader van COVID-19 ten gunste van zelfstandigen, BS  30.06.2020. 

- Relance-uitkering (of relance-overbruggingsrecht) voor zelfstandigen | Liantis 

- Overbruggingsrecht voor zelfstandigen (coronavirus) | Agentschap Innoveren en On-

dernemen (vlaio.be) 

-  
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 Het klassiek overbruggingsrecht 

Indien u als zelfstandige niet onder het crisis-overbruggingsrecht valt, kan u nog altijd – en mits 

u voldoet aan de voorwaarden – aanspraak maken op het klassieke overbruggingsrecht.  

 

 Voorwaarden 

Indien u aanspraak wilt maken op het klassieke overbruggingsrecht moet u voldoen aan de 

zes navolgende cumulatieve voorwaarden: 

- Uw hoofdverblijfplaats bevindt zich in België; 

- U was zelfstandige in hoofdberoep of meewerkende echtgenoot (maxistatuut) gedu-

rende het kwartaal waarin het (verder opgelijste) insolventiescenario zich voordeed en 

minstens de drie daaraan voorafgaande kwartalen; 

- U was gedurende diezelfde kwartalen sociale bijdragen verschuldigd; 

- U hebt minstens vier kwartaalbijdragen betaald in de loop van de voorafgaande zes-

tien kwartalen; 

- U oefent geen beroepsactiviteit meer uit vanaf de eerste dag die volgt op de dag 

waarop het insolventiescenario zich voordeed; 

- U bent jonger dan 65 jaar en kan geen aanspraak maken op een vervangingsinkomen. 

 

 Wanneer is het klassiek overbruggingsrecht van toepassing? 

Het klassiek overbruggingsrecht kan u inroepen wanneer één van de navolgende situaties zich 

voordoet: 

- Faillissement 

- Collectieve schuldenregeling 

- Gedwongen onderbreking 

o Overmacht 

Bv.: brand, natuurramp, gebeurtenissen met een economische impact 

etc.; 

o De coronacrisis wordt eveneens beschouwd als een gebeurtenis met een eco-

nomische impact! 

Bv.: u moet in quarantaine gaan en daardoor moet u minstens zeven 

opeenvolgende dagen uw activiteiten volledig onderbreken. Kan u uw 

activiteit van thuis uitoefenen, dan heeft u geen recht op steun 

 

Bv.: uw activiteiten zijn verlieslatend door een groot aantal annuleringen, 

zodat het zinvoller was volledig te sluiten voor minstens zeven opeenvol-

gende dagen. 

- Economische moeilijkheden 

Let op: het coronacrisis-overbruggingsrecht kan niet worden gecumuleerd met het klassiek 

overbruggingsrecht. 

 

 Omvang steun 

Tweedelig: 
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- Uitkering: 

o Van zodra uw activiteiten een volledige kalendermaand onderbroken zijn, ont-

vangt u maximaal 12 maanden lang een financiële uitkering: 

▪ Zelfstandigen met gezinslast: 1.614,10 euro. 

▪ Zelfstandigen zonder gezinslast: 1.291,69 euro. 

- Gelijkstelling 

o Maximaal 4 kwartalen lang behoudt u toch uw rechten op medische verzor-

ging, gezinsbijslag/Groeipakket en arbeidsongeschiktheidsuitkering. Normaliter 

bouwt u tijdens het overbruggingsrecht geen pensioenrechten op, al heeft de 

regering aangekondigd dat dat vanaf het 4e kwartaal van 2020 tijdelijk wél het 

geval zal zijn. 

Let op: Bij een gedwongen onderbreking kan de uitkering ook worden toegekend voor kortere 

onderbrekingen (bv.: quarantaine ten gevolge van het coronavirus). Bij iedere korte gedwon-

gen onderbreking (minstens 7 opeenvolgende kalenderdagen) heeft u recht op een forfaitaire 

uitkering: 

- Minstens 7 dagen en maximaal 13 dagen onderbreking: 322,92 euro (405,53 euro met 

gezinslast): 

- Minstens 14 dagen en maximaal 20 dagen onderbreking: eenmalig 645,85 euro (807,05 

euro met gezinslast): 

- Minstens 21 dagen en maximaal 27 dagen onderbreking: eenmalig 968,77 euro 

(1.210,58 euro met gezinslast): 

- Minstens 28 dagen onderbreking: eenmalig 1.291,69 euro (1.614,10 euro met gezinslast). 

Van zodra de gedwongen onderbreking een volledige kalendermaand duurt, heeft u ook 

recht op de gelijkstelling. U vrijwaart hiermee dan uw sociale rechten (behalve pensioen). U 

ontvangt dan een uitkering van 1.291,69 euro (1.614,10 met gezinslast) per maand zolang de 

onderbreking duurt, gedurende maximaal 12 maanden. Maar U ontvangt dan geen eenma-

lige uitkering voor korte onderbrekingen. 

 

 Aanvraagprocedure 

Het klassiek overbruggingsrecht kan u aanvragen bij uw sociaal verzekeringsfonds dat een 

aanvraagformulier ter beschikking stelt. 

 

 Bronnen 

- Wet 22 december 2016 houdende invoering van een overbruggingsrecht ten gunste van 

zelfstandigen (1), BS 6.01.2017. 

- Klassiek overbruggingsrecht voor zelfstandigen | Liantis 

 

33 Sluiting omwille van lockdown: kan ik een vermindering van de 

onroerende voorheffing vragen?   

Auteur: Luk Cassimon 
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In het kader van de 2de lockdown moeten alle niet-essentiële winkels opnieuw de deuren slui-

ten en dit tot minstens 13 december 2020. Het hoeft geen betoog dat dit een aanzienlijke 

impact heeft voor de getroffen ondernemers. Nu men de deuren opnieuw verplicht moet slui-

ten, kan men dan om een vermindering van de onroerende voorheffing vragen? Indien be-

paalde voorwaarden voldaan zijn, kan dit inderdaad worden overwogen!  

   

 Inleiding 

De onroerende voorheffing is in principe verschuldigd door hij/zij die op 1 januari de eigenaar, 

vruchtgebruiker, opstalhouder of bezitter van de onroerende goederen is (Vlaanderen: art. 

2.1.2.0.1 VCF) en wordt berekend op het kadastraal inkomen van het onroerend goed. Dit is 

een fictief inkomen dat aan het onroerend goed wordt toegekend. 

 

Indien het onroerend goed evenwel improductief is, bepaalt de wet dat een proportionele 

vermindering van de onroerende voorheffing kan worden gevraagd als bepaalde voorwaar-

den voldaan zijn (art. 2.1.5.0.2 VCF). Zijn deze voorwaarden ook voldaan als ondernemers de 

deuren hebben moeten sluiten omwille van de coronamaatregelen? 

 

 Proportionele vermindering van de onroerende voorheffing 

De proportionele vermindering kan worden gevraagd als “het belastbaar inkomen overeen-

komstig art. 15 WIB92 kan worden verminderd” (art. 2.1.5.0.2, §1, 3° VCF). Dit is mogelijk in de 

volgende drie gevallen: 

• Een niet gemeubileerd gebouwd onroerend goed is in de loop van het jaar gedu-

rende ten minste 90 dagen volstrekt niet in gebruik genomen en heeft geen inkomsten 

opgebracht; 

• Materieel en outtillage bleef gedurende het jaar ten minste 90 dagen buiten werking; 

• Minstens 25% van het onroerend goed of materieel en outillage werd vernield. 

 

In casu is de eerste situatie relevant. 

 

• gebouwd onroerend goed: als eerste voorwaarde geldt dat het moet gaan om een 

gebouwd onroerend goed. Als een ondernemer de deuren heeft moeten sluiten, zal 

deze voorwaarde in beginsel geen probleem opleveren; 

 

• ten minste 90 dagen niet in gebruik genomen en geen inkomsten opgeleverd: het on-

roerend goed moet improductief zijn geweest en dit voor een periode van minstens 90 

dagen. Deze improductiviteit moet ook onvrijwillig zijn geweest. 

 

De termijn van 90 dagen wordt berekend in kalenderdagen en moet niet aansluitend 

zijn (ter info, voor gebouwen gelegen in het Waalse Gewest geldt een langere termijn 

van 180 dagen en in het Brussels Hoofdstedelijk Gewest werd deze mogelijkheid ge-

schrapt). Indien u de deuren heeft moeten sluiten tijdens zowel de 1ste lockdown als de 

2de lockdown, zal deze periode overschreden worden. De 1ste lockdown ging in op 18 

maart 2020 en duurde tot 11 mei 2020 of in totaal 53 dagen. Al bestaan hierop ook 

uitzonderingen. Bepaalde winkels mochten de deuren reeds vroeger openen, terwijl 

andere gebouwen langer gesloten bleven (zoals bioscoopzalen, casino’s, saunacom-

plexen of fitnesscentra). 
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De 2de lockdown ging in op 2 november 2020 en duurt – in principe – tot 13 december 

2020. Dit zijn opnieuw 42 dagen. Ondernemingen die verplicht moesten sluiten tijdens 

lockdown 1 en 2 zullen dus meer dan 90 dagen gesloten zijn geweest. 

 

Het feit dat deze sluiting onvrijwillig was, is o.i. ook evident. Ondernemingen werden 

namelijk bij Ministerieel Besluit verplicht om de deuren te sluiten. 

 

• niet gemeubileerd: de laatste voorwaarde stelt dat het moet gaan om niet gemeubi-

leerde gebouwen. Vallen bedrijfsgebouwen hier ook onder? 

 

Bij de parlementaire voorbereidingen werd destijds gesteld dat machines, gereed-

schappen en andere roerende voorwerpen die worden aangetroffen in gebouwen 

bestemd tot industriële, ambachtelijke of handelsdoeleinden en die een direct ver-

band vertonen met de uitbating, niet kwalificeren als gemeubileerde gebouwen. Deze 

verduidelijking werd later overgenomen in de administratieve commentaar (Comm.IB 

257/84).  

 

Het hof van beroep Gent heeft zich bovendien ook recent nogmaals aangesloten bij 

deze stelling (Gent 8 januari 2019, 2017/AR/1025, www.monkey.be). In oudere recht-

spraak kende het Gentse hof bovendien een proportionele vermindering toe voor een 

drankslijterij, niettegenstaande er herbergmeubels aanwezig waren (Gent, 9.10.1962, 

Verbeeck, Jules; Brussel, 18.12.1963, NV “Brasserie Chevalier Marin, Bull. 416, blz. 268). 

 

Roerende voorwerpen (meubels, rekken….) die verband houden met de uitbating en 

die in het industrieel of handelspand worden aangetroffen, vormen dus in principe 

geen belemmering om een vermindering van de onroerende voorheffing te vragen. 

 

Het moet worden opgemerkt dat de bevoegdheid om een proportionele vermindering te ver-

lenen een regionale bevoegdheid is. Bijgevolg kan niet worden uitgesloten dat de Vlaamse 

belastingdienst een striktere interpretatie zou innemen en de nuance m.b.t. industriële of han-

delspanden niet zal aanvaarden. Rekening houdende echter met de recente rechtspraak, 

menen wij toch dat ernstige argumenten bestaan om zich hierop te beroepen. 

 

 Hoe aanvragen? 

Een verzoek tot proportionele vermindering moet worden gevraagd bij de Vlaamse Belasting-

dienst. Dit kan via een gemotiveerde brief.  

 

Het verzoek moet uiterlijk op 31 maart 2021 worden ingediend, zodat men nog tijd heeft. Maar 

als men overweegt om een verzoek in te dienen, is het aangewezen om dit nu reeds te bekij-

ken en alvast een dossier voor te bereiden. 

 

 Wat betekent dit nu? 

Indien u als ondernemer omwille van de coronamaatregelen inderdaad de deuren heeft moe-

ten sluiten voor een periode van minstens 90 dagen, zou u om een proportionele vermindering 

van de onroerende voorheffing kunnen vragen. 

 

Uiteraard zal steeds in concreto moeten worden beoordeeld of de voorwaarden voldaan zijn. 
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Voor ondernemingen die volstrekt geen activiteiten konden uitoefenen tijdens de lockdowns, 

zal dit doorgaans vrij duidelijk zijn. Bij wijze van voorbeeld kan verwezen worden naar casino’s, 

zwembad- en saunacomplexen, bioscopen, toonzalen, fitnesscentra…. Als slechts een deel 

van het gebouw improductief was, zou men– onder voorwaarden – ook nog om een vrijstelling 

kunnen vragen. 

 

De vraag stelt zich of een proportionele vermindering ook kan worden gevraagd voor restau-

rants of winkels die in afhaaldiensten voorzien. In dit geval zal het onroerend goed niet volledig 

improductief geweest zijn, dus dagen waarop afhaaldiensten werden aangeboden, zullen in 

principe niet meetellen voor de berekening van de 90-dagen termijn.  

 

 Besluit 

Ondernemingen die geconfronteerd werden met een verplichte sluiting omwille van de co-

ronamaatregelen doen er dan ook goed aan om na te gaan hoe lang de sluiting duurde. 

 

Als deze minstens 90 dagen duurde, zou men kunnen overwegen om een vermindering van 

de onroerende voorheffing te vragen. Uiteraard zal steeds in concreto moeten worden beoor-

deeld of alle voorwaarden voldaan zijn. Daarnaast is het momenteel ook nog onduidelijk welk 

standpunt de Vlaamse Belastingdienst zal innemen en of zij het vereiste van “niet gemeubi-

leerd” al dan niet strikt zullen interpreteren. 

 

Een aanvraag moet uiterlijk op 31 maart 2021 worden ingediend, maar ondernemingen doen 

er goed aan om na te gaan of zij voldoen aan de wettelijke voorwaarden en, zo ja, om nu 

reeds een dossier voor te bereiden.  

 

34 Tijdelijke uitbreiding van het verlaagd btw-tarief van 6% voor af-

braak en heropbouw   

Auteur: Sophie Germis en Hilde Van den Keybus 

 

Het verlaagd btw-tarief van 6% voor de afbraak en heropbouw van privéwoningen kan van-

daag de dag slechts worden toegepast in 32 stedelijke gebieden. Deze maatregel werd des-

tijds ingevoerd om het aantal leegstaande en onbewoonbaar verklaarde woningen in te per-

ken en zodoende de steden naar een hoger niveau te tillen. 

Het valt niet te ontkennen dat de COVID-19 pandemie een zware impact heeft gehad op 

verschillende economische sectoren, waaronder ook de bouwsector. Om deze negatieve im-

pact in te dijken, is de regering van oordeel dat stimulerende maatregelen, zoals een uitbrei-

ding van het verlaagd btw-tarief van 6% naar het volledig Belgisch grondgebied, hierop een 

positieve invloed zou kunnen hebben.  

De concrete toepassing en contouren van deze uitbreiding zijn opgenomen in de program-

mawet van 20 december 2020.  
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 Algemeen   

De tijdelijke uitbreiding van het verlaagd tarief voor afbraak en heropbouw is geïnspireerd op 

de oorspronkelijke regelgeving die werd opgenomen in het KB nr. 20 van 20 juli 1970 dat de 

BTW tarieven vaststelt, maar kent een beperkter toepassingsgebied.   

De uitbreiding van het verlaagd btw-tarief is van toepassing voor de afbraak en heropbouw 

van een woning die voor de bouwheer-natuurlijk persoon zijn enige woning is die hoofdzakelijk 

als eigen woning wordt gebruikt. 

Daar de nieuwe regeling enkel geldt voor natuurlijke personen die de woning zelf bewonen, 

vallen verhuurders, tweedeverblijvers of vennootschappen in principe buiten het toepassings-

gebied. De nieuwe regeling voorziet evenwel een uitzondering voor de sociale verhuur en de 

levering van een woning met bijkomend terrein door een bouwpromotor (vennootschap). 

In de 32 stedelijke gebieden blijft de oorspronkelijke regeling van toepassing, zodat hier geen 

rekening moet worden gehouden met de nieuwe beperktere toepassingsvoorwaarden die 

worden voorzien in de tijdelijke uitbreiding.   

 

 Enige en eigen woning met maximale oppervlakte van 200m² 

 Eerste voorwaarde: enige en hoofdzakelijk eigen woning  

Het voordeel van het verlaagd btw-tarief is van toepassing op gebouwen die na hun afbraak 

en heropbouw door de bouwheer-natuurlijk persoon gedurende minstens 5 opeenvolgende 

jaren als enige woning en hoofdzakelijk als eigen woning wordt gebruikt. De periode van 5 

opeenvolgende jaren loopt af op 31 december van het vijfde jaar volgend op het jaar dat 

het gebouw voor de eerste keer in gebruik of in bezit wordt genomen door de bouwheer-

natuurlijk persoon. 

- Het begrip eigen woning 

Een woning wordt als eigen beschouwd indien de woning wordt bewoond door de eigenaar, 

bezitter, erfpachter, opstalhouder of vruchtgebruiker. Een woning die niet wordt bewoond, valt 

aldus buiten het toepassingsgebied van het verlaagde btw-tarief. Desalniettemin voorziet de 

wetgeving in een uitzondering voor woningen niet bewoond kunnen worden omwille van be-

roepsredenen, redenen van sociale aard, verbouwingen, en wettelijke of contractuele belem-

meringen die de bewoning onmogelijk maken. Wanneer zulke redenen van toepassing zijn, 

wordt de woning toch aanzien als eigen woning en kan men, indien voldaan aan alle overige 

voorwaarden, toch gebruik maken van het verlaagde btw-tarief.   

Van zodra de heropbouw van de afgebroken woning is voltooid, dient deze slechts “hoofdza-

kelijk” als eigen woning te worden gebruikt om van het verlaagd btw-tarief te kunnen genie-

ten. Het is dus geen vereiste dat de volledige woning als eigen woning wordt aangewend.  

Wanneer er binnen de woning eveneens een economische activiteit wordt uitgeoefend, kan 

van het verlaagd btw-tarief worden genoten indien de oppervlakte van het privé-gedeelte 

van de woning meer dan 50% bedraagt van de totale oppervlakte van de woning. Indien 

meer dan 50% van de totale oppervlakte van de woning wordt aangewend voor een econo-

mische activiteit, is de toepassing van het verlaagd btw-tarief in zijn geheel uitgesloten.  
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- Het begrip enige woning 

De eigen woning moet tevens als enige woning van de bouwheer-natuurlijk persoon kwalifice-

ren. Hiervoor wordt rekening gehouden met alle gebouwen, ongeacht of ze in België of in het 

buitenland gelegen zijn, die geheel of gedeeltelijk worden gebruikt als woning en waarop de 

bouwheer-natuurlijk persoon geheel of gedeeltelijk eigendomsrechten of andere zakelijke 

rechten kan laten gelden die hem de bevoegdheid verschaffen om de woning te gebruiken. 

Woningen waarvan de bouwheer-natuurlijk persoon door een erfenis mede-eigenaar, naakte 

eigenaar of vruchtgebruiker is geworden, worden niet in aanmerking genomen voor de kwa-

lificatie van enige woning.  

Hetzelfde geldt indien de bouwheer-natuurlijk persoon zijn domicilie in een andere woning dan 

de heropgebouwde woning heeft gevestigd en deze woning verkocht is op uiterlijk 31 decem-

ber van het jaar dat volgt op het jaar waarin de heropgebouwde woning voor de eerste keer 

in gebruik of in bezit wordt genomen door de bouwheer-natuurlijk persoon.  

 

 Tweede voorwaarde: oppervlakte van maximum 200m²  

Om van het verlaagd btw-tarief te kunnen genieten mag de bewoonbare oppervlakte van 

de heropgebouwde woning niet meer bedragen dan 200m².  

Als uitgangspunt geldt dat de bewoonbare oppervlakte wordt berekend door de oppervlak-

ten van alle woonvertrekken samen te tellen, gemeten vanaf en tot de binnenkanten van de 

opgaande muren. De woonvertrekken bestaan uit de keukens, de woonkamers, de eetka-

mers, de slaapkamers, de bewoonbare zolder- en kelderruimten, de bureaus en alle andere 

voor huisvesting bedoelde ruimtes, op voorwaarde dat die ruimtes een minimumoppervlakte 

hebben van 4 m² en een minimumhoogte boven de vloer van 2 meter.  

Om rekening te houden met de specifieke kenmerken van het soort gebouw, wordt de opper-

vlakte verschillend berekend naarmate het een eengezinswoning, appartement of geïnte-

greerd vastgoedproject van gemeenschappelijk wonen betreft: 

- Voor een eengezinswoning wordt de totale bewoonbare oppervlakte bepaald 

door de oppervlakten van alle woonvertrekken samen te tellen, gemeten vanaf en 

tot de binnenkanten van de opgaande muren; 

 

- Bij een appartement wordt rekening gehouden met de oppervlakte van de priva-

tieve woonvertrekken. De oppervlakte van gemeenschappelijke delen of ruimten, 

met inbegrip van plat dak, centrale hal, trappen en de buitenzijde wordt niet in 

aanmerking genomen.  

 

- Bij wooneenheden die deel uitmaken van een geïntegreerd vastgoedproject 

wordt rekening gehouden met de oppervlakte van de privatieve woonvertrekken. 

De oppervlakte van de woonvertrekken voor gemeenschappelijk gebruik door de 

bewoners van de verschillende wooneenheden van het project (keuken of woon-

kamer), wordt ten aanzien van elke individuele wooneenheid van het project 

slechts in aanmerking genomen in evenredigheid met aan het aantal wooneenhe-

den van het project. Indien er bijvoorbeeld 4 wooneenheden zijn, zal de 
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oppervlakte van de woonvertrekken m.b.t. het gemeenschappelijk gebruik slechts 

ten belope van ¼ van de totale oppervlakte ervan in aanmerking worden geno-

men.  

Het gebouw dat wordt afgebroken hoeft niet noodzakelijk een woning te zijn, zolang het maar 

kwalificeert als een gebouw. Het is perfect mogelijk om het verlaagd btw-tarief toe te passen 

op de afbraak van een opslagruimte, waar vervolgens een woning wordt heropgebouwd. Wel 

is vereist dat de afbraak van het gebouw volledig is, in die zin dat het betrekking moet hebben 

op een volledig gebouw.  

Indien het gebouw niet volledig wordt afgebroken, maar dermate wordt verbouwd dat de 

werken ingevolge de afbraak niet op een relevante wijze steunen op oude dragende muren 

en, meer algemeen, op de wezenlijke elementen van de structuur van het oude gebouw, 

komen de afbraak en heropbouwwerken ook in aanmerking om van het verlaagd btw-tarief 

te kunnen genieten.  

Het is bovendien niet vereist dat de heropgebouwde woning zich op dezelfde plaats moet 

bevinden als het afgebroken gebouw. Het is voldoende dat de heropgebouwde woning zich 

op hetzelfde kadastraal perceel bevindt. 

 

 Derde voorwaarde: verklaring 

Voordat de belasting opeisbaar wordt moet de bouwheer-natuurlijk persoon een verklaring en 

afschrift hiervan versturen naar de bevoegde fiscale administratie en de dienstverleners. Hierin 

moet volgende informatie worden opgenomen:  

- een uitdrukkelijke vermelding dat het gebouw door de bouwheer-natuurlijk persoon 

als enige woning en hoofdzakelijk als eigen woning zal worden gebruikt en de  to-

tale bewoonbare oppervlakte maximum 200m² bedraagt;  

 

- een afschrift van de omgevingsvergunning; 

 

- een afschrift van het aannemingscontract; 

 

 

 Vierde voorwaarde: tijdstip van opeisbaarheid  

De belasting moet uiterlijk opeisbaar worden op 31 december van het jaar dat het gebouw 

voor de eerste keer in gebruik of in bezit wordt genomen door de bouwheer-natuurlijk persoon.  

 

 Vijfde voorwaarde: facturatie  

De vijfde en laatste voorwaarde betreft de facturatie van de afbraak en heropbouwwerken. 

Om toepassing te kunnen maken van het verlaagd btw-tarief moeten de verschillende ele-

menten die een toepassing van het verlaagd tarief rechtvaardigen worden opgenomen in de 

betreffende facturen.   
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 Uitgesloten handelingen 

Net zoals de oorspronkelijke regeling, neemt ook de nieuwe regeling enkele handelingen op 

die uitgesloten zijn van het verlaagd btw-tarief.  

Uitgesloten zijn de handelingen die geen betrekking hebben op de eigenlijke woning, zoals 

bebouwingswerkzaamheden, tuinaanleg en oprichten van afsluitingen, de handelingen m.b.t. 

zwembaden, sauna's, midgetgolfbanen, tennisterreinen, en de gehele of gedeeltelijke reini-

ging van een woning. 

 

 Sociale verhuur 

De afbraak en heropbouw van woningen die gedurende een periode van minimum 15 jaar 

worden verhuurd aan een sociaal verhuurkantoor vallen eveneens binnen het toepassingsge-

bied van het verlaagd btw-tarief, mits aan alle bovenstaande voorwaarden is voldaan. 

Deze uitbreiding heeft betrekking op bouwheren, natuurlijke of rechtspersonen, die na de uit-

voering van de werken, de woning verhuren aan een sociaal verhuurkantoor of laten verhuren 

door een sociaal verhuurkantoor in het kader van een aan een sociaal verhuurkantoor toege-

kend beheersmandaat.  

 

 Levering van een woning   

Vandaag de dag is op de verkoop van nieuwbouw geen verlaagd btw-tarief van 6% mogelijk. 

De tijdelijke uitbreiding van het verlaagd btw-tarief voor afbraak en heropbouw voorziet even-

wel in een uitzondering. De verkoop of de vestiging, overdracht en wederoverdracht van za-

kelijke rechten van afgebroken en heropgebouwde woningen en het bijhorend terrein kunnen 

vanaf de inwerkingtreding van de maatregel eveneens tijdelijk genieten van het verlaagd 

btw-tarief indien aan alle bovenstaande voorwaarden is voldaan.   

Deze maatregel staat een bouwpromotor aldus toe om een woning aan een particulier te 

verkopen aan het verlaagd btw-tarief van 6%. De bouwpromotor moet in dit geval zowel voor 

afbraak en heropbouw van het onroerend goed instaan. Het verlaagd btw-tarief kan boven-

dien enkel bij verkoop van de woning aan de particulier worden toegepast. De aannemings-

werken van afbraak en heropbouw vallen buiten het toepassingsgebied van het verlaagd 

btw-tarief. 

De particulier moet de woning aankopen met het oogmerk de woning zelf als enige en hoofd-

zakelijk als eigen woning te bewonen, of met het oogmerk de woning voor langere termijn te 

verhuren aan een sociaal verhuurkantoor. Ook hier geldt de oppervlaktebeperking van maxi-

mum 200 m².  

Bovenstaande regels moeten gedurende minimum 5 opeenvolgende jaren worden nage-

leefd.  Deze periode loopt af op 31 december van het vijfde jaar volgend op het jaar dat het 

gebouw voor de eerste keer in gebruik of in bezit wordt genomen door de particulier.  
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 Voorwaarden niet langer vervuld tijdens de eerste 5 opeenvolgende jaren? 

Indien binnen de termijn van 5 opeenvolgende jaren niet langer voldaan is aan één of meer-

dere van voormelde voorwaarden, moet de bouwheer-natuurlijke persoon of de verkrijgende 

particulier hiervan binnen de drie maanden een verklaring toesturen aan de bevoegde fiscale 

administratie.  

Het genoten belastingvoordeel moet bovendien eveneens binnen de drie maanden worden 

teruggestort aan de Staat voor het jaar waarin de wijziging zich voordoet en voor de nog te 

lopen jaren tot beloop van een vijfde per jaar, tenzij de bouwheer-natuurlijke persoon of ver-

krijgende particulier is overleden of de toepassing van de voorwaarden wordt verhinderd we-

gens overmacht.   

 

 Vanaf wanneer ?  

Het verlaagd tarief kan worden toegepast op de handelingen waarvoor de btw opeisbaar 

wordt tussen 1 januari 2021 en 31 december 2022.  

Indien de afbraak en heropbouw reeds voor 1 januari 2021 is gestart, kan het verlaagd tarief 

nog worden toegepast voor de handelingen die worden gefactureerd na 1 januari 2021, op 

voorwaarde dat voor 31 maart 2021 een verklaring wordt ingediend.   

Voor projecten waarvoor een omgevingsvergunning wordt ingediend na 1 juli 2022, wordt het 

gebruik van het verlaagd tarief beperkt tot 25% van het totale bedrag van het project. Deze 

beperking wordt ingevoerd om te vermijden dat de projecten excessief zouden werken met 

voorschotten om alsnog zoveel mogelijk van het verlaagd tarief te kunnen genieten.  

 

35 De Vlaamse winwinlening en het vriendenaandeel winnen aan 

belang  

 

Auteur : Sophie Germis en Hilde Van den Keybus 

Ten gevolge van de COVID-19 hebben veel ondernemingen nood aan extra financiële steun.  

Sedert 2006 verleent de Vlaamse regering de mogelijkheid aan particulieren om bij wege van 

een kredietverlening, een Winwinlening genaamd, financiële steun te bieden aan een 

Vlaamse KMO. In ruil hiervoor verkrijgt de kredietverlener niet enkel een interest die wordt be-

rekend op het geleend kapitaal, maar ook enkele fiscale voordelen. Om vrienden, familie of 

investeerders zoveel mogelijk aan te zetten om in deze moeilijke periode ondernemingen in 

nood te helpen, heeft de Vlaamse Regering de oorspronkelijke Winwinlening aangepast in het 

voordeel van zowel de kredietnemer als de kredietverlener.   

Ter bijkomende ondersteuning heeft de Vlaamse Regering het Vriendenaandeel in het leven 

geroepen. Het doel hiervan is om familie en vrienden aan te moedigen om aandelen te ver-

werven in KMO’s door middel van een kapitaalinjectie. 
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 Oorspronkelijke winwinlening 

De oorspronkelijke Winwinlening en haar toepassingsvoorwaarden zijn opgenomen in het 

Vlaams Decreet van 19 mei 2006.  

De Winwinlening wordt beschouwd als een achtergestelde lening die door een particulier aan 

een vennootschap kan worden verstrekt. Een vennootschap kan per kredietverlener tot maxi-

maal 50.000,00 euro ontlenen. Het maximaal bedrag dat per vennootschap mag worden ont-

leend bedraagt 200.000,00 EUR. Dit kan worden verwezenlijkt middels het combineren van ver-

scheidene Winwinleningen bij diverse kredietverleners.  

In ruil hiervoor verkrijgt de kredietverlener  een interest die wordt berekend op het saldo van 

de Winwinlening. Deze interestvoet bedraagt maximaal de wettelijke interestvoet die van 

kracht is op datum waarop de Winwinlening wordt afgesloten en mag niet lager zijn dan de 

helft van diezelfde interestvoet. Op deze interesten moet 30% roerende voorheffing worden 

ingehouden.  

De kredietverlener verkrijgt volgende fiscale voordelen : 

1) Een belastingvermindering van 2,50 % op het openstaand kapitaal;  

 

2) Een eenmalige belastingvermindering van 30 % t.b.v. het openstaand kapitaal indien 

de kredietverlener de Winwinlening niet kan terugbetalen wegens faillissement. Dit een-

malig belastingkrediet wordt toegekend voor het aanslagjaar dat verbonden is met 

het belastbare tijdperk waarin vaststaat dat een gedeelte of het geheel van de hoofd-

som van de Winwinlening definitief verloren is. 

De looptijd van een Winwinlening wordt vastgeklikt op 8 jaar. De terugbetaling kan gebeuren 

via een eenmalige aflossing na afloop van de lening of door middel van aflossingen op maan-

delijkse, driemaandelijkse, zesmaandelijkse of jaarlijkse basis. In de kredietakte kan eveneens 

de mogelijkheid tot vervroegde terugbetaling worden voorzien. 

 

 Voorwaarden voor de kredietnemer 

De kredietnemer moet kwalificeren als een KMO en in Vlaanderen gevestigd zijn. Om als KMO 

te kwalificeren  moeten volgende parameters worden gerespecteerd:  

− Maximum 250 werknemers; 

− Jaaromzet van maximaal 50 miljoen euro; 

− Balanstotaal van maximaal 43 miljoen euro. 

 

 Voorwaarden voor de kredietverlener 

Om een Winwinlening te kunnen verstrekken moet de kredietverlener voldoen aan volgende 

voorwaarden: 
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− De kredietverlener moet kwalificeren als een natuurlijk persoon die een lening verstrekt 

buiten het kader van zijn handels- of beroepsactiviteit; 

− De kredietverlener mag geen werknemer zijn van de kredietnemer; 

− De kredietverlener mag geen echtgenoot of wettelijk samenwonend partner zijn indien 

de kredietverlener een eenmanszaak is; 

− De kredietverlener mag geen bedrijfsleider, bestuurder, zaakvoerder of aandeelhouder 

zijn indien de kredietnemer een vennootschap is. Deze regels gelden evenzeer voor de 

echtgenoot of wettelijk samenwonende partner van de kredietverlener;  

− De kredietverlener moet inwoner zijn van het Vlaams Gewest. 

 

 Tijdelijk versoepelde winwinlening  

Om particulieren aan te moedigen om te investeren in ondernemingen en hun zodoende ex-

tra financiële steun te bieden tijdens de COVID-19 pandemie heeft de Vlaamse regering de 

bestaande wetgeving voor Winwinleningen aantrekkelijker gemaakt, middels haar decreet 

van 2 oktober 2020.   

De eenmalige belastingvermindering die de kredietverlener kan genieten indien de kredietne-

mer de Winwinlening niet kan terugbetalen, wordt voor alle Winwinleningen die zijn afgesloten 

tussen 15 maart 2020 en 31 december 2021 opgetrokken naar 40% voor de volledige looptijd 

van de lening.  

De versoepeling weerspiegelt zich eveneens in de looptijd en het maximumbedrag van de 

Winwinlening. In plaats van een vaste looptijd van 8 jaar, kan worden gekozen voor een loop-

tijd tussen 5 en 10 jaar. Wat het maximumbedrag betreft kan een kredietverlener nu 75.000,00 

EUR ontlenen aan een vennootschap, en kan per vennootschap maximaal tot 300.000,00 EUR 

worden uitgeleend door middel van het afsluiten van Winwinleningen met verscheidene kre-

dietverleners.  

Bovendien kan nu ook een Winwinlening worden verstrekt door een kleine aandeelhouder die 

maximum 5% van de aandelen bezit in de vennootschap waaraan hij een Winwinlening wenst 

toe te kennen.  

 

 Het Vriendenaandeel 

Bovenop de tijdelijke versoepeling van de Winwinlening heeft de Vlaamse regering middels 

het decreet van 27 november 2020 het Vriendenaandeel geïntroduceerd.  

Het Vriendenaandeel moedigt familie en vrienden aan om aandelen te verwerven in KMO’s 

door middel van een kapitaalinjectie. De inschrijver op de Vriendenaandelen kan zodoende 

maximaal 75.000,00 EUR in volstort kapitaal inbrengen in een vennootschap. Net zoals bij de 

versoepelde Winwinlening  kan een vennootschap op die wijze tot maximaal 300.000,00 EUR 

kapitaal ophalen met behulp van het combineren van verscheidene nieuwe Vriendenaan-

deelhouders.  
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Het Vriendenaandeel mag door een vennootschap worden gecombineerd met het verkrijgen 

van Winwinleningen, voor zolang de combinatie van beiden niet meer dan 300.000,00 EUR 

opbrengt.  

In ruil voor de inschrijving op dit Vriendenaandeel, verkrijgt de inschrijver gedurende de peri-

ode dat de aandelen worden aangehouden, met een maximum van vijf jaar, een belasting-

krediet toegekend van 2,50 % op het volstort bedrag. Dit belastingkrediet wordt berekend 

naargelang het aantal dagen dat het Vriendenaandeel door de aandeelhouder in een be-

lastbaar tijdperk wordt aangehouden.  

 

 Voorwaarden voor de inbreng genietende vennootschap  

De vennootschap op wiens aandelen wordt ingeschreven moet aan een aantal voorwaarden 

voldoen op het ogenblik dat op deze aandelen wordt ingeschreven. De voorwaarden moeten 

bovendien worden nagekomen gedurende 60 maanden, volgend op het ogenblik van in-

schrijving.  

De vennootschap moet :  

− Een exploitatiezetel in het Vlaams Gewest hebben; 

 

− Kwalificeren als een KMO met rechtspersoonlijkheid. De vereiste van rechtspersoonlijk-

heid sluit ondernemingen in de vorm van een maatschap uit van het toepassingsge-

bied van het Vriendenaandeel. Om als KMO te kwalificeren moeten volgende para-

meters worden gerespecteerd:  

o Maximum 250 werknemers 

o Jaaromzet van maximaal 50 miljoen euro 

o Balanstotaal van maximaal 43 miljoen euro  

 

− Een "niet-beursgenoteerde vennootschap" zijn ; 

De vennootschap mag bovendien :  

− Niet kwalificeren als een beleggings-, thesaurie- of financieringsvennootschap;  

 

− Niet kwalificeren als een vastgoedvennootschap. Hiermee worden vennootschappen 

bedoeld die als statutair hoofdvoorwerp of voornaamste activiteit hebben: de oprich-

ting, de verwerving, het beheer, de verbouwing, de verkoop of de verhuur van vast-

goed voor eigen rekening of het bezit van deelnemingen in vennootschappen met 

een soortgelijk voorwerp; 

 

− Geen onroerend goed bezitten waarvan het gebruik in handen is van natuurlijke per-

sonen die in de vennootschap benoemd zijn of optreden als bestuurder, zaakvoerder 

of in een vergelijkbaar mandaat, hun echtgenoot, echtgenote of wettelijk samenwo-

nende partner of hun kinderen, als die personen of hun echtgenoot het wettelijke ge-

not van de inkomsten van die kinderen hebben; 
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− Geen managementvennootschap zijn;  

 

− Binnen een termijn van 24 maanden voorafgaand aan de volstorting van het Vrien-

denaandeel geen kapitaalvermindering, inkoop van eigen aandelen of een andere 

vermindering of verdeling van het eigen vermogen hebben doorgevoerd; 

 

− Geen rechtstreekse deelneming aanhouden in een vennootschap die in een belas-

tingparadijs is gevestigd, noch hieraan een betaling doen waarvan de vennootschap 

niet kan aantonen dat de betaling werd verricht in het kader van werkelijke en op-

rechte verrichtingen die het gevolg zijn van rechtmatige financiële of economische 

behoeften en waarvan de betaling 100.000,00 EUR overschrijdt per belastbaar tijdperk; 

 

− De opgehaalde gelden uit de inschrijvingen op de Vriendenaandelen niet gebruiken 

voor het uitkeren van een dividend, de liquidatiereserve, voor de aankoop van andere 

aandelen en voor het verstrekken van leningen. Een uitzondering wordt voorzien voor 

dividenduitkeringen van de andere aandelen of een kapitaalvermindering wegens de 

uittreding van een aandeelhouder.  

 

 Voorwaarden voor de Vriendenaandeelhouder 

De Vriendenaandeelhouder moet op datum van inschrijving op de Vriendenaandelen aan 

volgende voorwaarden voldoen:  

− De aandelen moeten door de Vriendenaandeelhouder worden onderschreven buiten 

het kader van handels- of beroepsactiviteit; 

 

− De Vriendenaandeelhouder mag geen werknemer zijn van de inbreng genietende 

vennootschap; 

 

− De Vriendenaandeelhouder mag binnen de inbreng genietende vennootschap niet 

benoemd zijn als bestuurder, zaakvoerder of enig ander vergelijkbaar mandaat. het-

zelfde verbod geldt in hoofde van de echtgenoot of wettelijk samenwonende partner;  

 

− De Vriendenaandeelhouder, of zijn echtgenoot of wettelijk samenwonende partner, 

mag bovendien niet rechtstreeks of onrechtstreeks meer dan 10% van de aandelen of 

stemrechten bezitten in de inbreng genietende vennootschap 

 

− De Vriendenaandeelhouder, of zijn echtgenoot of wettelijk samenwonende partner, 

mag niet geheel of gedeeltelijk uit het vennootschapsvermogen van de vennootschap 

getreden zijn in de 24 maanden voorafgaand aan de volstorting van het nieuwe vrien-

denaandeel; 

  

− De Vriendenaandeelhouder moet inwoner zijn van het Vlaams Gewest. 

 

 Voorwaarden inzake de inbreng  

De inbreng mag enkel in geld gebeuren en de aandelen moeten volledig worden volstort. 

Hierdoor kunnen leningen of converteerbare effecten niet worden omgezet worden in 
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Vriendenaandelen. Bovendien moeten de aandelen waarop wordt ingeschreven kwalificeren 

als nieuwe aandelen op naam die door de inbreng genietende vennootschap worden uitge-

geven. 

 

 

36 Het uitstel van betaling vennootschapsbijdrage 2021 ten tijde 

van de coronacrisis 

Auteur: Amber Rogiers  

Laatste update: 02.04.2021 

 

 Vennootschappen zijn een jaarlijkse forfaitaire bijdrage verschuldigd 

 Welke vennootschappen moeten de bijdrage betalen? 

Bent u een vennootschap (of vennootschap naar buitenlands recht) die onderworpen is aan 

de Belgische vennootschapsbelasting of de belasting der niet-verblijfhouders, dan moet u uw 

vennootschap aansluiten bij een sociaal verzekeringsfonds en de jaarlijkse vennootschapsbij-

drage betalen. 

 Hoeveel bedraagt de vennootschapsbijdrage? 

Vennootschappen moeten jaarlijks een vennootschapsbijdrage betalen. Dit is een forfaitaire 

bijdrage die bestemd is voor het sociaal statuut van de zelfstandigen. 

Afhankelijk van het balanstotaal van uw vennootschap van het voorafgaande afgesloten 

boekjaar, bent u één van de volgende bijdragen verschuldigd: 

- Indien uw balanstotaal in 2019 kleiner dan of gelijk is aan 706.579,60 EUR, dan bent u in 

2021 een bijdrage van 347,50 EUR verschuldigd; 

- Indien uw balanstotaal in 2019 groter is dan 706.579.60 EUR, dan bent u in 2021 een 

bijdrage van 868,00 EUR verschuldigd. 

Let op: een vennootschap die tijdens het jaar wordt opgericht is eveneens de volledige ven-

nootschapsbijdrage voor dat jaar verschuldigd! 

 

 Uitstel van betaling van de vennootschapsbijdrage 

Het wetsontwerp van 16 maart 2021 houdende tijdelijke ondersteuningsmaatregelen ten ge-

volge van de COVID-19-pandemie, dat in principe binnenkort zal worden aangenomen,  voor-

ziet dat de uiterste datum voor betaling van de vennootschapsbijdrage 2021 verlengd wordt 

tot uiterlijk 31 december 2021. 

 

Bronnen 

- Art. 88 e.v. wet van 30 december 1992 houdende sociale en diverse bepalingen, BS 

09.01.1993, 212. 

- KB van 15 maart 1993 tot uitvoering van hoofdstuk II van titel III van de wet van 30 de-

cember 1992 houdende sociale en diverse bepalingen, met betrekking tot de invoering 
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van een jaarlijkse bijdrage ten laste van de vennootschappen bestemd voor het soci-

aal statuut der zelfstandigen, BS 03.04.1993. 

- Wetsontwerp van 16 maart 2021 houdende tijdelijke ondersteuningsmaatregelen ten 

gevolge van de COVID-19-pandemie, Parl.St. 2020-21, nr. 55-1851/001. 

- Coronasteun voor ondernemingen (update) - BDO 

- Wie moet de vennootschapsbijdrage betalen? | RSVZ 

 

37 De Coronalert-app vanuit privacyperspectief 

Auteur: Kristof Zadora – Dylan Verhulst 

 

De Coronapandemie heeft de afgelopen maanden genadeloos toegeslagen en het dage-

lijkse leven grondig verstoord. Een belangrijke factor in het bestrijden van het virus, is de ge-

richte contactopsporing en het in kaart brengen van besmettingen. In die optiek hebben de 

Belgische autoriteiten, net zoals in vele andere landen, ervoor geopteerd om een applicatie 

op de markt te brengen die de contactopsporing moet faciliteren. 

 

De Coronalert-app heeft echter niet enkel gevolgen voor onze gezondheidszorg in de bestrij-

ding van het Coronavirus, maar ook gevolgen voor onze privacy.   

 

Hieronder lichten wij graag de impact van de Coronalert-app op de privacyrechten van de 

applicatiegebruikers toe. 

 

 Wat is de Coronalert-app en hoe werkt het? 

Volgens de informatiewebsite van de Coronalert-app, gaat het om een gratis smartphone-

applicatie die gebruik maakt van Bluetooth-technologie om de contactopsporing in België te 

versnellen. 

 

Het doel van de applicatie is om zichtbaar te maken of je contact hebt gehad met een an-

dere gebruiker van de applicatie, wanneer die positief testte op het virus.  

 

De applicatie registreert automatisch, door gebruik te maken van Bluetooth-technologie, ano-

nieme codes. Die codes worden uitgestuurd door de smartphones van andere gebruikers 

waarmee je in nauw contact bent geweest, samen met de afstand tussen de twee smartpho-

nes en de duur van het nauwe contact. Indien blijkt dat je voor minstens 15 minuten op minder 

dan 1,5 meter contact hebt gehad met een andere gebruiker, dan krijg je een waarschu-

wingsmelding op je smartphone en waarschuwing in de applicatie zelf. De melding bevat en-

kel de waarschuwing dat je een nauw contact had met een gebruiker die positief heeft getest 

voor het virus - nooit het wie, waar en wanneer. 

 

De anonieme codes liggen bewaard in de centrale databank, die in contact staat met de 

applicatie op de smartphone van gebruiker. Ze blijven opgeslagen in de centrale databank 

gedurende maximaal 14 dagen. 
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 De impact op onze privacy 

Op het vlak van bescherming van onze privacy, doet de Coronalert-app het goed. De Belgi-

sche autoriteiten hebben duidelijk geleerd uit de controverse en kritiek die geuit werd voor de 

introductie van de applicatie onder haar huidige vorm. Er is een duidelijk en expliciet wettelijk 

kader uitgewerkt (waaronder expliciete naleving van de GDPR) en de broncode van de ap-

plicatie is vrij beschikbaar, wat het mogelijk maakt voor iedereen om de code te raadplegen, 

te onderzoeken en indien nodig er opmerkingen of bezwaren op te leveren. Toch is de appli-

catie niet vrij van privacyrisico’s. Hieronder sommen we de belangrijkste risico’s op: 

 

1) Het grootste risico voor de privacy van de app-gebruikers is de gegevensuitwisseling 

met Google en Apple, waaronder ook medische gegevens. De Coronalert applicatie 

stelt dat voor de anonimisering van de codes gesteund wordt op een nauwe samen-

werking met Google en Apple, voor het zogenaamde ‘Exposure Notification’ systeem. 

Dit heeft tot gevolg dat de privacyverklaringen van Google en Apple van toepassing 

zijn voor wat betreft de gegevensuitwisseling. Hoewel de Belgische autoriteiten erg 

transparant zijn over de samenwerking met Apple en Google, geeft de toepasselijkheid 

van de privacyverklaring van deze twee bedrijven weinig garanties voor gebruikers. In 

het verleden zijn immers voor beide bedrijven schandalen gerezen betreffende de be-

scherming van persoonsgegevens, zoals de iCloud-hack uit 2014 en het Google+ 

schandaal uit 2019. Men mag hopen dat hier lessen uit werden getrokken. 

 

2) Een tweede risico ligt in het gebruik van de geanonimseerde codes. Hoewel de Belgi-

sche autoriteiten verzekeren dat de codes volledig anoniem zijn, is het in de praktijk 

zeer moeilijk om volledige anonimisering te bereiken. Tot die conclusie kwam de Werk-

groep Gegevensbescherming Artikel 29 al in haar Opinie van 2014. Persoonsgegevens 

kunnen veelal slechts gepseudonimiseerd worden, waarbij het nog steeds mogelijk is 

om de persoon achter de gegevens te identificeren. 

 

3) Ten derde garandeert de website van de applicatie dat de locatie van de gebruikers 

niet gebruikt wordt voor de contactopsporing. Echter is het zo dat Google, voor 

Android smartphones toch vereist dat gebruikers hun locatiediensten inschakelen. Ze 

stellen immers dat sommige Bluetooth toepassingen toelaten om je locatie te bepalen. 

Bij gebrek aan toestemming voor het verzamelen van locatiegegevens op Android 

toestellen, kan de Coronalert-app geen signalen verzenden of ontvangen via Blue-

tooth. Het verzamelen van die locatiegegevens (die persoonsgegevens zijn), vormt ook 

een risico voor de privacy van de gebruikers. 

 

4) Tenslotte vormt de uitwisseling en opslag van gegevens in de centrale databank, die 

door Sciensano wordt beheerd, een risico voor de privacy van de gebruikers. Ook al 

verzekeren de Belgische autoriteiten de veiligheid van de databanken, toch is geen 

enkele databank 100% veilig voor cyberaanvallen. Het eerder vermelde iCloud schan-

daal uit 2014 vormt daarvan een goed voorbeeld. Anderzijds worden de data na 14 

dagen gewist, hetgeen een eventueel risico ook weer beperkt. 

 

Ondanks die risico’s voor de privacy van Coronalert gebruikers, zijn privacy-activisten het er-

over eens dat de applicatie privacyvriendelijk is. Zo bevestigt het Ministry of Privacy bijvoor-

beeld de privacyvriendelijkheid van de applicatie. Het is dus aan u om de afweging te maken 

tussen de privacyrisico’s die de applicatie stelt en uw wil om mee te werken aan de contact-

opsporing.  
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Monard Law helpt u graag verder met uw juridische vragen vragen over de Coronalert-app, 

het Coronavirus of andere vragen of problemen betreffende privacy of de GDPR. 

 

38 Nieuwe steunmaatregelen in het vooruitzicht! 

Auteur: Luk Cassimon & Julie Van Kerckhoven 

 

Vorige vrijdag heeft het kernkabinet nieuwe reeks steunmaatregelen goedgekeurd. Naast de 

verlenging van het bestaande steunpakket, werden ook enkele nieuwe maatregelen aange-

kondigd, zowel op fiscaal- als sociaalrechtelijk vlak. Denk daarbij o.a. aan de belastingvermin-

dering bij kwijtschelding huur, de verlaging van het interesttarief inzake btw, de tijdelijke werk-

loosheid in halve dagen, etc. Een overzicht van de belangrijkste bepalingen. 

 

 Belastingvermindering kwijtschelding huur 

Eén van de meest opvallende nieuwe maatregelen behelst een belastingvermindering bij 

kwijtschelding van huur. De belastingvermindering bedraagt tot 30% van de kwijtgescholden 

huur van handelspanden voor de maanden maart – april – mei 2021. Als voorwaarde geldt 

dat het handelspand verplicht gesloten moet zijn en er zou een plafond gelden van 5.000 

EUR/maand per overeenkomt en 45.000 EUR/maand per verhuurder. Het is niet duidelijk of dit 

plafond betrekking heeft op de kwijtgescholden huur of op de belastingvermindering.  

De Minister bevestigde onlangs ook dat de kwijtschelding of verlaging van de huur n.a.v. een 

verplichte sluiting in principe niet als een abnormaal of goedgunstig voordeel zou kwalificeren.  

Als verhuurder bekijkt men bij voorkeur ook even of men niet in aanmerking komt voor een 

proportionele vermindering van de onroerende voorheffing. 

 

 Verlaging tarief interesten inzake btw 

Daarnaast zal het tarief van de interesten inzake btw (9,6%) in overeenstemming worden ge-

bracht met het tarief inzake directe belastingen (momenteel 4%). Deze wijziging zou gepland 

zijn voor het 2de kwartaal. 

 

 Andere fiscale maatregelen 

Enkele andere nieuwe maatregelen zijn: 

• Heractivering taks shelter voor KMO’s met een omzetverlies van meer dan 30% tot 31 

augustus 2021; 

• Afschaffing decembervoorschotten inzake btw en bedrijfsvoorheffing voor 2021; 

• Opzetten Federaal Transformatiefonds met een waarde van 750 miljoen EUR (deze be-

slissing was reeds eind januari genomen); 

• Vermindering patronale bijdragen voor de event- en culturele sector; 

• Vrijstelling voor de horeca van de FAVV-heffing voor 2021; 

• Verzekeren van auteursvergoedingen van artiesten; 

• Verhoging thuiswerkvergoeding; 
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• Tijdelijke werkloosheid wordt mogelijk voor halve dagen; 

• Geschikter opleidingsaanbod voor tijdelijke werklozen en premie voor werknemers met 

een laag loon die langdurig werkloos zijn geweest; 

• Flexibel gebruik tijdskrediet. 

Daarnaast wordt het reeds bestaande steunpakket verlengd tot juni 2021.  

 

 Bureauvergoeding telewerk 

Telewerk blijft nog zeker tot en met 30 juni 2021 verplicht of de norm. Dat menen wij althans te 

kunnen afleiden uit het feit dat de sociaal en fiscaal vrijgestelde bureau- of thuiswerkvergoe-

ding van maximum 129,48 EUR per maand, in het tweede kwartaal van 2021 zal worden ver-

hoogd tot 144,31 EUR. Dit kadert in de fiscale steunmaatregelen, maar werkgevers zijn niet ver-

plicht om deze vergoeding toe te kennen. Het is bovendien ook nog afwachten of de RSZ dit 

verhoogde kostenforfait wel zal aanvaarden. Een voorzichtig werkgever belooft voorlopig dan 

ook nog niets aan zijn werknemers, of doet dat onder voorbehoud van aanvaarding door de 

RSZ.  

 

 Eenvoudige procedure tijdelijke werkloosheid  

De eenvoudige aanvraagprocedure voor tijdelijke 'coronawerkloosheid' wegens overmacht, 

voor alle sectoren en bedrijven wordt behouden tot 30 juni 2021. Daarmee wordt deze een-

voudige procedure verlengd met één kwartaal. Wat je verplichtingen als werknemer/werkge-

ver zijn lees je in onze coronagids; 

 

 Halve dagen tijdelijke werkloosheid  

Ondernemingen die ressorteren onder de sector van de dienstencheques en het school-

transport kunnen daarenboven tijdelijk gebruik maken van halve dagen tijdelijke werkloos-

heid. Voor andere sectoren blijft de regel gelden dat tijdelijke werkloosheid enkel in volledige 

dagen kan worden opgenomen. Bijgevolg geldt nog steeds dat zelfs één e-mail sturen als een 

volledig gewerkte dag wordt beschouwd door de inspectiediensten. Hier wordt streng op ge-

controleerd. We raden dan ook zeker aan de werknemers uitdrukkelijk te melden dat zij op 

dagen van tijdelijke werkloosheid niet mogen werken. Wanneer dat toch zou gebeuren zijn 

hier zowel voor werkgever als werknemer onaangename gevolgen aan gekoppeld.  

 

 Tijdelijk werkloos door gebrek aan opvang van kind  

De mogelijkheid om, bij quarantaine van een kind, tijdelijke werkloosheid voor de ouder in te 

roepen voor de opvang van dat kind, wordt ook verlengd tot 30 juni 2021. Hoe die regeling 

alweer in elkaar zit, lees je hier. 

 

 Verminderde bedrijfsvoorheffing tijdelijke werkloosheidsuitkeringen  

Eveneens tot 30 juni 2021 wordt op de tijdelijke werkloosheidsuitkeringen een bedrijfsvoorhef-

fing van ‘slechts’ 15% ingehouden. Let op: dit zorgt er mogelijks wel voor dat een werknemer 

minder terugbetaald krijgt bij de personenbelasting, dan wel zal moeten bijbetalen;  
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 Doelgroepvermindering op maat voor de evenementensector  

De evenementensector krijgt vanaf 1 april 2021 gedurende één kwartaal extra steun in de 

vorm van een vermindering van werkgeversbijdragen (doelgroepvermindering). Deze vermin-

dering zou voor maximaal vijf werknemers per werkgever kunnen worden ingeroepen, maar 

de specifieke modaliteiten van deze regeling moeten nog volgen.  

 

 Bijkomende premie voor werknemers met een laag inkomen 

Werknemers met een laag loon die meer dan 52 dagen tijdelijk werkloos zijn geweest en die 

werken in een sector die op 1 maart 2021 nog niet terug open is, zullen een extra premie van 

maximaal 780 euro bruto ontvangen. De omvang van de premie hangt af van het aantal 

dagen dat deze personen werkloos zijn geweest in de eerste drie maanden van dit jaar. Deze 

premie zal vooral ten goede komen van horecapersoneel, personeel in de cultuursector, de 

evenementensector, … 

 

 Werken tijdens tijdskrediet of loopbaanonderbreking met behoud van uitkering 

Vanaf 1 april 2021, zouden werknemers die tijdskrediet of loopbaanonderbreking hebben op-

genomen, tijdelijk opnieuw aan de slag kunnen in bepaalde sectoren om het tekort aan ar-

beidskrachten op te vangen. Zij zouden daarna zonder problemen hun onderbreking opnieuw 

aan kunnen vatten. Deze maatregel moet nog concreet worden uitgewerkt. 

 

 Werken tijdens tijdelijke werkloosheid met behoud van uitkering in alle essenti-

ele sectoren 

Het is vanaf nu mogelijk om met behoud van 75% van de tijdelijke werkloosheidsuitkering elders 

te gaan werken in een essentiële sector. Voorheen was deze mogelijkheid slechts in beperkte 

essentiële sectoren mogelijk.  

Voorlopig is het nog wachten hoe één en ander wettelijk zal worden uitgewerkt en of er spe-

cifieke voorwaarden zullen worden opgelegd. 

 

Bij vragen kan u steeds contact opnemen met onze coronadesk.  

    

39 Nieuwe steunmaatregelen in het kader van COVID-19 

Auteur: Luk Cassimon 

 

Bij wet van 2 april 2021 houdende tijdelijke ondersteuningsmaatregelen ten gevolge van de 

COVID-19-pandemie werden nieuwe steunmaatregelen aangenomen in het kader van CO-

VID-19. Naast de verlenging van reeds bestaande maatregelen, worden er ook nieuwe maat-

regelen aangekondigd. Zo zal er voortaan ook een belastingvermindering gelden in het geval 

van kwijtschelding van huur. Hierna vindt u een overzicht van de nieuwe maatregelen.  
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 Verlenging bestaande maatregelen 

Vooreerst voorziet de wet in de verlenging van reeds bestaande maatregelen tot 30 juni 2021, 

zoals: 

• 6% btw voor mondmaskers en hydroalcoholische gels; 

• Vrijstelling overuren cruciale sector; 

• Versoepelingen inzake de tax shelter voor de filmindustrie; 

• Vrijstelling van registratierechten en recht op geschriften van notariële volmachten;  

• Verderzetting van het vereenvoudigde systeem van tijdelijke werkloosheid;  

• De mogelijkheid tot sluiten van opeenvolgende arbeidsovereenkomsten van be-

paalde duur voor de zorgsector (incl. vaccinatiecentra), onderwijs en centra voor con-

tactopsporing; 

• Uitzondering op het verbod van ter beschikking stellen van personeel: alle sectoren 

kunnen werknemers uitlenen aan de zorgsector, onderwijs, instellingen en centra voor 

contactopsporing zonder dat toestemming van de sociale inspectie/vakbondsafvaar-

diging vereist is;  

• De maatregel waarbij een werknemer in tijdskrediet met de werkgever kan overeen-

komen om het tijdkrediet tijdelijk te schorsen om terug bij werkgever te werken (deze 

regeling wordt tevens uitgebreid naar alle sectoren);  

 

• De werknemer in tijdskrediet kan tijdelijk tewerkgesteld worden bij een andere werkge-

ver uit de zorgsector (PC 318, 319, 330, 331 en 332), het onderwijs en contactopsporing;  

 

• Verhoging vrijwillige overuren;  

 

• Tijdelijke werkloosheid bij gebrek aan opvang van een kind;  

 

• De maatregel waarbij de arbeidsuren van jobstudenten in de zorgsector of in het on-

derwijs tijdens Q2 2021 niet aangerekend worden op het contingent van 475 uren per 

jaar;  

 

• De maatregel tot behoud van opbouw van de groepsverzekering (2e pijler) bij tijdelijke 

werkloosheid. 

 

 

De belastingvrijstelling voor steunmaatregelen van gewesten, gemeenschappen, provincies 

en gemeenten wordt eveneens verlengd en dit voor steunmaatregelen die tot 31 december 

2021 worden toegekend. Opdat de steunmaatregel voor deze vrijstelling in aanmerking zou 

komen, moeten wel bepaalde voorwaarden voldaan zijn. 

 

 Belastingvoordeel kwijtschelding huur 

Een nieuwe maatregel betreft het belastingvoordeel bij de kwijtschelding van huur. Zowel ver-

huurders/vennootschappen als verhuurders/natuurlijke personen komen voor deze maatregel 

in aanmerking. In het eerste geval zal men genieten van een niet-terugbetaalbaar belasting-

krediet, in het tweede geval van een belastingvermindering. Opdat dit belastingvoordeel kan 

worden genoten, moeten bepaalde voorwaarden voldaan zijn: 

• De huurprijs en huurvoordelen van een in België gelegen verhuurd onroerend goed 

moeten worden kwijtgescholden. Het tegen vergoeding ter beschikking stellen van het 

onroerend goed wordt gelijkgesteld met een verhuur (bijv. via een erfpacht of brou-

werijovereenkomst); 
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• Enkel een kwijtschelding voor de maanden maart, april en mei 2021 komt in aanmer-

king; 

• De huurder moet een zelfstandige of een kleine vennootschap zijn die het onroerend 

goed voor zijn beroepsactiviteit gebruikt en moest geheel of gedeeltelijk verplicht slui-

ten n.a.v. de coronamaatregelen sinds 12 maart 2020. Er mogen ook geen huurachter-

stallen op 12 maart 2020 bestaan en men mag op het moment van kwijtschelding niet 

kwaliferen als een onderneming in moeilijkheden; 

• De huurder en verhuurder mogen niet verbonden zijn (bijv. geen bedrijfsleider, echtge-

noten, verbonden ondernemingen…). Dit vormt een belangrijke beperking op de 

maatregel; 

• De kwijtschelding moet vrijwillig en definitief zijn. Zij kan ook gedeeltelijk zijn, maar dan 

moet minstens 40% van de huurprijs en huurvoordelen worden kwijtgescholden.  

• De grondslag voor de berekening van het belastingvoordeel is ook beperkt tot 5.000 

EUR/maand/overeenkomst en tot 45.000 EUR per verhuurder. De laatste beperking 

geldt als een absolute grens voor de totale kwijtschelding, en wordt niet op maande-

lijkse basis beoordeeld. Het Het maximale belastingvoordeel bedraagt dus 13.500 EUR. 

• De kwijtschelding moet tot slot in een schriftelijke overeenkomst worden vastgelegd. 

Deze overeenlomst moet uiterlijk op 15 juli 2021 aan de fiscale administratie worden 

bezorgd. 

De algemene antimisbruikbepaling (art. 344, §1 WIB92) zal ook van toepassing zijn op dit be-

lastingvoordeel. Dit betekent dat het belastingvoordeel geweigerd zal worden als de fiscus 

kan aantonen dat er sprake is van fiscaal misbruik. In de Memorie van Toelichting wordt het 

voorbeeld gegeven van een kwijtschelding die later wordt gecompenseerd met een verho-

ging van de verhuurprijs. 

Er gelden dus strikte voorwaarden opdat het belastingvoordeel kan worden toegepast. 

 

 Tax Shelter COVID-19 

De wet voorziet ook in een maatregel om particulieren aan te moedigen om het eigen ver-

mogen van kleine vennootschappen te verstevigen (tax shelter COVID-19). Deze maatregel 

betreft een herneming van een maatregel die reeds eerder tijdelijk werd ingevoerd. Onder 

bepaalde voorwaarden geniet de investeerder van een belastingvermindering van 20% als 

men investeert in nieuwe aandelen van een kleine vennootschap: 

• De kleine vennootschap moet een omzetverlies van minstens 30% hebben geleden tus-

sen de periode 2 november 2020 – 31 december 2020 in vergelijking met 2019; 

• De kapitaalverhoging moet plaatsvinden tussen 1 januari 2021 en 31 augustus 2021; 

• De aandelen moeten op naam zijn en via inbrengen in geld volledig volstort worden; 

• Het maximaal bedrag dat in aanmerking komt voor het belastingvoordeel bedraagt 

100.000 EUR. 

Daarnaast gelden ook diverse specifieke voorwaarden waaraan de kleine vennootschap 

moet voldoen. Opmerkelijk is dat deze maatregel ook kan worden toegepast indien een ver-

bonden partij intekent op de kapitaalverhoging. Een bedrijfsleider kan dus ook van dit fiscaal 

voordeel genieten. 

Andere maatregelen 

Tot slot bevat de wet ook enkele maatregelen die niet-specifiek gerelateerd zijn aan COVID-

19. Zo worden de december-voorschotten voor btw en bedrijfsvoorheffing afgeschaft en 
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wordt het tarief van de nalatigheids- en moratoriuminteresten inzake btw in lijn gebracht met 

het tarief dat geldt inzake directe belastingen. 

 

40 Justitiële maatregelen 

 Waarop mag u geen beslag meer leggen ten gevolge van het COVID-19-pan-

demie? 

Auteur: Amber Rogiers 

update: 25 januari 2021 

 

De inbeslagnemingsdrempels in het Gerechtelijk Wetboek worden overeenkomstig de wet van 

20 december 2020 houdende diverse tijdelijke en structurele bepalingen inzake justitie in het 

kader van de strijd tegen de verspreiding van het coronavirus COVID-19, tijdelijk verhoogd als 

volgt: 

- Het bedrag van 1.138,00 euro wordt verhoogd tot 1.366,00 euro; 

- Het bedrag van 1.222,00 euro wordt verhoogd tot 1.467,00 euro; 

- Het bedrag van 1.349,00 euro wordt verhoogd tot 1.619,00 euro; 

- Het bedrag van 1.475,00 euro wordt verhoogd tot 1.770,00 euro; 

- Het bedrag van 70,00 euro wordt verhoogd tot 84,00 euro. 

 

Voormelde verhoogde inbeslagnemingsregels zijn van toepassing van 24 december 2020 tot 

en met 31 maart 2021. 

 

Graag staan wij u bij rond alle vragen die u mocht hebben omtrent de tijdelijke en structurele 

bepalingen inzake justitie ten gevolge van de COVID-19-pandemie. Contacteer hiervoor ge-

rust uw gebruikelijke Monard Law contact of onze Corona Desk. 

 

 Gratis volmachten ten gevolge van het COVID-19-pandemie 

Auteur: Amber Rogiers 

update: 25 januari 2021 

 

In het kader van de COVID-19-pandemie wordt het toepassingsgebied om te werken met vol-

machten uitgebreid naar authentieke akten. In principe kost het verlenen van volmachten 

geld. Maar daar het coronavirus een uitzonderlijke omstandigheid is, zullen de volmachten 

gratis kunnen worden verleend. Het gaat hierbij om zowel digitale als papieren volmachten. 

Het gaat hier om volmachten die onder normale omstandigheden – bij gebreke aan het co-

ronavirus – niet nodig zijn, bijvoorbeeld omdat partijen niet fysiek kunnen samenkomen. 

De wet van 20 december 2020 houdende diverse tijdelijke en structurele bepalingen inzake 

justitie in het kader van de strijd tegen de verspreiding van het coronavirus COVID-19 voorziet 

in een verlenging van de gratis volmachten van 13 maart 2020 tot 31 maart 2021. 

Door de verlenging van deze maatregel kan een persoon gratis volmacht verlenen aan bij-

voorbeeld een notarieel medewerker alwaar de akte zal worden verleden, om zo een fysieke 

verschijning te vermijden. 
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Graag staan wij u bij rond alle vragen die u mocht hebben omtrent de tijdelijke en structurele 

bepalingen inzake justitie ten gevolge van de COVID-19-pandemie. Contacteer hiervoor ge-

rust uw gebruikelijke Monard Law contact of onze Corona Desk. 

 

 Uitstel is geen afstel: openbare verkopen automatisch verlengd ten gevolge 

van COVID-19 

Auteur: Amber Rogiers 

update: 25 januari 2021 

 

In het kader van een openbare verkoop dient de notaris over te gaan tot de toewijzing van 

de gerechtelijke verkoop of de vrijwillige verkoop (bv. verkoop na beslag of collectieve schul-

denregeling) binnen de zes (6) maanden vanaf de beschikking die hem aanstelt. 

Ingevolge het coronavirus zijn notarissen genoodzaakt om een aantal geplande openbare 

verkopen uit te stellen, daar dit onverenigbaar is met de veiligheidsvoorschriften enerzijds, 

maar ook omwille van praktische belemmeringen. Zo vindt een openbare verkoop zeer regel-

matig plaats in cafés, die nu zijn gesloten.  

Om te voorkomen dat de procedure tot openbare verkoop volledig opnieuw moet worden 

opgestart, hetgeen bijkomende kosten met zich mee zou brengen, wordt de termijn van zes 

(6) maanden verlengd. Het gaat hier om een verlenging van de termijn van zes maanden 

indien de notaris een gerechtelijke verkoop of een vrijwillige verkoop onder gerechtelijke vorm 

heeft toegewezen die verstrijkt vanaf 1 november 2020 tot 31 maart 2021. Deze bepaling kan 

er niet toe leiden dat de termijnen “herleven” die reeds voordien verstreken waren. 

De verlenging van de maximumtermijn leidt er niet toe dat men steeds het einde van deze 

termijn moet afwachten. In de dringende gevallen kunnen de verkopen immers wel degelijk 

worden verdergezet, zij het enkel voor zover de veiligheidsmaatregelen kunnen worden geres-

pecteerd. Met deze automatische verlenging wilt men vooral voorkomen dat de verzoekende 

partij telkens opnieuw naar de rechtbank moet stappen om een verlenging te bekomen. Zowel 

de rechtbank als de partijen zouden hierdoor veel tijd verliezen. 

Daarnaast voorziet de wet van 20 december 2020 houdende diverse tijdelijke en structurele 

bepalingen inzake justitie in het kader van de strijd tegen de verspreiding van het coronavirus 

COVID-19 ook in een bepaling inzake een verkoop (uit de hand of openbaar) van onroerende 

goederen die toebehoren aan een minderjarige, onbekwame, gefailleerde, schuldbemid-

delde etc. Hier komt het voor dat de rechter een termijn voorziet waarbinnen de verkoop dient 

plaats te vinden. Bovendien is de rechter, in het kader van verkopen uit de hand op beslag, 

gehouden om een termijn te voorzien met het oog op het verlijden van de verkoopakte. Ook 

in dergelijk gevallen zullen de notarissen soms genoodzaakt zijn om een zeker aantal verkopen 

die gepland waren uit te stellen, omdat zij op praktische moeilijkheden stoten. Bijgevolg wordt 

de termijn die voorzien is in de beslissing van de rechter en die verstrijkt vanaf 1 november 2020 

tot 31 maart 2021 eveneens van rechtswege met zes maanden verlengd. 

Graag staan wij u bij rond alle vragen die u mocht hebben omtrent de tijdelijke en structurele 

bepalingen inzake justitie ten gevolge van de COVID-19-pandemie. Contacteer hiervoor ge-

rust uw gebruikelijke Monard Law contact of onze Corona Desk. 
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 Ten gevolge van het coronavirus kan uw gerechtelijke vereffening-verdeling 

via videoconferentie doorgaan 

Auteur: Amber Rogiers 

update: 25 januari 2021 

 

De wet van 20 december 2020 houdende diverse tijdelijke en structurele bepalingen inzake 

justitie in het kader van de strijd tegen de verspreiding van het coronavirus COVID-19 voorziet 

in een bepaling met betrekking tot de procedure van gerechtelijke vereffening-verdeling. 

Bij een procedure van gerechtelijke vereffening-verdeling in het algemeen (zoals onder meer 

de nalatenschap, het huwelijk etc.) treden de notaris of de partijen soms alleen op (bv. voor 

het overmaken van stukken). Toch veronderstellen enkele stappen in de procedure van de 

gerechtelijke vereffening-verdeling een bijeenkomst tussen de partijen in aanwezigheid van 

een notaris-vereffenaar (bv. opening van de werkzaamheden, het afsluiten van de staat van 

vereffening). Door de wet van 20 december 2020 kan de notaris voor de bijeenkomsten tussen 

partijen van 1 november 2020 tot 31 maart 2021 een beroep doen op een systeem van video-

conferentie. 

Indien de procedure van vereffening-verdeling met een systeem van videoconferentie wordt 

verdergezet, zal de notaris – om het gebrek van ondertekening door te partijen op te vangen 

– voorzichtig omgaan met de mogelijkheid zoals bepaald in het Gerechtelijk Wetboek31. Bijko-

mend is het nuttig om in de akte te preciseren dat de bijeenkomst op afstand is gehouden, 

evenals de reden van de fysieke afwezigheid van de partijen.  

Indien de notaris-vereffenaar in het kader van het verloop van de procedure op een bepaald 

moment, na overleg met de partijen, van oordeel is dat de voortzetting van de procedure niet 

(meer) mogelijk is, brengt hij de partijen en hun raadslieden hiervan schriftelijk op de hoogte 

en motiveert hij de reden ervan.  

Dit zou onder meer het geval kunnen zijn indien:  

- het systeem van videoconferentie niet kan worden gebruikt; 

- het gebruik van een volmacht niet mogelijk is omwille van praktische redenen, of: 

- de feitelijke omstandigheden zich hiertegen verzetten. 

 

Graag staan wij u bij rond alle vragen die u mocht hebben omtrent de tijdelijke en structurele 

bepalingen inzake justitie ten gevolge van de COVID-19-pandemie. Contacteer hiervoor ge-

rust uw gebruikelijke Monard Law contact of onze Corona Desk. 

 

 Hoe kan u uw algemene vergadering toch laten doorgaan in tijden van Co-

rona? 

Auteur: Amber Rogiers 

update: 25 januari 2021 

 

 
31 artikel 1214, §6 van het Gerechtelijk Wetboek: “… De afwezigheid van één of meer partijen verhindert de voortzet-

ting van de werkzaamheden niet. In voorkomend geval stelt de notaris-vereffenaar in elke stand van de procedure 

vast dat een partij afwezig is of weigert te tekenen. Niettegenstaande een partij afwezig is of weigert te tekenen, 

ontvangt de notaris-vereffenaar de toewijzingsprijzen en andere schuldvorderingen in kapitaal en toebehoren, geeft 

hij ervan kwijting met of zonder indeplaatsstelling en, ten gevolge van deze betalingen, verleent hij opheffing van elke 

inschrijving die is of moet worden genomen, van elke overschrijving van bevel of beslag, alsmede van elk verzet indien 

daartoe grond bestaat. …”. 
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De wet van 20 december 2020 houdende diverse tijdelijke en structurele bepalingen inzake 

justitie in het kader van de strijd tegen de verspreiding van het coronavirus COVID-19 voorziet 

dat de algemene vergaderingen van vennootschappen en verenigingen op afstand kunnen 

plaatsvinden. 

Deze bepaling behoeft geen uitgebreide toelichting, omdat de deelname aan de algemene 

vergadering van vennootschappen en verenigingen reeds uitvoerig is omschreven in het arti-

kel "De algemene vergadering van vennootschappen en verenigingen in tijden van Corona – 

de (virtuele) vlucht vooruit". 

Graag staan wij u bij rond alle vragen die u mocht hebben omtrent de tijdelijke en structurele 

bepalingen inzake justitie ten gevolge van de COVID-19-pandemie. Contacteer hiervoor ge-

rust uw gebruikelijke Monard Law contact of onze Corona Desk. 

 

 Wie niet weg is, is gezien: hoe werkt de identificatie op afstand? 

Auteur: Amber Rogiers 

update: 25 januari 2021 

 

De wet van 20 december 2020 houdende diverse tijdelijke en structurele bepalingen inzake 

justitie in het kader van de strijd tegen de verspreiding van het coronavirus COVID-19 voorziet 

in een regeling met betrekking tot de identificatie op afstand. 

 

In de wet van 16 maart 1803 op het notarisambt wordt een nieuw artikel ingevoegd, met het 

oog op de correcte identificatie en bestrijding van identiteitsfraude wanneer de notaris dient 

over te gaan tot de identificatie van personen op afstand. Zowel bij identificatie via fysieke 

verschijning als bij identificatie op afstand aan de hand van een eID naar Belgisch recht, iden-

tificeert de notaris de persoon aan de hand van zijn uniek identificatienummer in het Rijksregis-

ter én zijn foto. Dit laat toe om te bepalen dat er geen sprake is van identiteitsfraude door het 

gebruik van andermans identiteitsbewijs. Bij het gebruik van andere geldige identificatiemid-

delen (bv. digitale itsme eID) is dit onderdeel van de identificatie vandaag niet mogelijk. 

Daarom wordt bepaald dat de notaris, en bij verlenging Fednot als beheerder van het tech-

nisch platform, in het kader van de elektronische identificatie het nummer van het Rijksregister, 

inclusief dat van de notaris, mag aanwenden. Bijkomend mag de notaris en Fednot als be-

heerder van het technisch platform de foto van de partijen of andere tussenkomende perso-

nen ophalen uit het Rijksregister indien deze niet voorhanden is op de gebruikte digitale ID. De 

gegevens bedoeld in het eerste en tweede lid, worden bewaard tot twintig jaar na de identi-

ficatie van de partijen door de notaris en worden vervolgens gewist.  

Graag staan wij u bij rond alle vragen die u mocht hebben omtrent de tijdelijke en structurele 

bepalingen inzake justitie ten gevolge van de COVID-19-pandemie. Contacteer hiervoor ge-

rust uw gebruikelijke Monard Law contact of onze Corona Desk. 

 

 Hoe worden algemene vergaderingen van de vereniging van mede-eigenaars 

in tijden van COVID-19 georganiseerd? 

Auteur: Amber Rogiers 

update: 25 januari 2021 

 

De wet van 20 december 2020 houdende diverse tijdelijke en structurele bepalingen inzake 

justitie in het kader van de strijd tegen de verspreiding van het coronavirus COVID-19 voorziet 
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in een regeling voor het houden van algemene vergaderingen van de vereniging van mede 

-eigenaars. 

Deze bepaling behoeft geen uitgebreide  toelichting, omdat de deelname aan de algemene 

vergadering van mede-eigenaars reeds uitvoerig is omschreven in het artikel "Wat met de al-

gemene vergadering van de vereniging van mede-eigenaars in tijden van COVID-19?". 

Graag staan wij u bij rond alle vragen die u mocht hebben omtrent de tijdelijke en structurele 

bepalingen inzake justitie ten gevolge van de COVID-19-pandemie. Contacteer hiervoor ge-

rust uw gebruikelijke Monard Law contact of onze Corona Desk. 

 

 Wat houdt het moratorium tegen faillissementen en beslagmaatregelen in voor 

mij als ondernemer? 

Auteur: Amber Rogiers 

update: 25 januari 2021 

 

De wet van 20 december 2020 houdende diverse tijdelijke en structurele bepalingen inzake 

justitie in het kader van de strijd tegen de verspreiding van het coronavirus COVID-19 voorziet 

in een moratorium tegen faillissementen en beslagmaatregelen voor de ondernemer. 

Deze bepaling behoeft geen uitgebreide toelichting, omdat de tijdelijke opschorting ten voor-

dele van de onderneming reeds uitvoerig is omschreven in het artikel "Opnieuw een wettelijk 

moratorium tegen faillissementen en beslagmaatregelen tot uiterlijk 31 januari 2021". 

Graag staan wij u bij rond alle vragen die u mocht hebben omtrent de tijdelijke en structurele 

bepalingen inzake justitie ten gevolge van de COVID-19-pandemie. Contacteer hiervoor ge-

rust uw gebruikelijke Monard Law contact of onze Corona Desk. 

 

 Let op bij het leggen van welbepaalde beslagmaatregelen lastens particulie-

ren! 

Auteur: Amber Rogiers 

update: 25 januari 2021 

 

De wet van 20 mei 2020 houdende diverse bepalingen inzake justitie in het kader van de strijd 

tegen de verspreiding van COVID-19 voerde een tijdelijke beperking in van bepaalde beslag-

maatregelen tegen particulieren, meer bepaald voor het uitvoerend beslag en van het uit-

voerend en bewarend beslag onder derden. Deze inperking was in beginsel van toepassing 

tot 17 juni 2020. Zo waren onder meer onroerende bewarende beslagen lastens particulieren 

en uitvoerende beslagen op de goederen in de woning van de particulier niet mogelijk. Zij 

waren tijdelijk  opgeschort. 

Gelet op de aanhoudende omstandigheden met betrekking tot het coronavirus, is er beslist 

om de deze tijdelijke inperking opnieuw in het leven te roepen, ditmaal inclusief een tijdelijke 

opschorting van de overdrachten van lonen. Deze opschorting zal in beginsel van toepassing 

zal zijn tot 31 januari 2021. 

Graag staan wij u bij rond alle vragen die u mocht hebben omtrent de wet van 20 december 

2020 houdende diverse tijdelijke en structurele bepalingen inzake justitie in het kader van de 

strijd tegen de verspreiding van het coronavirus COVID-19. Contacteer hiervoor gerust uw ge-

bruikelijke Monard Law contact of onze Corona Desk. 

 

http://www.monardlaw.be/
https://www.coronadesk.monardlaw.be/blog-onderwerpen/1wat-met-de-algemene-vergadering-van-de-vereniging-van-mede-eigenaars-in-tijden-van-covid-19
https://www.coronadesk.monardlaw.be/blog-onderwerpen/1wat-met-de-algemene-vergadering-van-de-vereniging-van-mede-eigenaars-in-tijden-van-covid-19
https://www.coronadesk.monardlaw.be/blog-onderwerpen/opnieuw-een-wettelijk-moratorium-tegen-faillissementen-en-beslagmaatregelen-tot-uiterlijk-31-januari-2021
https://www.coronadesk.monardlaw.be/blog-onderwerpen/opnieuw-een-wettelijk-moratorium-tegen-faillissementen-en-beslagmaatregelen-tot-uiterlijk-31-januari-2021
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41 Verlies de principes van een rechtmatige gegevensverwerking 

niet uit het oog tijdens de coronacrisis 

Tal van ondernemingen zoeken naar manieren om (creatief) om te gaan met de coronacrisis 

en de opgelegde overheidsmaatregelen. Het is voor velen een moeilijke zoektocht om een 

evenwicht te vinden tussen de verschillende belangen die meespelen.  

 

Tijdens deze zoektocht mogen de beginselen van gegevensbescherming niet uit het oog wor-

den verloren. 

 

Zodra een te nemen maatregel gepaard gaat met de verwerking van persoonsgegevens, 

dienen immers de bepalingen van de Algemene Verordening Gegevensbescherming, beter 

gekend als de General Data Protection Regulation of de GDPR (hierna afgekort als “AVG”) 

gerespecteerd te worden. 

 

Graag zetten wij hierna de beginselen van gegevensbescherming nog eens op een rijtje. 

 

 Algemene beginselen AVG  

Indien er door een onderneming persoonsgegevens worden verwerkt (ongeacht of de ver-

werking kadert binnen de tenuitvoerlegging van maatregelen inzake COVID-19), dienen de 

beginselen van de AVG inzake gegevensverwerking te worden gerespecteerd. 

 

De AVG somt zes basisbeginselen op die de grondslag vormen voor nagenoeg alle verplich-

tingen opgelegd door de AVG: 

 

 Rechtmatigheid, behoorlijkheid en transparantie 

In de eerste plaats moet elke verwerking van persoonsgegevens o.a. gestoeld zijn op 

één van de verwerkingsgronden opgenomen in de AVG. 

  

 Doelbinding  

Dit basisbeginsel strekt ertoe dat persoonsgegevens enkel mogen worden verzameld 

voor welbepaalde, uitdrukkelijk omschreven en gerechtvaardigde doeleinden en dat 

zij niet verder mogen worden verwerkt op een met deze doeleinden onverenigbare 

wijze.  Concreet komt dit beginsel erop neer dat de persoonsgegevens enkel mogen 

worden gebruikt voor de doelstellingen die aan de betrokkenen werden meegedeeld 

op het moment van verzameling.     

 

 Minimale gegevensverwerking 

Persoonsgegevens dienen toereikend te zijn, ter zake dienend en beperkt tot wat nood-

zakelijk is voor de doeleinden waarvoor zij worden verwerkt.  Dit wil zeggen dat de ver-

antwoordelijke erop moet toezien niet meer persoonsgegevens te verzamelen dan no-

dig is in het kader van de verwerking.   
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 Juistheid 

De verwerkingsverantwoordelijke moet alle redelijke maatregelen nemen om de per-

soonsgegevens te allen tijde juist en geactualiseerd te houden.  Onjuiste gegevens die-

nen in principe zo snel mogelijk gewist of gecorrigeerd te worden.   

 

 Opslagbeperking  

Persoonsgegevens mogen niet langer worden bewaard dan nodig voor de doeleinden 

waarvoor ze worden verwerkt, behoudens indien ze zouden worden bewaard in ge-

anonimiseerde vorm.   

 

 Integriteit en vertrouwelijkheid 

Tot slot moeten zowel de verwerkingsverantwoordelijke als de verwerker passende 

technische en organisatorische maatregelen nemen om ervoor te zorgen dat de be-

veiliging van persoonsgegevens, en meer in het bijzonder de vertrouwelijkheid, integri-

teit en beschikbaarheid ervan, op elk ogenblik gewaarborgd is.  Persoonsgegevens 

moeten onder meer worden beschermd tegen ongeoorloofde of onrechtmatige ver-

werking, verstrekking of toegang en tegen opzettelijk verlies, vernietiging of beschadi-

ging.  Dit is voornamelijk het domein van de (IT) security.   

 

 Verwerkings- of rechtmatigheidsgrond 

Elke verwerking van persoonsgegevens moet gestoeld zijn op een verwerkings- of rechtmatig-

heidsgrond. De AVG lijst de mogelijke verwerkingsgronden op in artikelen 6 en 9 AVG. Dit prin-

cipe geldt ook in het kader van het nemen van preventieve gezondheidsmaatregelen.  

 

In principe is het verboden om gezondheidsgegevens te verwerken, tenzij er aan bijzondere 

voorwaarden is voldaan (bv. omwille van redenen van preventieve arbeidsgeneeskunde, ver-

strekken gezondheidszorg, etc.). Gezien de meeste ondernemingen geen wettelijke plicht 

hebben om gezondheidsgegevens te verwerken, noch een taak vervullen van algemeen be-

lang, dient er omzichtig te worden omgesprongen met het registreren of bewaren van ge-

zondheidsgegevens. 

 

De Gegevensbeschermingsautoriteit (“GBA”) wijst erop dat ondernemingen en werkgevers 

zich voor de verwerking van gezondheidsgegevens uitsluitend kunnen beroepen op artikel 9.2, 

i) AVG, indien zij handelen in uitvoering van uitdrukkelijke richtlijnen opgelegd door de be-

voegde overheden. 

 

Artikel 9.2, i) AVG: “de verwerking is noodzakelijk om redenen van algemeen belang op het ge-

bied van de volksgezondheid, zoals bescherming tegen ernstige grensoverschrijdende gevaren 

voor de gezondheid of het waarborgen van hoge normen inzake kwaliteit en veiligheid van de 

gezondheidszorg en van geneesmiddelen of medische hulpmiddelen, op grond van Unierecht 

of lidstatelijk recht waarin passende en specifieke maatregelen zijn opgenomen ter bescherming 

van de rechten en vrijheden van de betrokkene, met name van het beroepsgeheim.” 
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Voorts stelt de GBA dat de beoordeling van de risico’s voor de gezondheid niet mag worden 

uitgevoerd door de bedrijven of werkgevers zelf, maar door de arbeidsgeneesheer. Deze laat-

ste is immers bevoegd voor de opsporing van besmettingen en voor het informeren van de 

werkgever en de personen die in contact kwamen met de besmette persoon. 

 

Welke maatregelen kan ik als onderneming, in het licht van de AVG, dan nemen om mijn 

onderneming en derden te beschermen tegen COVID-19? 

 

 Enkele FAQ’s 

Hierna volgen een aantal veelvoorkomende vragen. Wij geven hierbij ook telkens het stand-

punt mee van de GBA. 

 

 Mag een onderneming of werkgever algemene en systematische controles van de li-

chaamstemperatuur van werknemers en/of bezoekers (waaronder bv. klanten of leveran-

ciers) uitoefenen? 

Temperatuurmetingen kunnen niet zonder meer worden uitgeoefend. Iemands lichaamstem-

peratuur kan immers iets zeggen over iemands gezondheidstoestand. Op basis van de begin-

selen van de AVG zouden bepaalde temperatuurmetingen als onrechtmatig kunnen worden 

beschouwd. 

 

Situatie 1. – Indien de gemeten lichaamstemperatuur enkel wordt afgelezen op een klassieke 

thermometer en de resultaten hiervan niet in een bestand worden geregistreerd, is er in prin-

cipe geen sprake van een verwerking van persoonsgegevens. In dat geval is de AVG niet van 

toepassing. 

 

Opgelet: ook indien een temperatuurmeting niet onder de AVG valt, zouden er alsnog privacy-

bezwaren kunnen  bestaan tegen de toegangscontrole met temperatuurmeting. Er kan immers 

ook een inbreuk zijn op iemands privacy indien hij/zij de gebouwen niet mag betreden en andere 

wachtenden bezoekers dit kunnen zien (en hieruit conclusies kunnen trekken over de gezondheid 

van de geweigerde persoon). Dit zou een onrechtmatige inbreuk kunnen zijn op het grondrecht 

op de bescherming van de persoonlijke levenssfeer.  

 

Situatie 2. – Indien een temperatuurmeting – of eventuele vervolgstappen na een meting – 

evenwel gepaard gaan met een registratie (bv. om een toegangsweigering te rechtvaardi-

gen of om een weigering te documenteren voor andere doelstellingen), zal er daarentegen 

wél sprake zijn van een verwerking van persoonsgegevens waarop de AVG van toepassing is.  

 

Situatie 3. – De AVG is bovendien ook van toepassing als de temperatuurmeting op een ge-

avanceerde digitale wijze plaatsvindt. Dit is bijvoorbeeld het geval indien men automatisch of 

vanop afstand de lichaamstemperatuur van een persoon meet (bv. via een koortsscanner, 

hittecamera of een ander geautomatiseerd systeem waarmee de lichaamstemperatuur kan 

worden gemeten).  
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Voor wat betreft situaties 2 en 3, waarbij de AVG van toepassing is, moeten alle beginselen 

van gegevensverwerking worden gerespecteerd. Aangezien er vooralsnog geen geschikte ju-

ridische rechtsgrond voorhanden is om verwerkingen van temperatuurmetingen te doen, is het 

wellicht niet toegestaan om een dergelijke temperatuurmetingen in te richten. 

 

 Mag een werkgever haar werknemers verplichten een medische vragenlijst of vragenlijst 

betreffende zijn recente reizen in te vullen?  

Werknemers kunnen niet verplicht worden tot het invullen van dergelijke vragenlijsten.  

 

Het is aangewezen om werknemers aan te zetten tot het spontaan melden van risicovolle rei-

zen of symptomen. Een onderneming mag met een werknemer praten over eventuele risico-

volle reizen en/of symptomen, maar mag dit niet administreren. Op basis hiervan kunnen wel 

voorzorgsmaatregelen worden genomen (bv. telewerk).  

 

 Mag een bedrijf of werkgever in het kader van de voorkoming van de verdere verspreiding 

van het virus de namen van besmette personen/werknemers bekendmaken? 

Op grond van het vertrouwelijkheidsbeginsel en het beginsel van de minimale gegevensver-

werking mag een werkgever de namen van besmette personen/werknemers niet zomaar bin-

nen het bedrijf bekendmaken.  

 

Met het oog op bijvoorbeeld de preventie van verdere verspreiding mag de werkgever uiter-

aard wel andere werknemers op de hoogte brengen van een besmetting, zonder vermelding 

van de identiteit van de betrokken perso(o)n(en). 

 

Het is in de meeste gevallen niet nodig (of zelfs wenselijk) om een naam te vermelden, omdat 

dit ook een stigmatiserend effect zou kunnen hebben. 

 

De naam van de besmette persoon mag wel gecommuniceerd worden aan de arbeidsge-

neesheer of de bevoegde overheidsdiensten. 

 

 Kan mijn werkgever me verbieden in mijn vrije tijd vergaderingen bij te wonen, samen te 

komen met vrienden en familie, naar het buitenland te reizen? 

In het algemeen geldt dat een werkgever geen maatregelen kan nemen die het bestaande 

arbeidsrechtelijk regelgevend kader of instructies van bevoegde overheden te buiten gaan.  

 

Voor zover deze vragen van een werkgever aan zijn werknemer niet gepaard gaan met een 

effectieve verwerking van persoonsgegevens, is de AVG niet van toepassing.  
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 Kan een onderneming of een werkgever personen instrueren om bepaalde voorzorgs-

maatregelen te nemen? 

Een onderneming kan in haar onderneming bepaalde voorzorgsmaatregelen afficheren (bij-

voorbeeld handen wassen, voldoende afstand houden, etc.). Het is toegestaan om de be-

zoekers hierop attent te maken. 

 

 Mag mijn werkgever mij verplichten om een coronatest te ondergaan? 

Neen, dit is in principe niet toegestaan.  

 

Zonder wettelijke basis mag een werknemer niet zonder meer gedwongen worden om zich te 

laten testen, doch kan het soms van groot belang zijn dat een personeelslid zich laat testen 

(bv. in de medische sector). 

 

 Mag ik in mijn onderneming een camera installeren die op basis van artificiële intelligentie 

een waarschuwing stuurt naar een werknemer wanneer een bezoeker geen mondmasker 

draagt? 

Dit is in de meeste gevallen niet toegestaan. 

 

De camera die de bezoeker filmt voert immers een verwerking van persoonsgegevens uit (zelfs 

wanneer de camerabeelden uitsluitend lokaal en heel kortstondig worden bewaard (real-time 

detectie)), die moet voldoen aan de beginselen van de AVG. 

 

Zoals toegelicht moet elke verwerking van persoonsgegevens steeds proportioneel zijn: toerei-

kend, ter zake dienend en beperkt tot wat noodzakelijk is voor het nagestreefde doeleinde. 

 

De onderneming zal aldus moeten kunnen aantonen dat deze detectie via camerabeelden 

de enig efficiënte maatregel was en dat minder privacy-intrusieve oplossingen ontoereikend 

waren. Behoudens uitzonderlijke omstandigheden is de Gegevensbeschermingsautoriteit van 

mening dat deze manier van detectie in het merendeel van de situaties disproportioneel is. 

 

42 Winkelen en/of afhaalmaaltijden op bestelling is mogelijk voor 

niet essentiële winkels en/of horeca. Maar welke interpretatie 

moet hieraan worden gegeven? 

Sinds 2 november 2020 worden ondernemingen en zelfstandigen geconfronteerd met een 

lockdown 2.0.  

Niet-essentiële winkels, horeca en andere drank- en eetgelegenheden worden door de over-

heid opnieuw verplicht om hun deuren te sluiten. In december zal een overleg plaatvinden 

om de sluiting van niet-essentiële winkels en horeca al dan niet te verlengen. In tussentijd mo-

gen de exploitanten van winkels met niet-essentiële goederen, cafés, restaurants en/of andere 

drank- en eetgelegenheden wel gebruik maken van afhaalpunten en thuislevering. 
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 Bestellingen afhalen en leveren: wat mag en wat mag niet? 

 Winkels 

Niet-essentiële ondernemingen en verenigingen die goederen aanbieden aan consumenten 

en die door de overheid verplicht worden om hun winkels te sluiten, kunnen hun activiteiten 

voortzetten via levering aan huis of via een systeem op afspraak om de vooraf bestelde goe-

deren in open lucht op te halen en/of aan de buitenzijde van de winkel. Zowel bij levering aan 

huis als bij de ophaling van de bestelde goederen dienen de regels van social distancing te 

worden nageleefd. 

Het is niet toegelaten dat de klanten bij afhaling van de goederen de winkel betreden, noch 

is het toegelaten dat de klanten de winkel zouden betreden om, zonder voorafgaande be-

stelling, de producten te kunnen kiezen of te bespreken. 

 

Bv.: een kledingwinkel kan door online advertising klanten in de mogelijkheid stellen om te bestellen. 

Na bestelling zullen de klanten enkel de door hen bestelde kleding waren kunnen afhalen in open 

lucht of aan de buitenzijde van de winkel of laten leveren.  

 

Let op: ondernemingen en verenigingen die verplicht moeten sluiten voor het publiek, kunnen 

wel op afspraak in hun winkel of toonzaal hun goederen en diensten aanbieden aan professi-

onelen. Hierbij dienen evenwel de navolgende regels van social distancing te worden nage-

leefd: 

- Dragen van mondmasker; 

- Behouden van een afstand van 1m50 tussen elke persoon; 

- Beperk de aanwezigheid in ruimten; 

- Geen begroetingen die contact inhouden; 

- Het wassen en/of ontsmetten van de handen; 

- Etc. 

 

 Horeca en andere drank- en eetgelegenheden 

Horeca en andere drank- en eetgelegenheden die hun deuren moeten sluiten, mogen voor-

zien in het aanbieden en leveren van afhaalmaaltijden en niet-alcoholische dranken en dit tot 

ten laatste 22u00.  

Hierbij moet de dienstverlening zo worden georganiseerd dat er geen wachtrijen ontstaan. 

Let op: Afhaalmaaltijden mogen slechts samen worden aangeboden en/of geleverd met al-

coholische dranken tot 20u00. Na 20u00 mogen afhaalmaaltijden enkel worden aangeboden 

en/of geleverd met niet-alcoholische dranken. 

 

Bv.: foodtrucks en restaurants mogen tot 20u00 afhaalmaaltijden aanbieden met alcoholische dran-

ken. Na 20u00 mogen zij enkel afhaalmaaltijden aanbieden met niet-alcoholische dranken. Deze 

afhaalmaaltijden mogen evenwel niet ter plekke worden geconsumeerd.  
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 Wat als mijn onderneming zowel essentiële als niet-essentiële goederen in de 

winkel heeft? 

Winkels die zowel essentiële als niet-essentiële goederen aanbieden, mogen enkel de essenti-

ele goederen (bv. voeding, dierenvoeding, medicijnen, materialen om werken uit te voeren in 

huis of in de tuin etc.) fysiek aanbieden. Zij mogen hun winkel aldus openen voor zover hun 

hoofdactiviteit bestaat uit het aanbieden van essentiële goederen.  De niet-essentiële goe-

deren moeten ontoegankelijk worden gemaakt of worden afgeschermd voor het publiek. 

Deze niet-essentiële goederen kunnen enkel na bestelling worden geleverd of opgehaald in 

openlucht en/of aan de buitenzijde van de winkel 

Ook in dit geval is het niet toegelaten dat de klanten bij afhaling van de goederen de winkel 

kunnen betreden om, zonder voorafgaande bestelling, de producten te kunnen kiezen of te 

bespreken. 

Bv.: een supermarkt die zowel voedsel, drank, bloemen, multimedia, elektro en speelgoed verkoopt, 

zal de afdeling m.b.t. multimedia, elektro en speelgoed moeten afdekken of sluiten. 

Bv.: een doe-het zelf zaak mag geen tuinmeubelen of barbecueën fysiek aanbieden in de winkel, 

daar deze behoren tot de niet-essentiële goederen. Deze moeten dus worden afgedekt. Klanten 

kunnen evenwel overgaan tot het vooraf bestellen en buiten op afspraak komen ophalen of laten 

leveren.  

 

Een volledig overzicht van ondernemingen die essentiële goederen en/of diensten aanbieden, zijnde 

ondernemingen die noodzakelijk zijn voor de bescherming van de vitale belangen, kan u terugvinden in 

het Ministerieel besluit van 1 november 2020 op pagina 78.936 e.v. 

 

 Wat met huis-aan-huis activiteiten en leurdersactiviteiten? 

Elke vorm van huis-aan-huis activiteiten en/of leurderdasactiviteiten is verboden. Onder leur-

dersactiviteiten wordt begrepen de persoon die deur-aan-deur producten gaat verkopen, 

ook wel een straatverkoper genoemd. 

 

Indien u op de hoogte wilt blijven over de verdere ontwikkelingen met betrekking tot de leve-

ring of ophaling van producten na voorafgaande bestelling, raadpleeg dan regelmatig de 

Corona desk van Monard Law. 

 

Bron: 

- MB 1 november 2020 houdende wijziging van het ministerieel besluit van 28 oktober 2020 houdende drin-

gende maatregelen om de verspreiding van het coronavirus COVID-19 te beperken, BS 01.11.2020, 78.924. 

- https://www.info-coronavirus.be/nl/faq/ 

- https://economie.fgov.be/nl/themas/ondernemingen/coronavirus/coronavirus-toegelaten 

- https://www.vbo-feb.be/actiedomeinen/veiligheid--welzijn-op-het-werk/veiligheid--welzijn-op-het-werk/co-

vid-19-social-distancing-verklaard/  

                                                    

43 Stille nacht, (schijn)heilige nacht? – Kan de politie bij u binnen-

vallen op Kerstmis en in welke omstandigheden?  

Auteur: Julie Jamaer 
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Het mag duidelijk wezen: zo lang het COVID-19 virus onze samenleving beheerst, zullen lock-

downfeestjes volstrekt uit den boze zijn. Met de jaarlijkse feesten hebben burgers het daar 

moeilijker mee. De politie geeft aan veel te gaan controleren. Maar mag de politie zomaar 

binnenvallen? En in welke omstandigheden beschikt zij over de controlebevoegdheden om 

een huis of een ander pand binnen te vallen?  

 

Zomaar een woning binnenvallen kan in principe nooit. De privéwoning geniet van de grond-

wettelijke verankerde onschendbaarheid van de woning.  

 

De politiediensten hebben als opdracht toe te zien op de naleving van de coronamaatrege-

len, zo nodig door het uitoefenen van dwang en geweld, maar moeten daarbij steeds de wet 

respecteren.  

 

Uitzonderingen op de onschendbaarheid van de woonst zijn enkel toegelaten wanneer die 

wettelijk en op voorhand bepaald werden.  Hieronder worden een aantal gevallen besproken 

waarbij de politie toegang zou kunnen verschaffen tot uw woonst tijdens uw kerstfeest:  

  

 Verzoek of toestemming van de bewoner  

Uiteraard kan de politie een woning betreden als de bewoner hierom zelf verzoekt. Daarnaast 

kan de politie ook toestemming vragen aan de bewoner om de woonst te betreden. Het is uw 

recht iedere toestemming te weigeren. De politie kan altijd aanbellen, waarbij u de keuze hebt 

om de politieagenten vrijwillig binnen te laten of niet:  

 

- Indien u de politie binnenlaat zal zij niet zomaar tot een huiszoeking kunnen overgaan. 

Daarvoor is een voorafgaande, bijzondere en schriftelijke toestemming nodig.   

- Anderzijds, wanneer u politieagenten niet binnenlaat, houdt dat hen niet tegen om 

vaststellingen te doen die langs buiten waarneembaar zijn, bv. het vaststellen van 

nachtlawaai. Daarnaast kan de politie ook zonder toelating de woning betreden wan-

neer zij zich op een van de uitzonderingsbepalingen kan beroepen waarvoor geen 

toestemming nodig is.  

 

 De bestuurlijke huiszoeking uit de wet op het politieambt 

Het College van Procureur-Generaals heeft in mei gesuggereerd dat de politie m.b.t. de nale-

ving van de coronamaatregelen de woning zou kunnen betreden op basis van een “crea-

tieve” toepassing van de bestuurlijke huiszoeking opgenomen in de wet op het politieambt.  

 

Daarin wordt bepaald dat politieagenten een huis mogen doorzoeken bij een ernstig en na-

kend gevaar voor rampen, onheil of schadegevallen of wanneer iemands leven of de licha-

melijke integriteit wordt bedreigd.  

 

De bepaling vereist dat het gevaar een uitermate ernstig en ophanden zijnde karakter ver-

toont dat het leven of de lichamelijke integriteit bedreigt en op geen andere wijze kan worden 

afgewend.  
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Het binnenvallen op lockdownfeestjes waarbij men coronabesmettingen zou zien als ‘een ern-

stig en nakend gevaar dat iemands leven bedreigt’ lijkt toch wel een zéér ruime en creatieve 

interpretatie van een uitzonderingsbepaling op een grondrecht. Mogelijkerwijze vormt die ma-

nier van handelen een disproportionele inperking op de onschendbaarheid van de woonst.  

 

Het College van Procureur-Generaals waarschuwde er zelf ook voor dat de inmengingen op 

het privéleven steeds proportioneel moeten blijven. 

 

Deze bepaling zal men vermoedelijk niet snel toepassen in het kader van het naleven van de 

COVID-19 maatregelen, zeker niet wanneer het gaat om een beperkte samenscholing waarbij 

geen andere inbreuken gemoeid gaan. 

 

 De betrapping op heterdaad 

We stellen vast dat de politie voor het betrappen van lockdownfeestjes toch vooral gebruik 

zal maken van één van de belangrijkste uitzonderingen op de onschendbaarheid van de 

woonst: de betrapping op heterdaad.  

 

Op die manier zal de politie wel degelijk kunnen binnenvallen op kerst- en nieuwjaarsfeesten 

zonder de toestemming van de bewoner.   

 

Een huiszoeking ten gevolge van de betrapping op heterdaad vereist dat er ernstige en ob-

jectieve aanwijzingen zijn dat het samenscholingsverbod niet gerespecteerd wordt (of van 

andere strafrechtelijke inbreuken).  

 

Dat kan enerzijds wanneer men de samenscholing met eigen ogen vaststelt, bv. wanneer men 

door het raam of in een tuin kan binnenkijken, of anderzijds wanneer de politiediensten op 

onrechtstreekse wijze vaststellingen doen die absoluut wijzen op een overtreding van het sa-

menscholingsverbod bv. vaststellen dat er tientallen mensen een alleenstaande woning bin-

nengaan.   

 

Een louter vermoeden of een bescheiden aanwijzing zal niet volstaan. De volgende situaties 

lijken dan ook onvoldoende om een woonst binnen te vallen:  

- Een anonieme telefoon waarbij men denkt dat er een lockdownfeestje aan de gang 

is, zonder enige extra aanwijzing;  

- Een tiental mensen die een appartementsgebouw met verschillende woonunits betre-

den; 

- Een melding of vaststelling van geluidoverlast. Dat is niet voldoende. Je kan o.b.v. luide 

muziek alleen niet horen of er sprake is van een samenscholing; 

 

Vaak zal het om een combinatie van aanwijzingen gaan, zoals bv. ernstig nachtlawaai in een 

woonst waarbij er tevens een groot aantal pizza’s geleverd wordt, of ernstig nachtlawaai 

waarbij men vaststelt dat er heel wat auto’s aan de deur van een alleenstaande villa gepar-

keerd staan.   
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Voor dit soort controles zal de politie altijd toelating van het parket moeten vragen. De Parket-

magistraat kan deze toestemming wel onmiddellijk geven, zowel overdag als ‘s nachts.  

 

 De plaatsen die voor het publiek toegankelijk zijn 

De politie kan steeds plaatsen betreden die voor het publiek toegankelijk zijn. Dat is eigenlijk 

geen uitzondering op de onschendbaarheid van de woonst. Deze plaatsen vallen simpelweg 

niet onder deze bescherming.  

 

Het gaat bijvoorbeeld om winkels, cafés, kerken, feestzalen, parken, bossen, … Ook verlaten 

gebouwen en hotelinrichtingen (met uitzondering van de hotelkamers) mag de politie wettelijk 

betreden. De politie mag hotelexploitanten vragen de inschrijvingsdocumenten van de hotel-

gasten voor te leggen.   

 

Opgelet: Op de momenten dat het publiek geen toegang heeft tot de publieke ruimtes (bv. 

na sluitingstijd van een winkel), wordt deze plaats niet als een publiek toegankelijke ruimte be-

schouwd, en is er wel een huiszoekingsbevel, toestemming of heterdaad nodig om deze plaat-

sen te kunnen betreden.  

 

Volgens de zienswijze van het College van Procureur-Generaals zou men, als men vaststelt dat 

er toch mensen in een cafégebouw zitten, het café ondanks de verplichte sluitingsmaatrege-

len als een publiek toegankelijke ruimte kunnen zien, omdat ‘klanten’ toegang hebben. Ook 

met deze ruimere interpretatie van de inperking zullen de ordediensten voorzichtig moeten 

zijn. Maar in dit geval zal men normaalgezien trachten op heterdaad vaststellingen te doen, 

zodat de discussie zich niet voordoet.    

 

 Huiszoekingsbevel niet echt aan de orde 

Volledigheidshalve kan de onderzoeksrechter een huiszoekingsbevel afleveren. Deze moge-

lijkheid zal echter in het kader van het samenscholingsverbod weinig nuttig zijn. Een huiszoeking 

is immers verboden tussen 9u ’s avonds en 5u ’s morgens buiten de eerder genoemde uitzon-

deringsregimes. Bovendien zal er reeds een gerechtelijk onderzoek moeten lopen wat in dit 

kader weinig waarschijnlijk is.  

 

De politie kan dus zeker niet zomaar elke woning controleren tijdens de feesten.  

 

Voorkomen is natuurlijk altijd beter dan genezen, zowel letterlijk als figuurlijk.  

 

Door af te spreken op het terras of in de tuin met vier mensen (op voorwaarde dat je niet door 

de woonst moet), of door één persoon per gezin, respectievelijk twee voor alleenstaanden op 

24 en 25 december, uit te nodigen, respecteer je de regels. Zo niet: weet dan dat alle aanwe-

zigen bij betrapping een gevangenisstraf tot drie maanden en/of  een geldboete tot 500 euro 

riskeren.    

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

* * * 
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Specifieke vragen? Hulp nodig? 

 

Aarzel niet om contact op te nemen met uw gebruikelijke contactpersoon in ons kan-

toor of via 02/897.47.51 voor verdere vragen of hulp.  

 

Van daaruit zal u begeleid worden naar de specialist, afhankelijk van de aard van uw 

vraag. We helpen u en uw organisatie graag verder. 

 
Dit document bevat louter algemene informatie en betreft geen juridisch advies toegespitst op uw onderneming. Wij 

aanvaarden dan ook geen enkele aansprakelijkheid voor beslissingen of acties genomen op basis van dit document. 

Bovendien wijzigt de situatie in deze crisistijden heel regelmatig en worden nieuwe maatregelen aangekondigd of 

wijzigen bepaalde zaken. Wij doen ons best om u snel en accuraat op de hoogte te houden van nieuwe evoluties. 

Check zeker ook onze website voor de meest actuele versie. Het is tenslotte sterk aangewezen om ons steeds te 

contacteren voor individueel advies. 

http://www.monardlaw.be/
tel:+3228974751

